
MINHA CIDADE, MEU LAR

NOVO HAMBURGO
AD.V:IN1STRAÇ,dO POf)UlAR~k.~DE 2010.

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLANG
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

.,2,1
PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° la2'1j2010, DE DE

Estima a Receita e fixa a Despesa do município de
Novo Hamburgo para o exercício de 2011, e dá
outras providências.

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:

Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do município de Novo Hamburgo para o
exercício de 2011, compreendendo o orçamento anual referente aos poderes municipais, seus órgãos e
entidades da Administração Direta e Indireta, inclusive fundos e fundações instituídos e mantidos pelo
poder público municipal.

Art. r A receita total é estimada no mesmo valor da despesa total em R$ 673.987.000,00
(seiscentos e setenta e três milhões, novecentos e oitenta e sete mil reais), dos quais R$ 487.333.000,00
(quatrocentos e oitenta e sete milhões, trezentos e trinta e três mIl reais) são recursos do tesouro e
R$186.654.000,00 (cento e oitenta e seis milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil reais) são recursos
de outras fontes dos órgãos e entidades da administração indireta, inclusive dos fundos e fundações
instituídos e mantidos pelo poder público municipal.

Art. 3° A receita será realizada mediante a ar.recadação dos tributos e das demais receitas
correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, conforme discriminação constante do Anexo I, e
dados consolidados a seguir, expressos em moeda corrente nacional:

I Receitas Correntes: R$ 484.767.116,00 (quatrocentos e oitenta e quatro milhões,
setecentos e sessenta e sete mil, cento e dezesseis reais);

Receita Tributária: R$ 89.350.000,00 (oitenta e nove milhões, trezentos e cinquenta
mil reais); .

Receita Contribuições: R$ 30.457.000,00 (trinta milhões, quatrocentos e cinquenta e
sete mil reais);

Receita Patrimonial: R$ 22.807.000,00 (vinte e dois milhões, oitocentos e sete mil
reais);

Receita de Serviços: R$ 45.880.300,00 (quarenta e cinco milhões, oitocentos e oitenta
mil e trezentos reais); . "

Transferências Correntes: R$ 271.599.816,00 (duzentos e setenta e um milhões,
quinhentos e noventa e nove mil, oitocentos e dezesseis reais)

Centro Administrativo LeopOldo Petry - Rua Guia Lopes, n° 4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br


Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLANG
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO MINHA CIDADE, MEU LAR

NOVO HAMBURGO
ADMINISTR/,Ç.l.O POPULAR

Outras Receitas Correntes: R$ 24.673.000,00 (vinte e quatro milhões, seiscentos e
setenta e três mil reais);

11 Receitas de Capital: R$ 179.226.884,00 (cento e setenta e nove milhões, duzentos e
vinte e seis mil, oitocentos e oitenta e q,uatroreais)

3. Operações de Crédito: R$ 117.859.963,00 (cento e dezessete milhões, oitocentos e
cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta e três reais);

4. Alienação de Bens: R$ 1.000,00 (um mil reais)
5. Amortização de Empréstimos: R$ 1.205.000,00 (um milhão, duzentos e cinco mil

reais);
6. Transferências de Capital: R$ 59.280.921,00 (cinquenta e nove milhões, duzentos e

oitenta mil, novecentos e vinte e um reais);
7. Outras Receitas de Capital: R$ 880.000,00 (oitocentos e oitenta mil reais);

111 Receitas Correntes Intra-Orçamentárias: R$ 37.361.000,00 (trinta e sete milhões,
trezentos e sessenta e utn mil reais);

a) Receita de Contrib. Intra-orçamentárias: R$ 33.225.000,00 (trinta e três milhões,
duzentos e vinte e cinco mil reais);

b) Receita de Serviços Intra-Orçamentárias: R$2.000,00 (dois mil reais)
c) Outras Rec. Correntes Intra-Orçamentárias: R$ 4.134.000,00 (quatro milhões, cento e

trinta e quatro mil reais);

IV Receitas de Capital Intra-Orçamentárias: R$ 671.000,00 (seiscentos e setenta e um
mil reais);

V Dedução da Receita Corrente: R$ 28.039.000,00 (vinte e oito milhões e trinta e nove
mil reais).

Art. 4° A despesa para o exercício de 2011 é fixada em R$673.987.000,00 (seiscentos e
setenta e três milhões, novecentos e oitenta e sete mil reais), em valores consolidados em 31 de agosto
de 2010, e será realizada segundo a discriminação constante dos quadros anexos, com distribuição por
funções e órgãos, segundo as fontes de recursos, e que fazem parte integrante da presente Lei.

Art. 5° O Poder Executivo, no interesse da Administração, poderá designar como
unidades gestoras de créditos orçamentários, unidades administrativas subordinadas ao mesmo órgão,
com as atribuições de movimentar dotações atribuídas às unidades orçamentárias, atendendo às
disposições do artigo 66 da Lei Federal nO4.320, de 17 de março de 1964.

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes. nO4201. Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue. Doe Órgãos. Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br


Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLANG
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO MI'''HA CIDADE, MEU lAR

NOVO HAMBURGO
.<\DMINISTRAeJ,O POPULAR

Art. 6° Atendendo ao disposto no artigo 56 da Lei Federal n° 4.320/64, o recolhimento das
receitas do tesouro, ressalvadas aquelas cujas peculiaridades exijam tratamento específico por parte do
Poder Executivo, será efetuado em estrita observância ao princípio de unidade de tesouraria, vedada a
fragmentação para criação de caixas paralelos.

Art. 7° A programação com recursos oriundos de operações de crédito internas e novos
projetos, objetos de análise e aprovação pelos agentes financiadores, Câmara Municipal e Senado
Federal, darão início a realização das despesas após cumprimento de todas as disposições legais
vigentes.

Art. 8° Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do S 8° do artigo 165 da
Constituição Federal, e na forma do que dispõem os artigos 7° e 40 a 43 da Lei Federal n° 4.320/64, a:

I abrir crédito suplementar para atender despesas relativas à aplicação ou transferência de
receitas vinculadas que excedam a previsão orçamentária correspondente, até o limite recebido;

11 abrir crédito suplementar com saldo de recursos vinculados não utilizados no exercício
antecedente, até o limite do saldo bancário livre;

111 abrir crédito suplementar para remanejar dotações orçamentárias no âmbito do mesmo
projeto ou atividade, até o limite da dotação;

IV abrir, durante o exercício, créditos suplementares até o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) da despesa total autorizada;

V realizar em qualquer mês do exercício, operações de crédito por antecipação de receita e
oferecer garantias usuais necessárias, até o limite fixado na Constituição Federal;

VI remanejar dotações orçamentárias de recursos de convênios vinculados de projetos ou
atividades diversas, desde que integrantes do mesmo vínculo.

Parágrafo único. Excluem-se do limite fixado pelo inciso IV do artigo 8° desta Lei os
créditos adicionais suplementares que decorram de leis municipais específicas aprovadas no curso do
exercício, que tiverem"como fontes os recursos provenientes de operações de crédito, transferências
voluntárias e convênios a fundo perdido, recursos próprios das entidades supervisionadas, e a
suplementação para os seguintes grupos de despesa: pessoal civil e encargos previdenciários e sociais,
juros e encargos da dívida, amortização da dívida e sentenças e ordens judiciais, bem assim ações
preconizadas pela Lei Municipal n° 2.002/2009, de 25 de agosto de 2009, que dispõe sobre o Plano
Plurianual para o quadriênio 2010-2013, e dá outras providências, e pela Lei Municipal n° 2.184/2010,

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201 , Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br


Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLANG
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO MINHA CIDADE, MEU lAR

NOVO HAMBURGO
AD\!'INISTRAç.l.O POPULAR

de 04 de outubro de 2010, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2010 e dá
outras providências.

Art. 90 Os créditos suplementares referentes ao orçamento do Poder Legislativo e
autarquias obedecerão limite semelhante ao estabelecido no inciso IV do artigo 8°, e seu parágrafo único,
desta Lei, para as suplementações do Poder Executivo.

Art. 10. A abertura de créditos adicionais depende da existência de recursos disponíveis
para atender às despesas neles previstas, conforme o disposto no artigo 43 da Lei Federal nO4.320/64, e
na Lei Municipal n° 2.184/2010 - LDO.

Art. 11. Os créditos especiais e extraordinários, autorizados nos últimos 4 (quatro) meses
do exercício financeirQ de 2010, ao serem reabertos, na forma do S 2° do artigo 167 da Constituição
Federal, serão reclassificados em conformidade com as classificações adotadas na presente Lei.

Art. 12. Na execução orçamentária, a discriminação e o remanejamento de elementos em
cada grupo de despesa dos projetos, atividades e operações especiais, independente de formalização
específica, serão efetuados através de registros contábeis, diretamente no sistema de informática pela
Secretaria da Fazenda - SEMFAZ.

~1o A discriminação da despesa de que trata o caput deste artigo será feita em cada
projeto, atividade ou operação especial, por fonte de recurso, categoria econômica e modalidade de
aplicação, podendo a mesma ser alterada por inclusão de elemento, acréscimo ou redução de valores em
grupo de despesa constante da presente Lei.

~r Para efeito informativo a Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão -
SEPLANG disponibilizará a cada órgão titular de dotações orçamentárias o respectivo detalhamento das
despesas por elemento, após a sanção da presente lei e através do sistema orçamentário e financeiro,
durante todo o exercício.

Art. 13. Para efeito das alterações orçamentárias de que trata a Lei Municipal n° 2.184/2010
- LDO, observar-se-á o seguinte:

I será considerada crédito especial a inclusão de novos projetos, atividades ou operações
especiais nas unidades orçamentárias, sendo necessária a autorização legislativa específica para sua
abertura;

Centro '£(dministrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201 , Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br


Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLANG
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO MINHA CIDADE. MEU lAR

NOVO HAMBURGO
ADV,INISTRf.Ç.t.Q POPULAR

11 os créditos suplementares englobam a inclusão de fonte de recurso, modalidade de
aplicação e grupo de natureza da despesa ou acréscimo no valor de projeto, atividade ou operação
especial, serão feitos através de decretos do Poder Executivo.

Art. 14. O~ ajustes de valores nas dotações de um mesmo projeto, atividade ou operação
especial aprovados na presente Lei e em seus créditos especiais, respeitadas as fontes de recursos, serão
formalizados através de portaria conjunta dos Secretários Municipais da Fazenda e de Planejamento,
Orçamento e Gestão, em conformidade com o disposto no inciso VI do artigo 167 da Constituição
Federal e na Lei Municipal n° 2.184/2010 - LDO.

Art. 15. As unidades responsáveis pela execução dos créditos orçamentários aprovados
processarão o empenhamento da despesa, observados os valores fixados para cada grupo de despesa,
modalidade de aplicação, elemento de despesa e fonte de recursos, e as disposições contidas nos artigos
12 e 13 da presente Lei.

Art. 16. O Poder Executivo Municipal estabelecerá normas para a realização da despesa,
inclusive a programação financeira para o exercício de 2011, onde fixará as medidas necessárias para
manter os dispêndios compatíveis com a arrecadação da receita, a fim de obter o equilíbrio financeiro
preconizado pela legislação específica vigente.

Art. 17. O orçamento anual, objeto da presente Lei, corresponde na íntegra ao orçamento
fiscal estabelecido na Lei Orgânica de Novo Hamburgo, de 1990, e obedece ao disposto na Lei
Municipal n° 2.184/2010 - LDO.

Art. 18. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-se seus efeitos a partir
I° de janeiro de 20 lI.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos () dias do mês
de dezembro de 2010.

TARCISIO ZIMMERMANN
Prefeito Mtmicipal

Roque Werlang
Secretário de Fazenda

Registre-se e publique-se:

ROQUE WERLANG
Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201 , Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br


~

- Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL
. Exercício de 2011

Data: 28.1 0.201O
Página 11

(Valores em R$)

PREVISÃO VALOR DOTAÇÃO VALOR

RECEITAS DESPESAS
RECEITAS CORRENTES 396.330.816,00 DESPESAS CORRENTES 327.915.676,00

RECEITA TRIBUTARIA 89.350.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 166.982.760,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES 8.500.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 4.392.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 4.800.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 156.540.916,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 271.599.816,00 DESPESAS DE CAPITAL 152.667.324,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 22.081.000,00 INVESTIMENTOS 138.246.176,00

RECEITAS DE CAPITAL 118.353.184,00 INVERSÕES FINANCEIRAS 150.000,00

OPERACOES DE CREDITO 59.072.263,00 AMORTIZAÇÃO DA DíVIDA 14.271.148,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 59.280.921,00 RESERVA DE CONTING~NCIA E RESERVA DO RPPS 1.000.000,00

RECEITAS DE CAPITAL -INTRA-ORÇAMENTARIAS 671.000,00 RESERVA DE CONTING~NCIA E RESERVA DO RPPS 1.000.000,00

TRANSFER~NCIAS DE CAPITAL 671.000,00
(R) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE (28.022.000,00)

(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIAS (28.022.000,00)
CORRENTES

TOTAL GERAL 487.333.000,00 481.583.000,00

TRANSFE~NCIAS FINANCEIRAS

TRANSFER~NCIA FINANCEIRA LEI 28/1953 5.750.000,00

TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 0,00 5.750.000,00

TOTAL GERAI- COM AS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 487.333.000,00 487.333.000,00



~

- Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

ORÇAMENTO DO RPPS .IPASEM
Exercício de 2011

Data:28.1 0.201 O
Página 12

(Valores em R$)

PREVISÃO VALOR DOTAÇÃO VALOR

RECEITAS DESPESAS
RECEITAS CORRENTES 40.054.000,00 DESPESAS CORRENTES 61.107.000,00

RECEITA DE CONTRIBUICOES 21.957.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.777.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 15.970.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 50.000,00
RECEITA DE SERVICOS 9.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.280.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.118.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 4.832.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 2.086.000,00 INVESTIMENTOS 4.082.000,00

ALlENACAO DE BENS 1.000,00 AMORTIZAÇÃO DA DíVIDA 750.000,00

AMORTlZACAO DE EMPRESTIMOS 1.205.000,00 RESERVA DE CONTING~NCIA E RESERVA DO RPPS 19.310.000,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 880.000,00 RESERVA DE CONTING~NCIA E RESERVA DO RPPS 19.310.000,00

RECEITAS CORRENTES INTRA-QRÇAMENTARIAS 37.359.000,00
RECEITA DE CONTRIBUiÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 33.225.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 4.134.000,00

TOTAL GERAL 79.499.000,00 85.249.000,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

TRANSFER~NCIA FINANCEIRA LEI 28/1953 5.750.000,00

TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 5.750.000,00 0,00

TOTAL GERAL COM AS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 85.249.000,00 85.249.000,00



i Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

ORÇAMENTO DA COMUSA
Exercido de 2011

Data:28.1 0.201O
Página 13

(Valores em R$)

PREVISÃO VALOR DOTAÇÃO VALOR

RECEITAS DESPESAS
RECEITAS CORRENTES 48.382.300,00 DESPESAS CORRENTES 36.399.872,49

RECEITA PATRIMONIAL 2.037.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.468.000,00
RECEITA DE SERVICOS 45.871.300,00 JUROS E ENCARGOS DA DIvIDA 545.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 474.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.386.872,49

RECEITAS DE CAPITAL 58.787.700,00 DESPESAS DE CAPITAL 69.070.127,51
OPERACOES DE CREDITO 58.787.700,00 INVESTIMENTOS 67.970.127,51

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 2.000,00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.100.000,00
RECEITA DE SERViÇOS 2.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 1.685.000,00

(R) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE (17.000,00) RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 1.685.000,00

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DE SERViÇOS (17.000,00)

TOTAL GERAL 107.155.000,00 107.155.000,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 0,00 0,00

TOTAL GERAL COM AS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 107.155.000,00 107.155.000,00



i Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

ORÇAMENTO CONSOLIDADO
Exercício de 2011

Data: 28.1 0.201 O
Página 14

(Valores em R$)

PREVISÃO VALOR DOTAÇÃO VALOR

RECEITAS DESPESAS
RECEITAS CORRENTES 484.767.116,00 DESPESAS CORRENTES 425.422.548,49

RECEITA TRIBUTARIA 89.350.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 179.227.760,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES 30.457.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DIvIDA 4.987.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 22.807.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 241.207.788,49

RECEITA DE SERVICOS 45.880.300,00 DESPESAS DE CAPITAL 226.569.451,51

TRANSFERENCIAS CORRENTES 271.599.816,00 INVESTIMENTOS 210.298.303,51

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 24.673.000,00 INVERSÕES FINANCEIRAS 150.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 179.226.884,00 AMORTIZAÇÃO DA DíVIDA 16.121.148,00

OPERACOES DE CREDITO 117.859.963,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 21.995.000,00

ALlENACAO DE BENS 1.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 21.995.000,00

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 1.205.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 59.280.921,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 880.000,00

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 37.361.000,00
RECEITA DE CONTRIBUiÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 33.225.000,00
RECEITA DE SERViÇOS 2.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 4.134.000,00

RECEITAS DE CAPITAL -INTRA-ORÇAMENTARIAS 671.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 671.000,00

(R) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE (28.039.000,00)
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DE SERViÇOS (17.000,00)
(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIAS (28.022.000,00)
CORRENTES

TOTAL GERAL 673.987.000,00 673.987.000,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 0,00 0,00

TOTAL GERAL COM AS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 673.987.000,00 673.987.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Anexo 1 da lei N. 4.320/64) Demonstrativo da Receita e da Despesa, segundo as Categorias Econômicas

28.10.2010
Página: 15

TO T AL DAS RECEITAS OJRRENTES 522.128.116,00
tR] DEDUCOES DA RECEITA FORMAC,oil,OFUNDEB (28.022.000,00)
(A) DEDUCOES DA RECEITA. OUTRAS (17.000,00)

RECEITA TRIBUTARIA
RECEITA DE CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TAANSFERENCIAS CORAENTES
OUTAAS RECEITAS COAR ENTES
RECEITAS COARENTES INTRA.OAÇAMENTAAIAS
RFr.FITA nF r.nN TRIRIII Çf'iFS INTRA.
ORÇAMENTÁRIAS
RECEITA DE SEAVIÇOS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTAA.
ORÇAMENTARIAS

T n TAl
SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

RECEITAS DE cc.PITAL

OPERACOES DE CREDITO
ALlENACAO DE BENS
AMORTIZAC,ll,O DE EMPRESTIMOS
IHANSH:H~NUA~ l)~ L:CIHIAL
OUTAAS RECEITAS DE CP.ATAL
RECEITAS DE CAPITAL l~lTRAORÇl>.MENTARIAS

89.350.000,00
30.457.000,00
22.807.000,00
45.880.300,00
271.599.816,00
24.673.000,00
37.361.000,00
33.225.000,00

2.000,00
4.134.000,00

494.089.116,00
68.666.567,51

117.859.963,00
1.000,00

1.205.000,00
59.280.921,00

880.000,00
671.000,00

PESSOAL E EUC,.à.RGOSSOCIAIS
JUROS E ENCI\RGOS DA DíVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

T O T A L DAS DESPESAS COAREN TES

SUPERAVIT DO ORÇ6.MENTO CORAENTE

T n TAl

DESPESAS DE CAPITPJ...

INVESTIMENTOS
INVFRSiiFS FINAIllr.FIRAS
AMORTIZAçAO DA DiVIDA
lU IAL UA UI:.S~~SA l)~L:CII-'IIAL
RESERVA DE CONTING~NCIA

179.227.760,00
4.987.000,00

241.207.788,49

425.422.548,49

68.666.567,51

494.089.116,00

210.298.303,51
150.000,00

16.121.148,00
226.569.451,51
21.995.000,00

671.000,00
179.897.884,00
248.564.451,51

TAANSFER~NCIAS DE CáPITAL
HHJ:.II AS UI:. t..:.e..~IIAL
TOTAL

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
REDUTOR DA RECEITA
TOTAL GERAL

TOTAL
RESU MO

522.128.116,00
179.897.884,00

_________ ~(~28_.0_3_9_.0_0_0,~0~0)
673.987.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONnNG~CIA
TOTAL GERAL

248.564.451,51

425.422.548,49
226.569.451,51
21.995.000,00
673.987.000,OQ



484.767.116,00

89.350.000,00

77.400.000,00

41.000.000,00
21.600.000,00
21.600.000,00
12.750.000,00
5.400.000,00
3.450.000,00
10.200.000,00
10.200.000,00
9.700.000,00
5.820.000,00
2.425.000,00
1.455.000,00
400.000,00
240.000,00
100.000,00
60.000,00
100.000,00
60.000,00
25.000,00
15.000,00

9.200.000,00
9.200.000,00
5.520.000,00
2.300.000,00
1.380.000,00

36.400.000,00
36.400.000,00

28.10.201015:47:45
Página: 16

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTARIA

IMPOSTOS

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA

IMPOSTO SOBRE A PROPRIDADE PREDIAL E TEFRITORIAL URBANA .IPTU

IMPOSTO SOBRE A PROPRIDADE PREDIAL E TEFRITORIAL URBANA .IPTU

IPTU . FROPRIO

IPTU -wDE

IPTU .ASPS

IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS CO TRABALHO

IRRF SCBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO. ATIVJS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS

IRRF . ATIVO/INA TlVO.EXECL TIVO/INDIRET A . PROPRIO

IRRF . ATIVO/INA TlVO.EXECL TIVO/INDIRET A • MDE

IRRF . ATIVO/INATIVO.EXECL TIVO/INDIRET A • ASPS

IRRF SCBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO. ATlVJS/INATIVOS DO PODER LEGISLATIVO

IRRF .ATIVO/INATIVO.LEGISlATIVO. PROPRIO

IRRF .ATIVO/INATIVO.LEGISlATIVO - MDE

IRRF .ATIVO/INATIVO.LEGISlATlVO -ASPS

IRRF SCBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO -INATIVOS PAGOS FELO RPPS

IRRF .1~IATlVOS PAGOS PELO RPPS. PROPRIO

IRRF . INATIVOS PAGOS PELO RPPS - MDE

IRRF . INATIVOS PAGOS PELO RPPS -ASPS

"IMPOSTO SOBRE TRANSMI~SAO ""INTER-VIVOS'" DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS ;OBRE IMOVEIS .ITB"

"IMPOSTO SOBRE TRANSMI~SAO ""INTER-VIVOS'" DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS ;OBRE IMOVEIS .ITB"

ITBI - PROPRIO

ITBI.MDE

ITBI-A~PS

IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO

IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-IPASEM I 05-COMUSA

TEfc;r!F.JI:Cl'A"'Ç.'Ãf' .

4.1
4.1.1

4.1.1.1---
4.1.1.1.2---
4.1.1.1.2.02
4.1.1.1.2.02.00
4.1.1.1.2.02.00.01
4.1.1.1.2.02.00.02
4.1.1.1.2.02.00.03
4.1.1.1.2.04
4.1.1.1.2.04.31
4.1.1.1.2.04.31.01
4.1.1.1.2.04.31.01.01
4.1.1.1.2.04.31.01.02
4.1.1.1.2.04.31.01.03
4.1.1.1.2.04.31.02
4.1.1.1.2.04.31.02.01
4.1.1.1.2.04.31.02.02
4.1.1.1.2.04.31.02.03
4.1.1.1.2.04.31.03
4.1.1.1.2.04.31.03.01
4.1.1.1.2.04.31.03.02
4.1.1.1.2.04.31.03.03
4.1.1.1.2.08
4.1.1.1.2.08.00
4.1.1.1.2.08.00.01
4.1.1.1.2.08.00.02
4.1.1.1.2.08.00.03
4.1.1.1.3
4.1.1.1.3.05

~•



~

4.1.1.1.3.05.01
4.1.1.1.3.05.01.01
4.1.1.1.3.05.01.02
4.1.1.1.3.05.01.03
4.1.1.2
4.1.1.2.1
4.1.1.2.1.17
4.1.1.2.1.21
4.1.1.2.2
4.1.1.2.2.28
4.1.1.2.2.90
4.1.1.2.2.99
4.1.1.2.2.99.00
4.1.1.2.2.99.00.06
4.1.1.2.2.99.00.07
4.1.1.2.2.99.00.08
4.1.1.2.2.99.00.11
4.1.1.2.2.99.00.12
4.1.1.2.2.99.00.13
4.1.1.2.2.99.00.14
4.1.1.3
4.1.1.3.0
4.1.1.3.0.04
4.1.2
4.1.2.1
4.1.2.1.0
4.1.2.1.0.01
4.1.2.1.0.01.01
4.1.2.1.0.01.01.03
4.1.2.1.0.01.01.03.01

01~âmara I 02-Prefeitura I 04-1PASEM I 05-COMUSA

IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA

ISS. PROPRIO

ISS. MCE

ISS . AS=>S

T!*AS

T!*AS PELO EXERCIDO 00 PODER DE POLICIA

T!*A DE FISCALlZACAO DE vlGILANCIA SANITARIA

T!*A DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL

T!*AS PELA PRESTACAO DE SERVICOS

T!*A DE CEMITERIO

T!*A DE LIMPEZA PUBLICA

OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS

OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS

PREV If\CENDIOS COMB FOGJ E DE SOC PUBL

T!*A DE EXPEDIENTE

SERViÇOS DIVERSOS

T!*A L1:ENÇAAMBIENTAL pl OPERAÇÃO. FUNDEMA

T!*A L1:ENÇA AMBIENTAL P'lÊVIO • FUNDEMA

T!*A L1:ENÇA AMBIENTAL - FUNDEMA

T!*A DE RECOLHIMENTO DE ENTULHOS. FUNDE'AA

CONTRIBUICAO DE MELHORIA.

CONTRIBUICAO DE MELHORIA.

CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E OBRAS COMPLEMENTARES

RECEITA DE CONTRIBUICOES

CONTRIBUICOES SOCIAIS

CONTRIBUICOES SOCIAIS

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOOAL

RECEITA DO PRINCIPAL DA CONTRIBUIÇÃO SOCIA_ PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDACE SOCIAL

CONTRIBUICAO DOS SERVIDJRES ATIVOS PARAAASSISTENCIAMEDICA DO SERVIDOR

CONTRIBUIÇÃO ATIVO ASSISr. - PODER EXECUTIvO

28.10.201015:47:46
Página: 17

-!liàlor
'(R$)I

36.400.000,00
21.840.000,00
9.100.000,00
5.460.000,00
11.750.000,00
1.000.000,00
120.000,00
880.000,00

10.750.000,00
200.000,00

8.080.000,00
2.470.000,00
2.470.000,00
1.600.000,00

20.000,00
200.000,00
200.000,00
200.000,00
200.000,00
50.000,00
200.000,00
200.000,00
200.000,00

30.457.000,00
21.957.000,00
21.957.000,00
8.525.000,00
8.525.000,00
6.856.000,00
5.760.000,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-IPASEM I 05-COMUSA

28.10.201015:47:46
Página: 18

4.1.2.1.0.01.01.03.02
4.1.2.1.0.01.01.03.03
4.1.2.1.0.01.01.03.04
4.1.2.1.0.01.01.03.05
4.1.2.1.0.01.01.03.06
4.1.2.1.0.01.01.03.07
4.1.2.1.0.01.01.03.08
4.1.2.1.0.01.01.04
4.1.2.1.0.01.01.04.01
4.1.2.1.0.01.01.04.02
4.1.2.1.0.01.01.04.03
4.1.2.1.0.01.01.04.04
4.1.2.1.0.01.01.05
4.1.2.1.0.01.01.05.01
4.1.2.1.0.01.01.05.02
4.1.2.1.0.29
4.1.2.1.0.29.07
4.1.2.1.0.29.07.01
4.1.2.1.0.29.07.01.01
4.1.2.1.0.29.07.01.02
4.1.2.1.0.29.07.02
4.1.2.1.0.29.07.02.01
4.1.2.1.0.29.07.02.02
4.1.2.1.0.29.07.03
4.1.2.1.0.29.07.03.01
4.1.2.1.0.29.07.03.02
4.1.2.1.0.29.07.04
4.1.2.1.0.29.07.04.01
4.1.2.1.0.29.07.04.02
4.1.2.1.0.29.09

CONTRIBUIÇÃO ATIVO ADM/ASSIST .. PODER EXECUTIVO

CONTRIBUIÇÃO ATIVO ASSISr.. PODER LEGISLATVO

CONTRIBUIÇÃO ATIVO ADM/ASSIST. - PODER LEGISLATIVO

CONTRIBUIÇÃO ATIVO ASSISr. .IPASEM

CONTRIBUIÇÃO ATIVO ADM/ASSIST .. IPASEM

CONTRIBUIÇÃO ATIVO ASSIST .• COMUSA

CONTRIBUIÇÃO ATIVO ADM/ASSIST .. COMUSA

CONTRIBUICAO DOS SERVIDJRES INATIVOS PARAAASSISTENCIA MEelCA DO SERVIDOR

CONTRIBUIÇÃO INATIVO ASSIST. - PODER EXECUTIVO

CONTRIBUIÇÃO INATIVO ADWASSIST. - PODER EXECUTIVO

CONTRIBUIÇÃO INATIVO ASSIST .. PODER LEGISLATIVO

CONTRIBUIÇÃO INATIVO ADWASSIST. - PODER LEGISLATIVO

CONTRIBUICAO DOS PENSIO'JISTAS PARAAASSISTENCIA MEDICA DO SERVIDOR

CONTRIBUIÇÃO PENSIONISTAASSIST. - PODER E>O:ECUTIVO

CONTRIBUIÇÃO PENSIONISTA ADM/ASSIST. - POD=:R EXECUTIVO

CONTRIBUIÇllES PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME FflÚPRIO

CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDO"! ATIVO CIVIL

CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDO'l ATIVO CIVIL. Poder E~ecutivo

CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR. PREVIDtNCIA

CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR -ADMlPREVIDtNCIA

CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDO"! ATIVO CIVIL - Poder Legislativo

CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR. PREVIDtNCIA

CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR .ADM/PREVIDtNCIA

CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDO"! ATIVO CIVIL -Ipasem

CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR. PREVIDtNCIA

CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR -ADM/PREVIDtNCIA

CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDO"! ATIVO CIVIL - Comusa

CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR - PREVIDtNCIA

CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR .ADM/PREVIDtNCIA

CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDO'lINATIVO CIVIL

Való!l
(R$)~~

710.000,00
85.000,00
12.000,00
25.000,00
4.000,00

230.000,00
30.000,00

1.513.000,00
1.320.000,00
162.000,00
27.000,00
4.000,00

156.000,00
138.000,00
18.000,00

13.432.000,00
12.882.000,00
12.210.000,00
10.830.000,00
1.380.000,00
230.000,00
215.000,00
15.000,00
36.000,00
32.000,00
4.000,00

406.000,00
380.000,00
26.000,00
523.000,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-IPASEM I 05-COMUSA

28.10.201015:47:46
Página: 19

4.1.2.1.0.29.09.01
4.1.2.1.0.29.09.01.01
4.1.2.1.0.29.09.01.02
4.1.2.1.0.29.09.02
4.1.2.1.0.29.09.02.01
4.1.2.1.0.29.09.02.02
4.1.2.1.0.29.11
4.1.2.1.0.29.11.01
4.1.2.1.0.29.11.01.01
4.1.2.1.0.29.11.01.02
4.1.2.3

4.1.2.3.0
4.1.2.3.0.00
4.1.2.3.0.00.01
4.1.3

4.1.3.1---
4.1.3.1.1
4.1.3.1.1.00
4.1.3.1.1.00.00
4.1.3.1.1.00.00.04
4.1.3.1.1.00.00.06
4.1.3.2

4.1.3.2.2
4.1.3.2.5
4.1.3.2.5.01
4.1.3.2.5.01.99
4.1.3.2.5.01.99.03
4.1.3.2.5.01.99.03.01
4.1.3.2.5.01.99.03.02
4.1.3.2.5.02

CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDO'lINATIVO CIVIL. Pod9r Executivo

CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR. PREVIDtNCIA

CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR .ADMlPREVIDtNCIA

CONTRIB DE SERVIDOR INATIVO CIVIL - Poder Legi:lativo

CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR. PREVIDtNCIA

CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR .ADMlPREVIDtNCIA

CONTRIBUIÇÃO DE PENSION STA CIVIL

CONTRIBUIÇÃO DE PENSION STA CIVIL. Poder Exe:utivo

CONTRIBUIÇÃO PENSIONISTA. PREVIDtNCIA

CONTRIBUIÇÃO PENSIONISTA. ADM/PREVIDtNCIA

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERViÇO DE ILUMINAçã,O PÚBLICA

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERViÇO DE ILUMINAçã,O PÚBLICA

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERViÇO DE ILUMINAçã,O PÚBLICA

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERViÇO DE ILUMINAçã,O PÚBLICA

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITAS IMOBILlARIAS

ALUGUEIS

ALUGUEIS

ALUGUEIS

ALUGUEL DE IMOVEIS PUBLlCOS

OUTROS ALUGUtlS

RECEITAS DE VALORES MOBILlARIOS

DIVIDENDOS

REMUN~RACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS

REMUN~RAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VI~CULADOS

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULACOS

RECEITA DE RENDIMENTOS )E APLlCAÇClES FINA~CEIRAS . FUNDO DEASSISTENCIAA SAUDE DO SERVIDOR

RECEITA DE RENDIMENTOS .ASSISTENCIA

RECEITA DE RENDIMENTOS .ADM/ASSISTtNCIA

REMUN~RAÇÃO DE DEPOSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS

458.000,00
430.000,00
28.000,00
65.000,00
60.000,00---
5.000,00
27.000,00
27.000,00
24.000,00
3.000,00

8.500.000,00

8.500.000,00
8.500.000,00
8.500.000,00

22.807.000,00

226.000,00

226.000,00
226.000,00
226.000,00
216.000,00
10.000,00

20.281.000,00

1.000,00
5.860.000,00
1.550.000,00
1.550.000,00
1.550.000,00
1.130.000,00
420.000,00

4.310.000,00



~
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-IPASEM 105-COMUSA

28.10.2010 15:47:47
Página: 20

4.1.3.2.5.02.99
4.1.3.2.5.02.99.03
4.1.3.2.8
4.1.3.2.8.10
4.1.3.2.8.10.00
4.1.3.2.8.10.00.01
4.1.3.2.8.10.00.02
4.1.3.2.8.10.00.03
4.1.3.2.8.10.00.04
4.1.3.3

4.1.3.3.1
4.1.3.3.1.99
4.1.3.3.1.99.00
4.1.3.3.1.99.00.02
4.1.3.9

4.1.3.9.0
4.1.3.9.0.00
4.1.3.9.0.00.00
4.1.3.9.0.00.00.01
4.1.6

4.1.6.0

4.1.6.0.0
4.1.6.0.0.13
4.1.6.0.0.13.01
4.1.6.0.0.13.02
4.1.6.0.0.13.07
4.1.6.0.0.13.07.04
4.1.6.0.0.13.07.05
4.1.6.0.0.13.99
4.1.6.0.0.13.99.01

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS f\ÃO VINCULADOS

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS f\ÃO VINCULADOS

REMUN::RAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDtNCIA SOCIAL

REMUN::RAÇÃO DOS INVESTIMENTOS EM RENDA FIXA.

REMUN::RAÇÃO DOS INVESTIMENTOS EM RENDA FIXA.

FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA. - PREVIDtNCIA

FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA. .ADM/PREVIDtNOA

FUNDOS DE INVESTIMENTOS EM COTAS RENDA AXA. - PREVIDtNOA

FUNDOS DE INVESTIMENTOS EM COTAS RENDA AXA. - ADM/PREVIDtN:IA

RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES

RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES • SERV ÇOS

OUTRAS RECEITAS DE CONCESSOES E PERMISStES • SERViÇOS

OUTRAS RECEITAS DE CONCESSOEs E PERMISStES • SERViÇOS

CONCESSOES E PERMISSOES • COMUR

OUTRAS RECEITAS PATRIMCNIAIS

OUTRAS RECEITAS PATRIMCNIAIS

OUTRAS RECEITAS PATRIMCNIAIS

OUTRAS RECEITAS PATRIMCNIAIS

OUTRAS RECEITAS PATRIMCNIAIS. FMH

RECEITA DE SERVICOS

RECEITA DE SERVICOS

RECEITA DE SERVICOS

SERVICOS ADMINISTRATIVOS

SERVICOS DE INSCRICAO EM CONCURSOS PUBLlCOS

SERVICOS DE VENDAS DE EDITAIS

SERVICOS DE FOTOCOPIAS E/OU COPIAS HELlOGRAFICAS

SERViÇOS DE FOTOCÓPIAS E/OU CÓPIAS HELIOGRÁFICAS

SERViÇOS DE FOTOCÓPIAS E/OU CÓPIAS HELIOGRÁFICAS

OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

SERViÇOS DE EMISSÃO DE 2!VIA DE CONTAS DE ÁGUA E ESGOTO

4.310.000,00
4.310.000,00
14.420.000,00
14.420.000,00
14.420.000,00
13.600.000,00

600.000,00
200.000,00
20.000,00

1.800.000,00

1.800.000,00
1.800.000,00
1.800.000,00
1.800.000,00

500.000,00

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

45.880.300,00

45.880.300,00

45.880.300,00
50.300,00
7.000,00
1.000,00
2.000,00
1.000,00
1.000,00

40.300,00
39.300,00



~

4.1.6.0.0.13.99.02
4.1.6.0.0.41
4.1.6.0.0.41.00
4.1.6.0.0.41.00.01
4.1.6.0.0.41.00.02
4.1.6.0.0.41.00.03
4.1.6.0.0.41.00.04
4.1.6.0.0.41.00.05
4.1.6.0.0.41.00.06
4.1.6.0.0.42
4.1.6.0.0.48
4.1.6.0.0.99
4.1.6.0.0.99.00
4.1.6.0.0.99.00.03
4.1.6.0.0.99.00.05
4.1.7

4.1.7.2

4.1.7.2.1
4.1.7.2.1.01
4.1.7.2.1.01.02
4.1.7.2.1.01.02.01
4.1.7.2.1.01.02.02
4.1.7.2.1.01.02.04
4.1.7.2.1.01.02.06
4.1.7.2.1.01.05
4.1.7.2.1.01.05.01
4.1.7.2.1.01.05.02
4.1.7.2.1.01.05.03
4.1.7.2.1.01.05.04
4.1.7.2.1.22

01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-1PASEM I 05-COMUSA

OUTROS SERViÇOS ADMINISTRATIVOS .ASSISTtlJCIA

SERVICOS DE CAPTACAO, ACUCAO. TRATAMENTC RESERVAC6.0 E DISTRIBUICAO DE AGUA

SERVlCOS DE CAPTACAO.ACUCAO. TRATAMENTC RESERVAC6.0 E DISTRIBUICAO DE AGUA

SERVICOS DE CAPTACAO, ACUCAO. TRATAMENTC. RESIDENCl6.LA

SERVICOS DE CAPTACAO.ACUCAO. TRATAMENTC . RESIDENCl6.L B

SERVICOS DE CAPTACAO. ACUCAO. TRAT AMENTC . COMERCIAL

SERVICOS DE CAPTACAO, ACUCAO, TRATAMENTC .INDUSTRIPL

SERVICOS DE CAPTACAO.ACUCAO. TRATAMENTC. ÓRGÃOS PÚBLlCO~

SERVICOS DE CAPTACAO.ACUCAO. TRATAMENTC. CAMINHÃO APA

SERVICOS DE COLETA, TRAt\SPORTE. TRATAMENTO E DESTINO FINAL DE ESGOTOS

SERVICOS DE RELlGAMENTC DE AGUA

OUTROS SERVICOS

OUTROS SERVICOS

SERVICOS DE L1GACAO DE AGUA E ESGOTO

OUTROS SERViÇOS DE AGUA

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS INTERGO'lERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DA UNIAO

PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO

COTA.PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS .FPM

COTA.PARTE DO FPM . PROFflIO

COTA.PARTE DO FPM . MDE

COTA.PARTE DO FPM .ASPS

COTA.PARTE DO FPM . FUNDEB

COTA.PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORl6.L RUR~L .ITR

COTA.PARTE DO ITR. PROPRIO

COTA.PARTE DO ITR. MDE

COTA.PARTE DO ITR .ASPS

COTA.PARTE DO ITR. FUNDEB

TRANSFERENCIA DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA EXPLORACAO DE RECURSOS NATURAIS

28.10.201015:47:47
Página: 21

1.000,00
37.300.000,00
37.300.000,00
6.850.000,00
20.431.000,00
6.300.000,00
2.800.000,00
910.000,00---
9.000,00

7.000.000,00
110.000,00

1.420.000,00
1.420.000,00
235.000,00

1.185.000,00
271.599.816,00

269.066.280,00

101.167.789,00
40.510.000,00
40.500.000,00
24.300.000,00
2.025.000,00
6.075.000,00
8.100.000,00

10.000,00---
6.000,00
500,00

1.500,00---
2.000,00

500.000,00



~
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-1PASEM I 05-COMUSA

28.10.2010 15:47:47
Página: 22

4.1.7.2.1.22.70
4.1.7.2.1.33
4.1.7.2.1.33.00
4.1.7.2.1.33.00.01
4.1.7.2.1.33.00.02
4.1.7.2.1.33.00.02.01
4.1.7.2.1.33.00.02.06
4.1.7.2.1.33.00.02.08
4.1.7.2.1.33.00.99
4.1.7.2.1.33.00.99.04
4.1.7.2.1.33.00.99.05
4.1.7.2.1.33.00.99.07
4.1.7.2.1.33.00.99.12
4.1.7.2.1.33.00.99.15
4.1.7.2.1.33.00.99.16
4.1.7.2.1.33.00.99.22
4.1.7.2.1.33.00.99.23
4.1.7.2.1.33.00.99.24
4.1.7.2.1.33.00.99.25
4.1.7.2.1.33.00.99.28
4.1.7.2.1.33.00.99.29
4.1.7.2.1.33.00.99.30
4.1.7.2.1.34
4.1.7.2.1.34.00
4.1.7.2.1.34.00.22
4.1.7.2.1.34.00.23
4.1.7.2.1.34.00.28
4.1.7.2.1.34.00.32
4.1.7.2.1.34.00.33
4.1.7.2.1.34.00.37

COTA-PARTE DO FUNDO ESFECIAL DO PETROLEO. FEP

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE. SUS • REPASSE FUNDO A FUNDO

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE. SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO

PISO DE ATENCAO BASICA. PAB FIXO

PISO DE ATENCAO BASICA - PAB VAR lAVE L

ACOES BASICAS DE VIGILANCIA EM SAUDE • PPI

PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DA SAUDE. PACS

PROJETO AÇelES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA .19187-6
OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS

TRANSFERÊNCIA DO SUS .73.033.5
OUTRAS DA UNIÃO. CAMPANHA MUL TI.VACINAÇÃ) • 12475.3
TRANSFERÊNCIA DA UNIAO FNS • AIDS

TRANSF.DA UNIÃO - PROGRAMA SALVAR. SAMU

TRANSF.DA UNIÃO. PROGR.EQUIP.HOSPITAL

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO. PROGRAMA DE SAüDE DA FAMíLIA. PSF

TRANSF. DA UNIÃO - PROJ. AFB/MS .ASSIST FARM6.C BÁSICA 18752.6
TRANSF. DA UNIÃO .IMPLANT AÇÃO - CAPS - 73999-5
TRANSF. DA UNIÃO - FARMÁCIA POPULAR

PROGRAMA DE FINANCIAMEIHO DAS AÇelES DE I>L1MENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (FAN)

REGULAÇÃO. CONTROLE. AV6.L1AÇÃO E AUDITORIA

INFORMAÇÃO E INFORMATICA EM SAUDE

TRANSF. DA UNIAO COMBATE A VIOLENCIA

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. FNAS

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS

PISO BÁSICO FIXO .18662.7
PISO FIXO DE MÊDIA COMPLEXIDADE

PISO DE TRANSIÇÃO DE MtCIA COMPLEXIDADE - - 8668-6
PISO ALTA COMPLEXIDADE I .18.661.9
PROGRAMA BOLSA FAMíLIA 2007
PROJOVEM ADOLESCENTE SOCIO EDUCATIVO - 2(410-2

~ãlor,
~

500.000,00
48.690.089,00
48.690.089,00
4.607.010,00
1.143.408,00
610.299,00
405.000,00
128.109,00

42.939.671,00
39.083.633,00

11.859,00
233.274,00
630.000,00

500,00
1.440.000,00
1.314.505,00

21.000,00
120.000,00
42.500,00---
1.200,00---
1.200,00

40.000,00
1.443.922,00
1.443.922,00
432.000,00
156.000,00
134.425,00
107.992,00
192.000,00
241.200,00



~•
4.1.7.2.1.34.00.39
4.1.7.2.1.34.00.41
4.1.7.2.1.34.00.43
4.1.7.2.1.34.00.44
4.1.7.2.1.35
4.1.7.2.1.35.01
4.1.7.2.1.35.03
4.1.7.2.1.35.99
4.1.7.2.1.35.99.03
4.1.7.2.1.35.99.05
4.1.7.2.1.35.99.12
4.1.7.2.1.35.99.13
4.1.7.2.1.35.99.14
4.1.7.2.1.35.99.15
4.1.7.2.1.35.99.16
4.1.7.2.1.36
4.1.7.2.1.36.00
4.1.7.2.1.36.00.01
4.1.7.2.1.36.00.02
4.1.7.2.1.36.00.04
4.1.7.2.1.36.00.05
4.1.7.2.1.99
4.1.7.2.1.99.00
4.1.7.2.1.99.00.22
4.1.7.2.1.99.00.32
4.1.7.2.1.99.00.33
4.1.7.2.1.99.00.34
4.1.7.2.1.99.00.36
4.1.7.2.1.99.00.37
4.1.7.2.1.99.00.38

01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-IPASEM IOS-COMUSA

PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL AOS ADOLESC:NTES (LA) E [PSC)

Pl/MC-P 50 VARIAVEL DE MDIA COMPLEXIDADE .PETI .20884.1

PROGRAMA BPC NA ESCOLA CAPACITAÇÃO. 21528.7

PROGRAMA ATENDIMENTO SOCIAL DE RUA - PACII .20861.2

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOlVIMENTO DA EDUCACAO • FNDE

TRANSFERENCIA DO SALARIJ-EDUCACAO

TRANSFERENCIAS DIRETAS)O FNDE REFERENTES AO PROGRO.MA N,6CIONAL DE ALlMENTACAO ESCOLAR. PNAE

OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRn AS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN'/OLVIMENTO DA EDUCACAO . FNDE

TRANSFER~NCIA DA UNIÃO. PNATEI FND • TRANSPORTE ESCOLAR

TRANSF.DA UNIÃO - SBA/MEC FNDE -18427.6

TRANSF. DA UNIÃO. PROJOVEM URBANO - 20409-9

TRANSF. DA UNIÃO. PROGRAMA ESPORTE E I.J\ZER DA CIDADE. TODAS AS IDADES

TRANSF. DA UNIÃO. PROJETO SEGUNDO TEMPO. UNIÃO

TRANSF. DA UNIÃO. PROGRAMA ESPORTE E LJlZER NA CIDADE .PROMSCI.ME.UNIÃO

TRANSF. DA UNIÃO. PROJETO PREMIO DE INOVAÇÃO EM GESTAO EDUCACIONAL .INEP/SEE

TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS. DESONERACAO . L.C. N' 87/96

TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERACAO . L.c. N' 87/96

TRANSFERENCIA FINANCEIRA. L.C.N' 87/96. PRO"RIO

TRANSFERENCIA FINANCEIRA. L.C.N' 87/96 - MDE

TRANSFERENCIA FINANCEIRA. L.C.N' 87/96. ASPS

TRANSFERENCIA FINANCEIRA - L.C.N' 87/96. FUNDEB

OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO

OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO

TRANSF. DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERO.L -15.078.9

OUTRAS DA UNIÃO. GUARDA MUNICIPAL COMO INSTA. DA CIDAD6.NIA.3ENASp.1I19775.0

OUTRAS TRANS. UNIÃO - PROJ IMPL DE GAB GES1ÃO INT NO AMBITO CO PRONASCI- 20371-3

OUTRAS DA UNIÃO. PROJ TELECENTRO DIGITAL DA GUARDA MUNICIPAL. PRONASCI .20351.2

OUTRAS TRANSF. UNIÃO. PROGRAMA PARA DESENVOLVIMENTO DAA3RICULTURA FAMILIAR

OUTRAS TRANSF. UNIÃO - PROGRAMA PARA DESENVOLVIMENTO DO TURISMO RURAL

TRANSF. DA UNIÃO. CONSTRUÇÃO DE GALPÃO DE TRIAGEM PARO.CA1ADORES DE RECICLAVEIS

28.10.201015:47:48
Página: 23

52.800,00
48.000,00
1.505,00

78.000,00
7.514.750,00
5.000.000,00
2.073.000,00
441.750,00
136.750,00
1.000,00

300.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

950.000,00
950.000,00
570.000,00
47.500,00
142.500,00
190.000,00

1.559.028,00
1.559.028,00

11.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

146.250,00
1.000,00
1.000,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02.Prefeitura I 04-IPASEM I 05-COMUSA

28.10.201015:47:48
Página: 24

,CodigC:f
t-=- ~lt.
4.1.7.2.1.99.00.39
4.1.7.2.1.99.00.40
4.1.7.2.1.99.00.41
4.1.7.2.1.99.00.42
4.1.7.2.1.99.00.43
4.1.7.2.1.99.00.44
4.1.7.2.1.99.00.45
4.1.7.2.1.99.00.46
4.1.7.2.1.99.00.47
4.1.7.2.1.99.00.48
4.1.7.2.2
4.1.7.2.2.01
4.1.7.2.2.01.01
4.1.7.2.2.01.01.01
4.1.7.2.2.01.01.02
4.1.7.2.2.01.01.04
4.1.7.2.2.01.01.05
4.1.7.2.2.01.02
4.1.7.2.2.01.02.01
4.1.7.2.2.01.02.02
4.1.7.2.2.01.02.03
4.1.7.2.2.01.02.04
4.1.7.2.2.01.04
4.1.7.2.2.01.04.01
4.1.7.2.2.01.04.02
4.1.7.2.2.01.04.04
4.1.7.2.2.01.04.05
4.1.7.2.2.01.13
4.1.7.2.2.01.13.01
4.1.7.2.2.33

OUTRAS TRANSF. UNIÃO - TERRITORIO DA PAZ. MULHERES DA PAZ - PRONASCI

OUTRAS TRANSF. UNIÃO. PROJETO PROTEJO. PRONASCI. 21951.1
OUTRAS TRANSF. UNIÃO. PI30 BASICO VARIÁVEL. 22290-9
OUTRAS TRANSF. UNIÃO. PROJETO FAROL. 2212).1
OUTRAS TRANSF. UNIÃO. PROJETO JUSTIÇA CotvUNITÁRIA - PRONASCI .22155.4

OUTRAS TRANSF. UNIÃO. PROJOVEM TRABALHADOR .JUVENTUDE CIDADÃ. 22207-0
OUTRAS TRANSF. UNIÃO. CORDENADORIA DA MULHER/COMDIM - 22641-6
OUTRAS TRANSF.UNIÃO . SINE

OUTRAS TRANSF. UNIÃO. PROJETO REDE PONTCS DE CULTURA

OUTRAS TRANSF. UNIÃO. PROJETO DIGITALlZ6.NDO O ACERVO DO ARQUIVO PÚBLICO

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS

PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS

COTA-PARTE DO ICMS

COTA-PARTE DO ICMS. PROPRIO

COTA-PARTE DO ICMS. MDE

COTA-PARTE DO ICMS .ASP~

COTA.PARTE DO ICMS. FUNDEB

COTA.PARTE DO IPVA

COTA-PARTE DO IPVA. PROPRIO

COTA.PARTE DO IPVA - MDE

COTA-PARTE DO IPVA .ASPS

COTA.PARTE DO IPVA. FUNCEB

COTA.PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO

COTA.PARTE DO IPI/EXPORTACAO. PROPRIO

COTA.PARTE DO IPI/EXPORTACAO. MDE

COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO .ASPS

COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO - FUNDEB

COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO - CIDE

COTA.PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO. CIDE

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO ESTADO PAR6. PROGRAMAS DE SAUDE - REPASSE FUN)O A FUNDO

Valor
(R$)

1.000,00
1.000,00

20.078,00
1.000,00
1.000,00---
2.000,00
63.700,00
7.000,00

900.000,00
400.000,00

105.567.491,00
99.050.000,00
77.500.000,00
46.500.000,00
3.875.000,00
11.625.000,00
15.500.000,00
19.700.000,00
11.820.000,00

985.000,00
2.955.000,00
3.940.000,00
1.450.000,00
870.000,00
72.500,00
217.500,00
290.000,00
400.000,00
400.000,00

1.878.527,00



,

1.878.527,00
400,00

177.119,00
1.701.008,00
479.408,00

1.200,00---
9.000,00

360.000,00
240.000,00

1.000,00
135.000,00
355.000,00
120.000,00

400,00
4.638.964,00
4.638.964,00
1.540.000,00

3.000,00
60.000,00

3.035.964,00
62.331.000,00
62.331.000,00

936.550,00
936.550,00
936.550,00
936.550,00
30.000,00
200.000,00
660.000,00

1.300,00

28.10.201015:47:48
Página: 25

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARti, PROGRAMAS DE SAUDE. REPASSE FUN)O A FUNDO

PROGRAMA MUNICIPALlZACAO SOLlDARIA

TRANSFERENCIA DO ESTADO - PAB FIXO

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAUDE.REPASSE FUNDO A FUNDO

TRANSFERtNCIA DO ESTADO. PLANO EST. ASSIST. FARMAC. . SAUDE

TRANSFERtNCIA EST. PARAAÇelES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIAS

TRANSFERtNCIA EST. CONFI. HANSEN. TUBERCULOSE

TRANSF.DO ESTADO - PROGRAMA SALVAR - SAMU

PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOF . PIM .04.072076.0-6

TRANSFERtNCIA EST. VIGILÂNCIA AMBIENTAL - ESTADUAL

PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DA SAUDE . PACS . INCENTivO ADICIONAL. 04.07a:J94.0.4

TRANSFERENCIA ESTADO -INCENTIVO ATENÇÃO 3ASlCA

REPAS~ES FINAC INSUMOS DIABETES MELLI. 04.187198.0.1

PROGRAMA DE MEDIDAS SOJO-EDUCA TlVAS.ESTADO

OUTRAS TRANFERENCIAS DOS ESTADOS

OUTRAS TRANFERENCIAS DOS ESTADOS

COTA-PARTE DA MULTA DE TRANSITO

PROGAtAA SOLIDARIEDADE 'A NOTA É MINHA". Ot071 690.0.3

TRANSF. INVERNO GAUCHO

PROGRAMA AÇÃO DE APOIO HOSP. VINCULADOS AO SUS . RS

TRANSFERENCIAS MUL TIGO'lERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

TRANSFERENCIAS DE INSTI1UICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DE INSTI1UICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DE INSTI1UICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DE INSTI1UICOES PRIVADAS

TRANSFERtNCIAS FUNCULT JRA

TRANSFERtNCIAS FUNREBOM

OUTRAS TRANSFERtNCIAS DE INSTITUiÇÕES PRivADAS. FMCA

TRANSFERtNCIAS FUNDO MJNICIPAL DE DEFESADO CONSUMIDOR

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-IPASEM I 05-COMUSA

fF.1f:C'1'K,,'àf:

4.1.7.2.2.33.00
4.1.7.2.2.33.00.08
4.1.7.2.2.33.00.13
4.1.7.2.2.33.00.99
4.1.7.2.2.33.00.99.01
4.1.7.2.2.33.00.99.04
4.1.7.2.2.33.00.99.05
4.1.7.2.2.33.00.99.07
4.1.7.2.2.33.00.99.08
4.1.7.2.2.33.00.99.09
4.1.7.2.2.33.00.99.10
4.1.7.2.2.33.00.99.11
4.1.7.2.2.33.00.99.12
4.1.7.2.2.33.00.99.13
4.1.7.2.2.99
4.1.7.2.2.99.00
4.1.7.2.2.99.00.03
4.1.7.2.2.99.00.05
4.1.7.2.2.99.00.15
4.1.7.2.2.99.00.17
4.1.7.2.4
4.1.7.2.4.01
4.1.7.3
4.1.7.3.0
4.1.7.3.0.00
4.1.7.3.0.00.00
4.1.7.3.0.00.00.01
4.1.7.3.0.00.00.02
4.1.7.3.0.00.00.03
4.1.7.3.0.00.00.06

~•

'"



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-IPASEM I 05-COMUSA

28.10.201015:47:49
Página: 26

4.1.7.3.0.00.00.09
4.1.7.3.0.00.00.10
4.1.7.6

4.1.7.6.1
4.1.7.6.1.99
4.1.7.6.1.99.00
4.1.7.6.1.99.00.01
4.1.7.6.2
4.1.7.6.2.02
4.1.7.6.2.02.00
4.1.7.6.2.02.00.01
4.1.7.6.2.99
4.1.7.6.2.99.00
4.1.7.6.2.99.00.14
4.1.7.6.2.99.00.19
4.1.7.6.2.99.00.20
4.1.7.6.2.99.00.21
4.1.7.6.2.99.00.22
4.1.7.6.2.99.00.23
4.1.7.6.2.99.00.24
4.1.7.6.2.99.00.25
4.1.7.6.2.99.00.26
4.1.9

4.1.9.1

4.1.9.1.1
4.1.9.1.1.38
4.1.9.1.1.38.00
4.1.9.1.1.38.00.01
4.1.9.1.1.38.00.02
4.1.9.1.1.38.00.03

TRANSF. FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

ADM.FUNDO DE DESENVOLV.DA AGRICULTURA FAMILlAR.FUNDAF

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNIÕ,O

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNI6.0

TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNIÃO - 22054.X CENTRO DE REFENCIA DE ATENDIM À viULHER

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS PARA O TRAN~PORTE ESCOLAR

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS

TRANSFERENCIA DO ESTADO. MORADIA POPULA=i 99

TRANSFERENCIA DO ESTADO. NOSSA HISTÓRIA rmsso OLHAR. 04.072104.0.2

TRANSF.DO ESTADO. PROJETO CATADORES I

TRANSF.DO ESTADO. PROJETO A GENTE NÃO QUER SÓ COMIDA

TRANSF.DO ESTADO - PROJETO EMANCIPAR 11

TRANSF.DO ESTADO - PROJETO RADIO FISSURA

TRANSF.DO ESTADO. PROJETO MAMBEMBE

TRANSF.DO ESTADO. PROJETO EMANCIPAR

TRANSF.DO ESTADO -PROJETO CATADORES 11

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

MULTAS E JUROS DE MORA

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA .IPTU

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA -IPTU

. MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU . PROPRIO

MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU . MDE

MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU -ASPS

i-

40.000,00---
5.250,00

1.596.986,00

112.000,00
112.000,00
112.000,00
112.000,00

1.484.986,00
177.000,00
177.000,00
177.000,00

1.307.986,00
1.307.986,00
405.986,00
7.000,00

250.000,00
300.000,00
75.000,00
30.000,00
25.000,00
15.000,00

200.000,00
24.673.000,00

5.382.500,00

1.350.000,00
350.000,00
350.000,00
210.000,00
87.500,00
52.500,00



4.1.9.1.3.11.00

4.1.9.1.1.40
4.1.9.1.1.40.00
4.1.9.1.1.40.00.01
4.1.9.1.1.40.00.02
4.1.9.1.1.40.00.03
4.1.9.1.3
4.1.9.1.3.11

4.1.9.1.3.11.00.Q1
4.1.9.1.3.11.00.02 .
4.1.9.1.3.11.00.03
4.1.9.1.3.13
4.1.9.1.3.13.00
4.1.9.1.3.13.00.01
4.1.9.1.3.13.00.02
4.1.9.1.3.13.00.03
4.1.9.1.3.98
4.1.9.1.3.99
4.1.9.1.3.99.00
4.1.9.1.3.99.00.01
4.1.9.1.5
4.1.9.1.5.99
4.1.9.1.5.99.01
4.1.9.1.5.99.01.02
4.1.9.1.8
4.1.9.1.8.99
4.1.9.1.8.99.00
4.1.9.1.8.99.00.01
4.1.9.1.9

2.000.000,00

1.200.000,00
500.000,00
300.000,00
50.000,00
50.000,00
30.000,00
12.500,00
7.500,00
50.000,00

1.650.000,00
1.650.000,00
1.650.000,00

10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

270.000,00
270.000,00
270.000,00
270.000,00
2.500,00

lalõr1
~$)1

1.000.000,00
1.000.000,00
600.000,00
250.000,00
150.000,00

3.750.000,00
2.000.000,00

28.10.201015:47:49
Página: 27

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQJER NATUREZ6. .ISS

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQJER NATU REZ6. -ISS

MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS - PROPRIO

MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS. MDE

MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS -ASPS

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA.
IPTU

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA.
IPTU
MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU. PROPRIO

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU. MDE

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU .ASPS

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERvlCOS DE QUALQUEF NATUREZ6. .ISS

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERvlCOS DE QUALQUEF NATUREZ6. .ISS

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO ISS. PROPRIO

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO ISS .MDE

MULTAS E JUROS DE MORADA DIVIDA ATIVA DO ISS -ASPS

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DAS T/lXl>.S

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECElT AS

OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS

OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS. PRINCIPAL

MULTAS EJUROS DE MORADA DIVIDA ATIVA DAPRESTACAO DE SER\I1COS

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITA3

OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA

OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA

OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA

MULTAS DE OUTRAS ORIGE~lS

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-IPASEM I 05-COMUSA

ET~TD!"'~.

~•



4.1.9.1.9.27
4.1.9.1.9.27.00
4.1.9.1.9.27.00.01
4.1.9.2

4.1.9.2.1
4.1.9.2.1.99
4.1.9.2.1.99.00
4.1.9.2.1.99.00.01
4.1.9.2.1.99.00.02
4.1.9.2.1.99.00.03
4.1.9.2.1.99.00.04
4.1.9.2.1.99.00.05
4.1.9.2.2
4.1.9.2.2.10
4.1.9.2.2.10.01

4.1.9.2.2.10.01.01
4.1.9.2.2.99
4.1.9.2.2.99.00
4.1.9.2.2.99.00.01
4.1.9.2.2.99.00.04
4.1.9.2.2.99.00.04.01
4.1.9.2.2.99.00.04.02
4.1.9.2.2.99.00.04.03
4.1.9.2.2.99.00.06
4.1.9.2.2.99.00.06.01
4.1.9.2.2.99.00.06.02
4.1.9.2.2.99.00.08
4.1.9.2.2.99.00.10
4.1.9.3

4.1.9.3.1

~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara / 02-Prefeitura / 04-IPASEM /05-COMUSA

Etc1CF.iTC~ç'~

MULTAS E JUROS PREVIST03 EM CONTRATO

MULTAS E JUROS PREVISTO; EM CONTRATO

MULTAS E JUROS PREVIST03 EM CONTRATO

INDENIZACOES E RESTITUICJES

INDENIZACOES

OUTRAS INDENIZACOES

OUTRAS INDENIZACOES

INDENIZAÇelES . PREVIDtNOA

INDENIZAÇelES -ADM/PREVl)tNCIA

INDENIZAÇelES -ASSISTtNCl6.

INDENIZAÇelES .ADMlASSISTtNCIA

OUTRAS INDENIZAÇelES

RESTITUICOES

COMPEtJSAÇelES FINANCEIRAS ENTRE RGPS E RPPS

COMPENSAÇelES FINA'lCEIRAS EIHRE O REGIME GERAL E OS REGI'v1ES PRÓPRIOS DE PREVIDtNCIA )OS
SERVIDORES. PRINCIPAL

COMPEtJSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA AO RPPS

OUTRAS RESTlTUICOES

OUTRAS RESTITUICOES

RESTlTUICOES DETERMINADAS PELO TCE

RESTITUICAO PELO PAGAMENTO INDEVIDO

RESTITUIÇÃO PELO PAGAMENTO INDEVIDO. PRE'IIDtNCIA

RESTITUIÇÃO PELO PAGAMENTO INDEVIDO .ADMlPREVIDtNCIA

OUTRAS RESTITUIÇelES

RESTITUICOES DO PLANO DE ASSISTENCIA MEDIu.. DOS SERVIDORES

RESTITUIÇÃO -ASSISTtNCIA

RESTITUIÇÃO. ADM/ASSISTENCIA

OUTRAS RESTITUIÇelES . COMUSA

RESTITUIÇÃO FOLHA DE CECIDOS HOSPITAL

RECEITADA DIVIDA ATIVA

RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA

28.10.2010 15:47:49
Página: 28

M(~~).~
~ JI1

2.500,00---
2.500,00
2.500,00

6.863.000,00---
5.000,00---
5.000,00
5.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

6.858.000,00
1.280.000,00
1.280.000,00

1.280.000,00
5.578.000,00
5.578.000,00

12.000,00---
8.000,00
2.000,00
1.000,00---
5.000,00---
3.000,00
2.000,00
1.000,00---

70.000,00
5.485.000,00
8.620.000,00

8.450.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-lPASEM I 05-COMUSA

~•
4.1.9.3.1.11
4.1.9.3.1.11.00
4.1.9.3.1.11.00.01
4.1.9.3.1.11.00.02
4.1.9.3.1.11.00.03
4.1.9.3.1.13
4.1.9.3.1.13.00
4.1.9.3.1.13.00.01
4.1.9.3.1.13.00.02
4.1.9.3.1.13.00.03
4.1.9.3.1.98
4.1.9.3.2
4.1.9.3.2.99
4.1.9.3.2.99.01
4.1.9.3.2.99.01.03
4.1.9.3.2.99.01.08
4.1.9.9
4.1.9.9.0
4.1.9.9.0.99
4.1.9.9.0.99.00
4.1.9.9.0.99.00.01
4.1.9.9.0.99.00.01.01
4.1.9.9.0.99.00.01.02
4.1.9.9.0.99.00.05
4.1.9.9.0.99.00.05.01
4.1.9.9.0.99.00.05.02
4.1.9.9.0.99.00.09
4.1.9.9.0.99.00.10
4.1.9.9.0.99.00.50
4.2

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A "ROPRIEDADE PRED AL E TERRITORIAL URBANA -IPTU

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A "ROPRIEDADE PREDAL E TERRITORIAL URBANA .IPTU

RECEITADA DIVIDA ATIVA DO IPTU. PROPRIO

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU. MDE

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU • ASPS

RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA .ISS

RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA .ISS

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS. PROPRIO

RECEITADA DIVIDA ATIVA DO ISS. MDE

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS -ASPS

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DA CONTRIBUICAO DE MELHORIA

RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA

RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA DE OUTRAS RECEITAS

RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA DE OUTRAS RECEITAS. PRINCIPAL

RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA PROVENIENTE DO SERVICO DE FORNECIMENTO DE AGUA

RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA DE OUTRAS RECEITAS

RECEITAS DIVERSAS

RECEITAS DIVERSAS

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS DIRETAt-IENTE ARRECADADAS PELO RPPS

OUTRAS RECEITAS . PREVID~NaA

OUTRAS RECEITAS -ADMlPREVID~NCIA

RECEITAS DIRETAMENTE ARRECADADAS PELO FUNDO DE ASSISTENCl6. A SAUDE DOS SERVIDORES

RECEITAS DE CO-PARTICIPAÇÃO

OUTRAS RECEITAS. ASSISTENCIA

RECEITAS DE COBRANÇAS JUDICIAIS

OUTRAS RECEITAS DIVERSAS

RECEITAS DECORRENTES DO RECEBIMENTO DE CERTIDÃO - TíTULO E:><:ECUTIVODO TCE/RS

RECEITAS DE CAPITAL

28.10.2010 15:47:49
Página: 29

'âlôrJlR$)J
7.800.000,00
7.800.000,00
4.680.000,00
1.950.000,00
1.170.000,00
600.000,00
600.000,00
360.000,00
150.000,00
90.000,00
50.000,00
170.000,00
170.000,00
170.000,00
120.000,00
50.000,00

3.807.500,00
3.807.500,00
3.807.500,00
3.807.500,00---

2.000,00
1.000,00
1.000,00

822.500,00
820.000,00
2.500,00

2.581.000,00
401.000,00

1.000,00
179.226.884,00



~
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02.Prefeitura I 04.IPASEM 105-COMUSA

28.10.2010 15:47:50
Página: 30

4.2.1

4.2.1.1

4.2.1.1.4
4.2.1.1.4.03
4.2.1.1.4.03.00
4.2.1.1.4.03.00.01
4.2.1.1.4.03.00.02
4.2.1.1.4.03.00.03
4.2.1.1.4.03.00.05
4.2.1.1.4.03.00.06
4.2.1.1.4.03.00.07
4.2.1.1.4.03.00.08
4.2.1.1.4.99
4.2.1.1.4.99.00
4.2.1.1.4.99.00.04
4.2.1.1.4.99.00.05
4.2.2

4.2.2.1

4.2.2.1.9
4.2.2.1.9.00
4.2.2.1.9.00.00
4.2.2.1.9.00.00.01
4.2.2.1.9.00.00.01.01
4.2.3
4.2.3.0

4.2.3.0.0
4.2.3.0.0.40
4.2.3.0.0.40.00
4.2.3.0.0.40.00.03
4.2.3.0.0.40.00.04

OPERACOES DE CREDITO

OPERACOES DE CREDITO INTERNAS

OPERACOES DE CREDITO INTERNAS CONTRATU,IlIS

OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE SPNEAMElnO

OPERACOES DE CREDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE SPNEAMElnO

OPERAÇelES DE CRÉDITO INTERNAS.SANEAMENTO P/TODOS.SES.BANRISUL

OPERAÇelES DE CRÉDITO INTERNAS.SANEAMENTO P/TODOS-NOVA CPPTAÇÃO E ADUTORACEF

OPERAÇelES DE CRÉDITO INTERNAS.SANEAMENTO P/TODOS.SES-eEF

OPERAÇelES DE CREDITO INTERNAS. EXECUÇÃO DE MACRODRENAGEM URBANA PAC

OPERAÇelES DE CRÉDITO INTERNAS. PROG.DE PAVIMENTAÇÃO E QU,IlLlFIC.DE VIAS URBAN6.S.PAC

OPERAÇelES DE CRÉDITO INTERNAS - PROG.URBANIZ.DE ASSENTAMENTOS PRECARIOS. PAC 11

OPERAÇelES DE CRÉDITO INTERNAS. PROG.DE URBANIZ. E REGUL.DE ASSENTAMENTO PRôCÁRIO . PRO-MORADIA

OUTRAS OPERACOES DE CRôDITO INTERNAS. CONTRATUAIS

OUTRAS OPERACOES DE CRôDITO INTERNAS. CONTRATUAIS

OUTRAS OPERAÇelES DE CR;DITO - CONTRATUAIS. PROGRAMA RELUZ

OUTRAS OPERAÇelES DE CR;DITO . PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA

ALlENACAO DE BENS

ALlENACAO DE BENS MOVEIS

ALlENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS

ALlENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS

ALlENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS ADQUIRIDOS COM RECURSOS VINCULADJS

RECURSOS DO REGIME PRÓ"RIO DE PREVIDÉNClo. SOCIAL .RPPS

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS - REFINANCIAMENTO DE DIVIDA DE MEDIO E LONGO PRP20

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS • REFINANCIAMENTO DE DIVIDA DE MEDIO E LONGO PRP20

AMORTIZAÇÃO CRÉDITOS .,IlSSISTÉNCIA

AMORTIZAÇÃO CRÉDITOS .,IlDM/ASSISTÉNCIA

Valor
'f(R$)

117.859.963,00

117.859.963,00

117.859.963,00
108.702.963,00
108.702.963,00
18.933.300,00
11.283.000,00
28.571.400,00
21.595.824,00
8.836.853,00
13.182.586,00
6.300.000,00
9.157.000,00
9.157.000,00
8.501.000,00
656.000,00---

1.000,00---
1.000,00

1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

1.205.000,00

1.205.000,00

1.205.000,00
1.205.000,00
1.205.000,00
200.000,00
15.000,00



~

~-;:.oc'\ÍàjOr""!J
(R$}~I

990.000,00
59.280.921,00

58.938.921,00

56.188.921,00
4.142.720,00
4.142.720,00
2.142.020,00

700,00
2.000.000,00
6.100.000,00
6.100.000,00
250.000,00
250.000,00

2.000.000,00
1.200.000,00
1.200.000,00
1.200.000,00

45.946.201,00
45.946.201,00

827.647,00
145.496,00

400,00

1.000,00
493.100,00

1.500.000,00
1.500.000,00
989.780,00
196.400,00

20.000.000,00

28.10.201015:47:50
Página: 31

AMORTIZAÇÃO CRÉDITOS. (o.PARTICIPAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DA UNIAO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE • SUS

TRANSFERENCIA DA UNIAO .CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE

TRANSFERENCIAS DA UNIÃO. REFORMA DE UBS . MELHORltlS SANITARIAS

TRANSFERENCIA DA UNIAO . CONSTRUÇÃO DE UPA

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DESTINADOS APROGRAMAS DE EDUCACAO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCACAO

TRANSF DA UNIÃO .IMPLAN1.DE INFRAESTRUTURA ESPORTE E L6ZER . EMEF BOA SAUDE

TRANSF DA UNIÃO .IMPLANl.DE INFRAESTRUTURA ESPORTE E L6ZER . EMEI JOAO DE BARRO

TRANSF DA UNIÃO. REESTRUT. REDE FISICA PUBLICA DE EDULAÇÃO BASICA . EMEF EUGEI\IO NELSON RITZEL

TRANSF DA UNIÃO. CONSTRUÇÃO EMEI • VILA DA, FLORES. PROINFANCIA

TRANSF DA UNIÃO. CONSTRUÇÃO EMEI - JARDIM MAUA - PROINFANCIA

TRANSF DA UNIÃO. CONSTRUÇÃO EMEI • LOMBA GRANDE. PROINFANCIA

OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO

OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO

TRANSFER~NCIAS DA UNIÃO - FUNASA -CONV. 1062- PROJ.SANEAMENTO AMB. EM REG.METROp. 20256.8

TRANSFER~NCIAS DA UNIÃO. FUNASA. CONV 99B. PROJETO SIST .AB,ilST. ÁGUA BOA SAÚDE. 20257-6

TRANSFER~NCIA DA UNIÃO - PROJETO CCNSTRUÇÃO )E UBSs 19707.6. CONST'lUÇÃO UBS 'lEDENTOR,il. CONV
1965/04
TRANSF. DA UNIÃO - PROGRAMA DE ESPORTE E lAZER NA ESCOLA. FrmE . ESCOLA JACOB K. NETTO

TRANSF. DA UNIÃO - PROG DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL. FNHIS. UNIÃO - 06.647015.1

TRANSF. SIST. RESERVATÓFIO PETRY • 18795-X

TRANSF. NOVO RESERVATÓRIO ETA

TRANSF. ESGOTAMENTO SANITÁRIO - MACRO.BACIA LUIZ RAU E PAMPA

TRANSF. DA UNIÃO. CEF .06.647017.8. DESVIO DE CANALlllIÇÃO PLUviAL DA RUA HERCULANO

TRANSF. DA UNIÃO - ELABOFAÇÃO PROJETO BAClo. ARROIO PAMPA

4.2.3.0.0.40.00.05
4.2.4
4.2.4.2
4.2.4.2.1
4.2.4.2.1.01
4.2.4.2.1.01.00
4.2.4.2.1.01.00.04
4.2.4.2.1.01.00.05
4.2.4.2.1.01.00.06
4.2.4.2.1.02
4.2.4.2.1.02.00
4.2.4.2.1.02.00.01
4.2.4.2.1.02.00.02
4.2.4.2.1.02.00.03
4.2.4.2.1.02.00.04
4.2.4.2.1.02.00.05
4.2.4.2.1.02.00.06
4.2.4.2.1.99
4.2.4.2.1.99.00
4.2.4.2.1.99.00.01
4.2.4.2.1.99.00.02
4.2.4.2.1.99.00.09

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 • Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02.Prefeitura I 04-IPASEM 105-COMUSA

4.2.4.2.1.99.00.27
4.2.4.2.1.99.00.34
4.2.4.2.1.99.00.42
4.2.4.2.1.99.00.43
4.2.4.2.1.99.00.45
4.2.4.2.1.99.00.47
4.2.4.2.1.99.00.52



4.2.4.2.1.99.00.54

4.2.4.2.1.99.00.60

1.000,00

1.000,00
1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00
1.000,00

1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

1.658.000,00
13.548.128,00

98.200,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

2.781.400,00
100,00

28.10.201015:47:50
Página: 32

TRANSF. DA UNIÃO -IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA0 ESPORTE RECR. E LAZER. CONTRATO 263559.
96/2008
TRANSF. DA UNIÃO . IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA0 ESPORTE RECR. E LAZER CONTRATO 263560.
23/2008

TRANSF. )A UNIÃO . IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA P6.BAO ESPORTE RECR. E LAZER CONTRATO 2662(6.
91/2008
TRANSF. DA UNIÃO . IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA0 ESPORTE RECR. E LAZER EMEF FRANCISCA SAILLE

TRANSF. DA UNIÃO . IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA O ESPORTE RECR. E LAZER EMEF GETULIO VARGAS

TRANSF. DA UNIÃO . IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA0 ESPORTE RECR. E LAZER CONTRATO EMEF ELVIRA
8RANDI GRIN • EMENDA

TRANSF. DA UNIÃO . IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA0 :;:SPORTE RECR. E L6ZEF EMEF JACOB KROEFF
NETO. EMENDA
TRANSF. DA UNIÃO . IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA0 ESPORTE RECR. E LAZER EMENDA 2024001112009
TRANSF. DA UNIÃO . IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA O ESPORTE RECR. E L6ZER CONTRATO EMENDA
25650008/2009
TRANSF. DA UNIÃO . IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA O ESPORTE RECR. E LAZER EMENDA 9037002012009
TRANSF. DA UNIÃO. REESTRUTURAÇÃO DE REDE FISICA PUBLlOI. DE EDUCAÇÃO BASICA. EMENDA 2567001312OJ9

TRANSF. DA UNIÃO .APOIO A CONSTRUÇÃO DE EMEIS. EMENDA 1982001212009

TRANSF. DA UNIÃO .APOIO A CONSTRUÇÃO DE EMEIS . EMENDA 36660006/2009

TRANSF. DA UNIÃO. CONSTRUÇÃO DE EMEI SAO JOSE KEPHAS . PROINFANCIA

TRANSF. DA UNIÃO. CONSTRUÇÃO DE EMEIS CAf\UDOS . PROINFANCIA

TRANSF. DA UNIÃO. CONSTRUÇÃO DE EMEI RONDONIA. PROINFANCI,o

TRANSF. DA UNIÃO. CONSTRUÇÃO DE EMEI ROSELANDIA. PROINFANCIA

TRANSF. DA UNIÃO. CONSTRUÇÃO E MODERNIZóÇÃO DE INFRAESTRL TURA ESPORTIVA. EMENDA 25620021/2009

TRANSF. DA UNIÃO. CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DAJUVENTUDE

TRANSF. DA UNIÃO. PROGRAMA FNHIS • VILA PALMEIRA. UNIAO

TRANSF. DA UNIÃO. PROJETO VIVER MELHOR. EMENDA 1891001:6 . Uf\IÃO

TRANSF. DA UNIÃO. PROJETO DE APOIO A APICULTURA E PRODUÇÃO)E PLANTAS MEDICINAIS

TRANSF. DA UNIÃO. REFORMA DO PREDIO DA SE'AEC 11

TRANSF. DA UNIÃO. PROGRAMA CRIAÇÃO E FORTALECIMENTO DE AGROINDUSTRIAS

TRANSF. DA UNIÃO .AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS. UNIÃO

TRANSF. DA UNIÃO. EQUIPA'v1ENTOS PERMANENTES PARA PRONTO ATENDIMENTO - UNIÃO

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-lPASEM I05-COMUSA

r;q_IFlcA,~;AOCodigo

4.2.4.2.1.99.00.61
4.2.4.2.1.99.00.62

4.2.4.2.1.99.00.56

4.2.4.2.1.99.00.57

4.2.4.2.1.99.00.58
4.2.4.2.1.99.00.59

4.2.4.2.1.99.00.55

4.2.4.2.1.99.00.63
4.2.4.2.1.99.00.64
4.2.4.2.1.99.00.65
4.2.4.2.1.99.00.66
4.2.4.2.1.99.00.67
4.2.4.2.1.99.00.68
4.2.4.2.1.99.00.69
4.2.4.2.1.99.00.70
4.2.4.2.1.99.00.71
4.2.4.2.1.99.00.72
4.2.4.2.1.99.00.73
4.2.4.2.1.99.00.74
4.2.4.2.1.99.00.75
4.2.4.2.1.99.00.77
4.2.4.2.1.99.00.79
4.2.4.2.1.99.00.80
4.2.4.2.1.99.00.81

~•



~•
4.2.4.2.1.99.00.82
4.2.4.2.1.99.00.83
4.2.4.2.1.99.00.84
4.2.4.2.1.99.00.85
4.2.4.2.1.99.00.87
4.2.4.2.1.99.00.88

4.2.4.2.1.99.00.89

4.2.4.2.1.99.00.90
4.2.4.2.1.99.00.90.01
4.2.4.2.1.99.00.90.02
4.2.4.2.1.99.00.90.03
4.2.4.2.1.99.00.90.04
4.2.4.2.1.99.00.90.05
4.2.4.2.1.99.00.90.06
4.2.4.2.1.99.00.90.07
4.2.4.2.1.99.00.90.08
4.2.4.2.2
4.2.4.2.2.01
4.2.4.2.2.01.00
4.2.4.2.2.01.00.01
4.2.4.2.2.99
4.2.4.2.2.99.00
4.2.4.2.2.99.00.01
4.2.4.2.2.99.00.02
4.2.4.2.2.99.00.03
4.2.4.2.2.99.00.04
4.2.4.7

4.2.4.7.1
4.2.4.7.1.99

01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-lPASEM I 05-COMUSA

TRANSF. DA UNIÃO. CONVHHO 762/2007 .AQUISI;ÃO DE EQUIP.AMENTOS

OUTRAS TRANSF. UNIAO . PROJETO DE SINALIZAÇÃO TURISTICA. CONTR.264918.51/2008

TRANSF. DA UNIÃO. CONSTRUÇÃO CTG PARQUE \o1UNICIPAL. CONT.264917.46/2008

OUTRAS TRANSF. UNIÃO. PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

OUTRAS TRANSF. UNIÃO. PROGRAMA AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULlCA -VINC. 30~4

OUTRAS TRANSF. UNIÃO. PROGRAMA AQUISIÇÃO MAQUINAS PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS OCONV.
727420 . VINC. 3033
OUTRAS TRANSF. UNIÃO .PROGRAMAAPOIO PARA IMPLEMENTAÇÃO E EXPANSÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR.
CONV. 725518VINC. 3032

OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO

OUTRAS TRANSF. UNIÃO. COBERTURA DE QUADRA POLI ESPORTIVA

OUTRAS TRANSF. UNIÃO. PRESERV.PATRIM.BIBL OTECA MACH6.DO DE ASSIS

OUTRAS TRANSF. UNIÃO. REFORMA TEATRO PAECHOAL CARLOS MAGNO

OUTRAS TRANSF. UNIÃO. REFORMA IGREJA EVANG.E CEMITERIO DE LOMBA GRANDE

OUTRAS TRANSF.UNIÃO . CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

OUTRAS TRANSF.UNIÃO .ADM.OUVIDORIA DO SU3

OUTRAS TRANSF.UNIÃO . PROG.DESENVOLVIMENTO DA AGRIQJLTURA FAMILIAR

OUTRAS TRANSF.UNIÃO . PROG.DESENVOLVIMENTO DA AGRIQJLTURA FAMILIAR. CONV.726918/09

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE . SUS

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UBS

OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS

OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS

TRANSF.ESTADO . CONSULTA POPULAR 2008. REGULARIZAÇÃO FUNDl6.RIA

TRANSF.ESTADO . CONSULTA POPULAR 2009. REGULARIZAÇÃO FUNDl6.RIA

TRANSF.ESTADO . REGIAO RESOLVE .AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS -COREDE

TRANSF.ESTADO. PAVIMENTAÇÃO ESTRADA PORTO DAS TRANQUEIRAS

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO

28.10.2010 15:47:50
Página: 33

~~lõrI
[(é$)1
400,00

1.000,00
98.000,00
1.000,00

487.500,00
1.000,00

200.000,00

1.396.650,00
146.250,00
120.000,00
300.000,00
120.000,00
50.000,00

400,00
160.000,00
500.000,00

2.750.000,00
1.200.000,00
1.200.000,00
1.200.000,00
1.550.000,00
1.550.000,00
105.000,00
300.000,00
345.000,00
800.000,00
342.000,00---
2.000,00
2.000,00



~

Valor
(R$)

2.000,00
1.000,00

1.000,00

340.000,00
340.000,00
340.000,00
310.000,00
30.000,00

880.000,00
880.000,00
880.000,00
880.000,00
880.000,00
880.000,00
850.000,00
30.000,00

37.361.000,00
33.225.000,00
33.225.000,00
33.225.000,00
7.957.000,00
7.957.000,00
7.957.000,00
6.670.000,00
875.000,00
110.000,00
18.000,00
23.000,00---
3.000,00

28.10.201015:47:51
Página: 34

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO .IMPLANT MODERNIZ.INFRA.ESTR. PI ESP RECR E LAZER.
FUND SEMEAR

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO .IMPLANT. MODERNIZ.INFRA.ESTR. PI ESPORT E RECR. LAZ.
HORTA COM. JOANA DE ANGELlS

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO ESTADO

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO ESTADO

CONSTRU~O DE UNIDADE BASICA DE SAUDE . ESTADO. CONSULTA FOPULAR

CONSTRU~O DE UNIDADE BASICA DE SAUDE . ESTADO

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS DIRETAtvENTE ARRECADADAS PELO RPPS

AMORTIZA~O DE CRÉDITOS. PREVIDENCIA

AMORTIZA~O DE CRÉDITOS .ADMlPREVIDENCIA

RECEITAS CORRENTES INTRA.ORÇAMENT ARIAS

RECEITA DE CONTRIBUIÇOES INTRA.ORÇAMENTPRIAS

CONTRIBUIÇtJES SOCIAIS .11\TRA.ORÇAMENTARIAS

CONTRIBUIÇOES SOCIAIS .11\TRA.ORÇAMENTARIAS

CONTRIBUICOES PARA O FIN~NCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL .ltHRA.ORÇAMENTARIO

CONTRIBUICOES PARA O FINll.NCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL. FRINCIPAL

CONTRIBUI~O PATRONAL FARA O ATENDIMENTO A SAUDE DO SERVIDOR

CONTRIBUI~O PATRONALI>SSIST .• PODER EXECUTIVO

CONTRIBUI~O PATRONALI>DM/ASSIST .. PODER EXECUTIVO

CONTRIBUI~O PATRONALI>SSIST .. PODER LEGISLATIVO

CONTRIBUI~O PATRONALI>DM/ASSIST .. PODER LEGISLATIVO

CONTRIBUI~O PATRONALI>SSIST .. IPASEM

CONTRIBUI~O PATRONAL I>DM/ASSIST .. IPASEtv

4.2.4.7.1.99.00.02

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-1PASEM 105-COMUSA

U;LCAÇ'K6
~~~~~?i'-~~~~_

4.2.4.7.1.99.00
4.2.4.7.1.99.00.01

4.2.4.7.2
4.2.4.7.2.99
4.2.4.7.2.99.00
4.2.4. 7.2.99.00.01
4.2.4.7.2.99.00.02
4.2.5
4.2.5.9
4.2.5.9.0
4.2.5.9.0.00
4.2.5.9.0.00.00
4.2.5.9.0.00.00.01
4.2.5.9.0.00.00.01.01
4.2.5.9.0.00.00.01.02
4.7
4.7.2
4.7.2.1
4.7.2.1.0
4.7.2.1.0.01
4.7.2.1.0.01.01
4.7.2.1.0.01.01.01
4.7.2.1.0.01.01.01.01
4.7.2.1.0.01.01.01.02
4.7.2.1.0.01.01.01.03
4.7.2.1.0.01.01.01.04
4.7.2.1.0.01.01.01.05
4.7.2.1.0.01.01.01.06



~•
4.7.2.1.0.01.01.01.07
4.7.2.1.0.01.01.01.08
4.7.2.1.0.29
4.7.2.1.0.29.01
4.7.2.1.0.29.01.01
4.7.2.1.0.29.01.02
4.7.2.1.0.29.01.03
4.7.2.1.0.29.01.04
4.7.2.1.0.29.01.05
4.7.2.1.0.29.01.06
4.7.2.1.0.29.01.07
4.7.2.1.0.29.01.08
4.7.2.1.0.29.03
4.7.2.1.0.29.03.01
4.7.2.1.0.29.03.02
4.7.2.1.0.29.03.03
4.7.2.1.0.29.03.04
4.7.2.1.0.29.05
4.7.2.1.0.29.05.01
4.7.2.1.0.29.05.02
4.7.2.1.0.29.13
4.7.2.1.0.29.13.01
4.7.2.1.0.29.13.01.01
4.7.2.1.0.29.13.01.02
4.7.2.1.0.29.13.01.03
4.7.2.1.0.29.13.01.04
4.7.2.1.0.29.13.02
4.7.2.1.0.29.13.02.01
4.7.2.1.0.29.13.02.02
4.7.2.1.0.29.13.03

01-Câmara I 02.Prefeitura I 04-1PASEM I 05-COMUSA

CONTRIBUIÇÃO PATRONALtoSSIST. - COMUSA

CONTRIBUIÇÃO PATRONALtoDM/ASSIST. - COMUSA.

CONTRIBUIÇelES PREVIDENCIARIAS DO REGIME ffiOPRIO .INTRA.ORÇAMENTARIAS

CONTAIBUIÇÃO PATRONAL CE SERVIDOR ATIVO CIVIL .INTRA-ORÇAMENTARIA

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL FREVIDfNCIA - PODEF EXECUTIVO

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL tlDMlPREVIDfNCIA • PODER EXECUTIVO

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL FREVIDfNCIA. PODEF LEGISLATIVO

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL tlDMlPREVID~NCIA - PODER LEGISLATIVO

CONTRIBUIÇÃO PATAONAL FREVID~NCIA -IPASEM

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ,oDM/PREVID~NCIA -IPASEM

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL FREVID~NCIA. COMUSA

COTNRIBUIÇÃO PATRONAL ,oDMlPREVID~NCIA - COMUSA

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL CE SERVIDOR INATIVO CIVIL -INTRA-ORÇAMENT ARIA

CONTRIBUIÇÃO PATAONAL FREVID~NCIA - PODEF EXECUTIVO

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL,oDMlPREVID~NCIA'- PODER EXECUTIVO

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL FREVID~NCIA - PODEF LEGISLATIVO

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ,oDM/PREVID~NCIA . PODER LEGISLATIVO

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL CE PENSIONISTA CIVIL -INTRA.ORÇAMENTARIA

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL FREVID~NCIA - PODEF EXECUTIVO

CONTRIBUIÇÃO PATAONAL ,oDM/PREVIDfNCIA . PODER EXECUTIVO

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO D~FICIT ATLARIAL

CONTAIB. PREVIDENCIÁRIA SERVIDOR ATIVO

CONTRIB. PATRONAL P/AMORT. D~FICIT ATUARltoL. P.EXECUTlVO

CONTRIB. PATRONAL P/AMORT. D~FICIT ATUARltoL - P. LEGISLATIVO

CONTRIB. PATRONAL P/AMORT. D~FICIT ATUARI,oL -IPASEM

CONTRIB. PATRONAL P/AMORT. D~FICIT A TUARI,oL. COMUSA.

CONTAIB.PREVIDENCIÁRIA SERVIDOR INATIVO

CONTRIB. PATRONAL P/AMORT. D~FICIT ATUARI,oL - P.EXECUTIVO

CONTRIB. PATRONAL P/AMORT. D~FICIT ATUARI,oL . P.LEGISLA TIVO

CONTRIB. PREVIDENCIÁRIA PENSIONISTA

28.10.201015:47:51
Página: 35

.~$Ti
230.000,00
28.000,00

22.753.000,00
16.530.000,00
14.200.000,00
1.490.000,00
260.000,00
30.000,00
40.000,00---
5.000,00

460.000,00
45.000,00
652.000,00
518.000,00
54.000,00
73.000,00
7.000,00
30.000,00
27.000,00---
3.000,00

1.638.000,00
1.565.000,00
1.480.000,00

30.000,00---
5.000,00
50.000,00
69.000,00
60.000,00---
9.000,00
4.000,00



~
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-IPASEM 105-COMUSA

28.10.201015:47:51
Página: 36

4.7.2.1.0.29.13.03.01
4.7.2.1.0.29.15
4.7.2.1.0.29.15.01
4.7.2.1.0.29.15.02
4.7.2.1.0.29.15.03
4.7.2.1.0.99
4.7.2.1.0.99.00
4.7.2.1.0.99.00.01
4.7.2.1.0.99.00.01.01
4.7.2.1.0.99.00.01.02
4.7.6
4.7.6.0
4.7.6.0.0
4.7.6.0.0.41
4.7.6.0.0.41.00
4.7.6.0.0.41.00.05
4.7.6.0.0.42
4.7.9
4.7.9.1
4.7.9.1.2
4.7.9.1.2.29
4.7.9.1.2.29.01
4.7.9.1.2.29.01.01
4.7.9.1.2.29.01.02
4.7.9.1.2.29.01.03
4.7.9.1.2.29.02
4.7.9.1.2.29.02.01
4.7.9.1.2.29.02.02
4.7.9.1.2.29.02.03
4.7.9.1.2.99

CONTRIB. PATRONAL P/AMORT. DtFICIT ATUARI,oL . P.EXECUTIVO

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE OEBITOS

PARCELAMENTO DtBITOS - PREVIDÊNCIA

PARCELAMENTO DtBITOS - CUSTEIO ESPECIAL

PARCELAMENTO DtBITOS - ADM/PREVIDtNCIA

OUTRAS CONTRIBUIÇOES SOCIAIS

OUTRAS CONTRIBUIÇOES SOCIAIS

CONTRIBUIÇÃO PARA A SAUOE DO SERVIDOR EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DEBITOS

PARCELAMENTO DtBITO -ASSISTtNCIA

PARCELAMENTO DtBITO -ADMlASSISTtNCIA

RECEITA DE SERViÇOS

RECEITA DE SERViÇOS

RECEITA DE SERViÇOS

SERViÇOS DE CAPTAÇÃO, ACUÇÃO, TRATAMENTC RESERVAç2í.O E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

SERViÇOS DE CAPTAÇÃO, ACUÇÃO, TRATAMENTC RESERVAç2í.O E DISlRIBUIÇÃO DE ÁGUA

SERViÇOS DE CAPTAÇÃO, ACUÇÃO. TRATAMENTC - ÓRGÃOS AJBLlCO~ MUNICIPAIS

SERViÇOS DE COLETA. TRAt-.SPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FIIJAL DE ESGOTOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMEt-. TARIAS

MULTA;: JUROS DE MORA

MULTA;: JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇOES

MULTA;: JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS

MULTA;: JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇOES PATRONAIS

MULTA;: JUROS DE MORA DA CONTRIB. PATRONAL ATIVO PI RPPS

MULTA;: JUROS DE MORA DA CONTRIB. PATRONAL INATIVO P/RPPS

MULTA;: JUROS DE MORA DA CONTRIB. PATRONAL PENSIONISTAS PI 'lPPS

MULTA;: JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇOES DO SERVIDOR

MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIB. SERVo ,oTIVO PI RPPS

MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIB. SERV.lr~ATlVO PI RPPS

MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIB. SERVo FENSIONISTAPI RPP~

MULTA;: JUROS DE MORA D;: OUTRAS CONTRIBUÇOES

4.000,00
3.903.000,00
3.510.000,00

48.000,00
345.000,00

2.515.000,00
2.515.000,00
2.515.000,00
2.380.000,00
135.000,00---

2.000,00---
2.000,00

2.000,00
1.500,00
1.500,00
1.500,00
500,00

4.134.000,00

4.134.000,00

4.134.000,00---
6.000,00---
3.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00---
3.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

4.128.000,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara I 02-Prefeitura I 04-IPASEM I 05-COMUSA

28.10.2010 15:47:52
Página: 37

4.7.9.1.2.99.01
4.7.9.1.2.99.01.01
4.7.9.1.2.99.01.02
4.7.9.1.2.99.01.03
4.7.9.1.2.99.01.04
4.7.9.1.2.99.01.05
4.7.9.1.2.99.01.06
4.7.9.1.2.99.01.07
4.7.9.1.2.99.01.08
4.7.9.1.2.99.01.09
4.8
4.8.4

4.8.4.7

4.8.4.7.3
4.8.4.7.3.00
4.8.4.7.3.00.00
4.8.4.7.3.00.00.02
9.1
9.1.6

9.1.6.0

9.1.6.0.0
9.1.6.0.0.41
9.1.6.0.0.41.00
9.1.6.0.0.41.00.02

9.1.7
9.1.7.2

9.1.7.2.1
9.1.7.2.1.01
9.1.7.2.1.01.02

MULTA=: JUROS DE MORA D=: OUTRAS CONTRISUÇÔES . PRINCIPAL

MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIS. SERVo PriVO PI ASSIST. M~DIC<\ DO SERVIDOR

MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIS. SERVo IIjATlVO PI ASSIST. MEDIC<\ DO SERVIDOR

MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIS. SERVo FENSIONISTAPI ASSIST. M~DIC<\ DO SERVIDOR

MULTAS EJUROS DE MORADALEI2083/2009-ASSIST.

MULTAS E JUROS DE MORA DA LEI 2083/2009.ADM/ASSIST.

MULTAS E JUROS DE MORA DA LEI 1543/2007 PREVJD.

MULTAS E JUROS DE MORA DA LEI 1543/2007 ADMlPREVID.

MULTAS EJUROS DE MORA DA LEI 1979/2009PREVID.

MULTAS E JUROS DE MORA DA LEI 1979/2009ADMlPREVJD.

RECEITAS DE c<\PIT AL .INTFA.ORÇAMENTARIAS

TRANSFER~NCIAS DE c<\PITAL

TRANSFER~NCIAS DE CONVENIOS

TRANSFER~NCIAS DOS MUNiCíPIOS E S/ENTIDADES

TRANSFER~NCIAS DOS MUNiCípIOS E S/ENTIDADES

TRANSFER~NCIAS DOS MUNiCíPIOS E S/ENTlDADES

TRANSF. DA COMUSA.PROJ.SANEAMENTO AMBIHlTAL.ESG.SANITARIO MORADA DOS EUC<\L1PTOS

(R) DEDJCOES DA RECEITA CORRENTE

IR) DEDJÇÃO DA RECEITA DE SERViÇOS

IR) DEDJÇÃO DA RECEITA DE SERViÇOS

(R) DEDJÇÃO DA RECEITA DE SERViÇOS

(R) DEDJÇÃO SERViÇOS DE CAPTAÇÃO.ADUÇÃO. TRATAMENTO.RESFNAÇÃO E DISTRIBUI;ÃO DE AGUA

(R) DEoJÇÃO SERViÇOS DE CAPTAÇÃO. ADUÇÃO. TRATAMENTO. RESE'lVAÇÃO E DISTRIBUI;ÃO DE AGUA

IR) DEDU ÇÃO SERViÇOS DE C,6,PTAÇÃO. ADUÇÃO. TRATAMENTO. RESERVAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA .
RESIDEN ClAL B

IR) DEDJçClES DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIll,S CORRENTES

IR) DEDJçClES DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIll,S INTERGOVERNAMENTAIS

(R) DEDJçClES DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIll,S DA UNIAO

(R) DEDJCl':lES DAS RECEITAS DE PARTICIPAC<\O NA RECEITA DA UNIAO

(R) DEDJçClES DA RECEITA DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS. FPM

4.128.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

1.820.000,00
105.000,00
590.000,00
60.000,00

1.410.000,00
140.000,00
671.000,00

671.000,00

671.000,00

671.000,00
671.000,00
671.000,00
671.000,00

(28.039.000,00)

(17.000,00)

(17.000,00)

(17.000,00)
(17.000,00)
(17.000,00)
(17.000,00)

(28.022.000,00)

(28.022.000,00)

(8.292.000,00)
(8.102.000,00)
(8.100.000,00)



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
(Lei N.4.320/64 - Art. 2, Paragr.1, 111)
Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes da Empresa(s): 01-Câmara / 02-Prefeitura I 04-IPASEM / 05-COMUSA

28.10.201015:47:52
Página: 38

9.1.7.2.1.01.02.06
9.1.7.2.1.01.05
9.1.7.2.1.01.05.04
9.1.7.2.1.36
9.1.7.2.1.36.00
9.1.7.2.1.36.00.05
9.1.7.2.2
9.1.7.2.2.01
9.1.7.2.2.01.01
9.1.7.2.2.01.01.05
9.1.7.2.2.01.02
9.1.7.2.2.01.02.04
9.1.7.2.2.01.04
9.1.7.2.2.01.04.05

IR) DEDJÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB . FPM

IR) DEDJÇÃO DA RECEITA DO IMPOSTO SOBRE A "ROPRIEDADE TERR TORIAL RURAL -ITR

IR) DEDJÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB .ITR

(R) DEDJÇÃO DA RECEITA DO ICMS DESONERAç$D - LEI COMPLEMENTll,R B7I96

(R) DEDJÇÃO DA RECEIT A DO ICMS DESONERAç$D . LEI COMPLEMENTll,R 87/96

(R) DEDJÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB -ICMS DESONERACAO - LEI COMPL=:MENTAR 87/96

(R) DEDJÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERENCIA DO ESTADO

(R) DEDJCÃO DA RECEITA DE PARTICIPACAO NA RECEITA DO ESTADO

(R) DEDJÇÃO DA RECEITA DO ICMS

(R) DEDJÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB . ICMS

(R) DEDJÇÃO DA RECEITA DA COTA.PARTE DO IP\'A

(R) DEDJÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB . IP\lA

(R) DEDJÇÃO DA RECEITA DO IPI/EXPORTACAO

(R) DEDJÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB .IPI/EXPORT ACAO

Total:

~àlor,
(~$)

(8.100.000,00)
(2.000,00)
(2.000,00)

(190.000,00)
(190.000,00)
(190.000,00)

(19.730.000,00)
(19.730.000,00)
(15.500.000,00)
(15.500.000,00)
(3.940.000,00)
(3.940.000,00)
(290.000,00)
(290.000,00)

673.987.000,00



~

----

28.10.201017:38:29



~ 28.10.2010 17:38:29

.J~~~~j_
1.3.2.8 6.398.955,39 I 2,1472 % 8.247.252,85 2,3947 % 10.369.023,01 2,6862 % 12.265.000,00 2,4565 %

1.3.3 8.246.174,97 2,7671 % , 921.965,45 0,2695 % 8.771.401,97 2,2725 % 1.000.000,00 0,2003 %

1.3.3.0 846.174,97 0,2839 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 %

1.3.3.1 0,00 I 0,0000 % I 923.435,46 I 0,2681 % 1.246.721,51 0,3230 % 1.000.000,00 0,2003 %

1.3.3.9 7.400.000,00 2,4831 % (1.470,01) 0,0014 % 7.524.680,46 1,9495 % 0,00 0,0000 %

1.3.9 554.731,73 0,1861 % 532.305,62 0,1546 % 1.726.417,88 0,4472 % 700.000,00 0,1402 %

1.3.9.0 554.731,73 I 0,1861 % 532.305,62 I 0,1546 % 1.726.417,88 0,4472 % 700.000,00 0,1402 %

1.6 0,00 0,0000 % 18.057.004,10 5,2506 % 34.930.493,60 9,0596 % 43.348.500,00 8,6819 %

1.6.0 0,00 0,0000 % 18.057.004,10 5,2506 % 34.930.493,60 9,0596 % 43.348.500,00 8,6819 %

1.6.0.0 0,00 0,0000 % 18.057.004,10 5,2506 % 34.930.493,60 9,0596 % 43.348.500,00 8,6819 %

1.7 155.788.560,28 I 52,2764 % 175.978.624,07 I 64,5427 % 181.392.108,34 57,4904 % 197.376.771,62 49,4977 %

1.7.2 154.838.279,60 51,9575 % 174.885.918,41 64,2254 % 180.557.408,85 57,2741 % 196.346.771,62 49,2914 %

1.7.2.1 42.452.340,22 14,2453 % 49.985.097,24 18,4405 % 48.686.440,13 16,2963 % 70.207.660,62 17,1385 %

1.7.2.2 75.882.458,09 25,4631 % 79.014.311,55 32,4614 % 80.645.302,97 27,7075 % 71.873.180,00 21,2845 %

1.7.2.4 36.503.481,29 12,2491 % 45.886.509,62 13,3236 % 51.225.665,75 13,2704 % 54.265.931,00 10,8685 %

1.7.3 830.684,11 0,2787 % 714.873,04 0,2076 % 668.314,63 0,1731 % 847.700,00 0,1698 %

1.7.3.0 830.684,11 I 0,2787 % 714.873,04 I 0,2076 % 668.314,63 0,1731% 847.700,00 0,1698 %

1.7.6 119.596,57 I 0,0401 % I 377.832,62 I 0,1097 % 166.384,86 0,0431 % 182.300,00 0,0365 %

1.7.6.2 119.596,57 0,0401 % 377.832,62 0,1097 % 166.384,86 0,0431 % 182.300,00 0,0365 %

1.9 26.894.668,00 9,0248 % 14.154.027,05 4,1315% 14.473.519,19 3,9612 % 14.151.900,00 2,8344 %

1.9.1 4.068.195,05 1,3651 % I 2.143.314,58 I 0,6223 % 3.160.432,50 0,8187 % 2.631.000,00 0,5269 %

1.9.1.1 593.498,67 0,1992 % 661.990,16 0,1922 % 592.414,29 0,1535 % 555.000,00 0,1112 %

1.9.1.3 3.406.402,28 1,1431% 1.348.473,61 0,3915 % 2.295.943,82 0,5948 % 1.800.000,00 0,3605 %

1.9.1.5 33.031,61 0,0111 % 6.364,99 I 0,0018 % 3.039,03 0,0008 % 21.000,00 0,0042 %



~. 28.10.201017:38:29I~J Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo Página: 41
~ Evolução da Receita Por Fonte

1iF. .;)~~.lrJj;~:.i,_.2007 '" .. ~~~ :~i~"t~R'E CAD~~ ~'~~;c:"z,
1~::~4;~.,~.;ff..~",,;:ya.lóri(R$) ~~.Wercel1tLÍal ~~;~. Valor(R$) ; Percentyal,:t ,.. '\lálor(R~L-~ :.... ~ I,,,,," ci

1.9.1.8 11.047,03 0,0037 % 15.611,49 0,0045 % 261.377,47 0,0677 % 250.000,00 0,0501 %

1.9.1.9 24.215,46 0,0081 % 110.874,33 0,0322 % 7.657,89 0,0020 % 5.000,00 0,0010 %

1.9.2 2.247.718,64 0,7542 % 3.289.038,49 0,9728 % 1.497.376,13 0,3945 % 1.542.000,00 0,3088 %

1.9.2.1 89.258,83 0,0300 % 49.887,69 0,0145 % 48.301,21 0,0125 % 169.000,00 0,0338 %

1.9.2.2 2.158.459,81 0,7243 % 3.239.150,80 0,9583 % 1.449.074,92 0,3820 % 1.373.000,00 0,2750 %

1.9.3 9.850.388,75 3,3054 % 3:930.128,73 1,1451 % 6.803.070,26 1,7654 % 5.431.000,00 1,0877 %

1.9.3.1 9.780.892,11 3,2821 % 3.911.257,51 1,1395 % 6.749.743,45 1,7516 % 5.325.000,00 1,0665 %

1.9.3.2 69.496,64 0,0233 % 18.871,22 0,0055 % 53.326,81 0,0138 % 106.000,00 0,0212 %

1.9.9 10.728.365,56 3,6000 % 4.791.545,25 1,3913 % 3.012.640,30 0,9825 % 4.547.900,00 0,9109 %

1.9.9.0 10.728.365,56 3,6000 % 4.791.545,25 1,3913 % 3.012.640,30 0,9825 % 4.547.900,00 0,9109 %

2 4.466.564,61 1,4988 % 4.205.217,19 1,2344 % 5.056.966,88 1,3100 % 75.844.913,11 15,1903 %

2.1 2.070.000,00 0,6946 % 580.000,00 0,1684 % 320.400,00 0,0830 % 44.596.066,56 8,9318 %

2.1.1 2.070.000,00 0,6946 % 580.000,00 0,1684 % 320.400,00 0,0830 % 44.596.066,56 8,9318 %

2.1.1.4 2.070.000,00 0,6946 % 580.000,00 0,1684 % 320.400,00 0,0830 % 44.596.066,56 8,9318 %

2.2 143.700,00 0,0482 % 951.255,62 0,2896 % 0,00 0,0000 % 6.000,00 0,0012 %

2.2.1 103.700,00 0,0348 % 791.255,62 0,2431 % 0,00 0,0000 % 6.000,00 0,0012 %

2.2.1.7 103.700,00 0,0348 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 %

2.2.1.9 0,00 0,0000 % 791.255,62 0,2431 % 0,00 0,0000 % 6.000,00 0,0012 %

2.2.2 40.000,00 0,0134 % 160.000,00 0,0465 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 %

2.2.2.2 40.000,00 0,0134 % 160.000,00 0,0465 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 %

2.3 168.604,56 0,0566 % 724.535,98 0,2104 % 900.232,42 0,2332 % 980.000,00 0,1963 %

2.3.0 168.604,56 0,0566 % 724.535,98 0,2104 % 900.232,42 0,2332 % 980.000,00 0,1963 %

2.3.0.0 168.604,56 0,0566 % 724.535,98 0,2104 % 900.232,42 0,2332 % 980.000,00 0,1963 %

2.4 1.320.848,85 0,4432 % 1.053.766,00 0,3060 % I 2.996.443,32 I 0,7763 % I 29.297.846,55 I 5,8678 %



~ 28.10.201017:38:29

- -- •••
,y
lii'

c"

'••lf
2.4.2 1.320.848,85 0,4432 % 1.053.766,00 0,3060 % 2.996.443,32 0,7763 % 28.193.846,55 5,6467 %

2.4.2.1 1.320.848,85 0,4432 % 1.053.766,00 0,3060 % 1.638.443,32 0,4245 % 26.588.846,55 5,3253 %

2.4.2.2 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 1.358.000,00 0,3518 % 1.605.000,00 0,3215 %

2.4.7 0,00 I 0,0000 % 0,00 I 0,0000 % 0,00 0,0000 % 1.104.000,00 0,2211 %

2.4.7.1 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 435.000,00 0,0871 %

2.4.7.2 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 669.000,00 0,1340%

2.5 763.411,20 I 0,2562 % I 895.659,59 I 0,2601 % 839.891,14 0,2176 % 965.000,00 0,1933 %

2.5.9 763.411,20 0,2562 % I 895.659,59 I 0,2601 % 839.891,14 0,2176 % _ 965.000;00 0,1933 %

2.5.9.0 763.411,20 0,2562 % 895.659,59 0,2601 % 839.891,14 0,2176 % 965.000,00 0,1933 %

7 19.836.803,11 6,6564 % 23.465.969,55 6,8136 % 29.597.467,57 7,6674 % 37.452.000,00 7,5009 %

7.2 19.836.803,11 6,6564 % I 23.465.969,55 6,8136 % 28.285.758,92 7,3276 % 34.577.000,00 6,9251 %

7.2.1 19.836.803,11 6,6564 % 23.465.969,55 6,8136 % 28.285.758,92 7,3276 % 34.577.000,00 6,9251 %

7.2.1.0 19.836.803,11 6;6564 % 23.465.969,55 6,8136 % 28.285.758,92 7,3276 % 34.577.000,00 6,9251 %

7.9 0,00 I 0,0000 % 0,00 I 0,0000 % 1.311.708,65 0,3398 % 2.875.000,00 0,5758 %

7.9.1 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 1.311.708,65 0,3398 % 2.875.000,00 0,5758 %

7.9.1.2 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 1.311.708,65 0,3398 % 2.875.000,00 0,5758 %

8 0,00 0,0000 % I 0,00 I 0,0000 % 1.200.000,00 0,3109 % 9.282.073,56 1,8590 %

8.4 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 9.282.073,56 1,8590 %

8.4.7 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 9.282.073,56 1,8590 %

8.4.7.3 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 9.282.073,56 1,8590 %

8.5 0,00 I 0,0000 % 0,00 0,0000 % 1.200.000,00 0,3109 % 0,00 0,0000 %

8.5.9 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 1.200.000,00 0,3109 % 0,00 0,0000 %

8.5.9.1 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 1.200.000,00 0,3109 % 0,00 0,0000 %

9 (14.162.406,92) 4,7523 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 %



28.10.201017:38:30
Página: 43Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Evolução da Receita Por Fonte

9.7 I (14.162.406,92) I 4,7523 % I 0,00 I 0,0000 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 %

9.7.2 (14.162.406,92) 4,7523 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 %

9.7.2.1 (5.030.250,05) 1,6880 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 %

9.7.2.2 (9.132.156,87) 3,0644 % I 0,00 I 0,0000 % 0,00 0,0000 % 0,00 0,0000 %

TOTAIS I 298.009.346,37 I 100,00 I 344.400.136,85 I 100,00 386.015.126,29 100,00 I 499.297.262,29 100,00

I



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Evolução da Receita Por Fonte

28.10.201017:42:13
Página: 44

4.1 RECEITAS CORRENTES 484.767.116,00 69,0526 %

4.1.1 RECEITA TRIBUTARIA 89.350.000,00 12,7274 %

4.1.1.1 IMPOSTJS 77.400.000,00 11,0252%

4.1.1.1.2 IMPOSTJS SOBRE O PATRIMJNIO E A RENDA 41.000.000,00 5,8402 %

4.1.1.1.3 . IMPOSTJS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 36.400.000,00 5,1850 %

4.1.1.2 Tfl)(AS 11.750.000,00 1,6737 %

4.1.1.2.1 Tfl)(AS PELO EXERCIClO DO PODER DE POLICIA 1.000.000,00 0,1424 %

4.1.1.2.2 Tfl)(AS PELA PREST ACAO DE SERVICOS
. 10.750.000,00 1,5313 %

4.1.1.3 CONTRI3UlCAO DE MELHORIA 200.000,00 0,0285 %

4.1.1.3.0 CONTRI3UlCAO DE MELHORIA 200.000,00 0,0285 %

4.1.2 RECEITA DE CONTRIBUICOES 30.457.000,00 4,3384 %

4.1.2.1 CONTRI3UICOES SOCIAIS 21.957.000,00 3,1277 %

4.1.2.1.0 CONTRI3UlCOES SOCIAIS 21.957.000,00 3,1277 %

4.1.2.3 CONTRI3UlÇÃO PARA O CUS-ElO DO SERViÇO DE ILuMINPJ;:ÃO PÚBLICA 8.500.000,00 1,2108 %

4.1.2.3.0 CONTRI3UlÇÃO PARA O CUS-ElO DO SERViÇO DE ILUMINPJ;:ÃO PÚBLICA 8.500.000,00 1,2108 %

4.1.3 RECEITA PATRIMONIAL 22.807.000,00 3,2487 %

4.1.3.1 RECEITAS IMOBILlARIAS 226.000,00 0,0322 %

4.1.3.1.1 ALUGUEIS 226.000,00 0,0322 %

4.1.3.2 RECEITAS DE VALORES MOB L1ARIOS 20.281.000,00 2,8889 %

4.1.3.2.2 DIVIDEI\DOS 1.000,00 0,0001 %

4.1.3.2.5 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 5.860.000,00 0,8347 %

4.1.3.2.8 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVID~NCIA SOCIAL 14.420.000,00 2,0541 %

4.1.3.3 RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES 1.800.000,00 0,2564 %

4.1.3.3.1 RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES - SERViÇOS 1.800.000,00 0,2564 %

4.1.3.9 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS I 500.000,00 0,0712 %



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Evolução da Receita Por Fonte

r'S29Jg\?J~~
4.1.3.9.0

4.1.6

4.1.6.0

4.1.6.0.0

4.1.7

4.1.7.2---
4.1.7.2.1

4.1.7.2.2

4.1.7.2.4

4.1.7.3

4.1.7.3.0

4.1.7.6

4.1.7.6.1

4.1.7.6.2

4.1.9

4.1.9.1

4.1.9.1.1

4.1.9.1.3

4.1.9.1.5

4.1.9.1.8

4.1.9.1.9

4.1.9.2---
4.1.9.2.1

4.1.9.2.2

4.1.9.3

~P~~9Ji~~~
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

RECEITA DE SERVICOS

RECEITA DE SERVICOS

RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DA UNIAO

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS

TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

TRANSFERENClAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTDADES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

MULTA~ E JUROS DE MORA

MULTA~ E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTA~ E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS

MUL TA~ E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS

MULTA~ E JUROS.DE MORA DE OUTRAS RECEITAS

MULTA~ DE OUTRAS ORIGENS

INDENIZACOES E RESTlTUICOES

INDENIZACOES

RESTITUICOES

RECEITA DA DIVIDA ATIVA

28.10.201017:42:13
Página: 45

500.000,00 0,0712 %

45.880.300,00 6,5354 %

45.880.300,00 I 6,5354 %

45.880.300,00 6,5354 %

271.599.816,00 38,6880 %

269.066.280,00 38,3271 %

101.167.789,00 14,4108 %

105.567.491,00 15,0375 %

62.331.000,00 8,8787 %

936.550,00 0,1334 %

936.550,00 0,1334 %

1.596.986,00 0,2275 %

112.000,00 0,0160 %

1.484.986,00 0,2115 %

24.673.000,00 3,5145 %

5.382.500,00 0,7667 %

1.350.000,00 I 0,1923 %

3.750.000,00 0,5342 %

10.000,00 0,0014 %

270.000,00 I 0,0385 %

2.500,00 0,0004 %

6.863.000,00 0,9776 %

5.000,00 0,0007 %

6.858.000,00 0,9769 %

8.620.000,00 1,2279 %



4.1.9.3.1

4.1.9.3.2

4.1.9.9

4.1.9.9.0

4.2

4.2.1

4.2.1.1

4.2.1.1.4

4.2.2

4.2.2.1

4.2.2.1.9

4.2.3

4.2.3.0

4.2.3.0;0

4.2.4

4.2.4.2

4.2.4.2.1

4.2.4.2.2

4.2.4.7

4.2.4.7.1

4.2.4.7.2

4.2.5

4.2.5.9

4.2.5.9.0

4.7

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Evolução da Receita Por Fonte

RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA

RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAD TRIBUTARIA

RECEITAS DIVERSAS

RECEITAS DIVERSAS

RECEITAS DE CAPITAL

OPERACOES DE CREDITO

OPERACOES DE CREDITO IWERNAS

OPERACOES DE CREDITO IWERNAS CONTRATUAIS

AUENACAO DE BENS

AUENACAO DE BENS MOVEI~

AUENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS

AMORTIZACAO DE EMPREST MOS

AMORTIZACAO DE EMPREST MOS

AMORTIZACAO DE EMPREST MOS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DA UNIAO

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTI)ADES

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS

RECEITAS CORRENTES INTRó,.ORÇAMENTARIAS

28.10.201017:42:14
Página: 46

"Prêvis
~!201

, iC'{alorJR$)"J' ~~cérftt£~'
8.450.000,00 1,2037 %

170.000,00 0,0242 %

3.807.500,00 0,5424 %

3.807.500,00 0,5424 %

179.226.884,00 25,5299 %

117.859.963,00 16,7885%

117.859.963,00 16,7885%

117.859.963,00 16,7885 %

1.000,00 0,0001 %

1.000,00 0,0001 %

1.000,00 0,0001 %

1.205.000,00 0,1716 %

1.205.000,00 0,1716 %

1.205.000,00 0,1716 %

59.280.921,00 8,4443 %

58.938.921,00 8,3955 %

56.188.921,00 8,0038%

2.750.000,00 0,3917 %

342.000,00 0,0487 %

2.000,00 0,0003 %

340.000,00 0,0484 %

880.000,00 0,1254 %

880.000,00 0,1254 %

880.000,00 0,1254 %

37.361.000,00 5,3219 %



~~~jgõ;''-
4.7.2

4.7.2.1

4.7.2.1.0

4.7.6

4.7.6.0

4.7.6.0.0

4.7.9

4.7.9.1

4.7.9.1.2

4.8

4.8.4

4.8.4.7

4.8.4.7.3

TOTAIS

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Evolução da Receita Por Fonte

fEspe£i.!LcaÇãp
RECEITA DE CONTRIBUIÇelES INTRA.ORÇAMENT Á"IIAS

CONTRI3UIÇelES SOCIAIS .INTRA-ORÇAMENTARI,/lS

CONTRI3UIÇelES SOCIAIS .INTRA-ORÇAMENTARI,/lS

RECEITA DE SERViÇOS

RECEITA DE SERViÇOS

RECEITA DE SERViÇOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA.ORÇAMENTARIAS

MULTA EJUROS DE MORA

MULTA EJUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇelES

RECEITAS DE CAPITAL .INTRA.ORÇAMENTARIAS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CONVtNIOS

TRANSFERENCIAS DOS MUN cíPIOS E S/ENTIDAD;:S

28.10.201017:42:14
Página: 47

~~t~~s~~/i
~ .._"

¥;~E(~~);'

33.225.000,00 4,7327 %

33.225.000,00 4,7327 %

33.225.000,00 4,7327 %

2.000,00 0,0003 %

2.000,00 0,0003 %

2.000,00 0,0003 %

4.134.000,00 0,5889 %

4.134.000,00 0,5889 %

4.134.000,00 0,5889 %

671.000,00 0,0956 %

671.000,00 0,0956 %

671.000,00 0,0956 %

671.000,00 0,0956 %

673.987.000,00 100,00 %



28.10.201017:43:54
Página: 48Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Quadro demonstrativo da Despesa Realizada no Exercício de 2009

Val'fJ£&I!';'
01 Câmara de Verecdores 6.627.839.05 1,8171 %

02 Gabinete do Pref3ilo 6.606.501,35 1,8113 %

03 Secrelaria de Planejamento, Orçamenlo e Gestão 15.793.417,67 4,3300 %

04 Secretaria de De;envolvimenlo Rurai 1.778.711,24 0,4877 %

05 Secretaria de Educação e Desporlo 85.185.655,81 23,3547 %

06 Secretaria da Fa.enda 28.441.698,85 7,7976 %

07 Secretaria de De;envolvimenlo Econômco, Tecnologia, Trabalho e Turismo 1.437.004,41 0,3940 %

08 Secretaria de Ob'as Públicas e Serviços Urbanos 30.695.366,08 8,4155 %

09 Secrelaria de Planejamento e Geslão 0,00 0,0000 %

10 Secrelaria Munic pai da Saúde 29.218.964,14 8,0107 %

11 Secrelaria de Serviços Urbanos 0,00 0,0000 %

12 Secrelaria Gerai de Governo e Relações Comunilárias 482.187,74 0,1322 %

13 Secrelaria da Culur a 3.012.085,14 0,8258 %

14 Secrelaria de Segurança e Mobilidade Urbana 15.329.932,25 4,2029 %

15 Secrelaria de MeioAmbienle e Planejamento Urbano 7.768.911,66 2,1299 %

16 Secrelaria da HaJilação 2.765.282,75 0,7581 %

17 Secretaria de De;envolvimento Social 12.710.041,23 3,4846 %

21 Hospital Municipal de Novo Hamburgo 42.795.245,06 11,7328 %

22 Inslituto de Previdência e Assistência Municipal 45.665.332,89 12,5197 %

23 COMUSA. Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo 28.433.426,63 7,7954 %

99 Reserva de Contngência • PMNH 0,00 0,0000 %

99 Reserva de Contngência .IPASEM 0,00 0,0000 %

OTAL .............................. I 364.747.603,95 100,00 %



28.10.201017:44:58
Página: 49Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Quadro Demonstrativo da Despesa Fixada no Exercício de 2010

01 Câmara de Verecdores 8.827.000,00 1,7679 %

02 Gabinete do Pref3ito 4.352.933,52 0,8718 %

03 Secrelaria de Planejamento, Orçamento e Geslão 15.815.063,01 3,1675 %

04 Secretaria de Desenvolvimento Rural 2.232.918,85 0,4472 %

05 Secretaria de Educação e Desporto 99.400.205,23 19,9080 %

06 Secretaria da Fazenda 34.179.678,61 6,8456 %

07 Secretaria de Desenvolvimento Econôm co, Tecnologia, Trabalho e Turismo 3.803.272,63 0,7617 %

08 Secrelaria de Ob'as Públicas e Serviços Urbanos 64.237.201,34 12,8655 %

10 Secretaria Municpal da Saúde 65.687.969,92 13,1561 %

12 Secretaria Gerai de Govemo eR elaçõe~ Comunitárias 721.918,53 0,1446 %

13 Secrelaria da Culura 4.089.767,42 0,8191 %

14 Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana 14.064.667,92 2,8169%

15 Secrelaria de Meio Ambiente 7.271.329,41 1,4563 %

16 Secretaria da Ha)itação 5.551.667,71 1,1119 %

17 Secretaria de Desenvolvimento Social 14.037.668,19 2,8115%

18 Secrelaria de Tecnologia da Informação e Inclusão Digilal 0,00 0,0000 %

19 Secretaria de Desenvolvimento Urbano 0,00 0,0000 %

22 Instituto de Previdência e Assistência Municipal 61.474.000,00 12,3121 %

23 COMUSA • Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo 70.240.000,00 14,0678 %

99 Reserva de Contngência . PMNH 1.000.000,00 0,2003 %

99 Reserva de Contngência .IPASEM 19.310.000,00 3,8674 %

99 Reserva de Contngência . COMUSA 3.000.000,00 0,6008 %

TOTAL .................................. I 499.297.262,29 I 100,00 %

~•.1~ãOS



~
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Quadro Demonstrativo da Despesa Prevista Para o Exercício de

28.10.2010 17:46:22
Página: 50

~ Câmara de Vereadores I 9.600.000,00 I 1,424 %

02 Gabinete do Prefeito 6.981.000,00 1,036%

03 Secretaria de Planejallento. Orçamento e Gestão 16.968.000,00 2,518%

04 Secretaria de Desen~olvimento Rurai 4.064.000,00 0,603 %

05 Secretaria de Educação e Desporto 116.268.000,00 17,251 %

06 Secretaria da Fazend3 27.765.000,00 4,120 %

07 Secretaria de Desen~olvimento Econômico. recnologia. Trabalh 3.376.000,00 0,501 %

08 Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos 87.560.000,00 12,991 %

10 Secrelaria Municipal da Saúde - Fundo Municipal de Saúde 101.979.000,00 15,131 %

12 Secretaria Gerai de Governo e Relações Conunitárias 800.000,00 0,119 %

13 Secretaria da Cullura 6.074.000,00 0,901 %

14 Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbar a 17.615.000,00 2,614 %

15 Secretaria de Meio Ambiente 19.412.000,00 2,880 %

16 Secretaria da Habitação 39.683.000,00 5,888 %

17 Secretaria de Desen~olvimento Social 15.808.000,00 2,345%

18 Secretaria de Tecnologia da Informação e In:lusão Digital 3.904.000,00 0,579%

19 Secretaria de Desen~olvimento Urbano 2.726.000,00 0,404 %.
22 Instituto de Previdência e Assistência Municipal 65.939.000,00 9,783 %

23 COMUSA • Serviços deÁgua e Esgoto de Novo Hamburgo 105.470.000,00 15,649 %

99 Reserva de Contingência. PMNH 1.000.000,00 0,148 %

99 Reserva de Contingência - COMUSA 1.685.000,00 0,250 %

99 I Reserva de Contingência -IPASEM 19.310.000,00 2,865 %

TO TAL .............................. I 673.987.000,00 I 100,00 %



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Demonstrativo das Despesas por Funções e Categorias Econômicas do Ano de :

Legislativa I 8.110.000,00 1.490.000,00

Judiciária 2.528.123,00 0,00

Admi nistração
1

63.942.673,65 2.441.596,00

Segurança Pública 7.824.302,00 1.870.856,00

Assistência Social 10.678.451,00 1.031.711,00

Previdência Social
1

36.227.000,00 I 0,00

Saúde 116.270.723,00 13.663.720,00

Trabalho 17.000,00 0,00

Educação I 101.847.485,00 I 13.183.305,00

Cultura 4.596.453,351 1.044.000,00

Direitos da Cidadania 16.699,00 4.000,00

Urbanismo 11.027.690,00 30.848.000,00

Habitação 1.973.160,001 37.339.880,00

Saneamento 23.393.994,49 106.623.205,51

Gestão Ambiental 18.941.644,00 81.700,00

Agricullur a I 1.834.871,00 1.688.210,00

Indústria 414.901,00 850.000,00

Comércio e Serviços 483.012,00 28.084,00

Transporte 4.806.996,00 15.196,00

Desporto e Lazer I 1.154.370,00 82.840,00

Encarl;1osEspeciais 9.333.000,00 14.283.148,00

SUB- TOTAL ...................................... 425.422.548,49 226.569.451,51

Reserva de Contingência 0,00 0,00

SUB- TOTAL ...................................... I 0,00 0,00

TOTAL GERAL _ I 425.422.548,49 I 226.569.451,51

28.10.201017:47:42
Página: 51

2011

9.600.000,00 1,4244 %

2.528.123,00 0,3751 %

66.384.269,65 9,8495 %

9.695.158,00 1,4385 %

11.710.162,00 1,7374 %

36.227.000,00 5,3750 %

129.934.443,00 19,2785 %

17.000,00 0,0025 %

115.030.790,00 17,0672 %

5.640.453,35 0,8369 %

20.699,00 0,0031 %

41.875.690,00 6,2131 %

39.313.040,00 5,8329 %

130.017.200,00 19,2908 %

19.023.344,00 2,8225 %

3.523.081,00 0,5227 %

1.264.901,00 0,1877 %

511.096,00 0,0758 %

4.822.192,00 0,7155 %

1.237.210,00 0,1836 %

23.616.148,00 3,5039 %

651.992.000,00 96,7366 %

21.995.000,00 3,2634 %

21.995.000,00 3,2634 %

673.987.000,00 100,0000 %



28.10.2010 17:48:58
Página: 52

Quadro Comparativo da Evolução da Despesa
2007/2011

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

PESSOAUNATrl/OSPENSIO I 121.858.234,47 144.678.966.351 28.97651
NISTAS

OUTRAS DESPESAS I 127.595.110,04 201.699.269,66 40,3966 246.194.788,49 36,5281

SUB-TOTAL I 249.453.344,51 346.378.236,011 69,3731 [ 425.422.548,491 63,1203

DESPESAS DE o\'PITAL I 28.386.881,87110,21701 46.125.731,50113,37221 28.570.155,261 7,83291 129.609.026,28 25,95831 226.569.451,51 33,6163

RESERVA DE I I I I I I I 23.310.000,00 I 4,66861 21.995.000,00 I 3,2634
CONTlNGENCIA

SUB-TOTAL 28.386.881,87 10,2170 46.125.731,50 13,3722 28.570.155,26 7,8329 152.919.026,281 30,6269 248.564.451,51 I 36,8797

TOTAL I 277.840.226,381 100,00 344.936.495,83 100,00 364.747.603,95 100,00 499.297.262,29 100,00 673.987.000.00 100.00



~!I. Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo~-. Despesas por Órgãos e Categorias Econômicas de 2011

28.10.201017:49:55
Página: 53

~;;-~.:..' -~~ ~~!,I'r~~tlr~!gt..i,~
c.'

,., . 71"" ..",JIE~{
"~'7Aif~",; .~ ~' \' .llf":;é1 ..%.". .l~ 't"

F ,;~lJc.:o/~~
Câmara de Vereadores 6.182.760,00 0,9173 ._- .- 0,2859 8.110.000,00 1,2033 1.490.000,00 0,2211 9.600.000,00 1,4244
Gabinete do Preleito 5.200.000,00 0,7715 1.705.620,00 0,2531 6.905.620,00 1,0246 75.380,00 0,0112 6.981.000,00 1,0358
Secretaria de Planejamento. 8.129.000,00 1,2061 8.605.000,00 1,2767 16.734.000,00 2,4828 234.000,00 0,0347 16.968.000,00 2,5176
Orçamento e Gestão
Se:retaria de 1.700.000,00 0,2522 675.790,00 0,1003 2.375.790,00 0,3525 1.688.210,00 0,2505 4.064.000,00 0,6030
Desenvolvimenlo Furai
Secrelaria de Educação e 81.100.000,00 12,0329 21.901.855,00 3,2496 103.001.855,00 15,2825 13.266.145,00 1,9683 116.268.000,00 17,2508
Desporto

Secretaria da Fazenda 3.600.000,00 0,5341 9.881.852,00 1,4662 13.481.852,00 2,0003 14.283.148,00 2,1192 27.765.000,00 4,1195
Secretaria de 1.400.000,00 0,2077 1.093.916,00 0,1623 2.493.916,00 0,3700 882.084,00 0,1309 3.376.000,00 0,5009
Desenvolvimenlo Econômico,
Tecnologia. Trabalho e
Turismo
Secrelari~ de O i:Jas Públicas 8.000.000,00 1,1870 10.373.922,00 1,5392 18.373.922,00 2,7262 69.186.078,00 10,2652 87.560.000,00 12,9913
e Servicos Urbanos
Secretaria Municipal da 21.771.000,00 3,2302 70.404.280,00 10,4459 92.175.280,00 13,6761 9.803.720,00 1,4546 101.979.000,00 15,1307
Saúde - Fundo Municipal de
Saúde
Secrelaria Gerai de Governo e 700.000,00 0,1039 100.000,00 0,0148 800.000,00 0,1187 0,00 0,0000 800.000,00 0,1187
Relações Comuritárias
Secretaria da Cutur a 1.400.000,00 0,2077 3.630.000,00 0,5386 5.030.000,00 0,7463 1.044.000,00 0,1549 6.074.000,00 0,9012
Secretaria de Segurança e 11.700.000,00 1,7359 3.663.948,00 0,5436 15.363.948,00 2,2796 2.251.052,00 0,3340 17.615.000,00 2,6136
Mobilidade Urbana
Secretaria de Meio Ambiente 2.000.000,00 0,2967 17.330.300,00 2,5713 19.330.300,00 2,8681 81.700,00 0,0121 19.412.000,00 2,8802
Secrelaria da Habilação 1.200.000,00 0,1780 1.143.120,00 0,1696 2.343.120,00 0,3477 37.339.880,00 5,5401 39.683.000,00 5,8878
Secretaria de 8.500.000,00 1,2612 6.301.073,00 0,9349 14.801.073,00 2,1960 1.006.927,00 0,149' 15.808.000,00 2,3454
Desenvolvimenlo Social
Secrelaria de Tecnologia da 1.900.000,00 0,2819 2.000.000,00 0,2967 3.900.000,00 0,5786 4.000,00 0,0006 3.904.000,00 0,5792
Informação e Ind~são Digital
Secretaria de 2.500.000,00 0,3709 195.000,00 0,0289 2.695.000,00 0,3999 31.000,00 0,0046 2.726.000,00 0,4045
Desenvolvimenlo Urbano
Instituto de Prel>idência e 2.777.000,00 0,4120 58.330.000,00 8,6545 61.107.000,00 9,0665 4.832.000,00 0,7169 65.939.000,00 9,7834
Assistência Muricipal
COMUSA - Serl>içosde Água 9.468.000,00 1,4048 26.931.872,49 3,9959 36.399.872,49 5,4007 69.070.127,51 10,2480 105.470.000,00 15,6487
e Esgoto de NO\Q Hamburgo

SUB-TOTAL 179.227.760,00 26,5922 246.194.788,49 36,5281 425.422.548,49 63,1204 226.569.451,511 33,6163 651.992.000,00 96,7366



28.10.201017:49:56
Página: 54

Despesas por Órgãos e Categorias Econômicas de 2011
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

R es. de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,1484
Res. de Contingência- 0,00 0,00 I 0,001 0,001 19.310.000,00 I 2,8650
IPASEM

Res. de Contingêrcia- 0,00 0,0000 0,00 0,0000 0,00 0,0000 0,00 0,00001 1.685.000,00 I 0,2500
COMUSA

SUB-TOTAL 0,00 0,0000 0,00 0,0000 0,00 0,0000 0,001 0,00001 21.995.000,00 I 3,2634

TOTAL GERAL I 179.227.760,00 I 26,59 246.194.788,49 36,53 425.422.548,49 63,12 226.569.451,51 33,621 673.987.000,001 100,00



28.10.201017:51:05
Página: 55Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

I Despesa I 673.987.000,00

3.3 I Despesas Correnles I 425.422.548,49

3.3.1 I Pessoal e Encargo: Sociais I 179.227.760,00

3.3.1.3 I Transferências a E:tados e ao Dislrito Federal 18.353,00

3.3.1.3.0.96 I Ressarcimento de Pessoal de Outro Estado 18.353,00

3.3.1.4 I Transferencias a Municipios 275.112,00

3.3.1.4.0.13 I Obrigações Palronais I 17.000,00

3.3.1.4.0.96 I Ressarcimenlo de Pessoal de outro Munic ipio 258.112,00

3.3.1.9 IAplicações Diretas I 178.934.295,00

3.3.1.9.0.05 I Outros Benefí cios Previdenciários 12.000,00

3.3.1.9.0.09 I Salário.Família I 1.309,00

3.3.1.9.0.11 I Vencimenlos e Varlagens FiMas. Pessoal Civil 144.457.768,00

3.3.1.9.0.13 I Obrigações Palronais I 3.212.371,00

3.3.1.9.0.16 I Outras Despesas Variaveis • Pessoal Civil 2.762.344,00

3.3.1.9.0.91 I Sentenças Judiciai: I 420.000,00

3.3.1.9.0.92 I Despesas de EMercícios Anteriores 60.000,00

3.3.1.9.0.94 IIndenizações Trabalhislas I 336.586,00

3.3.1.9.0.96 I Ressarcimento de Pessoal de outro Municipio 390.000,00

3.3.1.9.1 I Aplicações Diretas- Operações Intra-Orçamentárias 27.281.917,00

3.3.1.9.1.13 IObrigações Patronais 27.281.917,00

3.3.2 I Juros e Encargos da Dívida 4.987.000,00

3.3.2.9 I Aplicações Direlas 4.987.000,00

3.3.2.9.0.21 I Juros Sobre a Dívida por Contrato 4.952.000,00

3.3.2.9.0.22 I Outros Encargos Sobre a Dívida por Contrato 30.000,00

3.3.2.9.0.23 I Juros. Desagios e Desc. da Dívida Mobiliá"ia 5.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

3.3.3

3.3.3.2

3.3.3.2.0.01

3.3.3.2.0.03

3.3.3.2.0.93

3.3.3.3

3.3.3.3.0.41

3.3.3.3.0.93

3.3.3.4

3.3.3.4.0.41

3.3.3.5

3.3.3.5.0.41

3.3.3.5.0.43

3.3.3.5.0.93

3.3.3.7

3.3.3.7.1

3.3.3.7.1.14

3.3.3.7.1.30

3.3.3.7.1.33

3.3.3.7.1.39

3.3.3.7.1.41

3.3.3.9

3.3.3.9.0.01

3.3.3.9.0.03

3.3.3.9.0.04

Transferencias a U1ião

Aposentadorias. Reservas Remuneradas e Reformas

Pensões

Indenizações e Re:tituições

Transf. a Estados e ao Distrito Federal

Contribuições

Indenizações e Re:tituições

Transferências a Municípios

Contribuições

Transf. a Instituições Privadas Sem Fins L~crativos

Contribuições

Subvenções Socia s

Indenizações e Re:tituições

Transferências a Instituições Muiligovernamentais

Transferências a Consórcios Públicos

Diárias

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Contribuições para Manutenção dos Consórcios

Aplicações Diretas

Aposentadorias. Reservas Remuneradas e Reformas

Pensões
_1 __ -I Contratação por Tempo Determinado

28.10.201017:51:05
Página: 56



3.3.3.9.0.05

3.3.3.9.0.14

3.3.3.9.0.30

3.3.3.9.0.31

3.3.3.9.0.32

3.3.3.9.0.33

3.3.3.9.0.35

3.3.3.9.0.36

3.3.3.9.0.37

3.3.3.9.0.39

3.3.3.9.0.41

3.3.3.9.0.46

3.3.3.9.0.47

3.3.3.9.0.48

3.3.3.9.0.67

3.3.3.9.0.91

3.3.3.9.0.92

3.3.3.9.0.93

3.3.3.9.1

3.3.3.9.1.39

3.4

3.4.4

3.4.4.6

3.4.4.6.0.41

3.4.4.9

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

I Oulros Benefí cios Previdenciários
I Diárias
~I de Consumo

I Premiações Cull.• .6rlísl.. Científicas. Desportivas e Outras
I Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

I Passagens e Despesas com Locomoção

I Serviços de Consuloria

I Oulros Serviços de Terceiros - Pessoa Físi~a
I Locação Mão-de-Obra - pJ cl Quanl. Fís. "essoal

I Oulros Serviços de Terceiros. Pessoa Jurídica

I Contribuições
I Auxílio-Alimentação
I Obrigações Tributáias e Contributivas

I OulrosAuxílios Financeiros a P.Físicas

I Depósitos Compuls5rios
I Senlenças Judiciai:
I Despesas de Exercicios Anteriores
IIndenizações e Re:tituições

I Aplicação Direla Operações Intra-orçamen:árias

I Oulros Serviços de Terceiros - P.J.. Operações Inlra-orçamentáras
I Despesas de Capilal
Ilnveslimenlos

I Transf. Insl. Privadas Com Fins Lucrativos

I Contribuições
I Aplicações Direlas

28.10.201017:51:05
Página: 57

3.683.000,00

356.818,00

17.549.505,24

48.000,00

2.985.636,00

538.287,00

226.600,00

2.818.136,20

9.077.892,15

147.635.978,50

1.148.296,00

2.903.435,00

5.021.760,00

30.030,00

3.000,00

1.126.000,00

1.499.300,00

57.140,00

32.000,00

32.000,00

226.569.451,51

210.298.303,51

350.000,00

350.000,00

209.948.303,51



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:51:06
Página: 58

3.4.4.9.0.51

3.4.4.9.0.52

3.4.4.9.0.61

3.4.4.9.0.92

3.4.4.9.0.93

3.4.4.9.1

3.4.4.9.1.42

3.4.5

3.4.5.9

3.4.5.9.0.61

3.4.6

3.4.6.9

3.4.6.9.0.71

3.4.6.9.0.91

3.4.6.9.0.93

3.4.6.9.1

3.4.6.9.1.71

3.9 .

3.9.9

3.9.9.9

3.9.9.9.9

3.9.9.9.9.99

obras e Instalaçõe:
Equipamentos e Mat. Permanente

Aquisição de Imóveis

Despesas E~ercícios Anteriores

Indenizações e Re:tituições

Aplicação Direta Operações Intra-Orçamertárias

Au~í1ios

Inversões Financeiras

Aplicações Diretas

Aquisições de Imó~eis

Amortização da Dívida

Aplicações Diretas

Principal da D ívida por Contrato

Sentenças Judiciai:

Indenizações e Re:tituições

Aplicações Diretas. Operações Intra.Orçamenlárias

Principal da Dívida por Contrato

Reserva de Contingência e Reserva do RPPS

Reserva de Contingência e Reserva do RPPS

Reserva de Contingência e Reserva do RPPS

Reserva de Contingência e Reserva do RPPS

Reserva de Contingência e Reserva do RPPS

Total Geral:

195.873.044,51

9.905.159,00

3.487.100,00
---
2.000,00

10.000,00

671.000,00

671.000,00

150.000,00

150.000,00

150.000,00

16.121.148,00

16.121.148,00

13.669.972,00

1.609.156,00

242.020,00

600.000,00

600.000,00

21.995.000,00

21.995.000,00

21.995.000,00

21.995.000,00

21.995.000,00

673.987.000,00



28.10.201017:52:08
Página: 59Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código Especificação Vinculação Projeto (R$) I Atividade (R$) TOTAL (R$)

001 Legisla.tiva 1.490.000,00 I 8.110.000,00 9.600.000,00
001.031 Ação Leeislativa 1.490.000,00 I 8.110.000,00 9.600.000,00
001.031.0028 Execução da.Ação leeislativ.a 1.490.000,00 I 8.110.000,00 9.600.000,00
001.031.0028.1 Projeto 1.490.000,00 I 0,00 1.490.000,00
001.031.0028.1.001 Aquisição de Bens Móveis e Imóveis 490.000,001 0,00 490.000,00
001.031.0028.1.003 Reforma eAmpliação do Prédio d.aCân.ar.a I 1.000.000,00 I 0,00 1.000.000,00
001.031.0028.2 Atividade I 0,00 I 8.110.000,00 8.110.000,00
001.031.0028.2.001 Manutenção dos Servic~ da Câmara de Veleadores I 0,00 I 8.110.000,00 8.110.000,00

Total: Câmara de Vereadores 9.600.000,00
Total: Câmara de Vereadores 9.600.000,00



Total: Secretaria Especial de Gabinete

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~•
k~~:~~~çam~n~:~i02
Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.002

004.122.0021.2.345

004.182

004.182.0022

004.182.0022.2

004.182.0022.2.259

Especificação

Ad ministração

Administração Geral

Fortalecimento e Modernização das Es~uturasAdministrativas

Atividade

Manutenção do Gabinete

Junta do Sef"liço Mffitar

Defesa Civil

Wual~lcação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso
povo

Atividade

Admü,i.troyõo do. no"u,.o. do rundo Municoipoldo Dofo .•o Civil-
FUI.•.1DEC

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

2.855.678,00

2.829.678,00

2.829.678,00

2.829.678,00

2.791.678,00

38.000,00

26.000,00

26.000,00

26.000,00

26.000,00

28.10.201017:52:08
Página: 60

TOTAL (R$)

2.855.678,00

2.829.678,00

2.829.678,00

2.829.678,00

2.791.678,00

38.000,00

26.000,00

26.000,00

26.000,00

26.000,00

2.855.678,00



28.10.201017:52:09
Página: 61

Anexo 6

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código I Especificação IVinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

002 IJudiciária I 0,00 2.528.123,00 2.528.123,00

002.062 IDefesa do Inleresse Público no Processo JLldiciário I 0,00 2.528.123,00 2.528.123,00

002.062.0021 I Forlalecimento e Modernização das Es~uluras Adminislrativas I 0,00 2.528.123,00 2.528.123,00

002.062.0021.2 Alividade I 0,00 2.528.123,00 2.528.123,00

002.062.0021.2.004 Manulenção da Procuradoria Geral doMLlnicípio 0,00 2.528.123,00 2.528.123,00
004 Administração 0,00 4.000,00 4.000,00
004.122 Administração Geral 0,00 4.000,00 4.000,00

004.122.0021 Forlalecimento e Modernização doasEs~ulurasAdminislrativas 0,00 4.000,00 4.000,00

004.122.0021.2 Alividade 0,00 4.000,00 4.000,00
004.122.0021.2.346 Programa MLlnicipal de Proteção e Defesa do ConsLlmidor (PROCON) 0,00 I 4.000,00 4.000,00

028 IEncarjJos Especiais 0,00 I 400.000,00 400.000,00
028.846 IDLllIos Encargos Especiais I 0,00 I 400.000,00 400.000,00
028.846.0021 I Forlalecimento e Modernização doasEs~uturas Adminislralivas I 1- 0,00 I 400.000,00 400.000,00

028.846.0021.0 I EncarjJos Especiais I I 0,00 I 400.000,00 400.000,00

028.846.0021.0.002 I Pagamento de Sentenças Judiciais I I 0,00 I 400.000,00 400.000,00
Total: Procuradoria Geral do Município 2.932.123,00

,



~
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

28.10.201017:52:09
Página: 62

Código Especificação IVinculação Projeto (R$) AtMdade (R$) I TOTAL (R$)

004 Adminislr ação I 0,00 1.300,00 I 1.300,00

004.122 Adminislração Geral I 0,00 1.300,00 I 1.300,00
004.122.0021 Fortalecimento e Moderni2ação das Estruluras Adminislrativas

1
0,00 1.300,00 1 1.300,00

004.122.0021.2 Atividade I 0,00 1.300,00 1 1.300,00
004.122.0021.2.248 Fundo Municipal de Defesa do Consurridor. FECON

1
2150 0,00 1.300,00 1 1.300,00

Total: Fundo Municipal de Defesa do Consumidor 1.300,00



Vinculação

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

GestãodeProjetós
~~~~~ __ ~:;_.-"--.;::- c."' -- .'~'_,.

I Especificação
- Adminislração

Administração Geral

Fortalecimento e Modernização das Es~ulurasAdminislrativas

Atividade

Manutenção da Unidade de Geslão de Projetos' UGP ,
Total: Unidade de Gestão de Projetos

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

123.000,00

123.000,00

123.000,00

123.000,00

123.000,00

28.10.201017:52:09
Página: 63

TOTAL (R$)

123.000,00

123.000,00

123.000,00

123.000,00

123.000,00
123.000,00



Total: Diretoria de Comunicação Social

~

TOTAL (R$)

138.000,00

138.000,00

138.000,00

138.000,00

80.000,00

58.000,00

138.000,00

28.10.201017:52:09
Página: 64

AtMdade (R$)

138.000,00

138.000,00

138.000,00

138.000,00

80.000,00

58.000,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Vinculação

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

órgão:,lQ2;Gabinete dcr;;efeito-
Unidade Orçamentária~:,[Õ7i;~Ôirétotiád~tomunicaçãoSocial,
4;;:~ ~.. -.-'. .", À ~,-'-_,.:""""~~- -. '-;'=i'!_, ~"':L-"~~' " . - --

Código I Especificação
004 I Admini~lração

004.122 I Admini~lraçãoGeral

004.122.0021 I Fortalecimentoe ModernizaçãodasEs~utur.asAdministrativas

004.122.0021.2 I_A_tiv_id_a_de _

004.122.0021.2.006 I ManutençãodaDireloria

004.122.0021.2.397 I GerênciadeAcolhimentoe Ouvidoria



28.10.201017:52:09
Página: 65Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código I Especificação IVinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

004 IAdmin~tração I 0,00 797.515,00 797.515,00
004.122 IAdmini~traçãoGeral I 0,00 797.515,00 797.515,00
004.122.0021 I Fortalecimento e Moderni2ação das Es~utur.asAdministrativas I 0,00 797.515,00 797.515,00
004.122.0021.2 IAtividade I 0,00 797.515,00 797.515,00
004.122.0021.2.308 IManutenção das COOldenadorias I 0,00 725.119,00 725.119,00
004.122.0021.2.369 Projeto de Estruturação da Coord. Pol. AJb.para as Mulheres e COMOIM 12571 0,00 63.700,00 63.700,00

• União

004.122.0021.2.370 Projeto de ESlruluração da Coord. Pol. F\Jb. para as Mulheres e COMDIM 0,00 8.696,00 I 8.696,00
• CUFl~d~dlliLld

008 11\.",iotêonciaSocial I 0,00 I 133.384,00 I 133.384,00
008.244 I Ac:cic:tê-ncia Comunitária I 0,00 I 133.384,00 I 133.384,00
008.244.0017 I Políticas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e I 0,00 I 133.384,00 I 133.384,00

Promover a Cidadania.

008.244.0017.2 IAtividade I 0,00 I 133.384,00 I 133.384,00
008.244.0017.2.348 I Centro de Referência de Atendimento à Mulher -União

1
2101 0,00 I 112.000,00 I 112.000,00

008.244.0017.2.352 I Centro de Referência de Atendimento à Mulher - Contr.apartida I 0,00 I 21.384,00 I 21.384,00
Total: Coordenadorias 930.899,00
Total: Gabinete do Prefeito 6.981.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:52:09
Página: 66

Total: Administração Central

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

Especificação

Administração

Administração Geral

Fortalecimento e Modernização das Eslruturas Administrativas

Atividade

Manutenção da Administração Central

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

315.020,00

315.020,00

315.020,00

315.020,00

315.020,00

TOTAL (R$)

315.020,00

315.020,00

315.020,00

315.020,00

315.020,00
315.020,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6

".é~;~- ~~. . ,~~r()gramad~Tr;,!alhf-
_.. -c ... _'~~~ _.,.~ • Secr~~ria de Plan~jarriento,Orçarnento e G~stão

~~~~fcj;:ç;àrl,Je~!.~_ .J2Lretoriacie~xpediente~#il' ~ ~-,i-;;~V~~
Código I Especificação IVinculação
~ I~~ .
004.122 IAdmini~lraçãoGeral
004.122.0021 IForlalecimentoe ModernizaçãodasEs~utur.asAdminislrativas
004.122.0021.2 IAtividade
004.122.0021.2.006 IManutençãodaDiretoria

Total: Diretoria de Expediente

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

AtMdade (R$)

317.446,00

317.446,00

317.446,00

317.446,00

317.446,00

28.10.2010 17:52:09
Página: 67

TOTAL (R$)

317.446,00

317.446,00

317.446,00

317.446,00

317.446,00
317.446,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.2010 17:52:09
Página: 68

Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

004 Admini~tração 0,00 4.958.090,00 4.958.090,00
004.122 Admini~tração Ger,,1 0,00 4.958.090,00 4.958.090,00
004.122.0021 Forl"lecimento e Moderni2"ção das Es~utur.asAdministrativas 0,00 4.958.090,00 4.958.090,00
004.122.0021.2 Atividade 0,00 4.958.090,00 4.958.090,00
004.122.0021.2.006 Manutenção da Direloria 0,00 4.938.090,00 4.938.090,00
004.122.0021.2.098 Reformas e Ampliações nos Próprios Municipais 0,00 20.000,00 20.000,00
015 Urbani~mo 100.000,00 0,00 100.0pO,00
015.451 Infra-E~lruturaUrb"na 100.000,00 0,00 100.000,00
015.451.0021 Fort"lecimento e Moderni2"ção das Es~utur.asAdministrativas 50.000,00 0,00 50.000,00
015.451.0021.1 Proieto 50.000,00 0,00 50.000,00
015.451.0021.1.006 Aquisição de Imóveis' Obras Viárias 50.000,00 0,00 50.000,00
015.451.0022 Qualificação da Infraeslrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso 50.000,00 0,00 50.000,00

povo

015.451.0022.1 Il-'rOleto I 50.000,00 I 0,00 50.000,00
015.451.0022.1.007 IAQuIsição de Imóveis' Ves.apropnaçaes par.aUbras VI.~mas I 50.000,00 I 0,00 50.000,00

Total: Diretoria de Patrimônio 5.058.090,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:52:10
Página: 69

Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

004 Admini:slração 0,00 6.930.956,00 6.930.956,00
004.128 Formação de Recursos Humanos 0,00 6.930.956,00 6.930.956,00
004.128.0021 Fortalecimento e Moderni2ação das Es~utur.asAdministrativas 0,00 6.930.956,00 6.930.956,00
004.128.0021.2 Atividade 0,00 6.930.956,00 6.930.956,00
004.128.0021.2.006 Manutenção da Diretoria 0,00 6.930.956,00 6.930.956,00
010 Saúde 0,00 3.441.443,00 3.441.443,00
010.122 Administração Geral 0,00 3.441.443,00 3.441.443,00
010.122.0021 Fortalecimento e Moderni2ação das Es~utur.asAdministrativas 0,00 3.441.443,00 3.441.443,00
010.122.0021.2 IAtividade 0,00 3.441.443,00 3.441.443,00
010.122.0021.2.278 IManutenção da As:sistência à 5aúde d:l 5ervidor da SEMSA 0,00 585.000,00 585.000,00
010.122.0021.2.349 IManutenção da Rede Hospitai.ar e Pronto Atendimento 0,00 2.856.443,00 2.856.443,00

Total: Diretoria de Gestão de Pessoas 10.372.399,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

142.546,00

142.546,00

142.546,00

142.546,00

142.546,00
142.546,00

28.10.201017:52:10
Página: 70

Atividade (R$)

142.546,00

142.546,00

112.546,00

142.546,00

142.546,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00, ,

Total: Diretoria de Projetos e Captação de recursos

Manulenção da Direloria

Anexo 6

~!::~fi:iif:~f:~~:~:eT.
I Especificação IVinculação
. Adminislração

Adminislração Geral

FOlla!ecimento e Modernização das Es~ulurasAdminislrativas

Alividade

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006



Total: Diretoria de Compras e Licitações

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

636.861,00

636.861,00

636.861,00

636.861,00

636.861,00
636.861,00

28.10.201017:52:10
Página: 71

AtMdade (R$)

636.861,00

636.861,00

636.861,00

636.861',00

636.861,00

Projeto (R$)---
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Vinculação

Anexo 6

Programa_de~Trabalho
e¥ã~:'

Manutenção da Direloria

Especificação

Admini~tração

Admini~lração Geral

Fortalecimento e ModernÍ2ação das Es~ulur.asAdminislrativas

Alividade

f;'¥:.

Ó~gãO: ~"c,~ ~ .",~jk

,lJnidade~Orçame..;tári~~
"'ir-,,"' +-:;c-~

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

~•



Total: Diretoria de Orçamento e Finanças
Total: Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão

TOTAL (R$)

125.638,00

125.638,00

125.638,00

125.638,00

125.638,00
125.638,00

16.968.000,00

28.10.201017:52:10
Página: 72

Atividade (R$)

125.638,00

125.638,00

125.638,00

125.638,00

125.638,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00.

0,00

Vinculação

Manutenção da Diretoria

Planejamento e Orçamento

Fortalecimento e Modernização das Eslruluras Adminislrativas

Atividade

Anexo 6
~,"l Programa de Trabalho

Secretariii~dePlan~j'amento. Orçamento e Gestão
:Ôir~torié;~deOrçamehto e' Finanças.

iE-_~~~i\. "":":,"ê .,< _ ,. . ,""".-"" . .: - $:-

I Especificação
. Admini:slração

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.121

004.121.0021

004.121.0021.2

004.121.0021.2.006

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:52:10
Página: 73

Total: Administração central

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

Especificação

Admini~tração

Admini~traçãoGeral

Forlalecimento e Modernização das Es~ulur.asAdminislrativas

Atividade

Manutenção daAdmini~lração Central

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

540.919,00

540.919,00

540.919,00

540.919,00

540.919,00

TOTAL (R$)

540.919,00

540.919,00

540.919,00

540.919,00

540.919,00
540.919,00

!'
;;:-
../



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:52:10
Página: 74

.•..... .
Projeto (R$) I AtMdade (R$) TOTAL (R$)

1.688.410,00 I 937.948,00 2.626.358,00
1.688.410,00 I 937.948,00 2.626.358,00

1.688.410,00 I 937.948,00 2.626.358,00

1.688.410,00 I 0,00 1.688.410,00

1'~1
0,00 1.000,00

100,00 I 0,00 100,00

1.~ 0,00 1.000,00

100,00 I 0,00 100,00

146.250,00 I 0,00 146.250,00

15.~ 0,00 15.000,00

1.~ 0,00 1.000,00
100,00 I 0,00 100,00

1.~ 0,00 1.000,00
100,00 I 0,00 100,00

200.000,00 I 0,00 200.000,00

30.660,00 I 0,00 30.660,00

1.~ 0,00 1.000,00

100,00 I 0,00 100,00

487.500,00 I 0,00 487.500,00
77.500,00 I 0,00 77.500,00

160.000,00 I 0,00 160.000,00

3033

3034

3035

2760

rrogromo Apoio poro Implementoçõo e C.pon.õo do Agriculturo romilior-
Conv. 725518 - Contlaparlida

Programa Aq •.•"ição de M.áquinac pa a R eouper ação de Eolr adao
Vicinais - Conv. 727420. União

Programa Aquisição de Máquinas paa Recuperação de Eslradas
Vicinoi •• Conv. 727420 - Conlroporlid .••

Prnor"",,, Átl,Ji.«i,Jín ri" F"""v..n..ir"Hirir""6",, .lln~

Prnor"m" Átl,Ji.«i,Jín ri" F"""v..n..ir" Hirir""!..,,,. r:nntr"f'"rtiri"

Prnor"",,, ri" n"""nvnlvim"",tn rf;,Aorin,lt"r •• FAmiliAr. MnA .llni~n

Projeto de Apoio a Apicullura e Produção de Planlas Medicinais e de
Hetloreslamenlo - Unlao

Projelo de Apoio a Apicullura e Produçã:l de Plantas Medicinais e de
Refloreslamenlo . Contrapartida

Programa Criação e Forlalecimenlo de ,Agroindústrias' Emenda 90370018 13020

Programa Apoio para Implementação e Expansão da Aglicuitura Familiar. 13032
Conv. 725518. União

Programa de Fortaleoimento da Agriculura Familiar. Contrapartida

Programa'Criaç:ão e Fortalecimento de AgroindL,.tria~ - Emenda 90370018
- Contrapartida

Programa para Desenvolvimento da Agicultura Familiar' Emenda 13030
OOJ70010

Programa para Desenvolvimenlo da Agicullura Familiar - Emenda
80370018 - Contrapartida

Programa para o Deoenvolvimento do Turiomo Rural. União 13040

Programa para o Deoenvolvimento do Turiomo Rural. Contrapartida

Programa de Fortaleoimento da Agriculura Familiar. União i 3031

Anexo 6

PrograrnádejTrabalho

retari~de Deseri"olvimento Rurakc'~J~
lretoria de Fomento ao Desenvolvimeiíto'Rural

I Especificação
Agric:ultula

Abastecimento

Desenvolvimenlo Econômico Sustentável com Gelação de Trabalho e
R''''Ud
Proi'"'o

Código

020

020.605

020.605.0016

~

020.605.0016.1.246

020.605.0016.1.281

020.605.0016.1.250

020.605.0016.1.251

020.605.0016.1.270

020.605.0016.1.271

020.605.0016.1.280

020.605.0016.1.249

020.605.0016.1.160

020.605.0016.1.247

020.605.0016.1.283

020.605.0016.1.284

020.605.0016.1.285

020.605.0016.1.326

020.605.0016.1.282

020.605.0016.1

020.605.0016.1.159

020.605.0016.1.248

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

500.000,00

50.000,00

937.948,00

937.948,00
2.626.358,00

TOTAL (R$)

16.000,00

28.10.201017:52:11
Página: 75

0,00

0,00

937.948,00

937.948,00

Atividade (R$)

0,00

Projeto (R$)

16.000,00

Vinculação

3036 500.000,00

---
50.000,00

0,00

0,00
I ,

Total: Diretoria de Fomento ao Desenvolvimento Rural

M",nulcnç50 d", Direlo,;",

Programa de Desenvolvimento da AgrioJllura Familiar - MDA -
Conl'<>p",rtid",

Programa de Desenvolvimenlo daAgria.J~ura Familiar Conv.
72GOl 0/2000 . União

Programa de Desenvolvimen lo da Agnaillura Fami6arConv.
726918/.2009. Contrapartida
Alivid",dc

Código

020.605.0016.1.327

020.605.0016.1.328

020.605.0016.1.329

020.605.0016.2

020.605.0016.2.006



Total: Diretoria de Obras Rurais

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

891.473,00

891.473,00

891.473,00

891.473,00

891.473,00
891.473,00

28.10.201017:52:11
Página: 76

Atividade (R$)

891.473,00

891.473,00

891.473,00

891.473,00

891.473,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Vinculação

Manutenção da Diretoria

Especificação

Agricultura

Extensão Rural

Fortalecimento e Moderni2ação das Es~utur.asAdministrativas

Atividade

ecretaria de Desenvolvimento Rural
- -

Direto~iade Obra's'Rurais~
~_ _.>:~~~C"~ __

Código

020

020.606

020.606.0021

020.606.0021.2

020.606.0021.2.006

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

5.250,00

5.250,00

TOTAL (R$)

5.250,00

5.250,00--
5.250,00

28.10.201017:52:11
Página: 77

Atividade (R$)

5.250,00---
5.250,00---
5.250,00

5.250,00---
5.250,00

0,00

0,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

2001Administração do Fundo de Desenvolvimenlo da Agricultura Familiar'
I-UNUA~

. ~_~=" F.i -~I~'~~---~:.. ~_"
c;Secretaria de:OesemiolvimentQ Rural!"" c.~"

"2"~'ª' , ",",'C"'"" ... ' .. "''',''.''''~C,#. .."" .~.c

c "c Ádmini~trãÇão do Fqndo decOeserivolvim~'!to"'daAgriculturafam.c"
~., E~~~-~i;caçãO', "'.._0 '1 ;'~uia;o

Agricultura

E~lensão Rural

Desenvolvimento Econômico Sustentá\oel com Geração de Trabalho e
R""~d
Ati"idade

Código

020

020.606

020.606.0016

020.606.0016.2

020.606.0016.2.360

Total: Administração do Fundo de Desenvolvimento da Agricultura Fam

Total: Secretaria de Desenvolvimento Rural
5.250,00

4.064.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:52:11
Página: 78

Código Especificação Vinculação I Projeto (R$) Atividade (R$) I TOTAL (R$)

012 Educação I 0,00 241.999,00 I 241.999,00
012.122 Adminislração Geral I 0,00 241.999,001 241.999,00
012.122.0021 Forlalecimento e Modernização das Es~ulurasAdminislrativas I 0,00 241.999,00 1 241.999,00
012.122.0021.2 Alividade I 0,00 241.999,00 1 241.999,00
012.122.0021.2.016 Manulenção da Adminislração Central da Educação

1
0020 I 0,00 241.999,00 1 241.999,00

Total: Administração Central 241.999,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~•$;::
,!!~ni~ad~.9rçamen~fiã:
Código

012

012.361

012.361.0019

012.361.0019.2

012.361.0019.2.012

012.361.0019.2.019

28.10.2010 17:52:11
Página: 79

Anexo 6
P-rograma de Tra~balho' ~-

I Especificação IVinculação Projeto (R$) I Atividade (R$) TOTAL (R$)
Educação I 0,00 I 3.191.009,00 3.191.009,00
Ensino Fundamental I 0,00 I 3.191.009,00 3.191.009,00
Escola Cidadã com democratizaçãodagest~o_ I 0,00 I 3.191.009,00 3.191.009,00
Atividade I 0,00 I 3.191.009,00 3.191.009,00
Manutenção da Diretoria Administrativa - MDE

1
0020 0,00 I 3.189.009,00 3.189.009,00

Manutenção do Conselho Municipal de Educação
1
0020 0,00 I 2.000,00 2.000,00

Total: Diretoria Administrativa 3.191.009,00



~
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

28.10.201017:52:11
Página: 80

Código I Especificação 1 Vinculação Projeto (R$) I Atividade (R$) I TOTAL (R$)

012 I Educação
1

12.319.305,00 I 99.278.477,00 I 111.597.782,00

012.361 I Ensino Fundamenlal
1

7.143.505,00 I 89.380.157,00 I 96.523.662,00

012.361.0019 I Escola Cidadã com democralização dacestão.
1

7.143.505,00 I 89.376.157,00 I 96.519.662,00

012.361.0019.1 I Projelo
1

7.143.505,00 I 0,00 I 7.143.505,00

012.361.0019.1.036 IAdmini~tração dos Recursos do Salário Educação - União
1
1501 1.106.000,00 I 0,00 1 1.106.000,00

012.361.0019.1.111 I Implantação e Modernização de Infra-estruturapara Esporte Recreativo e 2540 1.000,00 I 0,001 1.000,00
de Lazer - EMEF. Jacob Kroeff Neto

012.361.0019.1.112 Ilmplantaç~o e Modernização de Infra'estrutura para Esporte Recreativo e 0020 10.000,00 I 0,00 I 10.000,00
iJ" Ld<'" - EMEF. J d~ULJK,udf N",lu - Q.JrII,d~d,liLid

012.361.0019.1.170 I ProgramaCaminho da E.oola - FNDE .BNDES
1
2810 I 656.000,00 1 0,00 I 656.000,00

012.361.0019.1.201 I Implantação de Infraestrutura para Esporte ReCleativo e Lazer - ConL 2940 1.000,001 0,00 I 1.000,00
263559.9612008 - União

012.361.0019.1.202 IImplontoç5o de Infroeotrutura paro EOp:lrleRecreativo e Lo,or Con'- 0020 22.000,00 I 0,00 I 22.000,00
?"1!i'i!'l-!'lF;l/nnR. r.nntr"f"l"rtiri"

012.361.0019.1.203 I Demanda OP -Implantação de Infraestrl1ura para Esporte Recreativo e 2941 1.000,00 I 0,00 I 1.000,00
La,er . EMEFCa.telo Branco. União

012.361.0019.1.204 I Demanda OP . Implantação de InfraestrrJura para Esporte Recrealivo e 0020 14.000,00 I 0,00 I 14.000,00
Lazer. EMEF Castelo Branco - Contrapartida

012.361.0019.1.205 Ilmplantaç~o de Infraestrutura para EsporteRecreativo e Lazer' Cont. 2942 1.000,00 I 0,00 I 1.000,00
?",,?n"-!'l1 nnnR .llni"n

012.361.0019.1.206 I Implantação de Intraestrutura para I:.~porteHecreatrvo e Lazer - Lont. 0020 19.500,00 I 0,00 I 19.500,00
2GG20G-0112000. Contrapartida

012.361.0019.1.207 II mplanlação de Infraestrutura para EsporteRecreativo e Lazer - EMEF 2950 1.000,00 I 0,00 I 1.000,00
Francisca Saille - Emenda - União - Quadra Poliesportiva

012.361.0019.1.208 I Implantação de Infraestrutura para Esporte Recreativo e Lazer - EMEF 0020 27.635,00 I 0,00 I 27.635,00
Franci.ca Saille . Emenda. Conhapartida. Qu.adraPolie'portiva

012.361.0019.1.209 I Demanda OP .Implanlação de Infraestrl1ura para Esporte Recreativo e 2951 1 1.000,00 I 0,00 I .1.000,00
Ld<'" - EMEF G"lú6u V"'Yd>: - EII,,,,,,Jd- Uniêíu- QUdiJ'dPuli">~llivd

012.361.0019.1.210 IDemanda OP -Implantação de InfraestrrJ:urapara Esporte Recreativo e 10020 I 27.635,00 I 0,00 I 27.635,00
Lazer. EMEF GetúlioVargas' Emenda. Contrapartida' Quadra
Poliesportiva

012.361.0019.1.211 I Implantação de Infroe.huturo poro ['porte necreotivo e Lazer' [Mer 1.000,00 0,00 1.000,00
Elvira 8randi Grin. Emenda. União. Quadra Poliesportiva

012.361.0019.1.212 Ilmf"ll"nt",-'ln ri" Infr"",tr"t",,, I"'"r" F'nnrt" R ""J""tivn "I "7"r - FMFF 27.636,00 I 0,00 I 27.636,00
Elvira 8randi Grin - Emenda. Contrapartida' Quadra Poliesporliva



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6

28.10.201017:52:11
Página: 81

Código I Especificação 1 Vinculação I Projeto (R$)
I

Atividade (R$) I TOTAL (R$)

012.361.0019.1.213 I Implantação de Infraestrutura para Es~rte Recreativo e Lazer. EMEF 2953 1.000,00 I 0,00 I 1.000,00
J""ob K,oeff ~leto Emend" Uni50

012.361.0019.1.214 I Implantação de Infraestrutura para ES~lte Recreativo e Lazer. EMEF 0020 17.094,00 I 0,00 I 17.094,00
J",cob Kroeff Neto - [me"do - COl1hopatido

012.361.0019.1.215 I Implantação de Infraestrutura para Es~rte Recreativo e lazer. Emenda 2954 1.000,00 I 0,00 I 1.000,00
20240011/2009. União' Quadra Poliesportiva EMEF Caldas J unior

012.361.0019.1.216 I Implantação de Infraesliutura para Es~rte R ecreativo e Lazer - Emenda 10020 L 22.000,00 I 0,00 I 22.000,00
20240011/2000 - COl1troportido' Quoao ["oliesportivo CMcr Coldos
Junior

I I

012.361.0019.1.217 I Implantação de Infraestrutura para E.porte R eereativo e L.a,e, - Emenda 2955 1.000,001 0,00 I 1.000,00
25650008/2009. União. Quadra Poliesportiva EMEF IrmãioNilo

012.361.0019.1.218 I Implantação de Infraestrutura para Es~rte Recreativo e lazer. Emenda 0020 I 17.755,00 I 0,00 I 17.755,00
25650008/2009 -Contrapartida. Q uaàa Poliesportiva EMEF lImão Nilo

012.361.0019.1.219 I Reeslruturaçãode Rede Física Púbica de Educaçãio Básica. Emenda 2960 1.000,00 I 0,00 I 1.000,00
90370020/2009. União - EMEF OLavo Bilac

012.361.0019.1.220 I R"f'_.lrlJhJr"ç"n ri" R"ri" Fí.i~" P,íhlr." ri" Frlll~"ç"n R;\.i~". Fm"nri", 0020 110.000,00 I 0,00 I -110.000,00
9037002012009 -Contrapartida - EMEF OLavo Bilac

012.361.0019.1.239 I F,ui"lu P'.II,iu ll"" Irruvdl'du "111 G~~lêíuEuuo.;dc;;urrdi .IN EF/SEB
1
3010 I 1.000,00 I 0,00 I 1.000,00

012.361.0019.1.240 I Prni"tn P,p.Min rl"lnnv"ç"" "M fi".I"nFrl,,,,,,,,,;n,,,,1 .INFP/!lFR. 0020 I 4.000,00 I 0,00 I 4.000,00
Contrapartida

012.361.0019.1.315 ilmpl"nt"ç50 de Infrae.trutu,,, p"ra E"porie Reere"tivo e Lo"", CR 2956 I 146.250,00 I 0,001 146.250,00
329.352.17. União

012.361.0019.1.316 I Implantação de Infraesliutura para Esporle Recreativo e Lazer. CR 0020 I 15.000,00 I 0,00 I 15.000,00
328.352-17. Contrapartida

012.361.0019.1.331 IDemanda OP . Implantação de InfraestriJura para Esporte Recreativo e 2957 I 250.000,00 1 0,00 I 250.000,00
Lazel - EMEF BDa Saúde. União

012.361.0019.1.332 I Demo"do OP Implontoç5o de l"fro".trLtura p"ro E.porte Recreotivo e 1501 I 30.000,00 I 0,00 I 30.000,00
Lazer. EMEF Boa Saúde. Contrapartida

012.361.0019.1.335 I Demanda OP. Reestruturação de Rede Física Pública de Educação 2962 I 2.000.000,00 I 0,00 I 2.000.000,00
Básica. EMEF Eugênio Nelson Ritzel- União

012.361.0019.1.336 I Demanda OP - Reestruturação de Rede Física Pública de Educação 1501 I 510.000,00 I 0,00 I 510.000,00
Básica. EMEF Eugênio Nelson Ritzel -Contrapartida

012.361.0019.1.361 I Demanda op. Ampfiação da EMEF S agado Filho 11501 1 490.000,00 I 0,00 I 490.000,00



~
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6

28.10.201017:52:12
Página: 82

'efi~-~~~en.•1t;;;£:;;~~::::OeDespo~~ Prng~a ~T~1'O~~~......•.•."'_..~.
Código I Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade(R$) TOTAL(R$)

012.361.0019.1.362 Dem.andaop. Amptiação da EMEF Macllado de Assis 1501 335.000,00 0,00 335.000,00

012.361.0019.1.363 Demanda'OP. RefOlma na EMEF Amàdo tirin 1501 525.000,00 0,00 525.000,00

012.361.0019.1.364 Demanda OP. Muro na EMEF Antôrio Bemlica Filho 1501 150.000,00 0,00 150.000,00

012.361.0019.1.365 Demanda op. Reforma e Manutenç1D da Rede Elétrica da EMEF Jacob 1501 160.000,00 0,00 160.000,00
Kroefl Neto

012.361.0019.1.366 Demanda OP. Construção de Salas e Banheiros de Salas na EMEF 1501 108.000,00 0,00 108.00000
C~L:ílidMt:=ild~~ I

012.361.0019.1.367 Demanda OP. Cobertura da Quadra Pdiesportiva na EMEF Cecília 1501 150.000,00 0,00 150.000,00
Meirele.

012.361.0019.1.368 Demanda OP. Construção e Rampa e Reforma na EMEFAflonso Pena 1501 56.000,00 0,00 56.000,00

012.361.0019.1.370 Demanda OP . Investimentos em Educação na Região 5 1501 125.000,00 0,00 125.000,00

012.361.0019.2 Atividade 0,00 89.376.157,00 89.376.157,00
012.361.0019.2.015 Manutenção da Diretoria de Educação' M[)E 0020 0,00 8.462.325,00 8.462.325,00

012.361.0019.2.017 Serviços de Transporte Escolar. ESTADO 1460 0,00 100.000,00 100.000,00

012.361.0019.2.021 Manutenção do Ensino Fundamental- M[)E 0020 0,00 15.924.104,00 15.924.104,00

012.361.0019.2.022 Manutenção da Merenda Escolar -Veiba MEC/FNDE 1070 0,00 1.900.000,00 1.900.000,00

012.361.0019.2.023 Manutenção da Merenda Escolar 0,00 500.000,00 500.000,00

012.361.0019.2.163 Administração dos Recursos do FUNDES 0031 0,00 61.459.949,00 61.459.949,00

012.361.0019.2.204 t-'rogramaNacIOnal de ApoIo ao IransPJrte do bcolar' t-'NAII: .I-NUI:. 1830 0,00 105.483,00 105.483,00
Ilni~n

012.361.0019.2.254 Programa Municipal de Gestão Finaneera na Escola. EMEF's 0020 0,00 924.296,00 924.296,00

012.361.0027 Sustentabilidade ambiental e Qualidadede vida 0,00 4.000,00 4.000,00

012.361.0027.2 Atividade 0,00 4.000,00 4.000,00

012.361.0027.2.084 Educação Ambiental 0020 0,00 4.000,00 4.000,00

012.362 Ensino Médio 0,00 105.493,00 105.493,00

012.362.0019 Escola Cidadã com democratização dagest~o, 0,00 105.493,00 105.493,00

012.362.0019.2 . Atividade 0,00 105.493,00 105.493,00
012.362.0019.2.204 Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar. PNATE • FNDE • 1830 0,00 23.493,00 23.493,00

União



28.10.201017:52:12
Página: 83

Projeto (R$) I Atividade (R$) I TOTAL (R$)

~ 77.000,00 77.000,00

0,00 I 5.000,00 5.000,00
5.175.800,00 I 9.456.827,00 14.632.627,00
5.175.800,00 I 9.456.827,00 14.632.627,00
5.175.800,00 0,00 5.175.800,00
100.000,00 0,00 100.000,00
1.000,00 0,00 1.000,00

22.000,00 0,00 22.000,00

1.000,00 0,00 1.000,00

22.000,00 0,00 22.000,00

1.000,00 0,00 1.000,00

19.800,00 0,00 19.800,00

1.000,00 0,00 1.000,00
1.000,00 0,00 1.000,00
1.000,00 I 0,00 1.000,00
1.000,00 I 0,00 1.000,00

250.000,00 I 0,00 250.000,00

25.000,00 I 0,00 25.000,00

1.200.000,00 I 0,00 1.200.000,00

410.000,00 I 0,00 410.000,00

1.200.000,00 I 0,00 1.200.000,00

Vinculação

1460

1501
2961

2970

0020

0020

2971

0020

1501

2984
2984
2984
2984
2958

1501

2985

2986

Anexo 6

F»rograma.(feTrabalho
~. ~~~~--.;.

Construção de ~MI:I .!:lamo ~ãoJosêt<.ephas - I'rolntancla • União

Construção de ~MI:I • Canudos. t'rontãncla - Unrão

Construção de ~MI:I .!:laIITO Hondõnra. I'rolntãncla • União

Construção de ~MI:I -!:loa ~aUde. t-tOlntânaa. União

Demanda OP • Implanlaç.ão de Infraestru:ura para Esporte Recreativo e
Lo.er EMEI JoSo de Borro UniSo

Demanda OP • Implantação de Infraeslrl1ura para Esporte Recrealivo e
Lazer. EMEI João de Barro. Contrapa~ida

Demanda op. Conslrução de EMEI • Vila das Flores. Proinfância . União

Demanda op. Construção de EMEI.Vila das Flores. Proinfância.
Contraparlida

[)p,m"nrf" op. r.nn.trUC'ln rlp.FMFI-.IArrfim M",,~ - PrninfÂn",i" .llniiín

I Especificação
. Programa Transporte E:seol.aJdo Ensino Médio. Meio Rural- E slado

Programa Transporte E:seolar do Ensino Médio - Meio Rural

Educação Infanlil

Escola Cidadã com democralizaçãodaceslão.

Projeto

Adminislração dos Recursos do Salár;o Educação - União

Reeslrl.Jluração de Rede Física Públi::a de Educação Básica. Emenda
25670013/2009. União - EMEI Vila Palmeira

Heestruturação de Hede ~ iSlca I'ublca de ~ducação l:láslCa • ~menda
251;70013/2009. Contrapartida. EMEI Vila Palmeira

Apoio à Construção de EMEI S • Emenda 19820012/2009 - EMEI Vila
I'alme[a

Apoio à Con •.trução de EME IS - Emenda 19820012/2009. Contrapartida
• EMEI Vila Palmeira

Apoio a Consttução de EMEIS - Emenda 35650005/200S . EMEI Vila
Palmeira

Apoio a Construção de EMEIS • Emenda 35650005/2003 - Contrapartida
• EMEI Via Palmeira

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

012.365.0019.1.222

012.365.0019.1.224

012.365.0019.1.223

~~;:~~:~:n~~;l
Código

012.362.0019.2.242

012.362.0019.2.243

012.365

012.365.0019

012.365.0019.1

012.365.0019.1.036

012.365.0019.1.221

012.365.0019.1.225

012.365.0019.1.226

012.365.0019.1.227

012.365.0019.1.229

012.365.0019.1.231

012.365.0019.1.233

012.365.0019.1.333

012.365.0019.1.334

012.365.0019.1.337

012.365.0019.1.338

012.365.0019.1.339

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

Atividade

0020
2120
2710
I

Total: Diretoria de Educação

Código

012.365.0019.1.340

012.365.0019.1.341

012.365.0019.1.342

012.365.0019.1.369

012.365.0019.2

012.365.0019.2.024

012.365.0019.2.053

012.365.0019.2.163

012.365.0019.2.204

012.365.0019.2.255

012.366

012.366.0019

012.366.0019.2

012.366.0019.2.027

012.366.0019.2.093

012.366.0019.2.301

I Especificação
. Demanda OP . Conslrução de EMEI - Jardim Mauá. Proinfância .
Contrapartida

Demanda op. Conslrução de EMEI. Lomba Grande. Proinfância.
Ul1ióo

Demanda Op. Conslrução de EMEI. lomba Grande. Proinfância.
[onu apartid a

Dem"nd" OP Ampfi"g5o da EMEI trco \.Ieri".imo'

Atividade

M"nulengão EdLlc"g5o Inf"ntil de 00 a 06 "no. MDE

M"nulengão Mcrcnd" da. [MEI'o PNà.C União

Adminiotraç5o do. Recuroo. do FUNDE8

Programa Nacional de Apoio ao Transporle do Escolar. PNATE - FNDE .
Unlao

Prog,am" MLlnicipal dc GC3t5o Finaneci-a n" E.cola [MEl'"

Eduea""o de J o"an3 c Adulto.

E.cola Cid"d5 com dcmoc,ali."g:3o da Qc.t<ío.

Scrv;go. de AlfabctiMç50 dc AdLllto. MDE

Preg,am" 8r".il Alf"bcti."do H/DE Uni;;o

Preg,am" Projovem UR 8AN() Uni<io

2987

1501

1501

0020
1070
0031
1830

0020

Projeto (R$)

300.000,00

1.200.000,00

300.000,00

120.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.456.827,00

8.181.002,00

173.000,00

871.051,00---
7.774,00

224.000,00

336.000,00

336.000,00

336.000,00

35.000,00

1.000,00

300.000,00

28.10.201017:52:12
Página: 84

1.200.000,00

300.000,00

120.000,00

9.456.827,00

8.181.002,00

173.000,00

871.051,00---
7.774,00

224.000,00

336.000,00

336.000,00

336.000,00

35.000,00

1.000,00

300.000,00

111.597.782,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

28.10.201017:52:12
Página: 85

Código I Especificação 1Vinculação I Projeto (R$) I Atividade (R$) I TOTAL(R$)

027 I Desporto e Lazer I I 413.740,00 I 823.470,00 I 1.237.210,00
027.812 I Desporto Comunitário I I 413.740,00 1 823.470,00 I 1.237.210,00
027.812.0019 I Escola Cidadã com democratizaçãodagest:ão. I 1 413.740,00 I 823.470,00 I 1.237.210,00
027.812.0019.1 I Projeto I I 413.740,00 I 0,00 I 413.740,00
027.812.0019.1.117 I Implantaçã o e Modernização d e Infr a-estrutura par a Esporte R ecreativo e 2520 1.000,00 I 0,00 I 1.000,00

de Lazer - Con!. 226479-51/2007

027.812.0019.1.118 I Implantação •• Moderni"ação de I nfra.ect!utura para E'porte Recreativo e 10.000,00 I 0,00 I 10.000,00
de Lazer - Emenda 226479-51/2007- Contrapartida

027.812.0019.1.119 I Implantação e Modernização de Infra-estrutLlra para Esporte Recreativo e 2530 1.000,00 I 0,00 I 1.000,00
de Lazer. H orta Com. Joana de Ângelis

027.812.0019.1.120 IImplantação e Modernização de Infra'estrutura para Esporte Recreativo e 10.000,00 I 0,00 I 10.000,00
de Lazer. Horta Com. Joana de Ângelis - Contrapartida

027.812.0019.1.235 I Construção e Modernização de Infraestrutura Esportiva. Emenda 2990 1.000,00 I 0,00 I 1.000,00
/~R/nmll:mn!=l . Ilni~n - r1in".in <t" F'("lnrt", Alhp.,tn Mn="nn

027.812.0019.1.236 I ConstrLlção e Modernização de Infraestrutura Esportiva - Emenda 23.000,00 0,00 23.000,00
2562002112009-Contrapartida Ginásio de Esportes Alberto Mosmann

027.812.0019.1.241 I r'rcglemo ['Porte c LezCI de Cidode - Tode .• o. Idede .•• M[ • Uni;;;o 1.000,00 0,00 1.000,00
027.812.0019.1.242 I Prnor "m" F 'pnrt" "I "7"J ri" r: iri",",,, • Tnrl". '" Iri"ei". • M F - 37.740,00 0,00 37.740,00

Contrapartida

027.812.0019.1.243 I-'roleto ~ egundo I empo - Umão
1
2592 1.000,00 0,00 1.000,00

027.812.0019.1.244 I-'Ioleto ~ egundo I empo • Lontr aparbda I 328.000,00 0,00 328.000,00
027.812.0019.2 Abvldade I 0,00 823.470,00 823.470,00
027.812.0019.2.006 Manutenção da Ulretona I 0,00 790.470,00 790.470,00
027.812.0019.2.029 Manutenção do Lonselho MLlnlclpal de LJesportos I 0,00 2.000,00 2.000,00
027.812.0019.2.310 t-'rograma ~sporte e Lazer na Lldade -I-tlUNA~U • M~ - Umão 12800 0,00 1.000,00 1.000,00
027.812.0019.2.311 I-'rograma ~sporte e Lazer na Lidade -I-tlUNA~ U • M~ - Lontraparbda I 0,00 30.000,00 30.000,00

Total: Diretoria de Desporto 1.237.210,00
Total: Secretaria de Educação e Desporto 116.268.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

Admini~tração

Admini~tração Geral

Fortalecimento e Modernização das Es~uturasAdministrativas

Atividade

Manutenção daAdmini~tração Central

Total: Administração Central

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

28.10.201017:52:13
Página: 86

TOTAL (R$)

730.913,00

730.913,00

730.913,00

730.913,00

730.913,00
730.913,00



Total: Diretoria de Tributos Mobiliários

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.125

004.125.0021

004.125.0021.2

004.125.0021.2.006

Especificação

Adminislr ação

Normalização e Fiscalização

Forlalecimento e Modernização das Es~utur.asAdministrativas

Atividade

Manutenção da Direloria

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

1.844.704,00

1.844.704,00

1.844.704,00

1.844.704,00

1.844.704,00

28.10.201017:52:13
Página: 87

TOTAL (R$)

1.844.704,00

1.844.704,00

1.844.704,00

1.844.704,00

1.844.704,00
1.844.704,00



Total: Diretoria de Tributos Imobiliários

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.127

004.127.0021

004.127.0021.2

004.127.0021.2.006

Ordenamento Territorial

Fortalecimento e Modernização das Es~utur<lSAdministrativas

Atividade

Manutenção da Diretoria

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

739.116,00

739.116,00

739.116,00

739.116,00

739.116,00

28.10.201017:52:13
Página: 88

TOTAL (R$)

739.116,00

739.116,00

739.116,00

739.116,00

739.116,00
739.116,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:52:13
Página: 89

Código Especificação Vinculação Projeto (R$) I Atividade (R$) TOTAL (R$)

004 Admini:slração 0,00 I 1.104.556,00 1.104.556,00

004.122 Admini:stração Gelai 0,00 I 1.104.556,00 1.104.556,00

004.122.0021 Fortalecimento e Modernização das Es~uturasAdministrativas 0,00 I 1.104.556,00 1.104.556,00

004.122.0021.2 Atividade 0,00 1.104.556,00 1.104.556,00

004.122.0021.2.006 Manutenção da Diretoria 0,00 1.104.556,00 1.104.556,00

028 Encarcos Especiais 0,00 .23.216.148,00 23.216.148,00

028.843 Serviço da Oívida Interna 0,00 21.596.992,00 21.596.992,00

028.843.0021 Fortalecimento e Modernização das Es~uturasAdministrativas 0,00 21.596.992,00 21.596.992,00

028.843.0021.0 Encarcos Especiais 0,00 21.596.992,00 21.596.992,00

028.843.0021.0.001 Despe:sascom Pa"amento de Encar"os: Especiais 0,00 21.596.992,00 21.596.992,00

028.846 Outros Encargos Especiais 0,00 1.619.156,00 I 1.619.156,00

028.846.0021 IFortalecimento e Modernização das Es~uturasAdministrativas 0,00 1.619.156,00 I 1.619.156,00

028.846.0021.0 IEncarcos Especiais 0,00 1.619.156,00 I 1.619.156,00

028.846.0021.0.002 I Pagamento de Sentenças Judiciais 0,00 1.619.156,00 I 1.619.156,00
Total: Diretoria de COntabilidade Geral 24.320.704,00



TOTAL (R$)

129.563,00

129.563,00

129.563,00

129.563,00

129.563,00
129.563,00

27.765.000,00

28.10.201017:52:13
Página: 90

AtMdade (R$)

129.563,00

129.563,00

129.563,00

129.563,00

129.563,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Vinculação

Anexo 6
-- D(ograma de Trabalho

Total: Diretoria de Gestão Tributária

Total: Secretaria da Fazenda

Manulenção da Direloria

Alividade

,~~ ,i' '~"'~t;'
.r:etaria' c:ta FazElnc:taE_.~

ret6ria d:Gestã6trib~rl
.",c;:; •• __ +._~~Je:.,,:,

I Especificação
. Adminislração

Adminislração Financeira

Fortalecimento e Modernização das Es~ulur.asAdministrativas

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.123

004.123.0021

004.123.0021.2

004.123.0021.2.006



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6

28.10.201017:52:13
Página: 91

Total: Administração Central

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

Especificação

Adminislração

Adminish ação Geral

Forlalecimento e Modernização das Es~utur.asAdministrativas

Atividade

Manutenção da Administração Central

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

908.736,00

908.736,00

908.736,00

908.736,00

908.736,00

TOTAL (R$)

908.736,00

908.736,00

908.736,00

908.736,00

908.736,00
908.736,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

1.264.901,00

1.264.901,00

764.901,00

28.10.201017:52:13
Página: 92

Atividade (R$)

314.901,00

314.901,00

314.901,00

Projeto (R$)
950.000,00

950.000,00

450.000,00

Vinculação

Anexo 6
Programa deTrabalho
mico, Tl~~~lo9'i~~abalh

~=cE~~~el~"ução,'~~~ "
Especificação

Indústria

Promoção Industrial

Desenvolvimento Econômico Sustentável com Geração de Trabalho e
R"rllJd

!Ôrgão~f~
_lJnidad:-Orçân~c

;~:-=':~_ .. ~-~

Código

022

022.661

022.661.0016

022.661.0016.1

022.661.0016.1.017

022.661.0016.2

022.661.0016.2.006

022.661.0024

022.661.0024.1

022.661.0024.1.252

Proj ••lo 450.000,00

Programa de Incentivo para o Deeen"dvimento . PID 450.000,00

Atividade 0,00-----
Manutenção da Diretoria 0,00

Programa Municipal de Deeenvolvimerlo Inlegrado. BID 500.000,00

Projeoto 500.000,00-----
Programa de OeçenvclYÍm ••nlo Eocnôrrico. BID 12920 I 500.000,00

Total: Diretoria de Desenvolvimento da Produção

0,00

0,00

314.901,00

314.901,00

0,00

0,00

0,00

450.000,00

450.000,00

314.901,00

314.901,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00
1.264.901,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

46.000,00

46.000,00
46.000,00

TOTAL (R$)

46.000,00

46.000,00

46.000,00

28.10.201017:52:13
Página: 93

AtMdade (R$)

46.000,00

46.000,00

46.000,00

46.000,00

46.000,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

Vinculação

0,00

0,00
, ,

Total: Diretoria de Desenvolvimento Tecnológico

Manutenção da Direloria

I Especificação
to mércio e 5erviços

Promoção Comercial

Desenvolvimento Econômico Susientálel com Geração de Trabalho e
R~"L1d

Atividade

Código

023

023.691

023.691.0016

023.691.0016.2

023.691.0016.2.006



Total: Diretoria de Turismo

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~ 28.10.201017:52:14

Página: 94

Projeto (R$) I Atividade (R$)

28."084,00 I 397.012,00

28.084,00 I 397.012,00

28.084,00 I 397.012,00

28.084,00 I 0,00 I 28.084,00

1.000,00 I 0,00 I 1.000,00

27.0~ 0,00 I 27.084,00

~ 397.012,00 I 397.012,00
0,00 I 397.012,00 I 397.012,00

425.096,00

1861

Comércio e:Serviços

Turismo

Manutenção da Diretoria

Desenvolvimento Econômico Sustentável com Geração de Trabalho e:
R"",.Id
Proje!o

Projeto de Sinalização Turística 1.! EICJ)a. Conl. 264918.51J20D8.
União

Projeto de 5 inalização Turística 1.! Etcpa . Conl. 264918.51/2008 •
Contrapartida
Atividade

Código

023

023.695

023.695.0016

023.695.0016.2

023.695.0016.2.006

023.695.0016.1

023.695.0016.1.268

023.695.0016.1.269



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Atividade 0,00

Admini"traç:ão doe Recureoe do Fundo Municipal de Turiemo . FUMTUR 0,00

Total: Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR

Código

023

023.695

023.695.0016

023.695.0016.2

023.695.0016.2.306

Turismo

Desenvolvimento Econômico Sustentável com Geração de Trabalho e
R""Ud

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

28.10.201017:52:14
Página: 95

TOTAL (R$)

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00
40.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Fortalecimento e Modernização das Es~utur.asAdministrativas

Vinculação TOTAL (R$)

313.968,00

313.968,00

313.968,00

313.968,00

313.968,00
313.968,00

28.10.201017:52:14
Página: 96

Projeto (R$) I Atividade (R$)

~ 313.968,00

~ 313.968,00

~ 313.968,00

~I 313.968,00

--l 0,00 I 313.968,00
Total: Diretoria da Economia Solidária e de Apoio à Microempresa

Especificação

Admini~tração

Admini~tração Geral

Atividade

Manulenção da Diretoria

~

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

28.10.201017:52:14
Página: 97

Código I Especificação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

004 I Admini~tração 0,00 339.600,00 339.600,00
004.128 I Formação de Recursos Humanos 0,00 339.600,00 339.600,00
004.128.0016 I Desenvolvimento Econômico Sustenlável com Geração de Trabalho e 0,00 339.600,00 339.600,00

R ,,,,l.Id
004.128.0016.2 IAtividade 0,00 339.600,00 339.600,00
004.128.0016.2.006 I Manutenção da Diretoria 0,00 339.600,00 339.600,00
014 I DireitoE da Cidadania 0,00 20.699,00 20.699,00
014.334 I Fomento ao Trabalho 0,00 20.699,00 20.699,00
014.334.0016 I Desenvolvimenlo Econômico Suslenlável com Geiacão de Trabalho e 0,00 20.699,00 20.699,00

Renda

014.334.0016.2 IAtividade I 0,00 20.699,00 20.699,00
014.334.0016.2.353 I Programa ProJovem TrabalhadO/-Juventude Cidad~' Uni:1io

1
2711 0,00 2.000,00 2.000,00

014.334.0016.2.354 I Programa ProJovem TrabalhadO/-Juventude Cidad~ - Contrapartida
1 0,00 11.699,00 11.699,00

014.334.0016.2.371 I Municipalizaç30 do SINE - Uni1lio
1
2751 0,00 7.000,00 7.000,00

Total: Diretoria do Trabalho 360.299,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

17.000,00

17.000,00
17.000,00

3.376.000,00

TOTAL (R$)

17.000,00

17.000,00

17.000,00

28.10.201017:52:14
Página: 98

Atividade (R$)

17.000,00

17.000,00

17.000,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00 I 17.000,00

_____ 1 I 0,00 I 17.000,00
Total: Diretoria de Captação de Investimentos e Empreendedores
Total: Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia, Trabalh

Fomento ao Trabalho

Manutenção da Diretoria

Desenvolvimenlo Econômico Sustentável com Geração de Trabalho e
R "",Jd
Atividade

011

011.334

011.334.0016

011.334.0016.2

011.334.0016.2.006



Total: Administração central

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.122

004.122.0016

004.122.0016.2

004.122.0016.2.005

Especificação

Administração

Administração Geral

Desenvolvimento Econômico Sustentável com Geração de Trabalho e
R '" 'Ud
i\ti"idade

Manutenção dai\dmini"tração Central

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

517.876,00

517.876,00

517.876,00

517.876,00

517.876,00

28.10.201017:52:14
Página: 99

TOTAL (R$)

517.876,00

517.876,00

517.876,00

517.876,00

517.876,00
517.876,00



Total: DiretoriaGeral

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:52:15
Página: 100

Projeto (R$) I AtMdade (R$) TOTAL (R$)

~ 4.264.405,00 4.264.405,00

~ 4.264.405,00 4.264.405,00

~I 3.864.405,00 3.864.405,00

~I 3.864.405,00 3.864.405,00

~I 3.864.405,00 3.864.405,00

~I 400.000,00 400.000,00

~I 400.000,00 400.000,00

~ 400.000,00 400.000,00

~I 11.000,00 11.000,00

~ 11.000,00 11.000,00

~
11.000,00 j1.000,00

~ 11.000,00 11.000,00

~ 11.000,00 11.000,00

~ 5.949.122,00 5.949.122,00

~ 5.949.122,00 5.949.122,00

~
5.949.122,00 5.949.122,00

~ 5.949.122,00 5.949.122,00

~ 500.000,00 500.000,00
0,00 I 5.449.122,00 5.449.122,00

10.224.527,00

Vinculação
:~~

Saneamento Dó.s.icoUrbono

Saneamento

Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso
povo

Atividade

Man. Rede. de E.solo . Cota-parte FUMO E.pecial- PETRÓLEO 11600

Manutenção de Vias Públicas e Admiristração do Almoxarifado de Obras

Intra-~strutura Urbana

Qualificação da Infraeslrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso
povo
Atividade

Manutenção da Diretoria

Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso
povo

Atividade
I

Manutenção de ViaS t-'ubllcas. liU~ 11850

Urbanismo

Administração Geral

Fortalecimento e Modernização das Estrutur.asAdministrativas

Atividade

Men'Ofia de I"f,a-est,utu,a. creIA - DNrM 12490

Anexo 6
Programa de T!abalH

refaria-de Obras Públicas e Serviços Urbanos
Dirêtória Geral

I Especificação
. Administração

015.451.0022.2

015.451.0022.2.280

017

017.512

017.512.0022

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

004.122.0022

017.512.0022.2

017.512.0022.2.008

017.512.0022.2.036

004.122.0022.2

004..122.0022.2.205

015

015.451

015.451.0022

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:52:15
Página: 101

Projeto (R$) I Atividade (R$) I TOTAL(R$)

~ 1.243.611,00 I 1.243.611,00

~ 1.243.611,00 I 1.243.611,00

~ 1.243.611,00 I 1.243.611,00

~ 1.243.611,00 I 1.243.611,00
0,00 1.243.611,00 I 1.243.611,00

20.603.000,00 0,00 I 20.603.000,00
20.603.000,00 0,00 I 20.603.000,00
1.002.000,00 0,00 I 1.002.000,00

1.002.000,00 0,00 1.002.000,00
2.000,00 0,00 2.000,00

800.000,00 0,00 800.000,00

200.000,00 0,00 200.000,00

19.601.000,00 0,00 19.601.000,00
19.601.000,00 I 0,00 19.601.000,00
19.500.000,00 I 0,00 19.500.000,00

101.000,00 I 0,00 101.000,00
36.497.918,00 I 0,00 36.497.918,00
36.497.918,00 I 0,00 36.497.918,00

4.644.~ 0,00 4.644.143,00

4.644.143,00 I 0,00 4.644.143,00

827.64~ 0,00 827.647,00

1.000,00 I 0,00 1.000,00

145.496,00 I 0,00 145.496,00

Adminislração

Administração Geral

Fortalecimento e Moderni2ação das Es~ulur.asAdministralivas

Alividade

Manulenção da Diretoria

Urbanismo

Proj",to de S.aneamenloAmbiental . E.g Sano Morada doe Euealipto~. 11841
Conv. 1062/2004 -COMUSA

Infla-Es~ulura Urbana

Proieto de Saneamento Ambient,,1 Sioloma de Aba.teeimento de Água 12160
Boa Saúde - Conv.998/2004. FUNASA

Uual~lcação da Intlaeslrutura Urbana: uma Cidademelhor para nosso
povo

Projeto

Execução de Inrra-ESlJuturaUrbana

Demanda OP. Pavimentação E.trada Porto da. Tranqueira". Con.ulta i2081
Popular
Demanda op. Pavimentação E.tr.ada Porto da. Tranqueira •.
Con~aDartida

ProgJamaMunicipal de Desenvolvimerto Integrado' BID

Projeto

Elaboração de Projetos. Bacia do Pampa' BID i2920
Elaboração de Projetos' Bacia do Pampa. Conlrap.artida

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Desenvolvimenlo Econômico Sustentável com Geração de Trabalho e
Renda
Projeto

Projeto de Saneamento Ambiental Morada do. Eucalipto •. Conv. i 1840
1062/2004. FUNASA. União

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

015

015.451

015.451.0022

015.451.0022.1

015.451.0022.1.016

015.451.0022.1.355

015.451.0022.1.356

015.451.0024

015.451.0024.1

015.451.0024.1.197

015.451.0024.1.198

017

017.512

017.512.0016

017.512.0016.1

017.512.0016.1.060

Anexo 6
Programadé,TrâQalhef_~~~~-r_.~~~:_"-'_. f' =~ ..~.-~-~,t.~":.--~~~:.

Secretãriade Obras Públicas e Serviços-Urbailos - . - - ~7
~~_~~!é'_ê!ç~,,~~~iá~ia:T--Õ3~;0'D~~~ria~_e ÔbrasPúblicas~V) •.,;c~-"

Códjgo I Especificação IVinculação

017.512.0016.1.062

017.512.0016.1.084



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6

28.10.201017:52:15
Página: 102

Código I Especificação 1 Vinculação I Projeto (R$)
I

AtMdade (R$) I TOTAL (R$)

017.512.0016.1.098 I Projeto de Saneamenlo Ambiental. Sistema de Abastecimento de Água 12340 I 1.500.000,00 I 0,00 I 1.500.000,00
Rc.c"""l""io ETA Conv. 2325/2005 FUNASA

017.512.0016.1.099 I Projeto de Saneamento Ambiental. Sistema de Abastecimento de Água 11841 I 597.330,00 I 0,00 I 597.330,00
ncsc,"Volório [TA. Co,w. 2J25/2005. Controportido

017.512.0016.1.100 I Projeto de Saneamento Ambiental. Sistema de Abastecimento de Água 2350 1.500.000,00 I 0,00 I 1.500.000,00
Reservatório PETRY . Conv. 232G120re. FUNASA

017.512.0016.1.101 I Projeto de Saneamento Ambiental- Sistema de Abastecimento de Água 1841 72.670,00 0,00 72.670,00
Reservatório PETR'r'. Conv. 2326/20C5. Contrapartida

017.512.0020 Programa de Aceleração do Cre.cimento - PAC
1

31.853.775,00 0,00 31.853.775,00

017.512.0020.1 Projeto
1

31.853.775,00 0,00 31.853.775,00
017.512.0020.1.171 Programa de Manejo deAgua. PI•.•."iai •• PAC

1
2880 21.595.824,00 0,00 21.595.824,00

017.512.0020.1.172 Programa de Manejo deAgua. PI•.•."iai •• PAC. Contrapartida I 778.000,00 0,00 778.000,00
017.512.0020.1.288 Pavimentação e Qualifocação de Via. Uobana". PAC

1
2882 5.459.517,00 0,00 5.459.517,00

017.512.0020.1.289 Pavimentação e Qualificação de Via. U obana" . PAC . Contrapartida
1

465.098,00 0,00 465.098,00
017.512.0020.1.343 Demanda DP. Pavimentação da R•.•aH elmul Held. PAC II

1
2882 678.300,00 0,00 678.300,00

017.512.0020.1.344 Demanda DP. Pavimentação da R•.•a Irineu Jo.é Nune". PAC 11
1
2882 540.246,00 0,00 540.246,00

017.512.0020.1.345 Demanda op. Pavimentação da RuaArthur Silveira dos Sanlos. PAC 11 12882 502.740,00 0,00 502.740,00

017.512.0020.1.346 IDem.anda Dp. P.avimentação da Rualldefonso Torres Garcia . PAC 11 363.090,00 0,00 363.090,00
017.512.0020.1.347 IDem.anda Dp. P.avimentação da RuaCambarci. PAC 11 418.950,00 0,00 418.950,00
017.512.0020.1.348 IDem.anda Dp. P.avimentaçãoda Rua Orlando Müller' PAC I1 678.300,00 0,00 678.300,00
017.512.0020.1.349 I D""ld,,<ld Op. D"'''dY''"I'' Pdvill,,,,,l,,,,êiu Ud RUdA"."hllu S. CÚ1<lUUd' 195.710,00 0,00 195.710,00

PACII

017.512.0020.1.350 I Dem.anda op. Contrapartidas do PACII I 1
178.000,00 0,00 178.000,00

Total: Diretoria de Obras Públicas ~ 58.344.529,00



Tota/.- Diretoria de Esgotos Pluviais

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

08
.Orçaméntãria: ....04

" ~::¥;:~-~~-;'*";"~~-"'--:-:-;

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

017

017.512

017.512.0022

017.512.0022.1

017.512.0022.1.142

017.512.0022.1.143

017.512.0022.1.163

017.512.0022.1.164

017.512.0022.1.352

017.512.0022.1.353

.Diretória'de Esgotos
,-' ..-".'t~_:?,-"E_'.'-

I Especificação
. Admini:stração

Administração Geral

Fortalecimento e Modernização das Es~uturasAdministrativas

Atividade

Manutenção da Diretoria

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

I..!ualtlcaçáo da Intraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso
povo

Projeto

rrogromo [Iaboroç.õo de rroieto~de Cngenhorio . Goneomento Dó~co.
PAC-SEL

Programa Elaboraçao de Projetos de Engenharia - Saneamento Básico'
PAC. SEL - Contrapartida

Implantaç:1loou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana' Rua
Ilerculono . Uniõo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana - Rua
Herculano - Contrapartida

Demanda OP - DrenaQem de Canal en~eVoluntários da Pátria e Nicolau
Becker

Demanda op. Drenagem de Arroios. Valas e Canais no entorno da
Rodoviária Normélio Stabel

Vinculação

2700

2770

28.10.201017:52:16
Página: 103

Projeto (R$) I Atividade (R$) TOTAL(R$)

~ 1.037.429,00 1.037.429,00

~ 1.037.429,00 1.037.429,00

~ 1.037.429,00 1.037.429,00

~ 1.037.429,00 1.037.429,00
0,00 1.037.429,00 1.037.429,00

1.501.780,00 0,00 1.501.780,00
1.501.780,00 0,00 1.501.780,00
1.501.780,00 0,00 1.501.780,00

1.501.780,00 0,00 I 1.501.780,00
989.780,00 0,00 I 989.780,00

150.000,00 0,00 I 150.000,00

196.400,00 0,00 I 196.400,00

65.600,00 0,00 I 65.600,00

50.000,00 0,00 I 50.000,00

50.000,00 0,00 I 50.000,00

2.539.209,00



Total: Diretoria de Serviços Urbanos

Total: Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

50.000,00

100.000,00

4.224.241,00

617.175,00

3.607.066,00
15.933.859,00
87.560.000,00

TOTAL (R$)

15.933.859,00

15.933.859,00

2.058.618,00

2.058.618,00

2.017.578,00

41.040,00

13.875.241,00

9.651.000,00

8.501.000,00

1.000.000,00

28.10.201017:52:16
Página: 104

Projeto (R$) I Atividade (R$)

9.651.000,00 I 6.282.859,00

9.651.00~ 6.282.859,00

~ 2.058.618,00

~ 2.058.618,00

~ 2.017.578,00

0,00 I 41.040,00

9.651.000,00 I 4.224.241,00

9.651.000,00 I 0,00

8.501.000,00 I 0,00

1.000.000,00 I 0,00

50.000,00 I 0,00

100.00~ 0,00

~ 4.224.241,00

~ 617.175,00

0,00 I 3.607.066,00

1961

,tana de Obras p~tit~a
.oria'de Serviçcisuffifril
~j:. ,f.t'"~i':." ~". ,,:;~~~~.;::i;

Especificação

Urb<lni~mo

Serviços Urbanas

Fortalecimento e Modemização das Es~uturasAdministrativas

Atividade

Manutenção da Diretoria

Manutenção do CemitériDMunicipal

Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso
povo

Proieto

Programa de Eficiência Energética na Iluminação Pública - Reluz-
Financiamento
Programa de Eficiência Energética na lIuminaç:ãoPública - Reluz-
Contrapartida
Demanda OP. Melho,ia P,açaAlbe,to Motmann

Admirn..lroç:50 do. Roeu!oo. de IluminoÇ)3oPúblic" CIP

Demanda Op. Construção de Espaço de Lazer na Centro Social Urbano

MoIhor;o" o M"nutonç5o d" lIuminoçoo e do P'''9''', Porque. c Jordino

Ali"id.:ldo

015.452.0022.1.351

015.452.0022.1.354

015.452.0022.1

015.452.0022.1.267

015.452.0022.1.325

015.452.0022.2

015.452.0022.2.095

015.452.0022.2.240

Código

015

015.452

015.452.0021

015.452.0021.2

015.452.0021.2.006

015.452.0021.2.324

015.452.0022

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

605.989,00

605.989,00

605.989,00

605.989,00

605.989,00
605.989,00

28.10.201017:52:16
Página: 105

Atividade (R$)

605.989,00

605.989,00

605.989,00

605.989,00

605.989,00

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

10040 i 0,00
Administração central- Fundo Municipal de SaúdeTotal:

Especificação

Saúde

Administração Geral

Fortalecimento e Modernização das Es~uturas Administrativas

Atividade

Manutenção da Admini:stração Central da Saúde

Código

010

010.122

010.122.0021

010.122.0021.2

010.122.0021.2.038



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~•~r~~;,'...li

iUnidâde Orçame
t'ii' '~.Je'-~-'5;~.",*>

Código

010

010.122

010.122.0021

010.122.0021.2

010.122.0021.2.040

010.122.0021.2.041

010.122.0021.2.046

010.243

010.243.0018

010.243.0018.2

010.243.0018.2.359

010.301

010.301.0018

010.301.0018.1

010.301.0018.1.063

010.301.0018.1.064

010.301.0018.1.109

010.301.0018.1.110

010.301.0018.1.115

010.301.0018.1.116

010.301.0018.1.146

010.301.0018.1.147

010.301.0018.1.148

010.301.0018.1.153

~ Municipal élél Saúd
déSaúde -Fundo MUlil

~::.:"" '\,-,;;

Saúde

Administração Geral

Fortalecimento e Modernização das Es~utur.asAdministrativas

Atividade ,
Manutenção da Diretoria de Saúde ~

Manutenção do Conselho Municipal de Saúde ~

Manutenção do Conselho Municipal de Entorpecentes 10040

Assistência à Crianca e ao Adolescente

Mais Saúde para o Povo de Novo Hcmbur~o

Atividade ,
Pro~ramaEstruturante "RS SOCIOEDUCATIVO" - Estado 14091

Atenção Básica

Mais Saúde para o Povo de Novo Hcmbur~

Projeto

Projeto Construção de UBS - União ~

Projeto Construção de UBS • Contrapartida ~

Aquisição de Equipamentos pala UBS Convênio 2253/05 - União ~

Aquisição de Equip.amenlospara UBS Convênio 2253/05 . Contrapartida 10040

Equipamento. pala UB';'s. Emenda P,..lamentar 14957

Equipamento. para UB';'s. Emenda P,..lamentar - Contraparlida 10040

Projeto Construção de Unidade de Saúde - BairroBoa Saúde. 0040
Contrapartida

Projeto de Reforma de Unidade de Saúde' Melhorias Sanitárias - União 14937

Projeto de Reforma de Unidade de Saúde - Melhorias Sanitárias - 0040
Contrapartida

Projeoto Comlrução de Unidade de ';a"de . Uniãio . Da"o Pelrópoli. 14935

28.10.201017:52:16
Página: 106

Projeto (R$) I Atividade (R$) TOTAL (R$)

9.627.32~ 91.348.833,00 100.976.153,00

~ 6.249.622,00 6.249.622,00

~ 6.249.622,00 6.249.622,00

~ 6.249.622,00 6.249.622,00

~ 6.201.622,00 6.201.622,00

~ 24.000,00 24.000,00

~ 24.000,00 24.000,00

~ 400,00 400,00

~ 400,00 400,00

~ 400,00 400,00
0,00 I 400,00 400,00

9.524.720,00 I 82.357.720,00 91.882.440,00
9.524.720,00 I 82.357.720,00 91.882.440,00
9.524.~ 0,00 9.524.720,00

~ 0,00 400,00

~ 0,00 300,00

~ 0,00 200,00

~
0,00 100,00

~ 0,00 400,00

~ 0,00 100,00

~
0,00 100,00

~
0,00 200,00

200,00 I 0,00 200,00

179.520,00 I 0,00 179.520,00



28.10.201017:52:16
Página: 107Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código I Especificação I Vinculação 1 Projeto (R$)
1

Atividade (R$) 1 TOTAL(R$)
010.301.0018.1.154 Projeto Construção de Unidade de Saúd3 - Contrapartida. Bairro 0040 45.000,00 I 0,00 I 45.000,00

Potrópoli.

010.301.0018.1.156 Projeto Construção de Unidade de Saúde. Contrapartida. Bairro 0040 100,00 I 0,00 I 100,00
nondôllio

010.301.0018.1.158 Projeto Construção de Unidade de Saúde. Contrapartida -Morada dos 0040 100,00 I 0,00 I 100,00
Eucaliptos' Canudos

010.301.0018.1.175 I Projeto Construção de Unidade de Saúde. Estado - M OIada dos 1
4303 I 30.000,00 I 0,00 I 30.000,00

Eucaliptos

010.301.0018.1.179 I Projeto Conotrução de Unidade de Saúde - E.tado. São Jorge
1
4268 I 310.000,00 I 0,00 I 310.000,00

010.301.0018.1.180 1 Projeto Conotrução de Unidade de Saúde - Contrapartida. SãoJorge
1
0040

1
62.000,00 I 0,00 I 62.000,00

010.301.0018.1.181 IProjeto Construção de Unidade de Saúde. União - Santo Afonso - Vila 4935 400.000,00 I 0,00 I 400.000,00
rolmeiro

010.301.0018.1.182' I Projeto Constlução de Unidade de Saúde. Contrapartida - Santo Afonso- 0040 I 80.000,00 I 0,00 I 80.000,00
Vil"P"lmoir"

010.301.0018.1.183 I Projeto Construção de Unidade de Saúde. União. Bairro Santo Afonso - 4935 400.000,00 I 0,00 I 400.000,00
Vila Kroett

010.301.0018.1.184 I Projelo Construção de Unidade de Saúd3 - União. Bairro SanloAlonso. 0040 80.000,00 I 0,00 I 80.000,00
Vila Kroeff

010.301.0018.1.186 I Conlruç50 de Unid"dc de Pronto Atendimento Ccnb<>pürtidü
1
0040 I 5.000,00 I 0,00 I 5.000,00

010.301.0018.1.187 I Contruç5o de 5"1,, do E.t"bifi."'ç5o Un50 S"nloAfonoc
1
4935

1 500,00 1 0,00 I 500,00
010.301.0018.1.188 I Conlruç5o de 5"1,, de E.t"bj~."'ç5o Cortr"p"rtidü S"ntoAfon3o

1
0040

1 500,00 I 0,00 I 500,00
010.301.0018.1.189 ~a e Ampliação de 10Unidades Básicas e Centro de Especialidade 14937 I 500,00 I 0,00 I 500,00

-Unlao

010.301.0018.1.190 1R eforma e Amp liação de 1O Unidades Básicas e Centro de Especialid ade 0040 I 500,00 I 0,00 I 500,00
• Contrapartida

010.301.0018.1.191 IAmplinç;lin P. R"fnrm •• rinHn'p~nl.F.tnm
1
4244 I 1.200.000,00 1 0,00 I 1.200.000,00

010.301.0018.1.192 I Amrlinç;lin P. R"fnrm •• rin Hn'p~nl. rnnt!np",tiro.
1
0040 I 500,00 I 0,00 I 500,00

010.301.0018.1.277 I Prnj",Jn r.nn.<trlJç;;n ri" Ilnirinrlp.:< R".ir.n' riA !'; n"íri" - Vil" rtn~ Rnrp.~ 0040 100,00 0,00 I 100,00
010.301.0018.1.286 I Consulta Popular' COREDE • Aquisiçã:l Equipamentos para o Hospital- 4245 345.000,00 0,00 I 345.000,00

Estado

010.301.0018.1.287 I Consulta Popular' COREDE • Aquisição Equipamentos para o Hosp~al • 0040 1.000,00 0,00 I 1.000,00
Contrapartida

010.301.0018.1.290 I Prejeto C"onrtrução de Unidade de Saúde. União. 8airro K.epha< 14935 I 400.000,00 I 0,00 I 400.000,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:52:17
Página: 108

Código I Especificação I Vinculação 1 Projeto (R$) I Atividade (R$) I TOTAL (R$)

010.301.0018.1.291 I Projeto Construção de Unidade de Saúde. Contrapartida. Bairro Kephas 10040
I

80.000,00 I 0,00 I 80.000,00

010.301.0018.1.292 I Projeto Conotruçâo d" Unidade de Saúde. União. Bairro Rooelândia
1
4935

1
266.000,00 1 0,00 I 266.000,00

010.301.0018.1.293 I Projeto Construção de Unidade de Saúde. Contrapartida. Bairro 0040 I 53.200,00 I 0,00 I 53.200,00
no.elô"dio

010.301.0018.1.294 I Projeto Construçãio de Unidade de Saúde. União. Bairro Canudos. 4935 I 266.000,00 I 0,00 I 266.000,00
Mundo Novo

010.301 :0018.1.295 I Projeto Con.truç1ío de Unidade de 5 aúcb Contrapartida 8.:lirro 0040 I 53.200,00 I 0,00 I 53.200,00
Canudos - Mund o Novo

010.301.0018.1.296 I Projeto Construção de Unidade de Saúde. União. Bairro Guarani
1
4935

1 230.000,00 I 0,00 I 230.000,00
010.301.0018.1.297 I Projeto Construção de Unidade de Salloo. Contrapartida' Bairro Guarani 10040 I 46.000,00 I 0,00 I 46.000,00

010.301.0018.1.298 IAquisição de Equipamentos para Unidades de 5allde' Emenda 4931 150.000,00 I 0,00 I 150.000,00
34030006. União

010.301.0018.1.299 IAquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde. Emenda 0040 15.000,00 I 0,00 I 15.000,00
34030006. CU"~d~d,liLld

010.301.0018.1.300 IAquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde. Emenda 4931 200.000,00 I 0,00 I 200.000,00
21330017 . Uni~o

010.301.0018.1.301 IAquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde. Emenda 0040 20.000,00 I 0,00 I 20.000,00
21330017 . Cu,,~ dlJd'liLld

010.301.0018.1.302 IAquisiçãio de Equipamentos para Unidades de Saúde' Proposta 4931 100.000,00 I 0,00 I 100.000,00
875000/11 00.04 . Uni~o

010.301.0018.1.303 I Aquisição de Equipamentos para Unidams de Saúde. Proposta 0040 10.000,00 I 0,00 I 10.000,00
875000/1100.04. Contrapartida

010.301.0018.1.304 I Aquitiç-ão d•• Equipamentot para Unidad.-t de Sal,d",. Propotta 4931 150.000,00 I 0,00 I 150.000,00
875000/1100.05. União

010.301.0018.1.305 I Aquisiç ão de Equipamentos para Unidade s de Saúde. Proposta . 0040 15.000,00 I 0,00 I 15.000,00
875000/1100.05. Contr aparlida

010.301.0018.1.306 I Aquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde. Emenda 4931 200.000,00 I 0,00 I 200.009,00
25670012. União

010.301.0018.1.307 I Aquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde. Emenda 0040 20.000,00 I 0,00 I 20.000,00
25670012. Contr apartida

010.301.0018.1.308 IA4Ui~i",êíu o.J~E4101q,dll,,,,,,lu'qJdld u HU1>,.;tdl M",rri"ilJdl' EIII~"L1d - U"iêíu
1
4931

1 1.750.000,00 I 0,00 I 1.750.000,00
010.301.0018.1.319 I CU""~Ul'êíu L1~U"io.lcLl" L1~P,urrtuAI",o.Jnll~rrtu - UPA . C~"lIu • U"iêíu 14621 I 2.000.000,00 1 0,00 I 2.000.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6

28.10.201017:52:17
Página: 109

Código I Especificação 1 Vinculação I Projeto (R$) I Atividade (R$) 1 TOTAL(R$)

010.301.0018.1.320 I Construção de Unidade de Pronto AtEÍ1dimento - UPA - Centro- 0040 5.000,00 I 0,001 5.000,00
C<>ntr"pürtida

010.301.0018.1.323 I Aquisição de Equipa ment os para U nidaoos de 5aúde . Emenda 4931 230.000,00 I 0,00 I 230.000,00
10030023 - U"iõo

010.301.0018.1.324 IAquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde. Emenda 0040 23.000,00 I 0,00 I 23.000,00
19830023 - Contrapartida

010.301.0018.1.371 I Unid.ade de Pronto Atendimento Centlo Contrapartida
1
0040 I 100.000,00 I 0,00 1 100.000,00

010.301.0018.2 IAtividade I I 0,00 I 82.357.720,00 I 82.357.720,00

010.301.0018.2.045 I Programa Nacional Assistência Farmacêutica. Farmácia Básica. PAB • 4770 0,00 I 1.314.505,00 I 1.314.505,00
União

010.301.0018.2.049 I Programa Nacional Assistência Farmacêutica. Farmácia Básica. PAB. 0040 0,00 479.408,00 479.408,00
Contrapartida

010.301.0018.2.051 IManutenção Geral da SEMSA - ASPS
1
0040 0,00 21.472.773,00 21.472.773,00

010.301.0018.2.054 I Programa Município Re.ol"e - E.tado 14000 0,00 400,00 400,00

010.301.0018.2.055 I Programa Agente<> Comunitáios da Saíde - PACS - Pi\B - União
1
4530 0,00 405.000,00 405.000,00

010.301.0018.2.056 IAgenteo Comunitários da Saúde. Corbapartida
1
0040 0,00 45.000,00 45.000,00

010.301.0018.2.063 1 Programa Pioo dei\o.istênoia Básica" Saúde. P/\B FIXO. União
1
4510 0,00 4.607.010,00 4.607.010,00

010.301.0018.2.066 1 Programa SI/\. SUS - FMS
1
4590 0,00 1.884.388,00 1.884.388,00

010.301.0018.2.068 I Programa Estadual de Assistência Farmacêutica. Saúde Mental. Estado 14050 0,00 479.408,00 479.408,00

010.301.0018.2.215 Programa Solidariedade "A Nota li Minha". Estado
1
4300 0,00 3.000,00 3.000,00

010.301.0018.2.263 Programa de Salide da Familia • PSF - União
1
4520 0,00 1.440.000,00 1.440.000,00

010.301.0018.2.264 Programa de Salide da Familia - PS F - Contrapartida
1
0040 0,00 300,00 300,00

010.301.0018.2.282 Programa Saude Mental- União - Implantaçao CAP5 14930 0,00 21.000,00 21.000,00

010.301.0018.2.283 Programa Farmacia Popular. Uniao
1
4840 0,00 120.000,00 120.000,00

010.301.0018.2.307 Programa Inverno Galicho - Estado 14030 0,00 60.000,00 60.000,00

010.301.0018.2.312 Programa Agentes Comunitarios da Sal.i:le - PACS. Estado
1
4080 I 0,00 135.000,00 135.000,00

010.301.0018.2.322 Administração da Ouvidoria doSUS. Uriao
1
4910 I 0,00 400,00 400,00

010.301.0018.2.323 Administração da Ouvidoria doSUS. Contrapartida
1
0040 I 0,00 400,00 400,00

010.301.0018.2.328 Aegulaçao. Controle. Avaliação e Auditoria - União 14850 I 0,00 1.200,00 1.200,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6

28.10.201017:52:17
Página: 110

Código Especificação 1 Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL(R$)

010.301.0018.2.329 Informação e Informática em Saúde -União
1
4911 0,00 1.200,00 1.200,00

010.301.0018.2.367 Pro~lama "Apoio aos Hospitais" - Estacb
1
4230 0,00 1.656.432,00 1.656.432,00

010.301.0018.2.383 Pro~lama INCEN T1VO ATE NÇÃO BÁSIco.. Estado
1
4011 0,00 355.000,00 355.000,00

010.301.0018.2.384 Pro~lama SIA/SUS . FMS . Centro de Ima~ens
1
4590 0,00 376.800,00 376.800,00

010.301.0018.2.385 Pro~lama SIH/SUS - FMS - Hospital Municipal
1
4590 0,00 27.231.012,00 27.231.012,00

010.301.0018.2.386 Pro~lama SIA/SUS - FMS - Prestadores Privados
1
4590 0,00 5.415.846,00 5.415.846,00

010.301.0018.2.387 Pro~lama SIH/SUS . FMS - Hospital Regina
1
4590 0,00 4.175.587,00 4.175.587,00

010.301.0018.2.388 Pro~lama SIA/SUS - FMS . Incentivo ao Hospital Municipal
1
4230 0,00 1.379.532,00 1.379.532,00

010.301.0018.2.390 Pro~lama Farmácia Estaclo . Diabéticos Melli
1
4051 0,00 120.000,00 120.000,00

010.301.0018.2.391 Pro~lama Gestão Básica. PAB Fixo - Estado
1
4010 0,00 177.119,00 177.119,00

010.301.0018.2.396 Manutenção do Hospital Municipal e Pronto Atendimento
1
0040 0,00 9.000.000,00 9.000.000,00

010.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
1

102.600,00 1.296.000,00 1.398.600,00
010.302.0018 Mais Saúde para o Povo de Novo Hambur~o

1
102.600,00 1.296.000,00 1.398.600,00

010.302.0018.1 Projeto
1

102.600,00 0,00 102.600,00
010.302.0018.1.070 Projeto Estluturação de Rede de Atenção Básica de Saúde - União

1
4931 400,00 0,00 400,00

010.302.0018.1.071 Projeto Estluturação de Rede de Aterção Básica de Saúde - 0040 200,00 0,00 200,00
Contra artida

010.302.0018.1.072 I P,uj••lu E4ui>,'" "••"lu,; Lld';U"iu",LI",; LI"SdÚU•• SU S - U, ,idU
1
4931 500,00 0,00 500,00

010.302.0018.1.073 I P,uj••lu E4ui>'d' "••"lu,; Lld';U"iu",LI",; LI"SdÚU•• SU S . CU"I'd!,d,liud
1
0040 100,00 0,00 100,00

010.302.0018.1.074 I P,uj••lu E4ui>,'" "••"lu,; !,d' d Hu."ild! . U"iêíu
1
2030 500,00 0,00 500,00

010.302.0018.1.075 I P,uj••lu E4ui>,'" "••"lu,; !,dl d Hu."ildl - a.."l'd"d,liud
1
0040 100,00 0,00 100,00

010.302.0018.1.149 I E4UiJJclll[~llu~ P~1I11drtt:mlt:~ IJdId Plur llu Al~rluilllt:rllu. Urriêíu
1
4934 100,00 0,00 100,00

010.302.0018.1.150 I ElIUilJdlllltullu~ Pt.:::lllldrlt.:::rllt:~ IJdld Plur lU Al~rILJilllt!rlllJ - Curltl dl.Jdltiud
1
0040 100,00 0,00 100,00

010.302.0018.1.151 IA4ui,;i\.'dULI" E4Ui"d"",,,lu::;' U"idU
1
4931 300,00 0,00 300,00

010.302.0018.1.152 IA4ui.i\.'dU LI" E4uil'd""",lu::;' CU"l'd>,,,,,liJ,,,
1
0040 300,00 0,00 300,00

010.302.0018.1.321 IDemanda Op.1 mplantação do Centro de Especialidades Odontolócicas' 14600 50.000,00 0,00 50.000,00
CEO. União



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6

28.10.201017:52:18
Página: 111

unld'de~~' .,'o;=;~~::~';:~~:~:~7~tj:~;~~"",-,.~c:=~~--c!~~~~~
Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

010.302.0018.1.322 Demanda OP • Implantação do CentIo de Especialidades Odontológicas' 0040 50.000,00 0,00 50.000,00
CEO Contr"p"rtid"

010.302.0018.2 Atividade 0,00 1.296.000,00 1.296.000,00
010.302.0018.2.059 Manutenção do LabOlatório Público e Centro de Fioioterapia 0040 0,00 1.000,00 1.000,00
010.302.0018.2.088 Pagamento de Ordene Judieiaie d" Saúdo 0040 0,00 302.000,00 302.000,00
010.302.0018.2.244 Programa Salvar. União/Eclado 4620 0,00 630.000,00 630.000,00
010.302.0018.2.245 Programa Salvar. Contrapartida 0040 0,00 3.000,00 3.000,00
010.302.0018.2.288 Programa SalvarlS<lMu .Ectado 4170 0,00 360.000,00 360.000,00
010.303 Suporte Profilático e Terapêulico 0,00 534.274,00 534.274,00
010.303.0018 Maie Saúde para o Povo de Novo Hamburgo 0,00 534.274,00 534.274,00
010.303.0018.2 Atividade 0,00 534.274,00 534.274,00
010.303.0018.2.060 Projeto ()ST - HIV. União 4740 0,00 233.274,00 233.274,00
010.303.0018.2.061 Proieto ()ST - HIV. Conu"partida 0040 0,00 21.000,00 21.000,00
010.303.0018.2.305 Programa Prirneiralnfância Melhor. AM .Ectado 4160 0,00 240.000,00 240.000,00
010.303.0018.2.389 Programa Combate à Violência 4710 0,00 40.000,00 40.000,00
010.304 Vigaância S anitár ia 0,00 236.159,00 236.159,00
010.304.0018 Maie Saúde para o Povo de Novo Hamburgo 0,00 236.159,00 236.159,00
010.304.0018.2 Atividade 0,00 236.159,00 236.159,00
010.304.0018.2.057 Programa de Vigilância San~ária. PAB. Uni:ão 4710 0,00 128.109,00 128.109,00
010.304.0018.2.083 Projelo A,õe .• de Vigilância S anitári" - E<I"do 4180 0,00 1.200,00 1.200,00
010.304.0018.2.085 Projeto S e1viço Fi."al ~anitário 0040 0,00 106.850,00 106.850,00
010.305 Vigaância EpidemiolÓ9ica 0,00 632.158,00 632.158,00
010.305.0018 Ma;" S aCoeiepara o Povo de Novo Hamburgo 0,00 632.158,00 632.158,00
010.305.0018.2 Atividade 0,00 632.158,00 632.158,00
010.305.0018.2.050 Programa Campanha Multiva"inação. União 4710 0,00 11.859,00 11.859,00
010.305.0018.2.062 Programa PPI . Vigilância em Sallde. Urião 4710 0,00 610.299,00 610.299,00
010.305.0018.2.202 Projeto Vigilância e Controle da TL1berc"lo.e e Han.enía.e . Uni:ão 4150 0,00 9.000,00 9.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~•
Código

010.305.0018.2.313

010.306

010.306.0018

010.306.0018.2

010.306.0018.2.300

I Especificação IVinculação Projeto (R$)

Programa de Vigilância Ambiental. Estado 14200 0,00

Alimentação e Nutrição 1_____ 0,00

Mais 5 aúde para o Povo de Novo Hamburgo 1_____ 0,00

Alividade 1_____ 0,00

Programa Plano Nacional de AlimenlaçãJ e Nutriç~o - PNAN - União 14930 0,00

Total: Diretoria de Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Atividade (R$)

1.000,00

42.500,00

42.500,00

42.500,00

42.500,00

28.10.201017:52:18
Página: 112

TOTAL (R$)

1.000,00

42.500,00

42.500,00

42.500,00

42.500,00

100.976.153,00



••

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

396.758,00

396.758,00

396.758,00

396.758,00

396.758,00
396.758,00

28.10.201017:52:19
Página: 113

Atividade (R$)

396.758,00

396.758,00

396.758,00

396.758,00

396.758,00

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0040 I 0,00

Diretoria Administrativa - Fundo Municipal de SaúdeTotal:

Saúde

Atividade

Manutenção da DireloriaAdministrativa

Administração Geral

Fortalecimento e Moderni2ação das Es~uturasAdministrativas

UnidádecOrçamentarla:
~.' ~.~~;y~", -,~~Si_'<*ª,~::s:*':"';'''I!''.

Código

010

010.122

010.122.0021

010.122.0021.2

010.122.0021.2.167

~



Total: Fundo Municipal de Saúde

Total: Secretaria Municipal da Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL(R$)

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00
100,00

101.979.000,00

28.10.201017:52:19
Página: 114

Atividade (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Projeto (R$)

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Anexo 6

&1, ~~::~ iç .~~~'..f ~'i~~~-pr~~t~ad!;~Trêl~~lhO
1Q ~ 'SecretariaMuiíicipalda~Saúd~'~FúndoMúnicipaldeSaú('
04 F'uMdQ"~iCi~ã!,d~ saú~,i~~~ - -~ •

Especificação IVinculação
~~ .

Atenção Básica

Mais 5aúde para o Povo de Novo Hcmburgo

Projeto

Projeto Construção de Unidade de Saúde. Contrapartida' São Jorlle i 0040

Código

010

010.301

010.301.0018

010.301.0018.1

010.301.0018.1.180



Total: Administração central

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

Ad ministração

Administração Geral

Forlalecimento e Modemi2ação das Es~ulur.asAdminislralivas

Alividade

Manulenção da Admini:stração Central

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

376.991,00

376.991,00

376.991,00

376.991,00

376.991,00

28.10.201017:52:19
Página: 115

TOTAL (R$)

376.991,00

376.991,00

376.991,00

376.991,00

376.991,00
376.991,00



Total: Coordenação Administrativa

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

11.767,00

11.767,00

11.767,00

11.767,00

11.767,00
11.767,00

28.10.201017:52:19
Página: 116

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Administração

Admini:stração Geral

Fortalecimento e Modernização das Es~utur.asAdministrativas

Atividade

Manutenção da Coordenação Adminis~ativa

Anexo 6

~fI-~~~~~"~" ...' c-;!l1~r:~grama de Traba~o
ecretãria,GElral:de Governo e R~láçÕes Comunitárias' ."

,,-~_-, ":""'.-''''f=-~ _' "-'~':'_ :,:';':,:,_ ==~ .==-

coõr(f~nà~o"'AClniinist~ativã
F';;-':',-",)''''~ 'ir"*"_-~=-''''- .~ ,']i :~.O.iÉ

Especificação

~ - _:-_--~

'Órgãõ:
uni~ãd~ Orçam:"

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.309

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

23.000,00

23.000,00

23.000,00

23.000,00

23.000,00
23.000,00

28.10.201017:52:19
Página: 117

Atividade (R$)

23.000,00

23.000,00

23.000,00

23.000,00

23.000,00

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
Diretoria de Acompanhamento de Projetos e ObrasTotal:

Administração

Administração Geral

Fortalecimento e Modemi2ação das Es~utur.asAdministrativas

Atividade

Manutenção da Diretoria

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006



Total: Diretoria de Relações Institucionais

~
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

104.8n,00

104.8n,00

104.8n,00

104.8n,00

104.8n,OO
104.8n,OO

28.10.201017:52:19
Página: 118

Atividade (R$)

104.877,00

104.877,00

104.877,00

104.877,00

104.877,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Adminislração

Adminislração Geral

Fortalecimento e Moderni2ação das Es~ulur.asAdminislralivas

Atividade

Manulenção da Direloria

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

FOltalecimento e Moderni2ação das Es~ulur.asAdminislrativas

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

004.122.0021.2.347

Administração

Administração Geral

Atividade

Manutenção da Direloria

Gerência de Acompanhamento de Prqelos e Obras

Total:
Total:

Projeto (R$) I Atividade (R$)

~ 283.365,00

~ 283.365,00

~ 283.365,00

~ 283.365,00

~ 275.365,00

___ I I 0,00 I 8.000,00
Diretoria do Orçamento Parlicipativo e Relações Comunitárias
Secretaria Geral de Governo e Relações Comunitárias

28.10.201017:52:19
Página: 119

TOTAL (R$)

283.365,00

283.365,00

283.365,00

283.365,00

275.365,00

8,000,00
283.365,00
800.000,00



~
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

28.10.201017:52:20
Página: 120

Total: Administração Central

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

Especificação

Administração

Administração Geral

Fortalecimento e Modernização das Estruturas Administrativas

Atividade

Manutenção da Adminislração Central

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

433.546,65

433.546,65

433.546,65

433.546,65

433.546,65

TOTAL (R$)

433.546,65

433.546,65

433.546,65

433.546,65

433.546,65
433.546,65



28.10.2010 17:52:20
Página: 121Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código I Especificação Projeto (R$) Ativjdade (R$) I TOTAL (R$)

013 I Cultura 794.000,00 4.816.453,35 I 5.610.453,35
013.391 1 Patrimônio Hislórico.Arlístico e ArQueolégico 296.000,00 480.000,00 I 776.000,00
013.391.0017 Políticas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e 296.000,00 480.000,00 I 776.000,00

PIUIlIUVt!1 d CiLidl1drlid.

013.391.0017.1 1 Proj ••lo 296.000,00 0,00 I 296.000,00
013.391.0017.1.173 I R••forma do Prédio daSEMECII. Uni~o 1.000,00 0,00 1 1.000,00
013.391.0017.1.174 IR ••forma do Prédio da SEMEC 11. ConlrC4'arlida 1.000,00 0,00 I 1.000,00
013.391.0017.1.309 Proieto de Reforma da ICleja Evancélica e do Cemitério de Lomba 2841 120.000,00 I 0,00 I 120.000,00

Grande - Emenda. União

013.391.0017.1.310 Projoto de RefOlmo do Igrejo Evongélico c do Cemilério de Lombo 24.000,00 I 0,00 I 24.000,00
Grande. Emenda. Contrapartida

013.391.0017.1.311 ~o "Preservacão do Patrimônio da Biblioteca Machado de Assis". 12844 1 120.000,00 I 0,00 I 120.000,00
Unlao

013.391.0017.1.312 Projeto' 'Preservacão do Patrimônio da Biblioteca Machado de Assis" • 30.000,00 I 0,00 30.000,00
Contrapartida

013.391.0017.2 IAliviLIdtJt: 0,00 I 480.000,00 480.000,00
013.391.0017.2.394 I P,uj"l •.•"Diyildlild"LI •.••.•A~",v",uu AJ4'oivu PúLli~u" • Unidu 0,00 I 400.000,00 400.000,00
013.391.0017.2.395 I P,uj"l •.•"Diyildiild"LI •.••.•A~",v",UU AJ4uvu PúlJli~u" . C"'''Udl_Icllliuef 0,00 I 80.000,00 80.000,00
013.392 I Diru~du CullUlefl 498.000,00 1 4.336.453,35 4.834.453,35
013.392.0017 I Políticas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e 498.000,00 I 4.336.453,35 4.834.453,35

Promover a Cidadania.

013.392.0017.1 I Proj ••to 498.000,00 I 0,00 498.000,00
013.392.0017.1.253 I Construção de CTG no Parque Municipal. Con!. 264917.46/2008. União 98.000,00 0,00 98.000,00

013.392.0017.1.254 I Construção de CTG no Parque Muniápal. Con!. 264917.46/2008. 40.000,00 I 0,00 I 40.000,00
Contrapartida

013.392.0017.1.313 Projeto "Reformo do T eotro Po.cool C",I03 Mogno" Emendo 25620011 2845 300.000,00 I 0,00 I 300.000,00
• União

013.392.0017.1.314 t-'roleto "H etorma do I eatro •..•ascoal Ca-Ios Magno". I:menda l!Jb<!UUll- 60.000,00 I 0,00 I 60.000,00
C•.•"lldl-'dlli<!cs

013.392.0017.2 IAli"idode 1 1 0,00 I 4.336.453,35 I 4.336.453,35
013.392.0017.2.006 I Manulenção do Direlorio I I 0,00 I 2.810.650,35 I 2.810.650,35



Total: Diretoria de Cultura

TOTAL (R$)

325.803,00

900.000,00

300.000,00
5.610.453,35

28.10.201017:52:20
Página: 122

AtMdade (R$)

325.803,00

900.000,00

300.000,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

Vinculação

2842 .

Projeto "Rede Pontos de Cultura" . Cortrapartida

~!~!~""ria~.
-..:..::~ .

----'--EspedficaçãO
. Manutenção Biblioteca Municipal Machado de Assis

Projeto "Rede Pontos de Cultura" • Unão

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

Código

013.392.0017.2.100

013.392.0017.2.392

013.392.0017.2.393



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

013.392.0017.2

013.392.0017.2.170

Especificação

Cullura

Difusão Cultural

Políticas de desenvolvimento Social e Culturalpara garantir Direitos e
PIUlllUVt:l1 d CiÚdÚdf lid.

Atividade

Administração dos Recursos do Fundo MunicipalPró-Cultura -
t-UNLULIUHA

Vinculação

1900

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

28.10.201017:52:20
Página: 123

TOTAL (R$)

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

Total: Fundo Municipal Pró-Cultura - FUNCUL TURA

Total: Secretaria da Cultura

30.000,00
6.074.000,00



Total: Administração Central

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

Admin~lração Geral

Forlalecimento e Modernização das Es~utur.asAdminislr.ativas

Alivid.ade

M.anulenção da Adminislração Central

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

446.949,00

446.949,00

446.949,00

446.949,00

446.949,00

28.10.201017:52:20
Página: 124

TOTAL (R$)

446.949,00

446.949,00

446.949,00

446.949,00
446.949,00
446.949,00



28.10.2010 17:52:20
Página: 125Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código I Especificação IVinculação 1 Projeto (R$) I Atividade (R$) TOTAL(R$)

006 1 Segurança Pública
1 I 1.701.700,00 I 7.993.458,00 9.695.158,00

006.182 I Defesa Civil I I 1.701.700,00 1 7.993.458,00 9.695.158,00
006.182.0025 I Segurança Púbtica: compromisso de lcxlos I 1

1.701.700,00 I 7.993.458,00 9.695.158,00
006.182.0025.1 I Projeto I I 1.701.700,00 I 0,00 1.701.700,00
006.182.0025.1.136 Projeto Implantaç:ão de Gabinetes de Gestão Integrada Municipal (GGI.MJ 12680 I 1.000,00 I 0,00 1.000,00

• PRONASCI. União

006.182.0025.1.137 Projeto Implantação de Gabinetee de Gectão Integrada Municipal [GGI-M) 200,00 I 0,00 200,00
• PRONASCI • Contrapartida

006.182.0025.1.237 I Conslrução da I"'raça da Juventude .UnIElO
1
3000 1.658.000,00 I 0,00 1.658.000,00

006.182.0025.1.238 I Construção da I"'raça da Juventude' Contraparlrda
1

42.500,00 I 0,00 42.500,00
006.182.0025.2 1 Atividade I 0,00 I 7.993.458,00 7.993.458,00
006.182.0025.2.006 1 Manulenção da [)Irelona I 0,00 I 6.844.739,00 6.844.739,00
006.182.0025.2.104 IManutençao~undo de Heaparelhamerto dos ~ombelros' ~UNH I:.I:lUN

1
1021 0,00 I 200.000,00 200.000,00

006.182.0025.2.260 A Guarda Municipal como Instrumento da Cidadania' SENASP 11 • União 2380 O,OOT 1.000,00 I 1.000,00

006.182.0025.2.261 A Guarda Municipal como Instrumento da Cidadania. SENASP 11. 0,00 I 20,00 I 20,00
Contrapartida

006.182.0025.2.296 Projeto Telecentro para Inclusão Diglal . Pronasci . União
1
2670 0,00 1.000,00 1.000,00

006.182.0025.2.337 . Território de Paz - Mulheres da Paz' Pronasci • União
1
2681 0,00 1.000,00 1.000,00

006.182.0025.2.338 Território de Paz - Mulheres da Paz' Pronasci . Contrapartida I 0,00 12.574,00 12.574,00
006.182.0025.2.339 Território de Paz - Protejo' Pronasci • Uniao

1
2682 0,00 1.000,00 1.000,00

006.182.0025.2.340 Território de Paz - Protejo' Pronasci. Contrapartida I 0,00 19.460,00 19.460,00
006.182.0025.2.355 Território de Paz - Farol. Pronasci . UniaJ 12683" 0,00 1.000,00 1.000,00
006.182.0025.2.356 Território de Paz - Farol. Pronasci • Cortrapartida

1
0,00 3.689,00 3.689,00

006.182.0025.2.357 Território de Paz -Justiça Comunitaria .Pronasci. União 12684 0,00 1.000,00 1.000,00
006.182.0025.2.358 Território de Paz -Justiça Comunitaria .Pronasci. Contrapartida I 0,00 6.976,00 6.976,00
006.182.0025.2.399 Demanda Dp. Contrataç.ão de Novos Guardas Municipais I 0,00 900.000,00 900.000,00

Total: Diretoria da Guarda MuniCipal 9.695.158,00



28.10.201017:52:21
Página: 126Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código I Especificação Vinculação I Projeto (R$) I Atividade (R$) TOTAL (R$)

015 I Urbanismo I 0,00 I 2.650.701,00 2.650.701,00
015.452 I Serviços Urbanos I 0,00 I 2.650.701,00 2.650.701,00
015.452.0025 I Seguranca Pública: compromisso de toclos I 0,00 I 2.650.701,00 2.650.701,00
015.452.0025.2 I Atividade I 0,00 I 2.650.701,00 2.650.701,00
015.452.0025.2.105 I Manutenção da Diretoria e Tráfel;lo U,bano I 0,00 I 1.110.701,00 1.110.701,00
015.452.0025.2.327 IAdministração dos Recursos de Multas de Trânsito 1581 I 0,00 I 1.540.000,00 1.540.000,00

Total: Diretoria de Trânsito 2.650.701,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Total: Diretoria de Transporte

Total: Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana

Código

026

026.782

026.782.0025

026.782.0025.2

026.782.0025.2.006

I Especificação
. Tran:sporte

Tran:sporte Rodoviário

Segurança Púb6ca: compromisso de tcdos

Atividade

Manutenção da Diretoria

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

4.822.192,00

4.822.192,00

4.822.192,00

4.822.192,00

4.822.192,00

28.10.201017:52:21
Página: 127

TOTAL (R$)

4.822.192,00

4.822.192,00

4.822.192,00

4.822.192,00

4.822.192,00
4.822.192,00
17.615.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

TOTAL. (R$)

388.656,00

388.656,00

388.656,00

388.656,00

388.656,00
388.656,00

28.10.2010 17:52:21
Página: 128

Atividade (R$)

388.656,00

388.656,00

388.656,00

388.656,00

388.656,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Vinculação

Total: Administração Central

Especificação

Admini~lração

Admini~tração Geral

Fortalecimento e Modernização d~ Es~ulur.asAdminislrativas

Ali"idade

Manutenção daAdmini~lracão Central

6rgãO~i~
Unidad~O(çame

-~":;~~~--.-:,'=------;."~ .. " -

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.2010 17:52:21
Página: 129

Código I Especificação IVinculação I Projeto (R$) I Atividade (R$) I TOTAL (R$)

018 IGesl:ãoAmbienlal I I 1.150,001 15.880.317,00 I 15.881.467,00
018.541 IPreservação e Conselvação Ambienla I I 1.150,00 I 15.880.317,00 I 15.881.467,00
018.541.0027 I Suslenlabilidade amt.iental e Qualidadede vida I 1 1.150,00 I 15.880.317,00 I 15.881.467,00
018.541.0027.1 I Projelo I I 1.150,00 I 0,00 I 1.150,00
018.541.0027.1.167 Construção de Galpão de Triagem paa Caladores de Recicláveis. Uni:ão 2790 1.000,00 I 0,00 I 1.000,00

018.541.0027.1.168 Conclrução de Galpão de Tria.gem para Cat.adore. de R"cicl.ávai •. 150,00 I 0,00 I 150,00
Conlraparlida

018.541.0027.2 IAlIvldade I I 0,00 I 15.880.317,00 I 15.880.317,00
018.541.0027.2.006 IManulenção da Ullelona I I 0,00 1 15.880.317,00 I 15.880.317,00

Total: Diretoria de Umpeza Urbana 15.881.467,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:52:21
Página: 130

Código I Especificação IVinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

018 I Gesl:ãoAmbienlal I 0,00 2.476.877,00 2.476.877,00
018.541 I Preservação e Conservação Ambienla I 0,00 1.266.600,00 1.266.600,00
018.541.0027 I Suslenlabilidade ambienlal e Qualidadede vida I 0,00 1.266.600,00 1.266.600,00
018.541.0027.2 I Alividade I 0,00 1.266.600,00 1.266.600,00
018.541.0027.2.177 I Gerenciamenlo Ambiental I 0,00 981.400,00 981.400,00
018.541.0027.2.295 I Consórcio Público. SanoBásico Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos. 0,00 285.200,00 285.200,00

Pró.Sinos

018.542 I ConlloleAmblenlal I 0,00 1.210.277,00 1.210.277,00
018.542.0027 I ~uslenlabllldade amblenlal e QualIdadede vida I 0,00 1.210.277,00 1.210.277,00
018.542.0027.2 I AllVldade I 0,00 1.210.277,00 1.210.277,00
018.542.0027.2.006 I Manulenção da Ullelona I I 0,00 1.210.277,00 1.210.277,00

Total: Diretoria de Proteção Ambiental 2.476.877,00



28.10.201017:52:22
Página: 131Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código I Especificação Vinculação I Projeto (R$) I Atividade (R$) TOTAL (R$)

018 I Gest:ãoAmbiental I 0,00 I 650.000,00 650.000,00
018.541 I Preservação e Conservação Ambienta I 0,00 I 650.000,00 650.000,00
018.541.0027 I Suslentabilidade ambiental e Qualidade de vida I 0,00 I 650.000,00 650.000,00
018.541.0027.2 IAtividade I 0,00 I 650.000,00 650.000,00
018.541.0027.2.107 IAções de Promoção e Proteção Ambiental. FUNDEMA

1
1890 I 0,00 I 650.000,00 650.000,00

Total: Fundo Municipal de Defesa do Meio Ambiente 650.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Total: Diretoria de Ucenciamento Ambiental

Total: Secretaria de Meio Ambiente

Código

018

018.542

018.542.0027

018.542.0027.2

018.542.0027.2.177

I Especificação
. Gest:ão Ambiental

ContlOle Ambiental

Suslenlabilidade ambiental e qualidade de vida

Atividade

Gerenciamento Ambiental

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

28.10.2010 17:52:22
Página: 132

TOTAL (R$)

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00
15.000,00

19.412.000,00



Total: Administração Central

TOTAL (R$)

369.960,00

369.960,00

369.960,00

369.960,00

369.960,00
369.960,00

28.10.201017:52:22
Página: 133

Atividade (R$)

369.960,00

369.960,00

369.960,00

369.960,00

369.960,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Vinculação

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

~~Q::><t~.,,-i4_.,~""i-"~16 Se
~~~de 9rçamii;lltãria: ~1,-~'~~~~1
Código I Especificação
004 IAdministração
004.122 IAdministração Geral

004.122.0021 I Fortalecimento e Modernização das Es~uturas Administrativas

004.122.0021.2 IAtividade
004.122.0021.2.005 IManutenção da Administração Central

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

TOTAL (R$)

918.461,00

918.461,00

918.461,00

613.866,00

207.880,00

405.986,00

304.595,00

304.595,00
918.461,00

28.10.201017:52:22
Página: 134

Atividade (R$)

304.595,00

304.595,00

304.595,00

0,00

0,00

0,00

304.595,00

304.595,00

1350

Anexo 6

Projeto (R$)

613.866,00

613.866,00

613.866,00

613.866,00

207.880,00

405.986,00

0,00

0,00,

Diretoria de Habitação e CooperativismoTotal:

Hab~ação

Administração Geral

Fortalecimento e Modernização das Es~uturas Administrativas

Proieto

Habitação de Inter8S$e Social

Procrama Moradia Popular 1999. Estado

Atividade

Manutenção da Diretoria

Código

016

016.122

016.122.0021

016.122.0021.1

016.122.0021.1.030

016.122.0021.1.031

016.122.0021.2

016.122.0021.2.006



28.10.201017:52:22
Página: 135Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código Especificação IVinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

016 Habitaçãio I 37.267.134,00 627.445,00 37.894.579,00

016.482 Habitaçãio Urbana I 37.267.134,00 627.445,00 37.894.579,00

016.482.0020 ProClama de Acelelaçãio do Crescimento - PAC I 20.602.586,00 0,00 20.602.586,00

016.482.0020.1 Projelo I 20.602.586,00 0,00 20.602.586,00

016.482.0020.1.278 ProClama PR Ú .MO RADIA - Contrapartida
1

320.000,00 0,00 320.000,00

016.482.0020.1.279 ProClama PRÚ.MORADIA - Operação de C/édito CEF
1
3051 6.300.000,00 0,00 6.300.000,00

016.482.0020.1.317 Projelo Urbanização de Assentamentos Precálios - Vila Kipling - PAC
1
2745 I 13.182.586,00 0,00 13.182.586,00

016.482.0020.1.318 t-'roleto Urbanização de Assenlamenlos t-'Iecanos - Vila Klpllng - t'AC. I I 500.000,00 0,00 500.000,00
Contrapartida

016.482.0020.1.357 I Demanda op. PlOjelo de RegulalizaçãJ Fundiária daArea da 3.' Idade I I 100.000,00 I 0,00 I 100.000,00

016.482.0020.1.358 I Demondo Or .I"rojeto de negulorizoy<i:> r undióri" do Loteomento 100.000,00 I 0,00 I 100.000,00
Esperança

016.482.0020.1.359 I Demanda OP . Proieto de ReguiarizaçãJ Fundiária do Loteamento Nova 100.000,00 I 0,00 I 100.000,00
Esperança

016.482.0022 I QualWicaçllo da Inflaesrrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso 16.664.548,00 I 627.445,00 17.291.993,00
povo

016.482.0022.1 I Proj ••to 16.664.548,00 0,00 16.664.548,00

016.482.0022.1.144 I Programa Habitação de Interesse Soaal. FNHIS • CR 025044099. 493.100,00 0,00 493.100,00
União

016.482.0022.1.195 t-'roglama t-N HI~ •Vila t'almelfa • Unrão 12741 13.548.128,00 0,00 13.548.128,00

016.482.0022.1.196 t-'roglama t-N HI~ . Vila t'almelra .l:ontraparllda ,. 1.900.000,00 0,00 1.900.000,00

016.482.0022.1.255 Consulta t-'opular £UU~ . Hegulanzação t-undlana. I:stado
1
2742 105.000,00 0,00 105.000,00

016.482.0022.1.256 Consulta t-'opular £UU~ . Hegulanzação t-undlana . Contrapartida I 20.000,00 0,00 20.000,00

016.482.0022.1.257 Consulta t-'opular £UU~ . Hegulanzação t-undlana. I:slado
1
2743 300.000,00 0,00 300.000,00

016.482.0022.1.258 Consulta t-'opular £UU~• Hegulanzação t-undiana - Contrapartida I 75.000,00 0,00 75.000,00

016.482.0022.1.259 I-'rolelo Viver Melhor -I: menda 1~~l UUlb - Umão
1
2744 98.200,00 0,00 98.200,00

016.482.0022.1.260 I-'rolelo Viver Melhor -I: menda 1~~l UUlb - Contrapalbda I 9.000,00 0,00 I 9.000,00

016.482.0022.1.330 r'rogromo I I"bitoy;Õo de Intere •• e ~ociol- rNlllG - cn 025044000 • 116.120,00 0,00 I 116.120,00
Contraparlida

016.482.0022.2 IAliviLkllJ", 0,00 I 627.445,00 I 627.445,00



TOTAL (R$)

627.445,00
37.894.579,00

28.10.201017:52:23
Página: 136

AtMdade (R$)

627.445,00
Diretoria de Produção Técnica e Regularização FundiáriaTotal:

Anexo 6
Programa de Trabalho

a Habitaçt~~'t"~
éProduçã~Tj~nica e Regularização Fundiária

Especificação

Manutenção da Diretoria

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

~~~~C:',.ti
--.E

Código

016.482.0022.2.006

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:52:23
Página: 137

Admini"traç:ão do. Recu,,,,,. do Fundo Municipal de Habbção. FMH 11020 I
Total: Fundo Municipal de Habitação

Total: Secretaria da Habitação

Código

016

016.482

016.482.0022

016.482.0022.2

016.482.0022.2.241

Especificação

Habitaçãio

Habitaçãio Urbana

Qual~icaç:ão da Infraestrutwa Urbana: urna cidade melhor para nosso
~uvu

Atividade

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

TOTAL (R$)

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00
500.000,00

39.683.000,00



Total: Administração Central

~
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

418.106,00

418.106,00

418.106,00

418.106,00

418.106,00
418.106,00

28.10.201017:52:23
Página: 138

Atividade (R$)

418.106,00

418.106,00

418.106,00

418.106,00

418.106,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Vinculação

~~

Especificação

Administração

Administração Geral

Fortalecimento e Modernização das Es~utur.asAdministrativas

Atividade

Manutenção da Administração Central

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005



Total: Diretoria Administrativa

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.122

004.122.0017

004.122.0017.2

004.122.0017.2.006

I Especificação
. Admini~tração

Admini~traçãoGeral

Políticas de desenvolvimento Social e Culturalpara garantir Direitose
PIUIIIUV~Id CiUdt.Jdr lid.

Ati"idade

Manutenção da Diretoria

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

3.498.557,00

3.498.557,00

3.498.557,00

3.498.557,00

3.498.557,00

28.10.2010 17:52:23
Página: 139

TOTAL (R$)

3.498.557,00

3.498.557,00

3.498.557,00

3.498.557,00

3.498.557,00
3.498.557,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~•
~rgão: 'I-;:!
!Unidade ~!ç~fuen~
Código

008

008.122

008.122.0021

008.122.0021.2

008.122.0021.2.006

008.244
008.244.0017

008.244.0017.1
008.244.0017.1.360

008.244.0017.2

008.244.0017.2.122

008.244.0017.2.127

008.244.0017.2.129

008.244.0017.2.144

008.244.0017.2.400

,,-~~~=
";'. c- .__ ..c..-,~--_

reta ria de'Desenvolvimento S
£~ri~de 'Àssistêri~i~'~soéiàl

.':'ff." ~r<.._' -::,_;j~_!i'~- ":df:-c.

I Especificação
. Assistência Social

Administração Geral

Fortalecimento e Modernização das Es~uturasAdministrativas

Atividade

Manutenção da Diretoria

Assistência Comunitária

Políticas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e
Promover a Cidadania.

Projeto

Demanda op. Fábrica da Cidadania

Atividade

Manutenção do Departamento de Proteção SociaiS ásica

Manutenção do Departamento de Méda Complexidade

Plantão Social

Manutenção do Departamento de Alta Cornplexidade

Demanda op - Instalação do UAAS D. Quixote

Total: Diretoria de Assistência Social

Projeto (R$)

438.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

438.000,00

438.000,00

438.000,00

438.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

7.536.372,00

6.415.372,00

6.415.372,00

6.415.372,00

6.415.372,00

1.121.000,00

1.121.000,00

0,00

0,00

1.121.000,00
370.000,00

216.000,00

105.000,00

380.000,00

50.000,00

28.10.201017:52:23
Página: 140

TOTAL (R$)

7.974.372,00

6.415.372,00

6.415.372,00

6.415.372,00

6.415.372,00

1.559.000,00

1.559.000,00

438.000,00

438.000,00

1.121.000,00
370.000,00

216.000,00
105.000,00

380.000,00

50.000,00
7.974.372,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6

28.10.201017:52:23
Página: 141

Forlalecimento e Modernização das Es~ulur.asAdministrativas

TOTAL (R$)

292.551,00

292.551,00

292.551,00

292.551,00

292.551,00

15.700,00

15.700,00
15.700,00

15.700,00

15.700,00
308.251,00

AtMdade (R$)

292.551,00

292.551,00

292.551,00

292.551,00

292.551,00

15.700,00

15.700,00

15.700,00

15.700,00

15.700,00

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
Diretoria de Articulação Institucional e ParceriasTotal:

Atividade

Manutenção da Direloria

Assislência Sceial

Administração Geral

Atividade

Manutenção Conselilos Municipais

IEspecificação
. Ad minislração

Administração Geral

Forlalecimento e Modernização das Es~ulur.asAdministrativas

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

008
008.122

008.122.0021

008.122.0021.2

008.122.0021.2.130



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6

28.10.201017:52:23
Página: 142

i:~_...ri~i~_~Ii~~.'~I~~t,~.~~C ..f._sr.
Código I Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

008 Assistência Social 0,00 2.734.980,00 2.734.980,00
008.241 Assistência ao Idoso 0,00 44.429,00 44.429,00
008.241.0017 Políticas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e 0,00 44.429,00 44.429,00

PI UIIIU vt:1 d CiUd UdT lido

008.241.0017.2 Atividade 0,00 44.429,00 44.429,00
008.241.0017.2.222 Pi~o Alta CompleHidada I - PAC I . Idoeo. União 2320 0,00 5.224,00 5.224,00
008.241.0017.2.223 Pi~o Alta ComplaHidada I - PAC I . ldoeo. Contrapartida 0,00 805,00 805,00
008.241.0017.2.350 Projeto Noeoa Hietória. Noooo Olhar. E.tado 2312 0,00 7.000,00 7.000,00
008.241.0017.2.351 Projeto Noeoa Hietória. Noooo Olhar. Contrapartida 0,00 1.400,00 1.400,00
008.241.0017.2.363 Projeto FECA 2009. Mambembe na Beca do Po"". Edado 2871 0,00 25.000,00 25.000,00
008.241.0017.2.364 Projeto FECA 2009. Mambembe na Beca do Po"". Contrapartida 0,00 5.000,00 5.000,00
008.242 Ao,.;~tância ao Port.ador da Deficiência 0,00 161.310,00 161.310,00
008.242.0017 Políticas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e 0,00 161.310,00 161.310,00'

Promover" Cid"dani".

008.242.0017.2 Atividade 0,00 161.310,00 161.310,00
008.242.0017.2.229 Piso de Transição de Média Complexidade - PT MC - União 1550 0,00 134.425,00 134.425,00
008.242.0017.2.230 Piso de Transição de Média Complexidade. PT MC - Contrapartida 0,00 26.885,00 26.885,00

008.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 850.238,00 850.238,00
008.243.0017 Políticas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e 0,00 850.238,00 850.238,00

Promover a Cidadan ia

008.243.0017.2 Atividade 0,00 850.238,00 850.238,00
008.243.0017.2.232 Jornada I"'!:. I 1- I-'~!:. Mel"'l:.llJUH UHl:l. Unlao 1140 0,00 48.000,00 48.000,00
008.243.0017.2.236 I-'ISOAlta Comple~ldade I - I"'AL: I . Abrt9J • U nlao 2320 0,00 102.768,00 102.768,00
008.243.0017.2.238 I-'ISO~1ll0 de Média L:omplel<ldade . I-'t- Me - União 1560 0,00 156.000,00 156.000,00
008.243.0017.2.239 I-'ISO~1ll0 de Média L:omple~rdade -I"'t- Me. L:ontraparhda 0,00 14.554,00 14.554,00
008.243.0017.2.298 I-'rograma t-'rolOvem Adolescente -Ser\o1ço ~ oCloeducalrvo • União 2690 0,00 241.200,00 241.200,00
008.243.0017.2.299 Programa ProjovemAdolescente - S.erviço 50cioeducativo' Contrapartida 0,00 176.400,00 176.400,00

008.243.0017.2.304 Pi~o Fi~o MédiaComple,idadellt- LAePSC 2730 0,00 52.800,00 52.800,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6

28.10.2010 17:52:24
Página: 143

--

:~~~:~.~":..~t.!i~~=~~:~~;:;;~b::'ê,,~;l~~?!~~.:~~;lIZ2~:~-~1:~
Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL(R$)

008.243.0017.2.361 Proglama Emancipar: Todo mundo é Gdadão. Estado 2862 0,00 15.000,00 15.000,00

008.243.0017.2.362 Proglama Emancipar: Todo mundo é Gdadão • Contrapartida 0,00 3.000,00 3.000,00

008.243.0017.2.372 Piso Alta Complexidade I - PAC I. Abrigo. Contrapartida 0,00 510,00 510,00

008.243.0017.2.373 Piso FillO Média Complexidade III.LAe P5C • ContJapartida 0,00 4.006,00 4.006,00

008.243.0017.2.379 Projeto Rádio Fissura. Estado 2874 0,00 30.000,00 30.000,00

008.243.0017.2.380 Projeto Rádio Fissura. Contrapartida 0,00 6.000,00 6.000,00

008.244 Assistência Comunitária 0,00 1.679.003,00 1.679.003,00

008.244.0017 !-'olillcas de desenvolVimento ~oclal e Cultural para garantir Ulreltos e 0,00 1.679.003,00 1.679.003,00
Promover a Cidadania.

008.244.0017.2 Atividade 0,00 1.679.003,00 1.679.003,00

008.244.0017.2.227 Piso Basico Fixo - PB F - Uniao 1870 0,00 432.000,00 432.000,00

008.244.0017.2.228 Piso Basico Fixo - PBF - Contrapallida 0,00 710,00 710,00

008.244.0017.2.249 Proglama Bolsa Familia' IGlD . Uniao 2420 0,00 192.000,00 192.000,00

008.244.0017.2.317 Proglama BPC na Escola' União 2850 0,00 1.505,00 1.505,00

008.244.0017.2.319 ProglamaAtendimento Social de Rua .PAC 1I • Uniao 2860 0,00 78.000,00 78.000,00

008.244.0017.2.342 Piso Basico de Tlansição • Uniao 2311 0,00 20.078,00 20.078,00

008.244.0017.2.365 Projeto CaradOles 11. Emenda 25630002 . União 2872 0,00 200.000,00 200.000,00

008.244.0017.2.366 Projeto Catadoles 11• Emenda 25630002. Conuapartida 0,00 17.400,00 17.400,00

008.244.0017.2.374 Proglama Atendimento Social de Rua. PAC 11• Contrapartida 0,00 510,00 510,00

008.244.0017.2.375 Projeto Emancipar 2010. Estado 2863 0,00 75.000,00 75.000,00

008.244.0017.2.376 Projeto Emancipar 2010. Contrapartida 0,00 15.000,00 15.000,00

008.244.0017.2.377 P,ujl:'lue..tdUUI'" U" Mdl",idÍõ R"..,id",,,,,i.1 . EIII"",J", 90370010 . U"idu 2873 0,00 250.000,00 250.000,00

008.244.0017.2.378 Projeto Catadores de Materiais Reciclál'eis I - Emenda 90370010. 0,00 21.800,00 21.800,00
Contrapartida

008.244.0017.2.381 Projeto A GENTE NÃo QUER 50 COMIDA. Emenda 90370023. União 2875 0,00 300.000,00 300.000,00

008.244.0017.2.382 Projeto A G ENT E NÃO QUER 50 COMIDA. Emenda 90370023 . 0,00 75.000,00 75.000,00
Contrapartida



~

Código

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6
. Programa de Trabalho

cretiuiade Desenvolvimento Social

ndo MlInieipàl'deAssistência Social
,",'-~~-~_.~:' -'~. ~

Especificação

Total:

28.10.201017:52:24
Página: 144



Atividade I I 0,00 I 660.000,00
Adm. Re"",."" do FI.lI1doMun. Direito. da Criança e do Adole€oonte 11570 I 0,00 I 660.000,00

Total: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Políticas de desenvolvimento Social e Culturalpara g,erantir Direitose
P'UIlIUVl:" d Ci<.ld<.ldr ,ido

008.243.0017.2

008.243.0017.2.168

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

660.000,00

660.000,00

660.000,00

28.10.2010 17:52:24
Página: 145

TOTAL (R$)

660.000,00

660.000,00

660.000,00

660.000,00

660.000,00
660.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6

28.10.201017:52:25
Página: 146

Forlalecimento e Modernização das Estrulur.asAdminislrativas

VinculaçãoCódigo

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

Especificação

Admin~lração

Admin~tração Geral

Atividade

Manutenção da Diretoria

Total:
Total:

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00,

Diretoria de Gestão e Avaliação da Informação
Secretaria de Desenvolvimento Social

Atividade (R$)

213.734,00

213.734,00

213.734,00

213.734,00

213.734,00

TOTAL (R$)

213.734,00

213.734,00

213.734,00

213.734,00

213.734,00
213.734,00

15.808.000,00



Total: Administração central

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

Especificação

Admi~tração

Administração Geral

Fortalecimento e Modernização das Es~uturas Administrativas

Atividade

Manutenção da Admini:slração Central

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

AtMdade (R$)

319.686,00

319.686,00

319.686,00

319.686,00

319.686,00

28.10.2010 17:52:25
Página: 147

TOTAL (R$)

319.686,00

319.686,00

319.686,00

319.686,00

319.686,00
319.686,00



Total: Diretoria de Sistemas de Informação

TOTAL (R$)

1.935.177,00

1.935.177,00

1.935.177,00

1.935.177,00

1.935.177,00

1.935.177,00

28.10.2010 17:52:25
Página: 148

~

Atividade (R$)

1.935.177,00

1.935.177,00

1.935.177,00

1.935.177,00

1.935.177,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00Manutenção da Diretoria

Anexo 6
~_,rograma deTrabalho~5:~c

~~IogiadalnfO!mafã~elnCIUSã~~igjti.I';¥"-
emas de Infçrmação~~ ~-, ,,..t,,,,,;.,

I Especificaçãoª' ,-~ 0-' o .'-='"~ I~;~ação

- Admini~lração

Tecnolocia da Informação

Fortalecimento e Modemi2ação das Es~ulur.asAdminislrativas

Atividade

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.126

004.126.0021

004.126.0021.2

004.126.0021.2.006



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:52:25
Página: 149

Total: Diretoria de Infraestrutura e Redes

Código

004

004.126

004.126.0021

004.126.0021.2

004.126.0021.2.006

Especificação

Admi~lração

Tecnolocia da Informação

Fortalecimento e Modemi2ação das Es~utur.asAdministrativas

Atividade

Manutenção da Diretoria

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

1.457.411,00

1.457.411,00

1.457.411,00

1.457.411,00

1.457.411,00

TOTAL (R$)

1.457.411,00

1.457.411,00

1.457.411,00

1.457.411,00

1.457.411,00
1.457.411,00



~

Total: Diretoria de Inclusão Digital

Total: Secretaria de Tecnologia da Informação e Inclusão Digital

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

191.726,00

191.726,00
191.726,00

3.904.000,00

TOTAL (R$)

191.726,00

191.726,00

191.726,00

28.10.201017:52:25
Página: 150

Atividade (R$)

191.726,00

191.726,00

191.726,00

0,00 I 191.726,00

0,00 I 191.726,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

Vinculação

Manutenção da Diretoria

I Especificação
. Assistência Social

Administração Geral

Políticas de desenvolvimento Social e Cullural para garantir Direilos e
P, UIlIUv~, d CiUd Udr ,ido

Atividade

Código

008

008.122

008.122.0017

008.122.0017.2

008.122.0017.2.006



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

Anexo 6

c.i,J~~';h ._~Pi'ogi'améli~e~:!aballio
Secretaria de Deseiwolvimento.Urballo "
~:n'Th~traçãO~-!W~1". :",.
Especificação

Administr ação

Administração Geral

Fortalecimento e Modernização das Eslruturas Administrativas

Atividade

Manutenção da Administração Central

Total: Administração Central

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

148.870,00

148.870,00

148.870,00

148.870,00

148.870,00

28.10.2010 17:52:25
Página: 151

TOTAL (R$)

148.870,00

148.870,00

148.870,00

148.870,00

148.870,00
148.870,00



Total: Diretoria de Desenvolvimento Urbano

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

Código

015

015.451

015.451.0022

015.451.0022.2

015.451.0022.2.006

I Especificação
. Urbani~mo

Infra-E~lrulura Urbana

Qualificação da Infraeslrulura Urbana: uma cidade melhor para nosso
~uvu

Atividade

Manutenção da Diretoria

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

1.873.191,00

1.873.191,00

1.873.191,00

1.873.191,00

1.873.191,00

28.10.2010 17:52:25
Página: 152

TOTAL (R$)

1.873.191,00

1.873.191,00

1.873.191,00

1.873.191,00

1.873.191,00
1.873.191,00



Total: Diretoria de Projetos Executivos

Total: Secretaria de Desenvolvimento Urbano

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~•f1i~c'
!6rgão:
~Únid~d&'Or~m~n
;-. ""::'!1~-~- ~~~~:"--

Código

015

015.451

015.451.0022

015.451.0022.2

015.451.0022.2.006

Infra.Esbulura Urbana

Qual~icação da Infraeslrulura Urbana: uma cidade melhor para nosso
lJuvu

Atividade

Manulenção da Diretoria

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

703.939,00

703.939,00

703.939,00

703.939,00

703.939,00

28.10.2010 17:52:25
Página: 153

TOTAL (R$)

703.939,00

703.939,00

703.939,00

703.939,00

703.939,00
703.939,00

2.726.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

TOTAL (R$)

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

28.10.2010 17:52:25
Página: 154

AtMdade (R$)

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

Projeto (R$)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Vinculação

Anexo 6
. Programacie Trabalhó

Total: Reserva de Contingência - PMNH

Total: Reserva de Contingência - PMNH

a-de-Contingência - PMNH
er?~d-;Contingência - PMNH
~-

I Especificação
. Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

FOltaleciTnentoe Modernização das Es~uturasAdministrativas

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Código

099

099.999

099.999.0021

099.999.0021.9

099.999.0021.9.999



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

r:~;.;;.~.~
'6rg
:lJnTdâdepiçª~mJ!ntária:
=- ~~~- .....•

Código

010

010.302

010.302.0026

010.302.0026.1

010.302.0026.1.020

010.302.0026.2

010.302.0026.2.154

010.302.0026.2.155

28.10.201017:52:26
Página: 155

Especificação Projeto (R$) I Atividade (R$) I TOTAL (R$)

Saúde 3.430.000,00 I 21.084.000,00 I 24.514.000,00
AssistênciaHospitalareAmbulatorial 3.430.000,00 I 21.084.000,00 I 24.514.000,00
Previdênciae Assistência.à Saúdeefetivae sustentávelparao servidor 3.430.000,00 I 21.084.000,00 I 24.514.000,00
lJúlJliw.
Prei&!o 3.430.000,00 I 0,00 I 3.430.000,00
Implantaçãode CentroClínicoIPASEM 3.430.000,00 I 0,00 I 3.430.000,00
Ati•••idade 0,00 I 21.084.000,00 I 21.084.000,00
ManutençãodaDiretoriadeAosiotêneiaà S.••úde 0,00 2.924.000,00 2.924.000,00
Ao~ctênciaMédicoHospitalare OdorotolJgico 0,00 I 18.160.000,00 I 18.160.000,00

Total: 24.514.000,00



28.10.201017:52:26
Página: 156Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código 1 Especificação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL(R$)

004 1 Admini~lr ação 0,00 5.198.000,00 5.198.000,00
004.272 I Previdên cia do Recime Estatulário 0,00 5.198.000,00 5.198.000,00
004.272.0026 I Previdência e Assistência .à Saúde efeliva e sustentável para o ~ervidor 0,00 5.198.000,00 5.198.000,00

l'úlJliw.

004.272.0026.2 I i\tivida de 0,00 5.198.000,00 5.198.000,00
004.272.0026.2.156 IManutenção da Diretoria de PreYidênaa 0,00 5.198.000,00 5.198.000,00
009 I Previdência Social 0,00 36.227.000,00 36.227.000,00
009.272 I Previdência do R egime E.tatutário 0,00 36.227.000,00 36.227.000,00
009.272.0026 Previdência e Assistência à Saúde efetiva e sustentável para o servidor 0,00 36.227.000,00 36.227.000,00

público.

009.272.0026.2 IAtividade
1

0,00 36.227.000,00 36.227.000,00
009.272.0026.2.157 I Beneffcios de Aposentadoria

1
0400 0,00 29.350.000,00 29.350.000,00

009.272.0026.2.158 I Beneffcios de Pensões
1
0400 0,00 3.190.000,00 3.190.000,00

009.272.0026.2.159 I Demais Beneffcios
1
0400 0,00 3.683.000,00 3.683.000,00

009.272.0026.2.160 I Contribuições para Compensaç~o Financeira
1
0400 0,00 4.000,00 4.000,00

Total: Diretoria de Previdência 41.425.000,00
Total: Instituto de Previdência e Assistência Municipal 65.939.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Especificação IVinculação

19.310.000,00

19.310.000,00
19.310.000,00
19.310.000,00

TOTAL (R$)

19.310.000,00

19.310.000,00

19.310.000,00

28.10.201017:52:26
Página: 157

19.310.000,00

19.310.000,00

Atividade (R$)

19.310.000,00

19.310.000,00

19.310.000,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000400
I

Total: Reserva de Contingência -IPASEM

Total: Reserva de Contingência -IPASEM

Reserva de Contincência

Reserva de Conlincência

Previdência e Assistência à S.aúcleefetiva e sustentável para o servidor
l'úlJliw.

R"oer .••a de Contingência

R"oer .••a de Contingência IPi\SEM

Código

099

099.999

099.999.0026

099.999.0026.9

099.999.0026.9.998



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~•
~r~ão:
[Unidade Orçame

Código

004

004.122

004.122.0023

004.122.0023.1

004.122.0023.1.261

004.122.0023.2

004.122.0023.2.289

004.122.0023.2.325

004.122.0023.2.326

~~~~ :.lI"

.CÓMUS~ Se..viçoi de

Ditétoriá Êxecutiv~ .
-~"-,,,= ..-:.:-.-. -jI,;."

I Especificação
- Administração

Adminislração Geral

Mais Saneamento para Novo HambUT\p

Proielo

Elaboração do Plano Municipal de Saneamento i 0400
Atividade

I

Manulenção da Diretoria EKeculiva ~

Divulgação Oficial/Institucional e Utüdade Pública I~
Mobilização Socioambienlal I~

Total: Diretoria Executiva

Projeto (R$)

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

1.113.500,00

1.113.500,00

1.113.500,00

0,00

0,00

1.113.500,00

369.500,00

690.000,00

54.000,00

28.10.2010 17:52:26
Página: 158

TOTAL (R$)

1.613.500,00

1.613.500,00

1.613.500,00

500.000,00

500.000,00

1.113.500,00

369.5J)0,00

690.000,00

54.000,00
1.613.500,00



28.10.201017:52:26
Página: 159Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código Especificação Vinculação Projeto (R$) I Atividade (R$) I TOTAL(R$)
004 Adminislração 590.000,00 1 17.198.120,00 I 17.788.120,00
004.122 Administração Geral 590.000,00 I 14.801.120,00 I 15.391.120,00
004.122.0021 Fortalecimento e Modernização das Es~uturasAdministrativas 590.000,00 I 0,00 I 590.000,00
004.122.0021.1 Projeto 590.000,00 I 0,00 I 590.000,00
004.122.0021.1.126 Modernização da Eslrulura da COMUSA 0400 590.000,00 I 0,00 I 590.000,00
004.122.0023 Mais Saneamento para Novo Hambur~ 0,00 I 14.801.120,00 I 14.801.120,00
004.122.0023.2 Atividade 0,00 14.801.120,00 I 14.801.120,00
004.122.0023.2.290 Manutenção da Aiea Adminislrativa

1
0400 I 0,00 4.128.120,00 I 4.128.120,00

004.122.0023.2.291 Manutenção das Despesas com Pessoal
1
0400 I 0,00 10.673.000,00 I 10.673.000,00

004.123 Administração Financeira I 1 0,00 2.397.000,00 I 2.397.000,00
004.123.0023 Mais Saneamento para Novo HambUl~ I I 0,00 2.397.000,00 I 2.397.000,00
004.123.0023.0 Encarcos Especiais I I 0,00 2.397.000,00 I 2.397.000,00
004.123.0023.0.004 Amortizaçã o da Dívida

1
0400 I 0,00 1.645.000,00 I 1.645.000,00

004.123.0023.0.005 Despesas com Pal;1amentode Encarl;1osEspeciais
1
0400 I 0,00 482.000,00 I 482.000,00

004.123.0023.0.006 Pal;1amenlode Sentença Judiciais
1
0400

1
0,00 270.000,00 I 270.000,00

Total: Área Administrativa 17.788.120,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6

28.10.201017:52:26
Página: 160

Código Especificação IVinculação Projeto (R$) AtMdade (R$) TOTAL (R$)

017 Saneamento I 67.739.127,51 18.279.252,49 86.018.380,00
017.512 Saneamento Básico Urbano I 67.739.127,51 18.279.252,49 86.018.380,00
017.512.0020 Prollrama de Aceleração do Crescimento - PAC I 51.443.927,51 0,00 51.443.927,51
017.512.0020.1 Proieto

1
51.443.927,51 0,00 51.443.927,51

017.512.0020.1.127 SE 5 Luiz Rau - Financi.amenlo Banrisul
1
5010 18.933.300,00 0,00 18.933.300,00

017.512.0020.1.128 SE 5 de Novo Hamburllo . Contrapartida
1
0400 3.939.227,51 0,00 3.939.227,51

017.512.0020.1.262 SE 5 Luiz Rau/Pampa Financ. Caixa 5011 28.571.400,00 0,00 28.571.400,00
017.512.0021 Fortalecimento e Modernização das Es~utur.as Administrativas 870.000,00 0,00 870.000,00
017.512.0021.1 Proieto , 870.000,00 0,00 870.000,00
017.512.0021.1.126 Modernizacão da Eslrutura da COMUSA 0400 870.000,00 0,00 870.000,00
017.512.0023 Mais 5 aneamento para Novo HamburllO 15.425.200,00 18.279.252,49 33.704.~52,49
017.512.0023.1 Projeto 15.425.200,00 0,00 15.425.200,00
017.512.0023.1.129 Aumento d.a Capac. de Adução e T ral. de Állua . Financ. Caixa 5014 11.283.000,00 0,00 11.283.000,00
017.512.0023.1.130 Aumento d.a Capac. de Adução e T ral. de Állua . Contrapartida 0400 415.000,00 0,00 415.000,00
017.512.0023.1.132 Implantar e/ou Substituir de Redes deÁll-Ia 0400 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00
017.512.0023.1.133 Modernizacão e Expan~ão do SM

10400 1.195.200,00 0,00 1.195.200,00
017.512.0023.1.134 Modernizacão e Expan~o do SES

1
0400 261.000,00 0,00 261.000,00

017.512.0023.1.266 Am~fiar Capacidade de Reservação e Distribuição de Água. 10400 671.000,00 0,00 671.000,00
Contr"p",tid" FU~IASA

017.512.0023.2 I Atividade I I 0,00 I 18.279.252,49 I 18.279.252,49
017.512.0023.2.292 I Prod<l~ão. Ope,a,ão e Manlllen,ão do SAA

1
0400 I 0,00 1 17.341.252,491 17.341.252,49

017.512.0023.2.293 I 0PeI ação e Man<lten,âo do SES •
1
0400 I 0,00 1 938.000,00 1 938.000,00

Total: Área Operacional 86.018.380,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6

28.10.2010 17:52:26
Página: 161

TOTAL (R$)

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00
50.000,00

105.470.000,00

Atividade (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Projeto (R$)

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

Vinculação

0400
I

Total: Orçamento Participativo

Total: COMUSA - Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo

I Especificação
. Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Mais Saneamento para Novo Hamburto

Projeto

Implantar e/ou Substituir de Redes deA~a

Código

017

017.512

017.512.0023

017.512.0023.1

017.512.0023.1.132



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 6

28.10.201017:52:26
Página: 162

TOTAL (R$)

1.685.000,00

1.685.000,00

1.685.000,00

1.685.000,00

1.685.000,00
1.685.000,00
1.685.000,00

673.987.000,00

Atividade (R$)

1.685.000,00

1.685.000,00

1.685.000,00

1.685.000,00

1.685.000,00

465.991.365,49

Projeto (R$)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Vinculação

0400
! 1

Total: Reserva de Contingência - COMUSA

Total: Reserva de Contingência - COMUSA

Total Geral: I 207.995.634,51

I Especificação
. Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Mais Saneamento para Novo Hamburl;P

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência COMUSA

Código

099

099.999

099.999.0023

099.999.0023.9

099.999.0023.9.997

./



28.10.2010
Página: 163Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

",l~r~'gra~-
"Demonstiãtivo d

',.~--.;s-:.~~~;;;-'-t:~~?-~ -.'". -Jtti-~~---;~iitll~_._#~:~~~~~_#;~
Código I Especificação Projeto (R$) Atividade (R$) I TOTAL (R$)

001 Legislativa 1.490.000,00 8.110.000,00 9.600.000,00
001.031 Ação Legi:slativa 1.490.000,00 8.110.000,00 9.600.000,00
001.031.0028 Ellecução da Ação Legislativa 1.490.000,00 8.110.000,00 9.600.000,00
002 J udiciaria 0,00 2.528.123,00 2.528.123,00
002.062 Defesa do Interesse Publico no Proces:soJudici<iio 0,00 2.528.123,00 2.528.123,00
002.062.0021 Fortalecimento e Modernizaç 030 das Estrutura:s.a.dministrativas 0,00 2.528.123,00 2.528.123,00
004 Administração 1.090.000,00 65.294.269,65 66.384.269,65
004.121 Planejamento e Orçamento 0,00 125.638,00 125.638,00
004.121.0021 Fortalecimento e Modernização das Estrutura:s.a.dministrativas 0,00 125.638,00 125.638,00
004.122 Administração Geral 1.090.000,00 44.171.104,65 45.261.104,65
004.122.0016 Desenvolvimento Econômico 5ustenléivel com Geração de Trabalho e Renda 0,00 517.876,00 517.876,00
004.122.0017 I Polílica:s de desenvolvimenlo Social e Cullura para garanlir Direitos e Promover a 0,00 3.498.557,00 3.498.557,00

Cidadania.

004.122.0021 Forlalecimento c Moderni~aç50 das E3trYlura3,ll,dminislratiya3 590.000,00 23.840.051,65 24.430.051,65
004.122.0022 Qualificação da Infrcacs!ruluraUrbana: uma cidade melhor para n0330 POYO 0,00 400.000,00 400.000,00
004.122.0023 M.:IisSaneamento para ~~ovoHamburgo 500.000,00 15.914.620,00 16.414.620,00
004.123 Admini3lraç5o Fincanecirca 0,00 2.526.563,00 2.526.563,00
004.123.0021 Forlalecimento c Moderni~aç50 das E3trYtura3,ll,dminislraliya3 0,00 129.563,00 129.563,00
004.123.0023 M.:IisSaneamento para ~~ovoHamburgo 0,00 2.397.000,00 2.397.000,00
004.125 ~lormcali~aç50e Fi<3'calic::aç5o 0,00 1.844.704,00 1.844.704,00
004.125.0021 Forlalecimento c Moderni~aç 50 das E3trylura3 ,ll,dminislraliya3 0,00 1.844.704,00 1.844.704,00
004.126 Tecnologia da Informaç50 0,00 3.392.588,00 3.392.588,00
004.126.0021 Fortalecimento c Moderni~aç50 das E3trylura3 ,ll,dminislratiya3 0,00 3.392.588,00 3.392.588,00
004.127 Orden.:lMcnto Territorical 0,00 739.116,00 739.116,00
004.127.0021 Fortalecimenlo c Modern i~aç50 das E3trytura3 ,ll,dminis!ratiya3 0,00 739.116,00 739.116,00
004.128 Formação de Recursos Hum.:lnos 0,00 7.270.556,00 7.270.556,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 7
c~"'-~::-"," Programa deTrabalho doGoveri"i'o""~

Demo~~trativ()de Funço'"ês, SubF,lIfico~ ..,
;.~~-'? 5 i:- ~ '- ~~'~::-":.1

28.10.2010
Página: 164

Código I Especificação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

004.128.0016 Desenvolvimento Econômico 5ustenlavel com Geração de Trabalho e Renda 0,00 339.600,00 339.600,00

004.128.0021 Fortalecimento e Modernização das Estruturas.o.ctministrativas 0,00 6.930.956,00 6.930.956,00

004.182 Defesa Civil 0,00 26.000,00 26.000,00

004.182.0022 Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso povo 0,00 26.000,00 26.000,00

004.272 Previdência do Regime Estatutario 0,00 5.198.000,00 5.198.000,00

004.272.0026 Previdência eAssisténcia à Saude efetiva e sustentavel para o servidor püblico. 0,00 5.198.000,00 5.198.000,00

006 Segurança Publica 1.701.700,00 7.993.458,00 9.695.158,00

006.182 Defesa Civil 1.701.700,00 7.993.458,00 9.695.158,00

006.182.0025 Segurança Publica: compromisso de todos 1.701.700,00 7.993.458,00 9.695.158,00

008 Assistência Social 438.000,00 11.272.162,00 11.710.162,00

008.122 Administração Geral 0,00 6.622.798,00 6.622.798,00

008.122.0017 I Políticas de desenvolvimenlo Social e Cultura para garanlir Direitos e Promover a 0,00 191.726,00 191.726,00
Cidadania.

008.122.0021 I Fort.::liccimcnt()c Modorni~.::lç5o dü3 E3trutulü<lAc!mini3!rütiY.::l3 0,00 6.431.072,00 6.431.072,00

008.241 A33i<ltênci.::l.::loIdo30 0,00 44.429,00 44.429,00

008.241.0017 I Políticas de desenvolvimenlo Social e Cullura para garantir Direitos e Promover a 0,00 44.429,00 44.429,00
Cil..ldUdUid.

008.242 IA$:~i~tp.nr.iMMnPnrtMnm riR oRfir.iÂnr.iM 0,00 I 161.310,00 I 161.310,00

008.242.0017 I Políticas de desenvolvimenlo Social e Cullura para garanlir Direilos e Promover a 0,00 I 161.310,00 I 161.310,00
Cidodonio.

008.243 IA~~i'l'tência à Cri.ança e ao Ad()le'l'cente 0,00 I 1.510.238,00 I 1.510.238,00

008.243.0017 I Políticas de desenvolvimento Social e Cultura para garantir Direilos e Promover a 0,00 I 1.510.238,00 I 1.510.238,00
L:idadanla.

008.244 I Asústêncio C()m'..lI"Iit6rio 438.000,00 I 2.933.387,00 I 3.371.387,00

008.244.0017 I Pnlítir..'l~ riR r1p.~Rnvnlvimp.ntnSnr.iMIRr.lJlturi'li I'lMrMDMIMntirOirRitn~R PlnmnVRr M 438.000,00 I 2.933.387,00 I 3.371.387,00
Cidadania. .

009 I Previdência Social 0,00 I 36.227.000,00 I 36.227.000,00

009.272 I Previdência do Regime Estatutario I 0,00 I 36.227.000,00 I 36.227.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 7
Pfõ,gfamªLde ,Trati:altio\

DemQ_,!~!.'"~~yh;c;teF'!ºr()~ª,S~~~~R~

28.10.2010
Página: 165

Código Especificação Projeto (R$) Atividade (R$) I TOTAL (R$)

009.272.0026 Previdéncia eAssisténcia à Saüde efetiva e sustentavel para o servidor püblico. 0,00 36.227.000,00 36.227.000,00
010 Saüde 13.057.420,00 116.877.023,00 129.934.443,00
010.122 AdminiSlraçãio Geral 0,00 10.693.812,00 10.693.812,00
010.122.0021 Fortalecimento e Modernização das Estruturas Administrativas 0,00 10.693.812,00 10.693.812,00
010.243 Assi:sténcia à Criança e ao Adolescente 0,00 400,00 400,00
010.243.0018 Mais Soatidepara o Povo de Novo Hamburgo 0,00 400,00 400,00
010.301 Atenção Basica 9.524.820,00 82.357.720,00 91.882.540,00

010.301.0018 Mais Soatidepara o Povo de Novo Hamburgo 9.524.820,00 82.357.720,00 91.882.540,00
010.302 Assi:sténcia Hospitalar e Ambulatorial 3.532.600,00 22.380.000,00 25.912.600,00
010.302.0018 Mais Soatidepara o Povo de Novo Hamburgo 102.600,00 1.296.000,00 1.398.600,00
010.302.0026 Previdéncia eAssisténcia à Saüde efetiva e sustentave I para o servidor püblico. 3.430.000,00 21.084.000,00 24.514.000,00

010.303 Suporte Profilático e Terapéutico 0,00 534.274,00 534.274,00

010.303.0018 Mais Soatidepara o Povo de Novo Hamburgo 0,00 534.274,00 534.274,00

010.304 Vigilãncia Sanitaria 0,00 236.159,00 236.159,00

010.304.0018 Mais Soatidepara o Povo de Novo Hamburgo . 0,00 236.159,00 236.159,00

010.305 Vigilãncia Epidemiolõgica 0,00 632.158,00 632.158,00

010.305.0018 Mais Soatidepara o Povo de Novo Hamburgo 0,00 632.158,00 632.158,00

010.306 Alimentação e Nutriç:ão 0,00 42.500,00 42.500,00

010.306.0018 Mais Soatidepara o Povo de Novo Hamburgo 0,00 42.500,00 42.500,00

011 Trabalho 0,00 17.000,00 17.000,00

011.334 Fomento ao Trabalho 0,00 17.000,00 17.000,00

011.334.0016 Desenvolvimento Económico Soustentavel com Geração de Trabalho e Renda 0,00 17.000,00 17.000,00
012 Educação 12.319.305,00 102.711.485,00 115.030.790,00
012.122 Administraçãio Geral 0,00 241.999,00 241.999,00

012.122.0021 Fortalecimento e Modernização das Estruturas Administrativas 0,00 241.999,00 241.999,00



28.10.2010
Página: 166

Anexo 7

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código I Especificação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

012.361 Ensino Fundamental 7.143.505,00 92.571.166,00 99.714.671,00

012.361.0019 Escola Cidadã com democralização da gestão. 7.143.505,00 92.567.166,00 99.710.671,00

012.361.0027 Sustentabilidade ambiental e Qualidade de 'lida 0,00 4.000,00 4.000,00

012.362 Ensino Médio 0,00 105.493,00 105.493,00

012.362.0019 Escola Cidadã com democralização da gestão. 0,00 105.493,00 105.493,00

012.365 Educação Infantil 5.175.800,00 9.456.827,00 14.632.627,00

012.365.0019 Escola Cidadã com democralização da gestão. 5.175.800,00 9.456.827,00 14.632.627,00

012.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 336.000,00 336.000,00

012.366.0019 Escola Cidadã com democralização da gestão. 0,00 336.000,00 336.000,00

013 Cultura 794.000,00 4.846.453,35 5.640.453,35

013.391 Património HiSlôrico, Artistico e Arqueolôgico 296.000,00 480.000,00 776.000,00

013.391.0017 I Políticas de desenvolvimento Social e Cultura para garantir Direitos e Promover a 296.000,00 480.000,00 776.000,00
Cidadania.

013.392 I DifU'350Cultural 498.000,00 I 4.366.453,35 I 4.864.453,35

013.392.0017 I Políticas de desen'lolvimento Social e Cultura para garantir Direitos e Promover a I 498.000,00 I 4.366.453,35 I 4.864.453,35
Cidadania.

014 f) irF!itn~n.'!lr.irl ilrl;mii'l 0,00 20.699,00 20.699,00

014.334 FnmF!ntn .'!InTrilhillhn 0,00 20.699,00 20.699,00

014.334.0016 f)p.~p.nvnlvimF!l'ltnFr:nni\mi.-:n !=\1J~tp.ntiÍvp.1r.nm r1p.ri'lç::lnrlF!Tr"hillhn P. RF!l'lrlil 0,00 20.699,00 20.699,00

015 Ilrhi'lni~mn 30.354.000,00 11.521.690,00 41.875.690,00

015.451 Infril.F ~trlJtlJril Ilrhi'lnil 20.703.000,00 2.588.130,00 23.291.130,00

015.451.0021 Fnrti'l1F!r.imp.ntnF!Mnnp.rni7i'lç:lin rfil~ F ~trlJhliil:<:Arlmini~triltivi'l~ 50.000,00 0,00 50.000,00

015.451.0022 flIJillifi'-:i'lç::ln rlillnfr.'!lF!~tnJhJri'lllrhilni'l' IJmil r.irlilrlp. mp.lhnr ri'lri'l nn:<:~nflnvn 1.052.000,00 2.588.130,00 3.640.130,00
015.451.0024 Prnorilmil MI Jnir.iri'll np. f)F!~F!nvnlvimp.ntn IntF!oro'lrfn. Rln 19.601.000,00 0,00 19.601.000,00
015.452 !=\p.rviçn~ I Irhill'ln:<: 9.651.000,00 8.933.560,00 18.584.560,00
015.452.0021 I Fnrti'llp.r.imp.ntnF!Mnnp.rni7i'lç:lin rfil~ F :<:trlJhliil:<:Arlmini~triltivi'l:<: I 0,00 2.058.618,00 I 2.058.618,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.2010

Página: 167

Código Especificação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

015.452.0022 Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso povo 9.651.000,00 4.224.241,00 13.875.241,00
015.452.0025 Segurança Püblica: compromisso de todos 0,00 2.650.701,00 2.650.701,00
016 Habitação 37.881.000,00 1.432.040,00 39.313.040,00
016.122 Administração Geral 613.866,00 304.595,00 918.461,00
016.122.0021 Fortalecimento e Modem ização das Estruturas .a.dministrativas 613.866,00 304.595,00 918.461,00
016.482 Habitação Urbana 37.267.134,00 1.127.445,00 38.394.579,00
016.482.0020 Programa de Aceleração do Crescimenlo' PAC 20.602.586,00 0,00 20.602.586,00
016.482.0022 Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso povo 16.664.548,00 1.127.445,00 17.791.993,00
017 Saneamento 105.788.825,51 24.228.374,49 130.017.200,00
017.512 Saneamento Bàsico Urbano 105.788.825,51 24.228.374,49 130.017.200,00
017.512.0016 Desenvolvimento Econômico 5ustenlàvel com Geração de Trabalho e Renda 4.644.143,00 0,00 4.644.143,00
017.512.0020 Programa de Aceleração do Crescimenlo . PAC 83.297.702,51 0,00 83.297.702,51
017.512.0021 Fortalecimento e Modernização das Estruturas .a.dminisuativas 870.000,00 0,00 870.000,00
017.512.0022 Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso povo 1.501.780,00 5.949.122,00 7.450.902,00
017.512.0023 Mais 5aneamento para Novo Hamburgo 15.475.200,00 18.279.252,49 33.754.452,49
018 Geslão Ambiental 1.150,00 19.022.194,00 19.023.344,00
018.541 Preservação e ConseNaçao Ambiental 1.150,00 17.796.917,00 17.798.067,00
018.541.0027 Sustentabilidade ambiental e qualidade de 'lida 1.150,00 17.796.917,00 17.798.067,00
018.542 Controle Ambienlal 0,00 1.225.277,00 1.225.277,00
018.542.0027 Sustentabilidade ambiental e qualidade de 'lida 0,00 1.225.277,00 1.225.277,00
020 Agriculll,lra 1.688.410,00 1.834.671,00 3.523.081,00
020.605 Abastecimento 1.688.410,00 937.948,00 2.626.358,00
020.605.0016 Desenvolvimento Econômico 5ustenlàvel com Geração de Trabalho e Renda 1.688.410,00 937.948,00 2.626.358,00
020.606 Extensão Rl,lral 0,00 896.723,00 896.723,00
020.606.0016 Desenvolvimento Econômico 5ustenlàvel com Geração de Trabalho e Renda 0,00 5.250,00 5.250,00



28.10.2010
Página: 168Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 7
arde Trabalho!J~çoés,S~bF~~çoe. ,3'

" "

' .. "

Código Especificação Projeto (R$) Atividade (R$) I TOTAL (R$)

020.606.0021 Fortalecimenlo e Modernização das Estrutura:s.o.dminislrativas 0,00 891.473,00 891.473,00

022 IndListria 950.000,00 314.901,00 1.264.901,00

022.661 Promoção Induslrial 950.000,00 314.901,00 1.264.901,00

022.661.0016 Desenvolvimento Económico 5uslentà'lel com Geração de Trabalho e Renda 450.000,00 314.901,00 764.901,00

022.661.0024 Programa Municipal de Desenvolvimenlo Integrado' BID 500.000,00 0,00 500.000,00

023 Comércio e Serviços 28.084,00 483.012,00 511.096,00

023.691 Promoção Comercial 0,00 46.000,00 46.000,00

023.691.0016 Desenvolvimento Económico 5uslenlà'lel com Geração de Trabalho e Renda 0,00 46.000,00 46.000,00

023.695 Turismo 28.084,00 437.012,00 465.096,00

023.695.0016 Desenvolvimento Económico 5uslenlà'lel com Geração de Trabalho e Renda 28.084,00 437.012,00 465.096,00

026 Transporte 0,00 4.822.192,00 4.822.192,00

026.782 Transporte Rodoviàrio 0,00 4.822.192,00 4.822.192,00

026.782.0025 Segurança Püblica: compromisso de todos 0,00 4.822.192,00 4.822.192,00

027 Desporto e Lazer 413.740,00 823.470,00 1.237.210,00

027.812 Desporto Comunilãrio 413.740,00 823.470,00 1.237.210,00

027.812.0019 Escola Cidadã com democralização da geslão. 413.740,00 823.470,00 1.237.210,00

028 Encargos Especiais 0,00 23.616.148,00 23.616.148,00

028.843 Serviço da Di'lida Interna 0,00 21.596.992,00 21.596.992,00

028.843.0021 Fortalecimento e Modernização das Estrutura:s.o.dminislrativas 0,00 21.596.992,00 21.596.992,00

028.846 Oulros Encarg os Especiais 0,00 2.019.156,00 2.019.156,00

028.846.0021 Fortalecimenlo e Modernização das Estrutura:s.o.dministrativas 0,00 2.019.156,00 2.019.156,00

099 Reserva de Conlingência 0,00 21.995.000,00 21.995.000,00

099.999 Reserva de Conlingência 0,00 21.995.000,00 21.995.000,00

099.999.0021 ForlalecimenlO e Modernização das Estrutura:s.o.dminislralivas 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

099.999.0023 I Mais 5aneamento para Novo Hamburgo I 0,00 1.685.000,00 I 1.685.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

099.999.0026

IEspecificação
i Previdéncia e Assi:sténcia a Saude efetiva e sustentavel para o :servidor püblico.

Total Geral:

Projeto (R$)

0,00
207.995.634,51

Atividade (R$)

19.310.000,00
465.991.365,49

28.10.2010
Página: 169

TOTAL (R$)

19.310.000,00
673.987.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

-
Càmara de Vereadores

t ~-~

Anexo 9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções do Ano de 2011

~~ I Administração '~~10cli'''rrC~~~ê

28.10.2010
Página: 170

~t~~ra
:;;~-"'- -",,- -.,,-.,....-.

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestao

Secretaria de Desenvolvimento Rural

Secretaria de Educação e Desporto

Secretaria da Fazenda

Secretaria de Decenvolvimento Econômco, Tecnologia. Trabalho e
Turismo

Secreterie de Obres r'úblicos e Serviçoo Urbenos

Secreterie MUl1icipoOldo Geúde . fundo MUllicipol de Geúde

Secreterie Gerol de Covemo e neloçêes ComuI1it6rios

S ecret erie do Cultwe

Secreterie de Segl.lrallçe e Mobilidode Urbe no

Secreterie de Meio Ambienle

Secreterie do Ilebileçõo

Secret erie de De senvolvimellto Social

Secreterio de TeGl1ologio do InformoOy.&:le Il1clu.&õoDigitol

Secretorio de Desenvolvimellto Urbol1o

fundo MUl1icipel deSoúde

neservo de Contingência. rMNl1

Instituto de r'revidêncio e Assislênc.io MUl1ic.ipoOl

neservo de Contingência .lrAS[M

CO MU SA - G erviços de Água e [sgoto de N ovo I lornbwgo

neservo de Contingência. COMUSA

3.919.493,00

13.426.557,00

540.919,00

4.548.852,00

1.562.304,00

7.063.321,00

800.000,00

433.546,65

446.949,00

388.656,00

369.960,00

4.422.948,00

3.712.274,00

148.870,00

5.198.000,00

19.401.620,00

3.523.081,00

133.384,00

11.385.052,00

191.726,00

511.096,00

5.640.453,35



~

- Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Anexo 9

DemonstrativQ da Despesa por Órgãos e Funções do Ano de 2011

~l./'d~{~!fãç~o
-~~~-=.-

28.10.2010
Página: 171

TOTAIS 66.384.269,65 3.523.081,00 11.710.162,00 511.096,00 5.640.453,35



~

- Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções do Ano de 2011

28.10.2010
Página: 172

Camara de Vereadores

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Planeiamento, Orçamento e Gestao

Secretaria de Desenvolvimento Rural

Secretaria de Educação e Desporto

Secretaria da Fa2enda

Secretaria de De~envolvimento Econômco, Tecnologia, Trabalho e
Turismo

Gecretorio de Obros r'úblicos e Gerviços Urbol1os

Gecretorio MUl1icipoOldo Goúde . rundo Municipol de Goúde

Gecretorio Gerol de Covemo e neloções Ce>mul1it6rios

Gecretorio do Cultl.llo

Gecretorio de Gegl.lral1ço e Mobilidode Urbono

Gecretorio de Meio Ambiente

Gecretorio do Ilobitoçõo

Gecretorio de Desenvolvimell!e> Gocial

Gecretorio de T eGl1ologio do InformoOç.õoe Inclu.sõo Digitol

Gecretorio de Desenvolvimellte> Urbol1o

rundo MUl1icipol de Goúde

neservo de Ce>ntingêl1cia. rMNl1

Instituto de r'revidêncio e Assidênc..io t.tul1ic..ipoOl

neservo de Ce>ntingêl1cia. Ir'AGCt.t

COMU GA - Gerviços de Água e [sgoto de Novo I lomburgo

neservo de Ce>ntingêl1cia. COMUGA

1.237.210,00

20.699,00

115.030.790,00

400.000,00

23.216.148,00

19.023.344,00



~

- Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Anexo 9

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções do Ano de 2011

28.10.2010
Página: 173

TOTAIS 1.237.210,00 20.699,00 115.030.790,00 23.616.148,00 19.023.344,00



~

- Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções do Ano de 2011

28.10.2010
Página: 174

- - -, ~.- 'C~I~ , .

i.'~~
.- ~,.--G.~Jil.r~Vi~ênCia;'*'- ~~ft

iif !~, - .,ª,,-. ~i ',:il _-Social. .•....,. . ;;~( -

Camara de Vereadores I 9.600.000,00

Gabinete do PrefeilO 2.528.123,00

Secretaria de Planejamento. Orçamento e Gestao

Secretaria de Desenvolvimento Rural

Secretaria de Educação e Desporto I
Secretaria da Fazenda I
Secrelaria de Desenyol •••imenlo Econômco, Tecnologia, Trabalho e I 1.264.901,00 I ITurismo

G~cr~lorio de Obro~ ryblico~ e Gerviç;~ Urbono~ I
G~crelorio MunicipoOldo Goyde' rundo MUllicipol d~ Goúde I
G~crelorio Gerol de Gov~rllo e neloç;õe~ Comunit6rio~

G~crelorio do Cultl.llo I
G~cretorio de Geg~ronço e Mobilidode Urbono I
G~crelorio de M~io Ambiente

G~crelorio do I lo bitoçõ o 39.313.040,00

G~crelorio de De ~envo Ivimelllo Goeiol I
G~crel orio de TeGnologio do InformoOç.õoe Inclu.sõo Di gitol

G~crelorio de De~envolvimelllo Urbono

rundo Munieipol de Goúde I
ne~ervo de Conlingêneio' rMNl1

Institulo d~ rr~vidêneio ~ A~si~têneio Munic.ipoOl 36.227.000,00
ne~ervo de Conlingêneio' IrAG[M

COMUGA - Gerviço~ de Águo e [~goto'de Novo Ilomburgo I
ne~ervo de Conlingêneio' COMUGA



~

- Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Anexo 9

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções do Ano de 2011

28.10.2010
Página: 175

TOTAIS 39.313.040,00 1.264.901,00

••

2.528.123,00 9.600.000,00 36.227.000,00



~

- Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções do Ano de 2011

Segurança,
Pública .

28.10.2010
Página: 176

Câmara de Vereadores

Gabinete do Prefeilo

Secretaria de Planejamento, OrçamenlD e liestao

Secretaria de Desenvolvimento Rural

Secretaria de Educação e Desporto

Secretaria da Fazenda

Secrelaria de Decenvolvimenlo Econômco, Tecnologia, Trabalho e
Turismo

Gecrelorio de Obros n:'blicos e Gerviç~ Urbonos

Gecrelorio Munic ip.oldo Goúde - rundo MUllicipol de Goúde

Gecrelorio Gerol de Govenlo e neloçê'es C()munitórios

Gecretorio do CultlAlo

Gecretorio de Gegl.lronço eM obilidode Urbono

Gecretorio de Meio Ambienle

Gecretorio do Ilobiloçõo

Gecretorio de Desenvolvimellto Gociol

Gecret orio de Teenol ogio d o Informoç.õo e Il1c.1u.,sõo Digitol

Gecretorio de Desenvolvimelllo Urbono

rundo Municip 01de Goúde

neservo de C()nlingêncio' rMNl1

Instituto de r'revidêncio e Assislêl1Cio MUllicip.ol

neservo de C()nlingêncio -lrAGCM

COMUGA - Gerviços de Águo e [sgoto de Novo I lomburgo

neservo de C()nlingêncio - COMUGA

1.000.000,00

19.310.000,00

43.948.820,00

86.068.380,00

3.441.443,00

101.979.000,00

24.514.000,00

9.695.158,00

17.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções do Ano de 2011

28.10.2010
Página: 177

TOTAIS

1.685.000,00

21.995.000,00 130.017.200,00 129.934.443,00 9.695.158,00 17.000,00



~

- Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções do Ano de 2011

28.10.2010
Página: 178

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Planejamento, OrçamenlD e Gestao

Secretaria de Desen .••.•olvimento Rural

Secretaria de Educação e Desporto

Secretaria da Fazenda

Secretaria de Decenvolvimenlo Econôrrico, Tecnologia, Trabalho e
Turismo

Secretorio de Obro~ r'úblico~ e (Jerviç~ Urbono~

Secretorio Municipel do Goúcfe - r uncfo MUllicipol de Goúde

Secrelorio Gerol de Covemo e neloçõe~ Comunilório~

Secretorio do Culluro

Secretorio de Segl.lroonço e Mobilidode Urbono

Secretorio de Meio Ambienle

Secretorio do I lo biloçõ o

Secretorio de De~envolvimelllo (Jociool

Secretorio de Tecnologio do InformoOç.õoe Inclu~õo Digitol

Secretorio de De~envolvimelllo Urbono

rundo Municipol de Goúde

ne~ervo de Conlingbncioo- rMNl1

In~tituto de r'revidêncio e A~si~lênc.io ~unic.ip.ol

ne~ervo de Conlingbncioo- Ir'AS[~

COMU GA - Gerviço~ de Águoo e [~goto de Novo I lomburgo

ne~ervo de Conlingbncioo - COMUGA

4.822.192,00

100.000,00

36.547.859,00

2.650.701,00

2.577.130,00

9.600.000,00

6.981.000,00

16.968.000,00

4.064.000,00

116.268.000,00

27.765.000,00

3.376.000,00

87.560.000,00

101.979.000,00

800.000,00

6.074.000,00

17.615.000,00

19.412.000,00

39.683.000,00

15.808.000,00

3.904.000,00

2.726.000,00

0,00

1.000.000,00

65.939.000,00

19.310.000,00

105.470.000,00



~

- Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Anexo 9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções do Ano de 2011

28.10.2010
Página: 179

TOTAIS 4.822.192,00 41.875.690,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

001.031

001.031.0028

001.031.0028.1

001.031.0028.1.001

001.031.0028.1.001.3.4.4.9.0.52

001.031.0028.1.001.3.4.5.9.0.61

001.031.0028.1.003

001.031.0028.1.003.3.4.4.9.0.51

001.031.0028.2

001.031.0028.2.001

001.031.0028.2.001.3.3.1.9.0.11

001.031.0028.2.001.3,3.1.9.0.13

001.031.0028.2.001.3.3.1.9.0.16

001.031.0028.2.001.3.3.1.9.1.13

001.031.0028.2.001.3.3.3.9.0.14

001.031.0028.2.001.3.3.3.9.0.30

001.031.0028.2.001.3.3.3.9.0.33

001.031.0028.2.001.3.3.3.9.0.35

001.031.0028.2.001.3.3.3.9.0.36

001.031.0028.2.001.3.3.3.9.0.37

001.031.0028.2.001.3.3.3.9.0.39

001.031.0028.2.001.3.3.3.9.0,46

001.031.0028.2.001.3.3.3.9.0.91

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

ffi1ito,

Legislativa

I Ação Legislativ3

I E~ecução da Ação Legislativa
-,--
Projeto

Aquisição de Bens Móveis e Imóveis

I Equipamentos e Mal. Permanente
I Aquisições de 11lóveis

I Reforma e Ampiação do Prédio da Câlara

I Obras e Instalações

I Atividade
I Manutenção dos 5erviços da Câmara re Vereadores
. Vencimentos e 1/antagens Fi~as - PessoalCivil

Obrigações Pa~onais

I Outras Despesas Variaveis - Pessoal Cvil

j Obrigações Pa~onais
I Diárias
~deCorsumo

I Passagens e D3spesas com Locomoçá:l

I 5erviços de C01sultoria

Outros 5erviço: de Terceiros - PessoaFísica

Locação Mão-de-Obra - pJ cl Quanl. Fís. Pessoal

I Outros 5erviço: de Terceiros' Pessoa Jurídica

. Au~í1io-Alimentação

5entenças J udciais

Projeto (R$)

1.490.000,00

1.490.000,00

1.490.000,00

1.490.000,00

490.000,00

1.000.000,00

0,00
----l

0,00 I

Atividade (R$)

8.110.000,00

8.110.000,00

8.110.000,00

0,00

0,00

0,00 I
8.110.000,00

8.110.000,00 I

28.10.2010 17:56:35
Página: 180

TOTAL (R$)

9.600.000,00

9.600.000,00

9.600.000,00

1.490.000,00

490.000,00

340.000,00

150.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

8.110.000,00

8.110.000,00

5.021.260,00

612.000,00

20.000,00

529.500,00

80.000,00

182.600,00

36.000,00

20.000,00

1.000,00

1.000,00

1.604.640,00

1.000,00

1.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Total:
Total:

28.10.201017:56:36
Página: 181



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.201017:56:36
Página: 182

Projeto (R$) I Atividade (R$) I TOTAL (R$)

Adminislração 0,00 2.855.678,00 2.855.678,00

004.122 I Adminislração Geral 0,00 I 2.829.678,00 I 2.829.678,00

004.122.0021 Forlalecimento e Modernização das Esliuluras Adminislrativas 0,00 2.829.678,00 2.829.678,00

004.122.0021.2 Alividade 0,00 2.829.678,00 2.829.678,00

004.122.0021.2.002 I Manulenção do Gabinele I I 0,00 I 2.791.678,00 I 2.791.678,00

004.122.0021.2.002.3.3.1.9.0.11 I Vencimenlos e vantagens Fi~as • Pess:JalCivil I I 1.625.055,00

004.122.0021.2.002.3.3.1.9.0.13 Obrigações Patonais 274.273,00

004.122.0021.2.002.3.3.1.9.1.13 I Obrigações Patonais I I 93.230,00

004.122.0021.2.002.3.3.3.9.0.14 I Oiárias 29.586,00

004.122.0021.2.002.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 8.500,00

004.122.0021.2.002.3.3.3.9.0.33 Passagens e Despesas com Locomoçoo I I 29.512,00

004.122.0021.2.002.3.3.3.9.0.36 . Outros Serviço: de Terceiros • PessoaFísica 15.000,00

004.122.0021.2.002.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jur ídica 716.522,00

004.122.0021.2.345 I Junla do Serviço Militar 0,00 38.000,00 38.000,00

004.122.0021.2.345.3.3.1.9.0.11 Vencimentos e vanlagens Fi~as • Pess:JalCivil 20.000,00

004.122.0021.2.345.3.3.1.9.0.13 I Obrigações Patonais I 5.000,00

004.122.0021.2.345.3.3.1.9.1.13 I Obrigações Patonais I 13.000,00

004.182 Defesa Civil 0,00 26.000,00 26.000,00

004.182.0022 I Qualifcação da Infraestrutura Urb3na: uma cida~e melhor para nosso I I 0,001 26.000,00 26.000,00
povo

004.182.0022.2 I Alividade I I 0,001 26.000,00 I 26.000,00

004.182.0022.2.259 I Acministração dos Recursos do Fundo Municipal de Defesa Civil - I I 0,00 I 26.000,00 I 26.000,00
FLMDEC

004.182.0022.2.259.3.3.3.9.0.30 I Material de Corsumo I 11.000,00

004.182.0022.2.259.3.3.3.9.0.39 I Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jur ídica I 5.000,00

004.182.0022.2.259.3.3.3.9.0.93 I Indenizações e Restituições I I I 5.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004.182.0022.2.259.3.4.4.9.0.52

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Equipamenlos e Ma!. Permanente

Total: Secretaria Especial de Gabinete

28.10.201017:56:36
Página: 183

TOTAL (R$)

5.000,00

2.855.678,00



28.10.201017:56:36
Página: 184

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Projeto (R$) I Atividade (R$) I TOTAL (R$)

Judiciária 0,00 2.528.123,00 2.528.123,00

002.062 Defesa do Intelesse Público no Processo Judiciário 0,00 I 2.528.123,00 2.528.123,00

002.062.0021 Forlalecimenlo 3 Modernização das EstrulurasAdminislralivas 0,001 2.528.123,00 2.528.123,00

002.062.0021.2 Atividade 0,00 2.528.123,00 2.528.123,00

002.062.0021.2.004 I Manutenção da Procuradoria Geral do Município 0,00 2.528.123,00 2.528.123,00

002.062.0021.2.004.3.3.1.9.0.11 Vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil I 1.878.224,00

002.062.0021.2.004.3.3.1.9.0.13 Obrigações Patronais 181.611,00

002.062.0021.2.004.3.3.1.9.1.13 Obrigações Patronais I 148.288,00

002.062.0021.2.004.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 5.000,00

002.062.0021.2.004.3.3.3.9.0.36 Outros 5erviçot de Terceiros • Pessoa Física 45.000,00

002.062.0021.2.004.3.3.3.9.0.39 I Outros 5erviçot de.Terceiros • Pessoa JUI ídica I I 270.000,00

004 Adminislração 0,00 4.000,00 4.000,00

004.122 Adminislração Geral 0,00 4.000,00 4.000,00

004.122.0021 I Forlalecimenlo 3 Modernização das EstrulurasAdminislrativas 0,001 4.000,00 4.000,00

004.122.0021.2 Atividade 0,00 4.000,00 4.000,00

004.122.0021.2.346 I Programa Municipal de Proteção e Deresa do Consumidor (PROCONI 0,00 I 4.000,00 4.000,00

004.122.0021.2.346.3.3.3.9.0.30 Malerial de Corsumo 1.000,00

004.122.0021.2.346.3.3.3.9.0.36 Oulros 5erviçot de Terceiros • Pessoa Física 1.000,00

004.122.0021.2.346.3.3.3.9.0.39 Outros 5erviçot de Terceiros • Pessoa Jurídica 1.000,00

004.122.0021.2.346.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mal. Permanente I 1.000,00

028 Encargos Espe:iais 0,00 400.000,00 400.000,00

028.846 Outros Encargcs Especiais 0,00 400.000,00 I 400.000,00

028.846.0021 I Fortalecimento 3 Modernização das EstrulurasAdminislrativas 0,00 400.000,00 400.000,00

028.846.0021.0 I Encargos Espe:iais I I 0,00 400.000,00 I 400.000,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.201017:56:37
Página: 185

028.846.0021.0.002

028.846.0021.0.002.3.3.3.9.0.91

Pagamento de 3entenças Judiciais

i Sentenças Judi::iais

Total: Procuradoria Geral do Municipio

TOTAL (R$)

400.000,00

400.000,00

2.932.123,00



Total: Fundo Municipal de Defesa do Consumidor

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.248

004.122.0021.2.248.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.248.3.3.3.9.0.36

004.122.0021.2.248.3.3.3.9.0.39

004.122.0021.2.248.3.4.4.9.0.52

Adminislração

i Adminislração Geral

I Fortalecimento ~Modernização das Eslruturas Administrativas

J Atividade

I Fundo Municipal de Oefesa do Consunidor - FECON

I Material de Corsumo

• Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Física

Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa J urídica

I Equipamentos e Mal. Permanenle

2150

Projeto (R$)

0,00
----l
0,00 I
0,00 I
0,00 [

0,00 I

Atividade (R$)

1.300,00

1.300,00 I
,

1.300,00

1.300,00

1.300,00 I

28.10.201017:56:37
Página: 186

TOTAL (R$)

1.300,00

1.300,00

1.300,00

1.300,00

1.300,00

300,00

300,00

600,00

100,00

1.300,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Total: Unidadede Gestão de Projetos

TOTAL (R$)

123.000,00

123.000,00

123.000,00

123.000,00

123.000,00

115.000,00

8.000,00

123.000,00

28.10.2010 17:56:37
Página: 187

Atividade (R$)

123.000,00

123.000,00

123.000,00

123.000,00

123.000,00

Projeto (R$)--
0,00
----l

0,00 I
0,00 I
0,00 [

0,00 I
I

Administração

Administração Geral

Fortalecimento 3 Modernização das Eslruturas Administrativas

Atividade

Manutenção da Unidade de Gestão de Projetos' UGP

Vencimentos e vantagens Fixas. Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

..~=:!"oPe.~~~::~~,~madeT....'h.
EspecificaçãoCódigo

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.398

004.122.0021.2.398.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.398.3.3.1.9.0.13



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Total: Diretoria de Comunicação Social

TOTAL (R$)

138.000,00

138.000,00

138.000,00

138.000,00

80.000,00

65.000,00---
5.000,00

10.000,00

58.000,00

45.000,00
---
3.000,00

10.000,00

138.000,00

28.10.201017:56:37
Página: 188

Atividade (R$)

138.000,00

138.000,00 ,

138.000,00 I
i

138.000,00

80.000,00

58.000,00
--J
0,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00 i
0,00

0,00

Vencimenlos e vantagens Fixas. Pessoal Civil

i Obrigações Patronais

Outros Serviço~ de Terceiros. Pessoa J urídica

Administração

i Administração Geral

Fortalecimenlo 3 Modernização das EslruturasAdministrativas

Alividade
II Manutenção da Diretoria

Vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

i Outros Serviço~ de Terceiros - Pessoa Jurídica

Gerência de Acolhimento e Ouvidoria

~

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.39

004.122.0021.2.397

004.122.0021.2.397.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.397.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.397.3.3.3.9.0.39



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Outros Serviçoe de Terceiros . Pessoa Jur ídica

Equipamentos e Mal. Permanente

Assistência Social

500,00

18.500,00

44.700,00

8.696,00

1.500,00

5.000,00---
2.196,00

133.384,00

133.384,00

133.384,00

TOTAL (R$)

797.515,00

797.515,00

797.515,00

797.515,00

725.119,00

600.955,00

93.972,00

25.392,00---
2.400,00

2.400,00

63.700,00

133.384,00

112.000,00

28.10.201017:56:38
Página: 189

Atividade (R$)

797.515,00

797.515,00

797.515,00

797.515,00

725.119,00

63.700,00 I

8.696,00

0,00 133.384,00

0,00 133.384,00

0,00 133.384,00

0,00 133.384,00

0,00 112.000,00

0,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2011

Vinculação

Atividade

Administração

Administração Geral

Fortalecimento 3 Modernização das EslruturasAdministrativas

Especificação

Manutenção das Coordenadorias

Vencimentos e v'antagens Fixas • Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Material de Corsumo

Outros Serviçoe de Terceiros. Pessoa Jurídica

I Proie~ode Estruturação ca Coord Po!. Púb. para as Mulheres e COMDIM 12571
• Umao

Material de Corsumo

Outros Serviçoe de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Mal. Permanente

I Projeto de Estruturação da Coord Pol. Púb. para as Mulheres e COMDIM
- Contrapartida

Material de Corsumo

Assistência Conunitária
II Políticas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e
Promover a Cidadania.
Atividade

I

Centro de Refe'ência de Atendimento a Mulher. União I 2101

~:::l~#~O>E'~.'~~_L::f'~
abinetedo Pre
Jl>rdenâdorias
..•••. ê'~

004.122.0021.2.369.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.369.3.3.3.9.0.39

004.122.0021.2.369.3.4.4.9.0.52

004.122.0021.2.370

004.122.0021.2.370.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.370.3.3.3.9.0.39

004.122.0021.2.370.3.4.4.9.0.52

008

008.244

008.244.0017

008.244.0017.2

008.244.0017.2.348

!,Órgã
"t~ ~,

Unidádê'orç.aore
~Wtb-~3'4"f:11~=,~1i$lf

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.308

004.122.0021.2.308.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.308.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.308.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.308.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.308.3.3.3.9.0.39

004.122.0021.2.369



28.10.2010 17:56:38
Página: 190

Atividade~I TOTAL (R$)

13.000,00

85.000,00

14.000,00

21.384,00 I 21.384,00---
4.000,00

9.000,00

8.384,00

930.899,00
6.981.000,00

0,00

Projeto (R$)Vinculação

Total: Coordenadorias
Total: Gabinete do Prefeito

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Programa de Trabalhe'
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

P:~~-;i.~ ..~. ,._:.:~~t.~~~~:~
je~~~:~eorçamenà~~~',~:ilge~di~a::r~::feito.

~~
Código . I Especificação
008.244.0017.2.348.3.3.3.9.0.30 I Material de Corsumo

008.244.0017.2.348.3.3.3.9.0.39 I Oullos Serviço: de Terceiros. PessoaJurídica

008.244.0017.2.348.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mal. Permanente

008.244.0017.2.352 Centro de Refe'ência de Alendimento oi Mulher - Contrapartida

008.244.0017.2.352.3.3.3.9.0.30 I_M_a_te_ri_al_de_C_o_r_su_m_o _

008.244.0017.2.352.3.3.3.9.0.39 I Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

008.244.0017.2.352.3.4.4.9.0.52 I Equipamenlos e Mal. Permanente

~ .•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.14

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.33

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.39

,

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Administração

i Administração Geral

I Fortalecimenlo 9 Modernização das EsfruturasAdministrativas

j Atividade
I Manutenção daAdministração Central

. Vencimentos e vantagens Fixas. Pess:lal Civil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais
L-.--I Diárias
. Material de Corsumo

Passagens e D9spesas com LocomoçãJ

Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

Total: Administração Central

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

315.020,00

315.020,00 I
,

315.020,00

315.020,00

315.020,00 I

28.10.201017:56:38
Página: 191

TOTAL (R$)

315.020,00

315.020,00

315.020,00

315.020,00

315.020,00

106.343,00

17.759,00

2.741,00

1.000,00

161.177,00

1.000,00

25.000,00

315.020,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

TOTAL (R$)

317.446,00

317.446,00

317.446,00

317.446,00

317.446,00

137.521,00
---
4.754,00

20.171,00

155.000,00

317.446,00

28.10.201017:56:38
Página: 192

Projeto (R$)

0,00
----l

0,001

0,00

0,00

0,00

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Programade,Trabalh _

ento, Orçamento e Gestio7 :;~-..;~

te - _= ,,~~~, :-~_~ --- ~T

Total: Diretoria de Expediente

Administração

Administração Geral

I Fortalecimento 3 Modernização das EslJuturasAdministrativas

Atividade

I Manutenção da Diretoria

Vencimentos e" antagens Fi~as - PessoalCivil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Outros 5erviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

Órgão:

Unidad.:~'Ja

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.39



28.10.201017:56:38
Página: 193

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

balho;

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

004 Administração 0,00 4.958.090,00 4.958.090,00

004.122 Administração Geral 0,00 4.958.090,00 4.958.090,00

004.122.0021 Fortalecimento 3 Modernização das Eslruturas Administrativas 0,00 4.958.090,00 4.958.090,00

004.122.0021.2 Atividade 0,00 4.958.090,00 4.958.090,00

004.122.0021.2.006 Manutenção da Diretoria 0,00 4.938.090,00 4.938.090,00

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11 I Vencimentos e 1/antagens Fixas. Pess:lal Civil 143.503,00

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13 Obrigações Pa~onais 1.859,00

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.1.13 I Obrigações Pa~onais 24.227,00

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.30 . IMaterial de Corsumo 104.254,00

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.36 Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Física 70.000,00

004.122.0021.2.006.3.3.3.9:0.37 I Locação Mão.de.Obra. pJ c/ Quanl. Fís. Pessoal 2.214.368,00

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros. PessoaJurídica 2.265.879,00

004.122.0021.2.006.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mal. Permanente 114.000,00

004.122.0021.2.098 I Reformas e AmJliações nos Próprios Municipais 0,00 20.000,00 20.000,00

004.122.0021.2.098.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 20.000,00

015 I Urbanismo 100.000,00 0,00 100.000,00

015.451 I Infra-Estrutura Urbana 100.000,00 0,00 100.000,00

015.451.0021 Fortalecimento 3 Modernização das Eslruturas Administrativas 50.000,00 0,00 50.000,00

015.451.0021.1 I Projeto 50.000,00 0,00 50.000,00

015.451.0021.1.006 I Aquisição de Imóveis. Obras Viárias 50.000,00 0,00 50.000,00

015.451.0021.1.006.3.4.4.9.0.61 Aquisição de Imóveis 50.000,00

015.451.0022 I Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso I I 50.000,00 0,00 50.000,00
povo

015.451.0022.1 Projeto 50.000,00 0,00 50.000,00

015.451.0022.1.007 I Aquisição de Imóveis. Desapropriações para Obras Viárias 50.000,00 0,00 50.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:56:39
Página: 194

Total:

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

lfde Trabalho

Especificação

Aquisição de Imóveis

~~-~~~~~~ : -- ,,:
C:lê':~t~íÍ:jamento,Orçamerit
1;;?pãiH~ônio ~•.{~",ê

Código

015.451.0022.1.007.3.4.4.9.0.61

'~;-- "~~-~

~~ã~: ,tj
[Unidade Orçamentária:
~~- .J:- .di; ,-~~;'i

~•



28.10.201017:56:39
Página: 195

2011

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código I Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) I TOTAL(R$)

004 Administração 0,00 6.930.956,00 6.930.956,00
004.128 I Formação de Recursos Humanos 0,00 6.930.956,00 6.930.956,00
004.128.0021 I Fortalecimento 3 Modernização das Eslruturas Administrativas 0,00 6.930.956,00 6.930.956,00
004.128.0021.2 Atividade 0,00 6.930.956,00 6.930.956,00
004.128.0021.2.006 Manutenção da Diretoria 0,00 6.930.956,00 6.930.956,00

004.128.0021.2.006.3.3.1.9.0.09 ISalário.Família 1.309,00
004.128.0021.2.006.3.3.1.9.0.11 Vencimentos e vantagens Fixas' Pessoal Civil 352.556,00
004.128.0021.2.006.3.3.1.9.0.13 / Obrigações P a~onais 16.204,00
004.128.0021.2.006.3.3.1.9.0.16 I Outras Despesas Variaveis - Pessoal Cvil 2.664,00
004.128.0021.2.006.3.3.1.9.0.94 Indenizações Trabalhistas 266.586,00
004.128.0021,2.006.3.3.1.9.1.13 I Obrigações Pa~onais 2.891.815,00
004.128.0021.2.006.3.3.3.9.0.39 Outros Serviçol de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.579.822,00

004.128.0021.2.006.3.3.3.9.0.46 Auxílio.Alimentação 700.000,00

004.128.0021.2.006.3.3.3.9.0.47 I Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000,00

004.128.0021.2.006.3.3.3.9.0.91 Sentenças J udi:::iais 100.000,00

010 /Saúde 0,00 3.441.443,00 3.441.443,00

010.122 I Administração Geral 0,00 3.441.443,00 3.441.443,00

010.122.0021 Fortalecimento 3 Modernização das Eslruturas Administrativas 0,00 3.441.443,00 3.441.443,00

010.122.0021.2 IAtividade 0,00 3.441.443,00 I 3.441.443,00

010.122.0021.2.278 Manutenção da Assistência à Saúde;:b Servidor da SEMSA 0,00 585.000,00 585.000,00

010.122.0021.2.278.3.3.1.9.1.13 Obrigações P a~onais 585.000,00
010.122.0021.2.349 Manutenção d3 Rede Hospitalar e Prtnto Atendimento 0,00 2.856.443,00 2.856.443,00
010.122.0021.2.349.3.3.1.9.0.11 I Vencimentos e vantagens Fixas. Pessoal Civil 1.770.346,00
010.122.0021.2.349.3.3.1.9.0.16 I Outras Despesas Variaveis . Pessoal Cvil I I 352.56700



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~•=~o•••me~l;i03

.;.,;;;:c.__ .~~.

Código

010.122.0021.2.349.3.3.1.9.1.13

010.122.0021.2.349.3.3.3.9.0.46

ââé Planejamento, orç\
d~Gestãode pe1"8oa~íÍc

Especificação

Obrigações Pa~onais

Auxílio-Alimentação

2011

Total: Diretoria de Gestão de Pessoas

28.10.201017:56:39
Página: 196

TOTAL (R$)

667.530,00

66.000,00

10.372.399,00



Total: Diretoria de Projetos e Captação de recursos

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

t~~~.~-~-~-;~*f
'6rgãõ: ..•
!~~~d~t9rç~!~!ãri
Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.14

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.33

Adminislração

Administração Geral

Fortalecimento 9 Modernização das EstruturasAdminislrativas

Alividade

Manutenção da Diretoria

I Vencimentos e vantagens Fi~as • Pess:lal Civil

j Obrigações Pa~onais

I Obrigações Pa~onais
-,---

Diárias

Passagens e D9spesas com Locomoçã:J

Vinculação Projeto (R$)
0,00
--l

0,001

0,00 I
0,00

0,00

Atividade (R$)

142.546,00

142.546,00

142.546,00

142.546,00

142.546,00

28.10.201017:56:39
Página: 197

TOTAL (R$)

142.546,00

142.546,00

142.546,00

142.546,00

142.546,00

103.463,00---
8.974,00

10.109,00

15.000,00

5.000,00

142.546,00



Total: Diretoria de Compras e Ucitações

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

636.861,00

636.861,00

636.861,00

636.861,00

636.861,00

4.974,00

434.053,00

29.055,00

48.779,00

120.000,00

636.861,00

28.10.2010 17:56:40
Página: 198

Atividade (R$)

636.861,00

636.861,00 I
,

636.861,00

636.861,00

636.861,00 I

Projeto (R$)

0,00
---l

0,001

0,00

0,00

0,00

Atividade
II Manutenção da Diretoria

Ressarcimento de Pessoal de outro MlI'licí pio

Vencimentos e vantagens Fixas. Pess::JalCivil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Outros 5erviço: de Terceiros • Pessoa J urídica

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

.. Programa de Trabalho.

Planejamento, Orçamento e Gestão
~Eomprase Licitações=T.

, Especificação

Administração

i Administração Geral

, Fortalecimento 3 Modernização das Eslruturas Administrativas

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

004.122.0021.2.006.3.3.1.4.0.96

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.39



Total: Diretoria de Orçamento e Finanças
Total: Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

004.121

004.121.0021

004.121.0021.2

004.121.0021.2.006

004.121.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.121.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.121.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

004.121.0021.2.006.3.3.3.9.0.39

Administração

Planejamento e Orçamento

Fortalecimento 3 Modernização das EslruturasAdministrativas

Atividade

Manutenção da Diretoria

Vencimentos e v'antagens Fi~as - PessoalCivil

Obrigações Pa~onaisi Obrigações Pa~onais
I Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

125.638,00

125.638,00

125.638,00

125.638,00

125.638,00

28.10.201017:56:40
Página: 199

TOTAL (R$)

125.638,00

125.638,00

125.638,00

125.638,00

125.638,00

97.362,00

8.000,00

18.776,00

1.500,00

125.638,00
16.968.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.14

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.33

Administração

i Administração Geral

Fortalecimento 3 Modernização das EstruturasAdministrativas

Atividade
II Manutenção daAdministração Central

I Vencimentos e 1/antagens Fixas - Pessoal Civil

• Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Diárias

Passagens e D3spesas com Locomoçií:J

Total: Administração Central

Projeto (R$)
0,00

0,00
----I

0,00 I
0,00 [

0,00 I

Atividade (R$)

540.919,00

540.919,00

540.919,00

540.919,00

540.919,00

28.10.201017:56:40
Página: 200

TOTAL (R$)

540.919,00

540.919,00

540.919,00

540.919,00

540.919,00

452.033,00

37.729,00

50.592,00

265,00

300,00

540.919,00



28.10.201017:56:40
Página: 201

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código Especificação Projeto (R$) Atividade (R$) I TOTAL(R$)

020 Agricultura 1.688.410,00 937.948,00 2.626.358,00

020.605 I Abastecimento 1.688.410,00 I 937.948,00 I 2.626.358,00

020.605.0016 I Desenvolvimento Econômico Sustentável com Geração de Trabalho e 1.688.410,00 I 937.948,00 I 2.626.358,00
Renda

020.605.0016.1 Projeto 1.688.410,00 0,00 1.688.410,00

020.605.0016.1.159 I Projeto de Apoio a Apicullur a e Produçã:l de Planlas Medicinais e de 1.000,00 0,00 1.000,00
Reflorestamento - União

020.605.0016.1.159.3.4.4.9.0.51 Obras e Inslalações 1.000,00

020.605.0016.1.160 Projeto de Apoio a Apicullur a e Produçã:l de Plantas Medicinais e de 100,00 0,00 100,00
Reflorestamento - Contrapartida

020.605.0016.1.160.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo I I 100,00

020.605.0016.1.246 Programa Criação e Forlalecimen:o de Agroindústria: - Emenda 90370(18 1.000,00 I 0,00 I 1.000,00

020.605.0016.1.246.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações I I 1.000,00

020.605.0016.1.247 Programa Criação e Fortalecimento de Agroindústrias. Emenda 90370018 100,00 0,00 100,00
• Contrapartida

020.605.0016.1.247.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações I I 100,00

020.605.0016.1.248 Programa para Desenvolvimenlo daAgicultura Familiar. Emenda 146.250,00 I 0,00 I 146.250,00
90370018

020.605.0016.1.248.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações I I 146.250,00

020.605.0016.1.249 Programa para Desenvolvimento da Agicultura Familiar - Emenda 15.000,00 0,00 15.000,00
90370018 • Contlaparlida

020.605.0016.1.249.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 15.000,00

020.605.0016.1.250 Programa para) Desenvolvimento do Turismo Rural. União 3040 1.000,00 0,00 1.000,00

020.605.0016.1.250.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 1.000,00

020.605.0016.1.251 Programa para) Desenvolvimento do TurismoRural- Contrapartida 100,00 I 0,00 I 100,00

020.605.0016,1.251.3.3.3.9.0.30 Malerial de Corsumo 100,00

020.605.0016.1.270 I Programa de Fortalecimento da AgricullJra Familiar. União 3031 1.000,00 0,00 I 1.000,00

020.605.0016.1.270.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações I I I 1.000,00



~
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

Pr()g

28.10.201017:56:41
Página: 202

Código Especificação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL(R$)

020.605.0016.1.271 Programa de Fortalecimento da Agriculura Familiar. Contrapar:ida 100,00 0,00 100,00

020.605.0016.1.271.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações I 100,00

020.605.0016.1.280 I Programa Apoio para Implementação e ElCpansãoda Agricultura F.amiliar• 200.000,00 I 0,00 I 200.000,00
Conv. 725518. União

020.605.0016.1.280.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mal Permanente I I I 200.000,00

020.605.0016.1.281 I ProgramaApoio para Implementação e Expansão da Agricultura Familiar - I 30.660,00 I 0,00 I 30.660,00
Conv. 725518. Contrapartida

020.605.0016.1.281.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mal Permanente 30.660,00

020.605.0016.1.282 I Programa Aquisição de Máquinas paa Recuperação de Estradas 1.000,00 0,00 1.000,00
Vicinais - Conv. 727420 - União

020.605.0016.1.282.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mal Permanente 1.000,00

020.605.0016.1.283 I Programa Aquisição de Máquina! paa Recuperação de Estradas 100,00 0,00 I 100,00
Vicinais • Con~. 727420. Contra~arlida

020.605.0016.1.283.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mal Permanente I 100,00

020.605.0016.1.284 Programa Aqui!ição de Escavadeira Hi:lráulica - União 3034 487.500,00 0,00 487.500,00

020.605.0016.1.284.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mal Permanente 487.500,00

020.605.0016.1.285 Programa Aqui!ição de Escavadeira Hi:lráulica - Contrapartida 77.500,00 0,00 I 77.500,00

020.605.0016.1.285.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mal Permanente 77.500,00

020.605.0016.1.326 I Programa de Desenvolvimenlo da Agriwltura Familiar - MDA - Jnião 3035 160.000,00 0,00 160.000,00

020.605.0016.1.326.3.4.4.9.0.51 O bras e Instalações 160.000,00

020.605.0016.1.327 . I Programa de Desenvolvimento da AgriOJlluraFamiliar - MDA - I I 16.000,00 0,00 16.000,00
Contrapartida

020.605.0016.1.327.3.4.4.9.0.51 I O bras e Instalações I I 16.000,00

020.605.0016.1.328 I Progr.amade Desenvolvimento da AgriOJltura Familiar Conv. 500.000,00 0,00 500.000,00
72691 8/2009 . União

020.605.0016.1.328.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mal Permanente I I 500.000,00

020.605.0016.1.329 I Programa de Desenvolvimento da Agria,dtura Familiar Conv. 50.000,00 0,00 50.000,00
726918/2009 - Contrapartida

020.605.0016.1.329.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mal Permanente I I I I 50.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Total: Diretoria de Fomento ao Desenvolvimento Rural

Código

020.605.0016.2

020.605.0016.2.006

020.605.0016.2.006.3.3.1.9.0.11

020.605.0016.2.006.3.3.1.9.0.13

020.605.0016.2.006.3.3.1.9.0.16

020.605.0016.2.006.3.3.1.9.1.13

020.605.0016.2.006.3.3.3.9.0.30

020.605.0016.2.006.3.3.3.9.0.36

020.605.0016.2.006.3.3.3.9.0.39

Especificação

Atividade

Manutenção da Diretoria

Vencimentos e 1/antagens Fixas. PessoalCivil

Obrigações Pa~onais

I Outras Despesas Variaveis - Pessoal Cvil

. Obrigações Pa~onais

Material de Corsumo

Outros Serviço~ de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviço~ de Terceiros - Pessoa Jurídica

2011

Vinculação Projeto (R$)---
0,00

0,00

Atividade (R$)

937.948,00

937.948,00

28.10.201017:56:41
Página: 203

TOTAL (R$)

937.948,00

937.948,00

595.590,00

28.867,00

8.693,00

78.758,00

130.100,00

7.072,00

88.868,00

2.626.358,00



Total: Diretoria de Obras Rurais

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

891.473,00

891.473,00

891.473,00

891.473,00

891.473,00

380.132,00---
7.705,00---

59.901,00

170.100,00

273.635,00

891.473,00

28.10.201017:56:41
Página: 204

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2011

Outros 5erviço: de Terceiros' Pessoa Jurídica

Fortalecimenlo ~Modernização das EstruturasAdministrativas

Atividade

Manulenção da Direloria

Vencimenlos e vantagens Fixas. Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Obrigações Patronais

Material de Corsumo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

_,~ c ~_~ I. • 'ó'Bl' .~ rrogralTllfdeTrábalh
Siqretariãde Desenvolvimento' Rural 'Ç;'
Õif:m,c1& Obras Ruráis é"f

':jõ'"""-~--~., "';'~-

Especificação

Agricultura

Extensão Rurai

C9digo
020

020.606

020.606.0021

020.606.0021.2

020.606.0021.2.006

020.606.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

020.606.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

020.606.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

020.606.0021.2.006.3.3.3.9.0.30

020.606.0021.2.006.3.3.3.9.0.39

~•



Total: Administração do Fundo de Desenvolvimento da Agricultura Fam

Total: Secretaria de Desenvolvimento Rural

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

5.250,00

5.250,00

3.250,00

1.000,00

1.000,00

5.250,00
4.064.000,00

TOTAL(R$)

5.250,00

5.250,00

5.250,00

28.10.201017:56:42
Página: 205

Atividade (R$)

5.250,00

5.250,00

5.250,00

5.250,00

5.250,00 I
0,00

0,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

Vinculação

Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

Equipamentos e Mal. Permanente

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

,grainél de Trabalho

Agricultura

Exlensão Rural
!I Desenvolvimento Econômico Sustentável com Geração de Trabalho e
Renda
Atividade
II Administração do Fundo de Desenvolvimento da Agricultura Familiar.
FUNDAF

Material de Corsumo

020.606.0016.2

020.606.0016.2.360

020.606.0016.2.360.3.3.3.9.0.30

020.606.0016.2.360.3.3.3.9.0.39

020.606.0016.2.360.3.4.4.9.0.52

Código

020

020.606

020.606.0016



Total: Administração Central

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

012

012.122

012.122.0021

012.122.0021.2

012.122.0021.2.016

012.122.0021.2.016.3.3.1.9.0.11

012.122.0021.2.016.3.3.1.9.0.13

012.122.0021.2.016.3.3.1.9.1.13

Educação

I Administração Geral
Fortalecimento 3 Modernização das EslruturasAdministrativas

Alividade

Manutenção daAdministração Central da Educação

Vencimentos e vantagens Fi~as • PessoalCivil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

0020

2011

Projeto (R$)
0,00
----l

0,00 !
0,00

0,00

0,00

28.10.201017:56:42
Página: 206

TOTAL (R$)

241.999,00

241.999,00

241.999,00

241.999,00

241.999,00

202.257,00

21.681,00

18.061,00

241.999,00



28.10.201017:56:42
Página: 207

2011

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

tUnidadeorça
~ .. '."!-'¥;';:''':';.;';::;;;<E

Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL(R$)

012 Educação 0,00 3.191.009,00 3.191.009,00
012.361 Ensino Fundarrenlal 0,00 3.191.009,00 3.191.009,00
012.361.0019 Escola Cidadã com democratização de gestão. 0,00 3.191.009,00 3.191.009,00-
012.361.0019.2 Atividade 0,00 3.191.009,00 3.191.009,00
012.361.0019.2.012 Manulenção da Diretoria Adminislrativa- MDE 0020 0,00 3.189.009,00 3.189.009,00
012.361.0019.2.012.3.3.1.9.0.11 Vencimentos e 1/antagens Fixas - Pess::lalCivil 1.756.748,00
012.361.0019.2.012.3.3.1.9.0.13 Obrigações Patronais 7.285,00
012.361.0019.2.012.3.3.1.9.0.16 Outras DespesasVariaveis - Pessoal Cvil I 92.272,00
012.361.0019.2.012.3.3.1.9.1.13 Obrigações Patronais 273.109,00

01?361.0019.2.012.3.3.3.5.0.43 Subvenções Sociais 12.321,00
012.361.0019.2.012.3.3.3.9.0.14 Diárias 8.000,00

012.361.0019.2.012.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 247.000,00
012.361.0019.2.012.3.3.3.9.0.33 Passagens e D~spesas com Locomoçá:l 4.000,00

012.361.0019.2.012.3.3.3.9.0.36 Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Física I 101.379,00

012.361.0019.2.012.3.3.3.9.0.37 Locação Mão-de-Obra - pJ cl Quant. Fís. Pessoal 2.000,00

012.361.0019.2.012.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica I 684.895,00

012.361.0019.2.019 Manutenção do Conselho Municipal de Educação 0020 0,00 2.000,00 2.000,00

012.361.0019.2.019.3.3.3.9.0.14 Diárias 1.000,00

012.361.0019.2.019.3.3.3.9.0.33 I Passagens e D~spesas com Locomoçá:l 1.000,00
Total: Diretoria Administrativa 3.191.009,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.201017:56:42
Página: 208

Educação

Ensino FundalTenlal

TOTAL (R$)

111.597.782,00

96.523.662,00

96.519.662,00

7.143.505,00

1.106.000,00

50.000,00

906.000,00

50.000,00

100.000,00

D.õõ1 1.000,00
--
1.000,00

0,00 I 10.000,00
--
10.000,00

0:001 656.000,00

656.000,00

D.õõ1 1.000,00
---
1.000,00

0,00 i 22.000,00

22.000,00
I

0,00 I 1.000,00

J 1.000,00

0,00 I 14.000,00

1.000,00

-l
1.000,00

1.000,00

22.000,00

10.000,00

14.000,00

656.000,00

Projeto (R$)

12.319.305,00

7.143.505,00

7.143.505,00

7.143.505,00

1.106.000,00

Escola Cidadã com democratização de geslão.

Projelo
I

Administração dos Recursos do Saláric Educação - União I 1501

Material de Corsumo

Equipamentos e Mal. Permanente

IlmPlanlação de Infraestrutura para Esporte Recreativo e Lazer - Cont. I 2940
263559-96/2008. União
Obras e Instalações

i Implantação de Infraestrutura para Esporte Recreativo e Lazer - Cont.
263559.96/2008. Contraoartida
Obras e Instalações

i Demand3 OP • Implantação de Infraeslruur a para Esporle Recreativo e
Lazer. EMEF Castelo Branco. União
Obras e Instalações

i Demand3 OP -Implantação de Infraeslruura para Esporte Recreativo e
Lazer' EMEF Castelo Branco' Contrapa~ida

Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Mal. Permanente

I Implantação e Modernização de Infra-eslrutura para Esporte Recreativo e I 2540
de Lazer' EMEF. Jacob Kroeff N~lo

Obras e Instalações

i Implantação e Modernização de Infra-estrulura para Esporle Recreativo e
de Lazer - EMEF. Jacob Kroeff Neto - Contrapartida
Obras e Instalações

I

Programa Caminho da Escola. FNDE .BNDES I 2810

Especificação

;;,.:CC"""';5'
_'E!fre{àri~1te'£:du~açã;~
.DiietoÍi~~e-'Educação ';.

-£'."" •. -'-- -ª"'" "" .~

012.361.0019.1.203.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.204

012.361.0019.1.111.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.112

012.361.0019.1.201.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.202

012.361.0019.1.112.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.170

012.361.0019.1.170.3.4.4.9.0.52

012.361.0019.1.201

012.361

012.361.0019

012.361.0019.1

012.361.0019.1.036

012.361.0019.1.036.3.3.3.9.0.30

012.361.0019.1.036.3.3.3.9.0.39

012.361.0019.1.036.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.036.3.4.4.9.0.52

012.361.0019.1.111

012.361.0019.1.202.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.203



28.10.2010 17:56:43
Página: 209

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código Especificação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL(R$)

012.361.0019.1.204.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 14.000,00
012.361.0019.1.205 I Implantação de Infraestrutura para Esporte Recreativo e Lazer - Cont. 1.000,00 0,00 1.000,00

266206-91/2008 -União
012.361.0019.1.205.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 1.000,00
012.361.0019.1.206 I Implantação de Infraestrutura para Esporte Recreativo e Lazer. Cont. 19.500,00 0,00 19.500,00

266206.9112008. Contrapartida

012.361.0019.1.206.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações 19.500,00
012.361.0019.1.207 I Implantação de Infraestrutura para Esporte Recreativo e Lazer. EMEF 1.000,00 0,00 1.000,00

Francisca Saille. Emenda. União - Qua::lraPoliesportiva
012.361.0019.1.207.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 1.000,00
012.361.0019.1.208 II mplantação de Infraestrutur a para Esporte Recreativo e Lazer. EMEF 27.635,00 0,00 27.635,00

Francisca Saille. Emenda. Contrapartida - Quadra Poliesportiva
012.361.0019.1.208.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 27.635,00
012.361.0019.1.209 I Demanda OP -Implantação de Infraestn.tura para Esporte Recreativo e 1.000,00 0,00 1.000,00

Lazer - EMEF Getúlio Vargas. Emenda. União - Quadra Poliesportiva

012.361.0019.1.209.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 1.000,00
012.361.0019.1.210 I Demanda OP -Implantação de Infraestn.tura para Esporte Recreativo e 27.635,00 0,00 27.635,00

Lazer - EME F Getúlio Vargas' Emenda. Contrapartida - Quadra
Poliesportiva

012.361.0019.1.210.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 27.635,00
012.361.0019.1.211 I Implantação de Infraestrutura para Esporte Recreativo e Lazer - EMEF 1.000,00 0,00 1.000,00

Elvira Brandi Grin - Emenda. União. Quadra Poliesportiva

012.361.0019.1.211.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 1.000,00
012.361.0019.1.212 II mplantação de Infraestrutura para Esporte Recreativo e Lazer - EMEF 27.636,00 0,00 27.636,00

Elvira Brandi Grin. Emenda • Con~apa~ida. Quadra Poliespor1iva
012.361.0019.1.212.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 27.636,00
012.361.0019.1.213 I1 mplanta;:ão de Infraestrutura para Espor1eRecreativo e lazer - EMEF 1.000,00 0,00 1.000,00

Jacob Kloeff Neto - Eme1da. União
012.361.0019.1.213.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 1.000,00
012.361.0019.1.214 I Implantação de Infraestrutura para Esporte Recreativo e Lazer. EMEF 17.094,00 0,00 17.094,00

Jacob Kroeff Neto - Emenda - Contrapatida



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

; ~'J"~"~5
,eórçame~i!ria: 03

Código

012.361.0019.1.214.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.215

o bras e Instalações

i Implanlação de Inhaeslrulur a para Esp:lrte Recreativo e Lazer. Emenda
20240011/2009 -União - Quadra Poliesporliva EMEF Caldas Junior

2011

1.000,00 0,00 I

28.10.201017:56:43
Página: 210

Outros Serviço! de Terceiros. Pessoa Jurídica

I Projelo Prêmio de Inovação em Gestão Educacional-INEP/SE B • I 0020
Contrapartida

Malerial de Corsumo

1.000,00

22.000,00

2.000,00

2.000,00

22.000,00

1.000,00

17.755,00

1.000,00

1.000,00

17.755,00

1.000,00

110.000,00

110.000,00

1.000,00

500,00

500,00

4.000,000,00 I

0,00

4.000,00

22.000,00

1.000,00 I 0,00

1 I
17.755,00 I 0,00 I

1.000,00 I 0,00 I
110.000,00 I 0,00

I

I
1.000,00 I3010 I 0,00

Obras e Inslalações

jlmPlanlação de Infraeslrutura para Esp::rte Recr,eativo e La.er - Emenda
25650008/2009. Contrapartida. Quacr3 Poliesportiva EMEF Irmão Nilo

Oulros Serviço! de Terceiros • Pessoa Jurídica

obras e Inslalações

i Reeslruturação de Rede Física Púbica de Educação Básica. Emenda
90370020/2009 . União. EMEF OLavo B ilac

Obras e Instalações

I Reeslruturação de Rede Física Púbica de Educação Básica - Emenda
90370020/2009. Contrapartida. EMEF OLavo B ilac

Obras e Inslalações

Projelo Prêmio de Inovação em Geslão Educacional-INEP/SõB

Malerial de Corsumo

obras e Instalações

i Implantação de Infraes lrulur a para Esp:lrte Recrealivo e Lazer - Emenda
20240011/2009. Contrapartida - Quacra Poliesporliva EMEF Caldas
Junior

Obras e InstalaçõesIImplanlação de Inlraestrutura para Esp:lrte Recreativo e Lazer - Emenda
2565000812009 -União - Quadra Poliesportiva EMEF Irmão Nilo

012.361.0019.1.218.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.219

012.361.0019.1.217.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.218

012.361.0019.1.240.3.3.3.9.0.30

012.361.0019.1.240.3.3.3.9.0.39

012.361.0019.1.219.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.220

012.361.0019.1.215.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.216

012.361.0019.1.220.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.239

012.361.0019.1.239.3.3.3.9.0.30

012.361.0019.1.239.3.3.3.9.0.39

012.361.0019.1.240

012.361.0019.1.216.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.217



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:56:43
Página: 211

146.250,00

15.000,00

15.000,00

250.000,00

250.000,00

0,õ01 30.000,00

30.000,00

D.õõ1 2.000.000,00

2.000.000,00

0,õ01 510.000,00
---
510.000,00

0,õ01 490.000,00

490.000,00

~ 335.000,00

I 335.000,00

0,00 I 525.000,00

525.000,00

D.õõ1 150.000,00

150.000,00

D.õõ1 160.000,00

160.000,00

250.000,00

30.000,00

15.000,00

510.000,00

490.000,00

335.000,00

525.000,00

160.000,00

150.000,00

2.000.000,00

2011

1501

1501

1501

1501

Obras e Instalações

DemandaOP - Muro na EMEF Antôrio Bemfica Filho

obras e Instalações

II mplanlação de Infraestrulur a para Esporle Recrealivo e Lazer. CR
329.352-17 - Conlraparlida
Obras e Inslalações

i Demanda OP -lmJ=lanlação de Infraeslntura para Espo~e Recreativo e
Lazer. EMEF Boa Saúde. União

Obras e Instalações

I Demanda OP .Implanlação de Irfraestntura para Esporte Recreativo e
Lazer. EMEF Boa Saúde • Contraparlida

Obras e Instalações

i Demanda OP • R eestruturação de Rede Física Pública de Educação
Básica. EMEF Eugênio Nelson Ritzel. União
Obras e Inslalações

i Demanda OP - Reestruturação de Rede Física Pública de Educação
Básica. EMEF Eugênio Nelson Ritzel- Contrapartida

Obras e Inslalações

Demanda OP - il,mpliação da EMEF Salgado Filho

Obras e Instalações

Demanda OP .il,mpliação da EMEF Machado de Assis

Obras e Inslalações

Demanda op. Reforma na EMEF Arnaldo Grin

Obras e Instalações

I Demanda OP - Reforma e Manutenção da Rede Elétrica da EMEF JacoD 11501
Kroeff Neto

Obras e Inslalações

012.361.0019.1.331.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.332

:;g::i

UnjdéulejºJ'ça~tária: -
i.;p.~~",:'- .-...::,

Código

012.361.0019.1.315

012.361.0019.1.335.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.336

012.361.0019.1.332.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.335

012.361.0019.1.316.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.331

012.361.0019.1.315.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.316

012.361.0019.1.336.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.361

012.361.0019.1.361.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.362

012.361.0019.1.362.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.363

012.361.0019.1.363.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.364

012.361.0019.1.364.3.4.4.9.0.51

012.361.0019.1.365

012.361.0019.1.365.3.4.4.9.0.51



28.10.2010 17:56:43
Página: 212Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Especificação,I Demanda OP - Construção de Salas e Banheiros de Salas na EMEF
Cec ília Meirel es

012.361.0019.1.366.3.4.4.9.0.51 Obras e Inslalações 108.000,00

012.361.0019.1.367 I Demanda OP - Cobertura da Quadra Pdiesportiva na EMEF Cecília 150.000,00 0,00 150.000,00
Meireles

012.361.0019.1.367.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 150.000,00

012.361.0019.1.368 Demanda OP -Construção e Rampa eReforma na EMEF Affonso Pena 1501 56.000,00 0,00 56.000,00

012.361.0019.1.368.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 56.000,00

012.361.0019.1.370 Demanda OP .Inveslimenlos em Educsção na Região 5 1501 125.000,00 0,00 125.000,00

012.361.0019.1.370.3.4.4.9.0.51 I Obras e Inslalações 125.000,00

012.361.0019.2 Atividade 0,00 89.376.157,00 89.376.157,00

012.361.0019.2.015 Manulenção da Direloria de Educaçãc . MDE 0020 0,00 8.462.325,00 8.462.325,00

012.361.0019.2.015.3.3.1.9.0.11 Vencimenlos e vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.180.143,00

012.361.0019.2.015.3.3.1.9.0.13 Obrigações Pa~onais 25.876,00

012.361.0019.2.015.3.3.1.9.1.13 Obrigações Pa~onais 556.306,00

012.361.0019.2.015.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros • Pessoa Jur ídica 800.000,00

012.361.0019.2.015.3.4.4.9.0.51 Obras e Inslalações 900.000,00

012.361.0019.2.017 Serviços de Transporle Escolar. ESTADO 1460 0,00 100.000,00 100.000,00

012.361.0019.2.017.3.3.3.9.0.39 Oulros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica 100.000,00

012.361.0019.2.021 Manulenção do Ensino Fundamenlal • 'ADE 0020 0,00 15.924.104,00 15.924.104,00

012.361.0019.2.021.3.3.1.9.0.11 Vencimentos e vanlagens Fixas. Pessoal Civil 8.980.007,00

012.361.0019.2.021.3.3.1.9.1.13 Obrigações Pa~onais 2.271.671,00

012.361.0019.2.021.3.3.3.5.0.43 Subvenções Sociais 332.967,00

012.361.0019.2.021.3.3.3.9.0.30 Malerial de Corsumo 139.942,00

012.361.0019.2.021.3.3.3.9.0.33 I Passagens e D3spesas com LocomoçãJ I I I 45.000,00



28.10.2010 17:56:43
Página: 213Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código I Especificação Vinculação Projeto (R$) I Atividade (R$) TOTAL (R$)

012.361.0019.2.021.3.3.3.9.0.36 Outros Serviço~ de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
012.361.0019.2.021.3.3.3.9.0.39 I Outros Serviço~ de Terceiros - Pessoa Jurídica I 1.908.082,00
012.361.0019.2.021.3.3.3.9.0.46 I AUKílio-Alimen,\ação I 1.311.435,00
012.361.0019.2.021.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 200.000,00
012.361.0019.2.021.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mal. Permanente 725.000,00
012.361.0019.2.022 Manutenção da Merenda Escolar - VeDa MEC/FNDE 1070 0,001 1.900.000,00 I 1.900.000,00 I ..•
012.361.0019.2.022.3.3.3.5.0.41 Contribuições 49.000,00
012.361.0019.2.022.3.3.3.5.0.93 Indenizações e Restituições I 1.000,00 I

.
012.361.0019.2.022.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 1.850.000,00 ~)
012.361.0019.2.023 Manutenção da Merenda Escolar 0,00 500.000,00 500.000,00 át. .
012.361.0019.2.023.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo I I 500.000,O9;, "F' ~ ~.
012.361.0019.2.163 Administração dos Recursos do FUND::S 0031 0,00 61.459.949,00 61.459.949,00"" :,,;

012.361.0019.2.163.3.3.1.9.0.11 Vencimentos e vantagens FiKas- Pess:lal Civil 48.525.437,00

012.361.0019.2.163.3.3.1.9.1.13 Obrigações Pa~onais 8.578.272,00
012.361.0019.2.163.3.3.3.5.0.41 Contribuições 600.000,00

012.361.0019.2.163.3.3.3.9.0.37 I Locação Mão-de-Obra - pJ cl Quanl. Fís. Pessoal 3.756.240,00

012.361.0019.2.204 I Pro~rama Nacional de Apoio .aoTransporte do Escolar - PNATE • FNDE - 11830 I 0,00 105.483,00 105.483,00
Unlao

012.361.0019.2.204.3.3.3.9.0.39 I Outros Serviço~ de Terceiros - Pessoa Jurídica I 105.483,00

012.361.0019.2.254 I Programa Municipal de Gestão Financera na Escola - EMEF's 0020 0,00 924.296,00 924.296,00

012.361.0019.2.254.3.3.3.9.0.41 I Contribuições I 924.296,00
012.361.0027

. I Sustentabilidad~ ambiental e qualidade de vida 0,00 4.000,00 4.000,00
012.361.0027.2 I Atividade 0,00 4.000,00 4.000,00
012.361.0027.2.084 I Educação Amtiental 0020 0,00 I 4.000,00 4.000,00
012.361.0027.2.084.3.3.3.9.0.33 I Passagens e D~spesas com LocomoçãJ I I I 2.00000



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.201017:56:44
Página: 214

Código Especificação Projeto (R$) Atividade (R$) I TOTAL (R$)

012.361.0027.2.084.3.3.3.9.0.36 Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Física 1.000,00

012.361.0027.2.084.3.3.3.9.0.39 1 Outros Serviço: de Terceiros' Pessoa Jurídica I I 1.000,00

012.362 Ensino Médio 0,00 I 105.493,00 105.493,00

012.362.0019 Escola Cidadã com democratização de gestão. 0,00 I 105.493,00 105.493,00

012.362.0019.2 1 Atividade 0,00 I 105.493,00 I 105.493,00

012.362.0019.2.204 I Pro~ramaN.acionaldeApoioaoTransp:lrtedoEscolar-PNATE .FNDE. 11830 I 0,00 I 23.493,00 I 23.493,00
Umao

012.362.0019.2.204.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica 23.493,00

012.362.0019.2.242 Programa Tran:porte Escolar do Ensino Médio. Meio Rural. Estado 1460 0,00 77.000,00 77.000,00

(l I012.362.0019.2.242.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica 77.000,00

012.362.0019.2.243 I Programa Tran:porte Escolar do Ensino Médio - Meio Rurai 0,00 5.000,00 I 5.000,00

(j 1 012.362.0019.2.243.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica 5.000,00

012:365 Educação Infantil 5.175.800,00 9.456.827,00 14.632.627,00

012.365.0019 Escola Cidadã com democratização de gestão. 5.175.800,00 9.456.827,00 I 14.632.627,00

012.365.0019.1 Projeto 5.175.800,00 0,00 5.175.800,00

012.365.0019.1.036 Administração dos Recursos do Saláric Educação. União 1501 100.000,00 0,00 100.000,00

012.365.0019.1.036.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações I 100.000,00

012.365.0019.1.221 I Reestrutur ação de Rede Física Púbica de Educação Básica - Emenda
1
2961 I 1.000,00 0,00 I 1.000,00

25670013/2009.União. EMEI Vila Pameira

012.365.0019.1.221.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações I I I I 1.000,00

012.365.0019.1.222 I Reestruturação de Rede Física Públi::a de Educação Básica -Emenda 1 0020 I 22.000,00 I 0,00 I 22.000,00
25670013/2009.Contra)artida. EMõl Vila Palmeira

012.365.0019.1.222.3.4.4.9.0.51 1 Obras e Instalações I I 22.000,00

012.365.0019.1.223 1 Apoio à ConstlUção de EMEIS - Emenda 19820012,2009- EMEI Vila 1.000,00 0,00 1.000,00
Palmeira c

012.365.0019.1.223.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações I I I I 1.000,00



28.10.201017:56:44
Página: 215

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Especificação,

1 Apoio à Construção de EMEIS • Emenda 19820012/2009 • Contrapartida
- EMEI Vila Palmeira

012.365.0019.1.224.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 22.000,00
012.365.0019.1.225 I Apoio à Construção de EMEIS • Emenda 36660006/2009 - EMEI Vila 1.000,00 0,00 1.000,00

Palmeira .

012.365.0019.1.225.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 1.000,00
012.365.0019.1.226 I Apoio à Construção de EMEIS • Emenda 36660006120(9 • Conlr apartida 19.800,00 0,00 19.800,00

• EMEI Vila Palmeia

012.365.0019.1.226.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 19.800,00
012.365.0019.1.227 I Construção de õMEI • Bairro São JoséKephas' Proinfância. União 2984 1.000,00 0,00 1.000,00
012.365.0019.1.227.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações .1.000,00
012.365.0019.1.229 Construção de õMEI - Canudos - Pronlância. União 2984 1.000,00 0,00 .- 1.000,00,
012.365.0019.1.229.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações 1.000,00
012.365.0019.1.231 Construção de õMEI • Bairro Rondônia. Proinfância. União 2984 1.000,00 0,00 1.000,00
012.365.0019.1.231.3.4.4.9.0.51 1 Obras e Instalações 1.000,00
012.365.0019.1.233 I Construção de õMEI • Boa Saúde • ~cinf ância • União 2984 1.000,00 0,00 1.000,00
012.365.0019.1.233.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 1.000,00
012.365.0019.1.333 1 Demanda OP • Implantação de Infraestnlura para Esporte Recreativo e

1
2958 I 250.000,00 0,00 I 250.000,00

Lazer. EMEI João de Barro. União .

012.365.0019.1.333.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 250.000,00
012.365.0019.1.334 1 Demanda OP • Implantação de Infraestnlura para Esporte Recreativo e 25.000,00 0,00 25.000,00

Lazer. EMEI João de Barro - Contrapa~ida

012.365.0019.1.334.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 25.000,00
012.365.0019.1.337 I Demanda OP - Construção de EMEI •Vila das Flores. Proinfância. União 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

012.365.0019.1.337.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 1.200.000,00
012.365.0019.1.338 I Demanda O P - Construção de EMEI • Vila das Flores' Proinfância • 410.000,00 0,00 I 410.000,00

Contrapartid a

012.365.0019.1.338.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações I I 410.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

300.000,00

1.200.000,00

1.200.000,00

300.000,00

1.200.000,00

300.000,00

300.000,00

120.000,00

120.000,00

9.456.827,00

8.181.002,00

2.320.616,00

833.859,00

4.212.118,00

615.000,00

1.000,00

1.000,00

196.409,00

1.000,00

173.000,00

3.000,00

1.000,00

TOTAL (R$)

1.200.000,00

._:?_-"-._~-

28.10.2010 17:56:44
Página: 216

173.000,000,00

300.000,00 I 0,00

I
1.200.000,00 I 0,00

300.000,00 f 0,00

120.000,00 0,00

0,00 9.456.827,00

0,00 8.181.002,00

1501

1070

0020

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Programa de Trabalho

Especificação

i Demanda OP • Construção de EMEI . Jardim Mauá • Proinfância • União

o bras e Inslalações

i Demanda OP • Conslrução de EMEI - Jardim Mauá • Proinfância •
Conlraparlida
Obras e Instalações

i Demanda op. Construção de EMEI • lomba Grande - Froinfância.
União

Obras e InstalaçõesIDemanda OP . Conslrução de E~lEI • lomba Grande - Proinfância-
Contraparlida

I Obras e Inslalações

Demanda OP - 6,mpliação da EMEI ~r;;o Veríssimo

Obras e Inslalações

Atividade

Manulenção Educação Infantil de 00 a06 anos - MDE

I Vencimenlos e vantagens Fixas. PesS:JalCivil

IObrigações Pa~onais

I 5ubvenções Sociais

I Material de Corsumo

Outros 5erviço: de Terceiros - Pessoa Física

I Locação Mão-de-Obra' pJ cl Quanl. Fís. Pessoal

I Outros 5erviço: de Terceiros • Pessoa Jurídica

Obrigações Tribulárias e Contributivas

I Manutenção M~renda das EMEI's. Pt\il.C - União

, Contribuições

Indenizações e Restiluições

012.365.0019.1.341.3.4.4.9.0.51

012.365.0019.1.342

--:,}-,~=

012.365.0019.1.340.3.4.4.9.0.51

012.365.0019.1.341

012.365.0019.1.339.3.4.4.9.0.51

012.365.0019.1.340

012.365.0019.1.342.3.4.4.9.0.51

012.365.0019.1.369 •

012.365.0019.1.369.3.4.4.9.0.51

012.365.0019.2

012.365.0019.2.024

012.365.0019.2.024.3.3.1.9.0.11

012.365.0019.2.024.3.3.1.9.1.13

012.365.0019.2.024.3.3.3.5.0.43

012.365.0019.2.024.3.3.3.9.0.30

012.365.0019.2.024.3.3.3.9.0.36

012.365.0019.2.024.3.3.3.9.0.37

012.365.0019.2.024.3.3.3.9.0.39

012.365.0019.2.024.3.3.3.9.0.47

012.365.0019.2.053

012.365.0019.2.053.3.3.3.5.0.41

012.365.0019.2.053.3.3.3.5.0.93

6rgã~:
Unidade Orça

"_-:::,- -:

Código

012.365.0019.1.339

~•



28.10.201017:56:44
Página: 217

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Programa de Trab~.~--

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código I Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) I TOTAL(R$)
012.365.0019.2.053.3.3.3.9.0.30 I Material de Corsumo 169.000,00
012.365.0019.2.163 I Adminislr ação dos Recursos do FUNDoB 0031 0,00 871.051,00 871.051,00
012.365.0019.2.163.3.3.3.5.0.41 I Contribuições 330.000,00
012.365.0019.2.163.3.3.3.9.0.37 .1 Locação Mão-de-Obra' pJ cl Quant. Fís. Pessoal 541.051,00
012.365.0019.2.204 I P'~~rama Nacional de Apoio ao Transp:lrle do Escoler • PNATE • FNDE. 11830 I 0,00 7.774,00 7.774,00

Unlao

012.365.0019.2.204.3.3.3.9.0.39 Oulros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jur ídica 7.774,00
012.365.0019.2.255 Programa Municipal de Geslão Financera na Escola. EMEl's 0020 0,00 224.000,00 224.000,00
012.365.0019.2.255.3.3.3.9.0.41 Contribuições 224.000,00
012.366 Educação de J)vens e Adultos 0,00 336.000,00 336.000,00
012.366.0019 Escola Cidadã com democratização de gestão. 0,00 336.000,00 336.000,00
012.366.0019.2 Atividade 0,00 336.000,00 336.000,00
012.366.0019.2.027 I Serviços de Alfabetização de Adultos .MDE 0020 0,00 35.000,00 35.000,00
012.366.0019.2.027.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 2.000,00
012.366.0019.2.027.3.3.3.9.0.33 Passagens e D3spesas com Locomoçã:J 30.000,00
012.366.0019.2.027.3.3.3.9.0.36 Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Física 1.000,00
012.366.0019.2.027.3.3.3.9.0.39 Oulros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica 2.000,00
012.366.0019.2.093 I Programa BrasilAlfabetizado. FNDE. União 2120 0,00 1.000,00 1.000,00
012.366.0019.2.093.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 420,00
012.366.0019.2.093.3.3.3.9.0.33 Passagens e D3spesas com Locomoçã:J 140,00
012.366.0019.2.093.3.3.3.9.0.36 Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Física I 140,00
012.366.0019.2.093.3.3.3.9.0.39 Oulros Serviço: de Terceiros. PessoaJurídica 160,00
012.366.0019.2.093.3.3.3.9.0.93 Indenizações e Restituições 140,00
012.366.0019.2.301 Programa Proio"em URBANO. União 2710 0,00 300.000,00 300.000,00
012.366.0019.2.301.3.3.3.9.0.04 I Contratação pcr Tempo Delerminado I I 90.00000



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:56:45
Página: 218

2011

Total: Diretoria de Educação

Material de Corsumo

Outros 5 erviço: de Terceiros. Pessoa Física

Outros 5 erviço: de Terceiros. Pessoa JUI ídica

Oulros Auxílios Financeiros a P.Físicas

_I> _ ,~t~J~l~:~~~-i!~ . ._~Ã.'~~
~"05 7.-$ecretaria de Educação 'eDe~

mentáriil:}~03 $;etOriªS1e EdL!~ .1' -

EspecificaçãoCódigo

012.366.0019.2.301.3.3.3.9.0.30

012.366.0019.2.301.3.3.3.9.0.36

012.366.0019.2.301.3.3.3.9.0.39

012.366.0019.2.301.3.3.3.9.0.48

~•



28.10.201017:56:45
Página: 219

Projeto (R$) Atividade (R$) I TOTAL (R$)

413.740,00 823.470,00 1.237.210,00
413.740,00 823.470,00 1.237.210,00

413.740,00 I 823.470,00 1.237.210,00
413.740,00 0,00 413.740,00

1.000,00 I 0,00 1.000,00
--
1.000,00

10.000,00 I 0,00 I 10.000,00

10.000,00
1.000,00 I 0,00 I 1.000,00

10.000,00 I 0,00 I
1.000,00

10.000,00
--
10.000,00

1.000,00 I 0,00 I 1.000,00
--
1.000,00

23.000,00 I 0,00 i 23.000,00

23.000,00
1.000,áo I 0,00 i 1.000,00--

160,00--
480,00--
60,00--
60,00--
180,00

Material de Corsumo

Passagens e D~spesas com Locomoçã:J

Outros Serviçm de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviçot de Terceiros. Pessoa J urídica

Especificação IVinculação
Desporto e Laz~r

i Desporto ComlJ'litário

, Escola Cidadã com democratização d~gestão.

Projeto

i Implantação e Modernização de Infra'estrutura para Esporte Recreativo e I 2520
de Lazer. Cont 226479-5112007

I Obras e Instalações

IlmJlantação e Modernização d~ Infra.estrutur3 para Esporte Recreativo e
de Lazer. Emenda 226479.51,2007. Contrapartida

I Obras e Instalações

I Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e
de Lazer. Horta Com.Joana de Ângelis

Obras e Instalações

i ImJlantação e Modernização d~ Infra-estrutura para Esporte Recreativo e
de Lazer. Horta Com. Joana deÂngelis. Contrapartida

I Obras e Instalações

I Construção e Modernização de Infraestrutura Esportiva. Emenda
25620021/2009 - União. Ginásio de Esportes Alberto Mosmann
Obras e Instalações,
I Construção e Modernização de Infraestrutura Esportiva - Emenda
25620021/2009 - ContraJartida Giná~iode EsportesAlberto Mosmann

Obras e Instalações

I Programa Espo"le e Lazer da Cidade - Todas as Idades. ME. União I 2591

Contratação pcr Tempo Determinado

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

027.812.0019.1.118.3.4.4.9.0.51

027.812.0019.1.119

Código

027

027.812

027.812.0019

027.812.0019.1

027.812.0019.1.117

027.812.0019.1.117.3.4.4.9.0.51

027.812.0019.1.118

o:L4'F "c' ,~t~.¥~~tecretàriª,(ie
~~lld€~r,\;~~entã~i~:~~ó4 ," D~~~E>1rade'

027.812.0019.1.119.3.4.4.9.0.51

027.812.0019.1.120

027.812.0019.1.120.3.4.4.9.0.51

027.812.0019.1.235

027.812.0019.1.235.3.4.4.9.0.51

027.812.0019.1.236

027.812.0019.1.236.3.4.4.9.0.51

027.812.0019.1.241

027.812.0019.1.241.3.3.3.9.0.04

027.812.0019.1.241.3.3.3.9.0.30

027.812.0019.1.241.3.3.3.9.0.33

027.812.0019.1.241.3.3.3.9.0.36

027.812.0019.1.241.3.3.3.9.0.39

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
.28.10.201017:56:45
Página: 220

11.000,00

26.740,00

1.000,00

700,00

100,00

200,00

328.000,00

327.000,00

1.000,00

823.470,00

790.470,00

389.162,00

15.000,00

52.238,00

221.070,00

2.000,00

20.000,00

22.000,00---
7.000,00---
3.000,00---

54.000,00
---
5.000,00

TOTAL (R$)

60,00

37.740,00

0,00 I

0,00

I
823.470,00 [

790.470,00 I
0,00

0,00

1.000,00

37.740,00

328.000,00

2011

2592

Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa JUI ídica

Projeto Segundo Tempo. Contrapartida

Contratação pa Tempo Determinado

Material de Corsumo

Atividade

Material de Corsumo

Manutenção da Diretoria

Vencimentos e vantagens Fixas - PesS:JalCivil

Obrigações Pa~onais

i Obrigações Pa~onais

. Subvenções Sociais

Diárias

Premiações CuLArtíst.. Científicas, Desportivas e Outras

Passagens e D3spesas com Locomoçâ:l

I Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Física

. Outros Serviço: de Terceiros. PessoaJurídica

Equipamentos e Mal. Permanente

-~j- ~~~
d~Edí.caçã'(teDes~
@"~~rt~1i~,

Especificação

Obrigações Tributárias e Contributivas

i Programa Esporte e Lazer da Cidade - Todas as Idades • ME.
Contrapartida

Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

Equipamentos e Mal. Permanente

Projeto Segundo Tempo. União

Contratação pa Tempo Determinado

Material de Corsumo

027.812.0019.1.242.3.3.3.9.0.39

027.812.0019.1.242.3.4.4.9.0.52

027.812.0019.1.243

027.812.0019.1.243.3.3.3.9.0.04

027.812.0019.1.243.3.3.3.9.0.30

027.812.0019.1.243.3.3.3.9.0.39

027.812.0019.1.244

027.812.0019.1.244.3.3.3.9.0.04

027.812.0019.1.244.3.3.3.9.0.30

027.812.0019.2

027.812.0019.2.006

027.812.0019.2.006.3.3.1.9.0.11

027.812.0019.2.006.3.3.1.9.0.13

027.812.0019.2.006.3.3.1.9.1.13

027.812.0019.2.006.3.3.3.5.0.43

027.812.0019.2.006.3.3.3.9.0.14

027.812.0019.2.006.3.3.3.9.0.30

027.812.0019.2.006.3.3.3.9.0.31

027.812.0019.2.006.3.3.3.9.0.33

027.812.0019.2.006.3.3.3.9.0.36

027.812.0019.2.006.3.3.3.9.0.39

027.812.0019.2.006.3.4.4.9.0.52

t&9ãO:
fünidade Orçamerítári
~, .~ ":.'" .' ~ _'~""é'".~_ ~~

Código

027.812.0019.1.241.3.3.3.9.0.47

027.812.0019.1.242

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

027.812.0019.2.029

027.812.0019.2.029.3.3.3.9.0.14

027.812.0019.2.029.3.3.3.9.0.33

027.812.0019.2.310

027.812.0019.2.310.3.3.3.9.0.04

027.812.0019.2.310.3.3.3.9.0.30

027.812.0019.2.310.3.3.3.9.0.33

027.812.0019.2.310.3.3.3.9.0.39

027.812.0019.2.310.3.4.4.9.0.52

027.812.0019.2.311

027.812.0019.2.311.3.3.3.9.0.30

027.812.0019.2.311.3.3.3.9.0.39

027.812.0019.2.311.3.4.4.9.0.52 •.

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Manutenção do Conselho Municipal deDesportos

i Diárias
I Passagens e D~spesas com LocomoçãJ

. Programa Espo'te e Lazer na Cidade. 'flONASCI • ME . Uniã) I 2800
Contratação pcr Tempo Determinado

Material de Corsumo

Passagens e D~spesas com LocomoçãJ

i Outros 5erviço: de Terceiros. Pessoa J urídica

I Equipamentos e Mal. Permanente
ProgramaEspo'te e Lazer na Cidade - 'flONASCI - ME. Cont'apartida

IMaterial de Corsumo

Outros 5erviço: de Terceiros. Pessoa J urídica

Equipamentos e Mal. Permanente

Total: Diretoria de Desporto

Total: Secretaria de Educação e Desporto

0,00

0,00 30.000,00

28.10.201017:56:45
Página: 221

TOTAL (R$)

2.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

200,00

200,00

200,00

300,00

100,00

30.000,00

10.000,00

15.000,00

5.000,00

1.237.210,00
116.268.000,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.201017:56:46
Página: 222

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.36

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.39

Administração

I Administração Geral

I Fortalecimento ~Modernização das EslrulurasAdministrativas

IAtividade
I Manutenção daAdministração Central

I Vencimentos e vantagens Fixas' PessoalCivil

IObrigações Pa~onais

I Obrigações Pa~onais

. Malerial de Corsumo

Outros Serviço~ de Terceiros' Pessoa Física

i Outros Serviço~ de Terceiros' Pessoa J urídica

Total: Administração Central

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00 i
0,00

0,00

Atividade (R$)

730.913,00

730.913,00 I
i

730.913,00

730.913,00

730.91'3,00 I

TOTAL (R$)

730.913,00

730.913,00

730.913,00

730.913,00

730.913,00

170.529,00

25.878,00
--
5.654,00

4.800,00

20.000,00

504.052,00

730.913,00



Total: Diretoria de Tributos Mobiliários

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

o: c ,,~~ -, 06 4i~Secre
~U!!Jda<f~.orç1i;;e-ntãria:. 1l3:~fôir~tori~~dceiTr
~-='--=-d.'F -~ ~ -.. ~ .~ ~~- _ .,~_-

Código I Especificação
004 IAdministração
004.125 I Normalizaçãoe Fiscalização
004.125.0021 Fortalecimento9 Modernizaçãodas EslIuturasAdministrativas

004.125.0021.2 I Atividade
004.125.0021.2.006 I Manutenção da Diretoria

004.125.0021.2.006.3.3.1.9.0.11 IVencimentose vantagens Fixas. PessoalCivil

004.125.0021.2.006.3.3.1.9.0.13 I Obrigações Pa~onais
004.125.0021.2.006.3.3.1.9.1.13 I ObrigaçõesPa~onais
004.125.0021.2.006'.3.3.3.9.0.39 I OutrosServiço~de Terceiros. Pessoa Jurídica

2011

Vinculação Projeto (R$)

0,00
----I

0,00!

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

1.844.704,00

1.844.704,00

1.844.704,00

1.844.704,00

1.844.704,00

28.10.201017:56:46
Página: 223

TOTAL (R$)

1.844.704,00

1.844.704,00

1.844.704,00

1.844.704,00

1.844.704,00

1.181.009,00

49.216,00

194.479,00

420.000,00

1.844.704,00



Total: Diretoria de Tributos Imobiliários

TOTAL (R$)

739.116,00

739.116,00

739.116,00

739.116,00

739.116,00

621.363,00

15.562,00

102.191,00

739.116,00

28.10.2010 17:56:46
Página: 224

Atividade (R$)

739.116,00

739.116,00

739.116,00

739.116,00

739.116,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2011

Vinculação

Atividade

Manutenção da Diretoria

Vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

a Fazenda ~~" '"
- Tributos Imobiliã;iot'J

,,--.:'"-~-

Especificação

Adminislr ação

i Ordenamento Territorial

Fortalecimenlo 3 Modernização das EslrulurasAdminislrativas

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.127

004.127.0021

004.127.0021.2

004.127.0021.2.006

004.127.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.127.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.127.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

028

028.843

028.843.0021

028.843.0021.0

028.843.0021.0.001

028.843.0021.0.001.3.3.2.9.0.21

028.843.0021.0.001.3.3.3.2.0.93

028.843.0021.0.001.3.3.3.3.0.93

028.843.0021.0.001.3.3.3.9.0.39

028.843.0021.0.001.3.3.3.9.0.47

028.843.0021.0.001.3.3.3.9.0.92

028.843.0021.0.001.3.3.3.9.0.93

028.843.0021.0.001.3.4.4.9.0.92

028.843.0021.0.001.3.4.4.9.0.93

028.843.0021.0.001.3.4.6.9.0.71

028.843.0021.0.001.3.4.6.9.0.93

Administração

i Administração Geral

I Fortalecimento 3 Modernização das EstruturasAdministrativas

Atividade

Manutenção da DiretoriaIVencimentos e 1/antagens Fixas' Pessoal Civil

I Obrigações Pa~onais
I Obrigações Pa~onais
I Encargos Espe;iais
j Serviço da D ívda Interna

I Fortalecimento 3 Modernização das EstruturasAdministrativas

Encargos Espe;iais

Despesas com Pagamento de Encargos EspeciaisIJuros Sobre a [) ívida por Contrato
Indenizações e Restituições

II ndenizações e Restituições

I Outros Serviço~ de Terceiros' Pessoa J urídica

Obrigações Tributárias e Contributivas

IDespesas de E~erciciosAnteriores

Indenizações e Restituições

Despesas Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

i Principal da Dívida por Contrato

, Indenizações e Restituições

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

--J
0,00

0,00
---l

0,001

0,00

0,00

Atividade (R$)

1.104.556,00

1.104.556,00

1.104.556,00

1.104.556,00

1.104.556,00

23.216.148,00

21.596.992,00

21.596.992,00 I
i

21.596.992,00

21.596.992,00

28.10.201017:56:46
Página: 225

TOTAL (R$)

1.104.556,00

1.104.556,00

1.104.556,00

1.104.556,00

1.104.556,00

939.127,00

5.000,00

160.429,00

23.216.148,00

21.596.992,00

21.596.992,00

21.596.992,00

21.596.992,00

4.392.000,00
---
5.000,00---
5.000,00.

1.504.000,00

3.000.000,00

7.000,00

10.000,00

2.000,00

10.000,00

12.419.972,00

242.020,00



Total: Diretoria de Contabilidade Geral

TOTAL (R$)

1.619.156,00

1.619.156,00

1.619.156,00

1.619.156,00

10.000,00

1.609.156,00

24.320.704,00

28.10.201017:56:47
Página: 226

Atividade (R$)

1.619.156,00

1.619.156,00

1.619.156,00

1.619.156,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

Vinculação

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Programa de'!!!lt).alh~C

Especificação

Outros Encargcs Especiais

i Fortalecimento 3 Modernização das Estruturas Administrativas

I Encargos Espe:iais

P agamenlo de :;enlenças Judiciais

5 entenças J udi::iais

I 5 entenças J udi::iais

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Órgão:
Unidade .Orçamentári
~'- .-.--;.:.'.:.-.•.~d ::~~

Código

028.846

028.846.0021

028.846.0021.0

028.846.0021.0.002

028.846.0021.0.002.3.3.3.9.0.91

028.846.0021.0.002.3.4.6.9.0.91

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

129.563,00

129.563,00

129.563,00

129.563,00

129.563,00

105.563,00

5.000,00

19.000,00

129.563,00
27.765.000,00

28.10.201017:56:47
Página: 227

Atividade (R$)

129.563,00

129.563,00

129.563,00

129.563,00

129.563,00 I

Projeto (R$)

0,00
----I

0,00 I
0,00 I
0,00

0,00

-~Y.-

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Programa de Trabalho''C-

Manutenção da Diretoria

Vencimentos e v'antagens Fixas. Pess:lal Civil

Obrigações Pa~onais

Dbrigações Pa~onais

Total: Diretoria de Gestão Tributária

Total: Secretaria da Fazenda

Administração

Administração Financeira

Fortalecimento 3 Modernização das Eslruturas Administrativas

Atividade

SéC~~~:d:.~f!a
Diretoriad~ Ges!-ãoTributária

EspecificaçãoCódigo

004

004.123

004.123.0021

004.123.0021.2

004.123.0021.2.006

004.123.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.123.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.123.0021.2.006.3.3.1.9.1.13



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.1.13

004.122.00212.005.3.3.3.9.0.14

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.33

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.36

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.39

Administração

i Administração lierai
• Fortalecimento 3 Modernização das EstruturasAdministrativas

Atividade
II Manutenção daAdministração Central

I Vencimentos e vantagens Fixas. Pessoal Civil

, Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Diárias

Material de Corsumo
II Passagens e D3spesas com Locomoçã:J

• Outros Serviçot de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviçot de Terceiros • Pessoa Jur ídica

Total: Administração Central

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00 i
0,00

0,00

Atividade (R$)

908.736,00

908.736,00 I
908.736,00

908.736,00

908.736,00 I

28.10.201017:56:47
Página: 228

TOTAL (R$)

908.736,00

908.736,00

908.736,00

908.736,00

908.736,00

242.390,00

50.943,00

11.436,00

24.667,00

7.000,00

20.000,00

15.000,00

537.300,00

908.736,00



28.10.201017:56:47
Página: 229

2011

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

022 Indústria 950.000,00 314.901,00 1.264.901,00

022.661 Promoção Industrial 950.000,00 314.901,00 1.264.901,00
022.661.0016 I Desenvolvimenlo Econômico Sustentável com Geração de Trabalho e I I 450.000,00 314.901,00 I 764.901,00

Renda
022.661.0016.1 Projeto 450.000,00 0,00 450.000,00
022.661.0016.1.017 I Programa de In~entivo para o Desenvavimento . PID 450.000,00 0,00 450.000,00

022.661.0016.1.017.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica I 100.000,00

022.661.0016.1.017.3.4.4.6.0.41 Contribuições 350.000,00

022.661.0016.2 Atividade 0,00 314.901,00 314.901,00

022.661.0016.2.006 Manutenção da Diretoria 0,00 314.901,00 314.901,00

022.661.0016.2.006.3.3.1.9.0.11 Vencimentos e vantagens Fi~as - Pessoal Civil 279.313,00

022.661.0016.2.006.3.3.1.9.0.13 Obrigações Pa~onais 20.097,00

022.661.0016.2.006.3.3.1.9.1.13 Obrigações Pa~onais 15.491,00

022.661.0024 Programa Municipalde Desenvolvimertolnlegrado. BID 500.000,00 0,00 500.000,00

022.661.0024.1 Projeto 500.000,00 0,00 500.000,00

022.661.0024.1.252 Programa de Desenvolvimento Econônco' BID 2920 500.000,00 0,00 500.000,00

022.661.0024.1.252.3.4.4.9.0.51 IObras e Instalações 500.000,00

Total: Diretoria de Desenvolvimento da Produção 1.264.901,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.201017:56:48
Página: 230

Total: Diretoria de Desenvolvimento Tecnológico

023

023.691

023.691.0016

023.691.0016.2

023.691.0016.2.006

023.691.0016.2.006.3.3.1.9,0.11

023.691.0016.2.006.3.3.1.9.0.13

023.691.0016.2.006.3.3.1.9.1.13

Comércio e Ser1iços

i Promoção Com3rcial

I Desenvolvimento Econômico Sustentável com Geração de Trabalho e
Renda

Atividade
II Manutenção da Diretoria

. Vencimentos e 1/antagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Projeto (R$)
0,00
----l

0,00 I
0,00 I
---.

0,00

0,00

Atividade (R$)

46.000,00

46.000,00,

46.000,00 I
i

46.000,00

46.000,00

TOTAL (R$)

46.000,00

46.000,00

46.000,00
---
46.000,00

46.000,00

35.000,00---
3.000,00---
8.000,00

46.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

Código

023

023.695

023.695.0016

023.695.0016.1

023.695.0016.1.268

023.695.0016.1.268.3.4.4.9.0.51

023.695.0016.1.269

023.695.0016.1.269.3.4.4.9.0.51

023.695.0016.2

023.695.0016.2.006

023.695.0016.2.006.3.3.1.9.0.11

023.695.0016.2.006.3.3.1.9.0.13

023.695.0016.2.006.3.3.1.9.1.13

023.695.0016.2.006.3.3.3.9.0.30

023.695.0016.2.006.3.3.3.9.0.32

023.695.0016.2.006.3.3.3.9.0.36

023.695.0016.2.006.3.3.3.9.0.39

Comércio e Ser1iços

Turismo
L--I Desenvolvimento Econômico Sustentável com Geração de Trabalho e
Renda

Projeto
1.--I Projeto de Sinalização Turística 1.! Etcpa - Cont. 264918-51/2008-
União

Obras e Instalações

j Projeto de Sinalização Turística P Etcpa. Cont. 264918.51/2008.
Contrapartida

Obras e Instalações

Atividade

Manutenção da Diretoria

Vencimentos e 1/antagens Fixas' PessoalCivil

I Obrigações Pa~onais

IObrigações Pa~onais

I Material de Corsumo

IMaterial. Bem aJ Serviço para Distribução Gratuita

, Outros Serviçot de Terceiros. Pessoa Física

Outros Serviçot de Terceiros. Pessoa Jurídica

Total: Diretoria de Turismo

Projeto (R$)

28.084,00

28.084,00

28.084,00 I
28.084,00 [

1.000,00 I

27.084,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

397.012,00

397.012,00 I
397.012,00 I

----.
0,00

0,00

0,00

397.012,00

397.012,00

28.10.2010 17:56:48
Página: 231

TOTAL (R$)

425.096,00

425.096,00

425.096,00

28.084,00

1.000,00

1.000,00

27.084,00

27.084,00

397.012,00

397.012,00

289.583,00

14.085,00

39.094,00

3.250,00

30.000,00

5.000,00

16.000,00

425.096,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.2010 17:56:48
Página: 232

Total: Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR

Código

023

023.695

023.695.0016

023.695.0016.2

023.695.0016.2.306

023.695.0016.2.306.3.3.3.9.0.14

023.695.0016.2.306.3.3.3.9.0.30

023.695.0016.2.306.3.3.3.9.0.33

023.695.0016.2.306.3.3.3.9.0.39

Comércio e Ser1iços

I Turismo
I Desenvolvimento Econômico 5ustenlável com Geração de Trabalho e
Renda
Atividade

Administração dos Recursos do Fundo Municipal de Turismo. FUMTUR

I Diárias
IMaterial de Corsumo

I Passagens e D~spesas com LocomoçlíJ

I Outros Serviço~ de Terceiros - Pessoa Jurídica

2750

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

40.000,00

40.000,00 I
40.000,00 I

i

40.000,00

40.000,00

TOTAL (R$)

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

4.000,00

17.000,00

1.000,00

18.000,00

40.000,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

ograma de Trlli,.. ,', .,'
icô;.Tecnolo
.;.c','. "~. ,;;;.~

"",Oio à~~roe~prrs~

28.10.2010 17:56:48
Página: . 233

Total: Diretoria da Economia Solidária e de Apoio à Microempresa

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.39

Especificação

Administração

Administração Geral

Fortalecimento ~Modernização das Eslruturas Administrativas

Atividade

Manutenção da Diretoria

Vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

I Material de Corsumo

, Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

313.968,00

313.968,00

313.968,00

313.968,00

313.968,00

TOTAL (R$)

313.968,00

313.968,00

313.968,00

313.968,00

313.968,00

135.457,00

60.511,00---
8.000,00

2.000,00

108.000,00

313.968,00



28.10.2010 17:56:49
Página: 234

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Projeto (R$) Atividade (R$) I TOTAL(R$)

004 Administração 0,00 339.600,00 339.600,00

004.128 I Formação de Recursos Humanos 0,00 I 339.600,00 339.600,00

004.128.0016 I Desenvolvimento Econômico Sustentável com Geração de Trabalho e 0,001 339.600,00 I 339.600,00
Renda

004.128.0016.2 Atividade 0,00 339.600,00 339.600,00

004.128.0016.2.006 I Manutenção da Diretoria 0,00 I 339.600,00 I 339.600,00

004.128.0016.2.006.3.3.1.9.0.11 I Vencimentos e vantagens Fi~as - Pessoal Civil I 160.600,00

004.128.0016.2.006.3.3.1.9.0.13 I Obrigações Pa~onais 5.000,00

004.128.0016.2.006.3.3.1.9.1.13 I Obrigações Pa~onais I 5.000,00

004.128.0016.2.006.3.3.3.9.0.39 I Oulros Serviço~ de Terceiros - Pessoa Jurídica I 169.000,00

014 I Direitos da Cidêdania 0,00 20.699,00 20.699,00

014.334 I Fomento ao Trabalho 0,00 I 20.699,00 20.699,00

014.334.0016 I Desenvolvimen to Econômico Sustenlável com Geração de Trabalho e I I 0,00 I 20.699,00 20.699,00
Renda

014.334.0016.2 Atividade 0,00 20.699,00 20.699,00

014.334.0016.2.353 I Programa Prwovem Trabalhador •Juventude Cidadã - União 2711 0,00 I 2.000,00 2.000,00

014.334.0016.2.353.3.3.3.2.0.93 Indenizações e Restituições 1.000,00

014.334.0016.2.353.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço~ de Terceiros • Pessoa Jurídica 1.000,00

014.334.0016.2.354 I Programa Prw ovem Trabalhador. Juventude Cidadã - Contrapartida 0,00 11.699,00 I 11.699,00

014.334.0016.2.354.3.3.3.9.0.04 Contratação pcr Tempo Determinado 6.699,00

014.334.0016.2.354.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 3.000,00

014.334.0016.2.354.3.3.3.9.0.32 Material. Bem ou Serviço para Distribução Gratuita I I 1.000,00

014.334.0016.2.354.3.3.3.9.0.36 Outros Serviço~ de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

014.334.0016.2.371 Municipalização do SINE - União 2751 0,00 7.000,00 7.000,00

014.334.0016.2.371.3.3.3.9.0.30 IMaterial de Corsumo I I I I 3.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

014.334.0016.2.371.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mat. Permanente

28.10.201017:56:49
Página: 235

TOTAL (R$)

4.000,00

360.299,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

17.000,00

17.000,00

14.000,00---
3.000,00

17.000,00
3.376.000,00

28.10.201017:56:49
Página: 236

17.000,00

17.000,00

Projeto (R$)
0,00

0,00
-----!
0,00 I
-----.
0,00

0,00

Vinculação

Total: Diretoria de Captação de Investimentos e Empreendedores
Total: Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia, Trabalh

Especificação

Trabalho
II Fomento ao Trabalho

I Desenvolvimento Econômico 5ustentável com Geração de Trabalho e
Renda

Atividade
II Manutenção da Diretoria

I Vencimentos e v'antagens Fixas. Pess:lal Civil

. Obrigações Pa~onais

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

~~~~' ...,~j,~' pro~'"tmad~r:ibalho
Desenvolvimento Econôinico;irecnologia, Trabalh

I;<£~;~~o~,e!n~estime~tos':E~~reênd~Õr'es"~ ..-'

011.334.0016.2

011.334.0016.2.006

011.334.0016.2.006.3.3.1.9.0.11

011.334.0016.2.006.3.3.1.9.0.13

Código

011

011.334

011.334.0016

~•



Total: Administração central

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

517.876,00

517.876,00

517.876,00

517.876,00

517.876,00

264.994,00

49.099,00

198.283,00

3.000,00

2.500,00

517.876,00

28.10.2010 17:56:49
Página: 237

Atividade (R$)

517.876,00

517.876,00 I
517.876,00 I

i

517.876,00

517.876,00

Projeto (R$)

0,00
----l

0,00 I
0,00 I
----,
0,00

0,00

2011

Especificação

Manutenção da Administração Central

Vencimentos e y'antagens Fixas' Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Diárias

Passagens e D3spesas com LocomoçlíJ

Administração

i Administração Geral

I Desenvolvimento Econômico Sustentável com Geração de Trabalho e
Renda

Atividade

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

~gc~~fI~"~~"," '" "'cc c ~~!og~~~:!~1Létbalho
Secreta-ria de Obras Públicas e Serviços Urbanos" .

"'.,~ ,c ~~#"" ,""'", •

~ministr~~!~Central ,

Código

004

004.122

004.122.0016

004.122.0016.2

004.122.0016.2.005

004.122.0016.2.005.3.3.1.9.0.11

004.122.0016.2.005.3.3.1.9.0.13

004.122.0016.2.005.3.3.1.9.1.13

004.122.0016.2.005.3.3.3.9.0.14

004.122.0016.2.005.3.3.3.9.0.33



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL(R$)

4.264.405,00

4.264.405,00

3.864.405,00

3.864.405,00

3.864.405,00

2.999.736,00

143.999,00

247.363,00

439.800,00
---
3.582,00

29.925,00

400.000,00

400.000,00

400.000,00

400.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

5.949.122,00

5.949.122,00

28.10.201017:56:50
Página: 238

Atividade(R$)

4.264.405,00

4.264.405,00

3.864.405,00

3.864.405,00

3.864.405,00

I
0,00 r 400.000,00

0,00 400.000,00

0,00 400.000,00

I
0,00 11.000,00

0,00 11.000,00

0:001 11.000,00

0,001 11.000,00

0,00 11.000,00

0,00 5.949.122,00

0,00 I 5.949.122,00

Projeto (R$)
0,00

0,00
----l

0,00 I
0,00

0,00

1850

2490

Vinculação

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

>~ c. Programa de Trabalho
lfé.~rviços Urbanos

l~~~..

Especificação

Administração

i Administração Geral

Fortalecimenlo 3 Modernização das EstrulurasAdministrativas

Atividade
II Manutenção da Direloria

Vencimentos e 1/antagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Contribuições

Malerial de Corsumo
I

I Outros Serviço~ de Terceiros - Pessoa Jurídica

I Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melho' para nosso
~
Atividade

Equipamentos e Mal. Permanenle

I Saneamento
• Saneamento Basico Urbano

Manulenção deVias Públicas - CIDE

i Material de Corsumo

~smo

IInfra-Estrulura Urbana
I Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso
povo .

I Atividade
• Melhoria de Infra-estrutura - CFEM - DNPM

015.451.0022.2

015.451.0022.2.280

015.451.0022.2.280.3.4.4.9.0.52

017

017.512

004.122.0022.2

004.122.0022.2.205

004.122.0022.2.205.3.3.3.9.0.30

015

015.451

015.451.0022 .

r~9ãO:"
rU~nidadeOrçamêntá

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.006.3.3.3.3.0.41

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2 ..006.3.3.3.9.0.39 .

004.122.0022

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

017.512.0022

017.512.0022.2

017.512.0022.2.008

017.512.0022.2.008.3.3.3.9.0.30

017.512.0022.2.036

017.512.0022.2.036.3.3.1.9.0.11

017.512.0022.2.036.3.3.1.9.1.13

017.512.0022.2.036.3.3.3.9.0.30

017.512.0022.2.036.3.3.3.9.0.39

017.512.0022.2.036.3.4.4.9.0.51

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

Programâ'd~frabalho :'o";' ..'--.-~-~~-:.-'-~ ~,t?~
e S~rviços Urt>élngs . "

Especificaçãoi Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso
povo

Atividade

Man. Redes de Esgoto • Cota-parte Fu-do Especial. PETRÓLEO I 1600

Material de Corsumo
II Manutençãc de Vias Públicas e Admiristração do Almoxarifado de Obras

Vencimentos e v'antagens Fixas. PesS::lalCivil

Obrigações Pa~onais

Material de Corsumo

Outros 5erviçol de Terceiros . Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Total: DiretoriaGeral

0,00

0,00

0,00

5.949.122,00

500.000,00

5.449.122,00

28.10.2Ó10 17:56:50
Página: 239

5.949.122,00

500.000,00

500.000,00

5.449.122,00

144.433,00

114.975,00

1.375.614,00

2.614.100,00

1.200.000,00

10.224.527,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

2011

2B.1 0.201O17:56:50
Página: 240

Código Especificação Projeto (R$) Atividade (R$) I TOTAL (R$)

004 Administração 0,00 1.243.611,00 1.243.611,00

004.122 I Administração Geral 0,00 I 1.243.611,00 I 1.243.611,00

004.122.0021 I Fortalecimento ~Modernização das Esiluturas Administrativas 0,00 1.243.611,00 1.243.611,00

004.122.0021.2 Atividade 0,00 1.243.611,00 1.243.611,00

004.122.0021.2.006 I Manutenção da Diretoria I I 0,00 I 1.243.611,00 1.243.611,00

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11 I Vencimentos e 1/antagens Fi~as - Pessoal Civil 1.052.921,00

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13 Obrigações Pa~onais 15.944,00

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.1.13 I Obrigações Pa~onais I 167.746,00

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.30 I Material de Corsumo . 1.000,00

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.39 Oulros Serviço! de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

015 Urbanismo 20.603.000,00 I 0,00 I 20.603.000,00

015.451 Infra-Estrutura Urbana 20.603.000,00 0,00 20.603.000,00

015.451.0022 I Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso I I 1.002.000,001 0,00 I 1.002.000,00
povo

015.451.0022.1 Projeto 1.002.000,00 I 0,00 I 1.002.000,00

015.451.0022.1.016 E~ecução de Infra-Estrulura Urbana 2.000,00 I 0,00 I 2.000,00

015.451.0022.1.016.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações
1 I I I 2.000,00

015.451.0022.1.355 I Demanda OP - Pavimentação Estrada Porto das T ranqueiras - Consulta
1
2081 I BOO.OOO,OO I 0,00 I BOO.OOO,OO

P)pular

015.451.0022.1.355.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações BOO.OOO,OO

015.451.0022.1.356 I Demanda OP • Pavimenlação Estrada Porto das Tranqueir as - 200.000,00 0,00 200.000,00
Contrapartida

015.451.0022.1.356.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações . I I 200.000,00

015.451.0024 Programa Municipal de Desenvolvimerlo Integrado - BID 19.601.000,00 0,00 19.601.000,00

015.451.0024.1 Projeto 19.601.000,00 0,00 19.601.000,00

015.451.0024.1.197 I Elaboração de "rojetos - Bacia do Pcnpa - BID 12920 I 19.500.000,00 0,00 19.500.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

,~
i

827.647,00

1.000,00

4.644.143,00

827.647,00

1.000,00

145.496,00

1.500.000,00

597.330,00

145.496,00

1.500.000,00

1.850,00

33.100,00

562.380,00

1.500.000,00

1.500.000,00

TOTAL (R$)

19.500.000,00

101.000,00

101.000,00

36.497.918,00

36.497.918,00

4.644.143,00

28.10.201017:56:50
Página: 241

0,001.500.000,00

2011

101.000,00

36.497.918,00 0,00

36.497.918,00 0,00 ,
4.644.143,00 I 0,00 I
4.644.143,00 0,00 I
827.647,00 0,00 I

, , 1.000,00 I 0,00 I
I I I
1
2160 I 145.496,00 I 0,00

J I
1.500.000,00 I 0,00

I
597.330,00 I 0,00

Especificação

Obras e Inslalações

Elaboração de "rojelos' Bacia do Pã1pa • Conlrapartida

Obras e Instalações

Outros Serviço: de Terceiros' Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

i Projelo ce Saneamenlo Ambienlal- Sistema de Abastecimenlo de Água 1 2350
Reserva:ório PETRY. Conv. 2326/201li. FUNASA
Obras e Instalações

Saneamento
!I Saneamenlo Basico Urbano

I Oesenvolvimenlo Econômico Sustenlável com Geração de Trabalho e
Renda

Projelo
l....--I Projeto de Saneamento Ambiental Morada dos Eucaliplos - Conv.
1062/2004. FUNASA. União

Obras e Instalações

I Projelo de SaneamenloAmbiental- Esg Sano Morada dos Eucaliplos'
Ccnv. 1062/2004. COMUSA

1 Obras e Inslalações

I Projeto de Saneamenlo Ambienlal- Sistema de Abastecimenlo de Água
Boa Saúde - C01v.998/2004. FUNASA

Obras e Instalações

I Projelo de Saneamenlo Ambienlal • Sistema de Abaslecimenlo de Água
Reservatório ETA. Conv. 2325/2005. FUNASA

Obras e Instalações

I Projelo de Sanearrenlo Ambiental. Sistema de Abastecinenlo de Água
Reservatório ETA. Conv. 2325/2005 .Contraparlida

Malerial de Corsumo

c .. ' . :~~&'.}~~99~
c~ré!!f)úblicas e Serviços Ur

oriade .•Ob"r;~úblicas
. '~~~S~~~<£i#- .~'#',";,,:, 0>- __

017.512.0016.1.060.3.4.4.9.0.51

017.512.0016.1.062

Código

015.451.0024.1.197.3.4.4.9.0.51

015.451.0024.1.198

015.451.0024.1.198.3.4.4.9.0.51

017

017.512

017.512.0016

017.512.0016.1.062.3.4.4.9.0.51

017.512.0016.1.084

017.512.0016.1

017.512.0016.1.060

017.512.0016.1.084.3.4.4.9.0.51

017.512.0016.1.098

017.512.0016.1.098.3.4.4.9.0.51

017.512.0016.1.099

017.512.0016.1.099.3.3.3.9.0.30

017.512.0016.1.099.3.3.3.9.0.39

017.512.0016.1.099.3.4.4.9.0.51

017.512.0016.1.100

017.512.0016.1.100.3.4.4.9.0.51

Órgão: "0

1YnidadeÕrçaml!!:Ltã!ia
• :i: <4 ';~. "".,-i{;.di;ª==i~,,,..f=~

~•



28.10.2010 17:56:51
Página: 242

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

'âlllo'"

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Especificação,I Projeto de Saneamenlo Ambiental - Sistema de Abaslecimento de Água
Reservalório PETRY - Conv. 2326120(5. Conlrapartida

017.512.0016.1.101.3.3.3.9.0.30 Malerial de Corsumo 4.497,00

017.512.0016.1.101.3.3.3.9.0.39 Oulros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica 48.173,00

017.512.0016.1.101.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 20.000,00

017.512.0020 Programa de Aceleração do Crescimerio • PAC 31.853.775,00 0,00 31.853.775,00

017.512.0020.1 Projelo 31.853.775,00 0,00 31.853.775,00

017.512.0020.1.171 Programa de M3nejo de Águas Pluviai: • PAC 2880 21.595.824,00 0,00 21.595.824,00

017.512.0020.1.171.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 21.595.824,00

017.512.0020.1.172 I Programa de M3nejo de Águas Pluviai: • PAC - Conlraparlida 778.000,00 0,00 I 778.000,00

017.512.0020.1.172.3.3.3.9.0.30 I Material de Corsumo I 53.000,00

017.512.0020.1.172.3.3.3.9.0.39 Oulros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica 225.000,00

017.512.0020.1.172.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações , I I 500.000,00

017.512.0020.1.288 I Pavimenlação e Qualificação de Vias Uibanas - PAC 2882 5.459.517,00 0,00 5.459.517,00

017.512.0020.1.288.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 5.459.517,00

017.512.0020.1.289 I Pavimenlação e Qualificação de Vias Uibanas - PAC • Conlraparlida 465.098,00 0,00 465.098,00

017.512.0020.1.289.3.4.4.9.0.51 Obras e Inslalações 465.098,00

017.512.0020.1.343 Demanda OP - Pavimentação da Rua Helmut Held • PAC 11 2882 678.300,00 0,00 678.300,00

017.512.0020.1.343.3.4.4.9.0.51 I Obras e Inslalações 678.300,00

017.512.0020.1.344 . Demanda OP - Pavimentação da Rua Irineu José Nunes. PAC 11 2882 540.246,00 0,00 540.246,00

017.512.0020.1.344.3.4.4.9.0.51 Obras e Inslalações 540.246,00

017.512.0020.1.345 I Demanda op. Pavinentação da 'luaArthur Silveira dos SantJs - PAC 11
1
2882 I 502.740,00 0,00 I 502.740,00

017.512.0020.1.345.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações 502.740,00

017.512.0020.1.346 I Demanda OP - Pavimenlação da Rua IIdefonso Torres Garcia - PAC 11 363.090,00 0,00 363.090,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

âeOl'ç~~

Código

017.512.0020.1.346.3.4.4.9.0.51

017.512.0020.1.347

017.512.0020.1.347.3.4.4.9.0.51

017.512.0020.1.348

017.512.0020.1.348.3.4.4.9.0.51

017.512.0020.1.349

017.512.0020.1.349.3.4.4.9.0.51

017.512.0020.1.350

017.512.0020.1.350.3.4.4.9.0.51

2011

obras e Instalações

I Demanda OP.Pavimentação da RuaCambará. PACII 12882

I Obras e Instalações

IDemanda OP -Pavimentação da Rua Orlando Müller. PAC 11 I 2882

I Obras e Instalações

I Demanda OP - Drenagem e Pavimentação da Rua Anselmo S. Córdoba. I 2882
PACII
Obras e Instalações

Demanda OP •Contrapartidas do PAC I

Obras e Instalações

Total: Diretoria de Obras Públicas

418.950,00

678.300,00

195.710,00

178.000,00

0,00

0,00

0,00 I

0,00

28.10.201017:56:51
Página: 243

TOTAL (R$)

363.090,00

418.950,00

418.950,00

678.300,00

678.300,00

195.710,00

195.710,00

178.000,00

178.000,00

58.344.529,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

1.037.429,00

1.037.429,00

1.037.429,00

1.037.429,00

1.037.429,00

531.615,00

15.288,00

82.526,00

408.000,00

1.501.780,00

1.501.780,00

1.501.780,00

1.501.780,00

989.780,00

65.600,00

50.000,00

150.000,00

196.400,00

196.400,00

65.600,00

989.780,00

150.000,00

28.10.201017:56:51
Página: 244

Atividade (R$)

1.037.429,00

1.037.429,00

1.037.429,00 I
i

1.037.429,00

1.037.429,00

1.501.780,00 0,00

1.501.780,00 0,00

1.501.780,00 0,00

1.501.780,00 I 0,00

989.780,00 I 0,00

150.000,00 0,00

196.400,00 I 0,00

I
65.600,00 r 0,00

50.000,00 I 0,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00
----l

0,00 I

2011

Adminislração

i Adminislração Geral

I Forlalecimento ~Modernização das EslrulurasAdminislrativas

IAlividade
I Manulenção da Direloria

. Vencimenlos e 1/antagens Fixas. Pess:lal Civil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

Saneamenlo
II Saneamenlo Bàsico Urbano

I Qualifica;:ão da Infraeslrutura Urbana: uma cidade melho. para nosso
~
Projeto
1---I Programa Elaboração de Projetos de En~enharia • Saneanento Básico.
PAC - SEL
I Obras e Instalações

I Programa Elaboração de Projelos de Engenharia • Saneamenlo Básico -
PAC - SEL. Contrapartida

I Obras e Inslalações

Ilmplanlação ou Mehoria de Obra: de Infra-eslniura Urbana. 'lua
Herc~lano. União

I Obras e Inslalações

Ilmplanla;ão ou Melhoria de Obras delnfla-eslrutura Urbõna. Rua
Herculano. Contrapartida
Obras e Instalações

i Demanda OP - Drenagem de Canal en~eVoluntários da Pátria e Nicolau
Becker

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

ras PÚ~li~s~;;serviÇO:r~~:;::d~?bal~()
e ESgotosPluviais~ ..

~~--=-=~.-~

Especificação

017.512.0022.1.164.3.4.4.9.0.51

017.512.0022.1.352

017.512.0022.1

017.512.0022.1.142

017.512.0022.1.142.3.4.4.9.0.51

017.512.0022.1.143

017.512.0022.1.143.3.4.4.9.0.51

017.512.0022.1.163

017.512.0022.1.163.3.4.4.9.0.51

017.512.0022.1.164

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.39

017

017.512

017.512.0022

fórgaoT . ..
IfUnidadé Orçamentâri

~.~~ .•.. ---~

~•



Total: Diretoria de Esgotos Pluviais

50.000,00

2.539.209,00

TOTAL (R$)

50.000,00

50.000,00

28.10.201017:56:51
Página: 245

0,00

Atividade (R$)

50.000,00

2011

a bras e Instalações
I Demanda ap. Drenagem de Arroios. Valas e Canais nO entorno da
Rodoviária Normélio Stabel

abras e Instalações

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

017.512.0022.1.352.3.4.4.9.0.51

017.514.0022.1.353

017.512.0022.1.353.3.4.4.9.0.51



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

15.933.859,00

15.933.859,00

2.058.618,00

2.058.618,00

2.017.578,00

1.529.028,00

20.763,00

150.332,00

270.955,00

46.500,00

41.040,00

40.040,00

1.000,00

13.875.241,00

1.000,00

8.500.000,00

1.000.000,00

9.651.000,00

8.501.000,00

1.000.000,00

50.000,00

50.000,00

100.000,00

28.10.201017:56:51
Página: 246

0,00

0,00

0,00

41.040,00

4.224.241,00 I
0,00
-'
0,00 I

Atividade (R$)

6.282.859,00

6.282.859,00

2.058.618,00

2.058.618,00

2.017.578,00 I

50.000,00

0,00

100.000,00

9.651.000,00

9.651.000,00

8.501.000,00

1.000.000,00

Projeto (R$)

9.651.000,00

9.651.000,00

0,00

0,00

0,00

2011

Vinculação

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

e Trabalho '\

i~

Outras Despesas Variaveis - Pessoal Cvil

,cObras Públicâs

Serviços Urbano
.j -:f&;;-.

Especificação

5erviços Urbanas

I Fortalecimento 3 Modernização das Estruturas Administrativas

j Atividade
I Manutenção da Diretoria

I Vencimenlos e v'anlagens Fixas - Pess:lal Civil

, Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Malerial de Corsumo
II Manutenção do Cemitério Municipal

, Material de Corsumo

obras e Instalações

I Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso
povo
Projeto
l.-I Programa de Eficiência Energética na Iluminação Pública - Reluz.
Financiamento

Material de Corsumo

Obras e Instalações

I Programa de Eficiência Energética na Iluminação Pública. Reluz.
Contrapartid a

Obras e Instalações

Demanda OP •Melhoria Praça Alberto Mosmann

Obras e Instalações

I Demanda OP • Construção de Espaço de Lazer no Centro Social Urbano

015.452.0022.1.267.3.3.3.9.0.30

015.452.0022.1.267.3.4.4.9.0.51

015.452.0022.1.325

015.452.0022.1.325.3.4.4.9.0.51

015.452.0022.1.351

015.452.0022.1.351.3.4.4.9.0.51

015.452.0022.1.354

015.452.0022.1

015.452.0022.1.267

Código

015

015.452

015.452.0021

015.452.0021.2

015.452.0021.2.006

015.452.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

015.452.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

015.452.0021.2.006.3.3.1.9.0.16

015.452.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

015.452.0021.2.006.3.3.3.9.0.30

015.452.0021.2.324

015.452.0021.2.324.3.3.3.9.0.30

015.452.0021.2.324.3.4.4.9.0.51

015.452.0022

~~~~~,çameni'ria

~•



Total: Diretoria de Serviços Urbanos

Total: Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

015.452.0022.1.354.3.4.4.9.0.51

015.452.0022.2

015.452.0022.2.095

015.452.0022.2.095.3.3.3.9.0.30

015.452.0022.2.095.3.3.3.9.0.39

015.452.0022.2.095.3.4.4.9.0.52

015.452.0022.2.240

015.452.0022.2.240.3.3.3.9.0.30

015.452.0022.2.240.3.3.3.9.0.39

Especificação

obras e Instalações

Atividade

Melhorias e Ma1utenção da lIuminaçãl e de Praças. Parques e Jardins

Material de Corsumo

Outros 5erviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

Equipamentos e Mal Permanente

Administração dos Recursos de Iluminação Pública. CIP

Material de Corsumo

Outros 5erviço: de Terceiros • Pessoa J urídica

2011

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

4.224.241,00

617.175,00 I

3.607.066,00

28.10.201017:56:52
Página: 247

TOTAL (R$)

100.000,00

4.224.241,00

617.175,00

144.000,00

386.175,00

87.000,00

3.607.066,00

320.000,00

3.287.066,00

15.933.859,00
87.560.000,00



Total: Administração central- Fundo Municipal de Saúde

TOTAL (R$)

605.989,00

605.989,00

605.989,00

605.989,00

605.989,00

253.138,00

307.501,00

45.350,00

605.989,00

28.10.201017:56:52
Página: 248

Atividade (R$)

605.989,00

605.989,00

605.989,00

605.989,00

605.989,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000040

Vencimentos e vantagens FiKas - Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Pro
iaMuniéipald~Saci1fJ-FundoM
çã()~'ê~ntral~'F~tcioMunicipa

-,__ .a..:;r_:_ ...~- -'-'-~--=- ..• - - - --

, Especificação IVinculação
Saúde
L-I Administração Geral

Fortalecimento ~Modernização das EslIuturas Administrativas

Atividade
II Manutenção daAdministração Centrai ~a Saúde

, Ressarcimento de Pessoal de outro MlIlicí pio

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

.Órgão:
Unidade Orçamentária:

Código

010

010.122

010.122.0021

010.122.0021.2

010.122.0021.2.038

010.122.0021.2.038.3.3.1.4.0.96

010.122.0021.2.038.3.3.1.9.0.11

010.122.0021.2.038.3.3.1.9.0.13



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.201017:56:52
Página: 249

Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL(R$)

010 Saúde 9.627.320,00 91.348.833,00 100.976.153,00

010.122 Administração Geral 0,00 6.249.622,00 6.249.622,00

010.122.0021 Fortalecimento ~Modernização das EslruturasAdministrativas 0,00 6.249.622,00 6.249.622,00

010.122.0021.2 Atividade 0,00 6.249.622,00 6.249.622,00

010.122.0021.2.040 I Manutenção da Diretoria de Saúde 0040 0,00 6.201.622,00 6.201.622,00

010.122.0021.2.040.3.3.1.9.0.11 Vencimentos e vantagens Fixas - PessoalCivil 5.503.147,00

010.122.0021.2.040.3.3.1.9.0.13 Obrigações Pa~onais 45.718,00

010.122.0021.2.040.3.3.1.9.1.13 Obrigações Pa~onais 652.757,00

010.122.0021.2.041 Manutenção do Conselho Municipal deSaúde 0040 0,00 24.000,00 24.000,00

010.122.0021.2.041.3.3.3.9.0.14 Diárias 2.000,00

010.122.0021.2.041.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 4.200,00

010.122.0021.2.041.3.3.3.9.0.33 Passagens e D~spesas com LocomoçiíJ 5.500,00

010.122.0021.2.041.3.3.3.9.0.36 Outros Serviçol de Terceiros - Pessoa Física 7.800,00

010.122.0021.2.041.3.3.3.9.0.39 Outros Serviçol de Terceiros. Pessoa J urídica 3.000,00

010.122.0021.2.041.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mat. Permanente 1.500,00

010.122.0021.2.046 I Manutenção do Conselho Municipal deEntorpecentes 0040 0,00 24.000,00 24.000,00

010.122.0021.2.046.3.3.3.9.0.14 Diárias 2.000,00

010.122.0021.2.046.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 3.600,00

010.122.0021.2.046.3.3.3.9.0.33 Passagens e D~spesas com LocomoçiíJ 6.000,00

010.122.0021.2.046.3.3.3.9.0.36 Oulros Serviçol de Terceiros - PessoaFísica 1.500,00

010.122.0021.2.046.3.3.3.9.0.39 Oulros Serviçol de Terceiros. Pessoa Jurídica 9.000,00

010.122.0021.2.046.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mat. Permanente 1.900,00

010.243 Assistência à C'iança e ao Adolescente 0,00 400,00 400,00

010.243.0018 I Mais Saúde pala o Povo de Novo Hernburgo I I 0,00 400,00 400,00



~
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

28.10.201017:56:52
Página: 250

Código Especificação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

010.243.0018.2 Alividade 0,00 400,00 400,00

010.243.0018.2.359 I Programa Eslru:urante "RS SOCIOEDUCATIVO" • Estado 0,00 I 400,00 I 400,00

010.243.0018.2.359.3.3.3.9.0.36 I Oulros Serviço: de Terceiros. Pessoa Física I 100,00

010.243.0018.2.359.3.3.3.9.0.37 Locação Mão-de-Obra - pJ cl Quant. Fís. Pessoal 100,00

010.243.0018.2.359.3.3.3.9.0.39 I Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa J UI ídica I 200,00

010.301 I Alenção Básica 9.524.720,00 I 82.357.720,00 91.882.440,00

010.301.0018 Mais Saúde pala o Povo de Novo Hanburgo 9.524.720,00 82.357.720,00 91.882.440,00

010.301.0018.1 I Projelo 9.524.720,00 0,00 9.524.720,00

010.301.0018.1.063 I Projelo Constru;ão de UBS , União 1880 400,00 0,00 400,00

010.301.0018.1.063.3.3.3.2.0.93 Indenizações e Restituições 100,00

010.301.0018.1.063.3.4A9.0.52 Equipamentos e MatoPermanente I 300,00

010.301.0018.1.064 Projelo Constru;ão de UBS - Conlrapatida 0040 300,00 0,00 300,00

010.301.0018.1.064.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e MatoPermanente 300,00

010.301.0018.1.109 , Aquisição de Equipamentos para UBSConvênio 2253/05 . Urião 4931 200,00 I 0,00 200,00

010.301.0018.1.109.3.3.3.2.0.93 Indenizações e Restituições 100,00

010.301.0018.1.109.3.4.4.9.0.52 , Equipamentos e MatoPermanenle I 100,00

010.301.0018.1.110 , Aquisição de Equipamentos para UBS Convênio 2253/05. Contrapartida I 0040 I 100,00 I 0,00 100,00

010.301.0018.1.110.3.4.4.9.0.52 , Equipamentos e MatoPermanente 100,00

010.301.0018.1.115 , Equipamentos para UBS's - Emenda Pa-Iamenlar 4957 400,00 0,00 400,00

010.301.0018.1.115.3.3.3.2.0.93 'Indenizações e Restiluições I 100,00

010.301.0018.1.115.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mat. Permanente 300,00

010.301.0018.1.116 I Equipamentos para UBS's' Emenda Pa-Iamenlar - Conlrapartida 0040 100,00 I 0,00 100,00

010.301.0018.1.116.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mat. Permanente I I I 100,00



28.10.201017:56:53
Página: 251Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Especificação,I Projelo Construção de Unidade de Saúde. Bairro Boa Saúde.
Conlr aparlida

010.301.0018.1.146.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 100,00

010.301.0018.1.147 I Projeto de Reforma de Unidade de Saúde. Melhorias Sanilárias • União 200,00 0,00 200,00

010.301.0018.1.147.3.4.4.9.0.51 Obras e Inslalações 100,00

010.301.0018.1.147.3.4.4.9.0.52 Equipamenlos e Mal. Permanente 100,00

010.301.0018.1.148 I Projeto de Reforma de Unidade de Saúde' Melhorias S anilárias . 200,00 I 0,00 200,00
Contrapartida

010.301.0018.1.148.3.4.4.9.0.51 Obras e Inslalações I 100,00

010.301.0018.1.148.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mal. Permanente I 100,00

010.301.0018.1.153 Projelo Constru,ão de Unidade de Saúde. União. Bairro Petrópolis 4935 179.520,00 0,00 179.520,00

010.301.0018.1.153.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 179.520,00

010.301.0018.1.154 I Projeto Construção de U,idade de Saúde. Conlr apartida' Bairro
1
0040 I 45.000,00 0,00 I 45.000,00

Petrópolis

010.301.0018.1.154.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações I 45.000,00

010.301.0018.1.156 I Projelo Conslrução de U,idade de Saúde. Contrapartida' Bairro 100,00 0,00 100,00
Rondôni3

010.301.0018.1.156.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 100,00

010.301.0018.1.158 I Projelo Construção de Unidade de Saúde - Contrapartida' Morada dos 100,00 0,00 100,00
Eucaliplos . Canudos

010.301.0018.1~ 158.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 100,00

010.301.0018.1.175 I Projeto Construção de Unidade de Saúde. Estado. Morada dos 30.000,00 I 0,00 30.000,00
Eucaliotos

010.301.0018.1.175.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações I 30.000,00

010.301.0018.1.179 Projeto Conslru,ão de Unidade de Saúde. Estado. São Jorge 4268 310.000,00 0,00 310.000,00

010.301.0018.1.179.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações 306.800,00

010.301.0018.1.179.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mal. Permanente 3.200,00

010.301.0018.1.180 I Projeto Constru,ão de Unidade de Saúde. Contrapartida. São Jorge 10040 I 62.000,00 0,00 62.000,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.2010 17:56:53
Página: 252

Código I Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

010.301.0018.1.180.3.4.4.9.0.51 I O bras e Instalações 60.000,00

010.301.0018.1.180.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mat. Permanente 2.000,00

010.301.0018.1.181 1 Projeto Construção de Unidade de Saúde - União - Santo Afonso - Vila
1
4935 I 400.000,00 I 0,00 400.000,00

Palmeira

010.301.0018.1.181.3.4.4.9.0.51 I O bras e Instalações I 396.000,00

010.301.0018.1.181.3.4.4.9.0.52 1 Equipamenlos e Mat. Permanente I 4.000,00

010.301.0018.1.182 1 Projeto Conslrução de U,idade de Saúde. Contrapartida. SanloAfonso. I 0040 I 80.000,00 I 0,00 I 80.000,00
Vila Palmeira

010.301.0018.1.182.3.4.4.9.0.51 O bras e Instalações I I 76.000,00

010.301.0018.1.182.3.4.4.9.0.52 Equipamenlos e Mat. Permanente . I I 4.000,00

010.301.0018.1.183 I Projelo Construção de Unidade de Saúde. União. Bairro S anlo Afonso.
1
4935 I 400.000,00 I 0,00 I 400.000,00

Vila Kroeff

010.301.0018.1.183.3.4.4.9.0.51 1 O bras e Instalações I 396.000,00

010.301.0018.1.183.3.4.4.9.0.52 1 Equipamenlos e Mat. Permanente I 4.000,00

010.301.0018.1.184 1 Projelo Construção de Unidade de Saúde. União. Bairro Sanlo Afon~o .
1
0040 I 80.000,00 I 0,00 80.000,00

Vila Kroeff

010.301.0018.1.184.3.4.4.9.0.51 O bras e Instalações I 76.000,00

010.301.0018.1.184.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mat. Permanente 4.000,00

010.301.0018.1.186 Contrução de Lnidade de PronloAlendimento. Conlrapartida 0040 5.000,00 0,00 5.000,00

010.301.0018.1.186.3.4.4.9.0.51 O bras e Inslalações I 1.000,00

010.301.0018.1.186.3.4.4.9,0.52 Equipamentos e Mat. Permanente 4.000,00

010.301.0018.1.187 Contrução de Sala de Estabilização. Lnião. SanloAfonso 4935 500,00 I 0,00 500,00

010.301.0018.1.187.3.4.4.9.0.51 O bras e Instalações I 100,00

010.301.0018.1.187.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mat. Permanente 400,00

010.301.0018.1.188 I Contrução de Sala de Estabilização' (ortraparlida . Santo Afonso
1
0040 I 500,00 0,00 500,00

010.301.0018.1.188.3.4.4.9.0.51 I O bras e Inslalações
1 100,00

010.301.0018.1.188.3.4.4.9.0.52 I Equipamenlos e Mat. Permanente I I I 400,00



100,00

400,00

500,00

100,00

400,00

1.200.000,00

900.000,00

300.000,00

500,00

100,00

400,00

100,00

100,00

345.000,00

345.000,00

1.000,00

1.000,00

400.000,00

396.000,00

4.000,00

80.000,00

28.10.201017:56:53
Página: 253

0,00

0,00 I

0,00 I

500,00

500,00

100,00 0,00

345.000,00 0,00

1.000,00 I 0,00

I I
400000,008
80.000,00 I 0,00

1.200.000,00

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

!,Trabalho
âld~~S;úde

Especificação

i Reforma e Ampliação de 1OUnidades Básicas e Centro de Especi.alidade
• União

Obras e Instalações

Equipamentos e Mat Permanente

I Reforma eAmpliação de 10 Unidades Básicas e Centro de Especialidade I 0040
• Contrapartida

Obras e Instalações

Equipamentos e Mat Permanente ,
Ampliação e Reforma do Hospital. Estam I 4244
i Obras e Instalações
. Equipamentos e Mat Permanente ,
Ampliação e Reforma do Hospital- Contr~artida I 0040
Obras e Instalações

Equipamentos e Mat Permanente ,
Projeto Constru;ão de Unidades Básic3s de Saúde. Vila das Flores I 0040

Obras e Instalações

I Consulta Popular. COREDE - Aquisição Equipamentos para o Hospital. I 4245
Estado

I Equipamentos e Mat Permanente

I Consulta Popular. COREDE -Aquisição Equipamentos para o Hospital.
Contr.apartidaI Equipamentos e Mat Permanente

I Projeto Constru;ão de Unidade de Saúde - União. Bairro Kephas I 4935
j Obras e Instalações

I Equipamentos e Mat Permanente

I ProjelJ Construção ~e Unidade de Saúde. Con1rapartida• Barro Kephas I 0040

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

010.301.0018.1.189.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.1.189.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.190

Código

010.301.0018.1.189

010.301.0018.1.286.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.287

010.301.0018.1.190.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.1.190.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.191

010.301.0018.1.191.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.1.191.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.192

010.301.0018.1.192.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.1.192.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.2n

010.301.0018.1.2n.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.1.286

010.301.0018.1.287.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.290

010.301.0018.1.290.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.1.290.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.291

t~~:~~,~:<~~j.

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

266.000,00

53.200,00

52.800,00

400,00

230.000,00

230.000,00

46.000,00

52.800,00

400,00

266.000,00

45.600,00

400,00

150.000,00

28.10.201017:56:53
Página: 254

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 I

46.000,00

53.200,00

53.200,00 I

230.000,00

266.000,00

266.000,00

150.000,00

Projeto (R$)

2011

Equipamenlos e Mat. Permanente

i ProjetoConstru;:ão de Unidade de Saüde - União. Bairro Gua'ani I 4935

j Obras e Instalações

I Projeto Construção de Unidade de Saúde - Contrapartida. Bairro Guarani I 0040
Obras e Instalações

i Equipamentos e Mat. Permanente

I Aquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde - Emenda I 4931
34030006 - União

Especificação IVinculação
Obras e Inslalações

i Equipamentos e Mat. Permanente

Projeto Constru;:ão de Unidade de Saüde. União. Bairro Ros~â~di~---f4935

Obras e Inslalações

I P'ojelo Conslrução de Unidade de Saúde. Contrapa-lida - Bairro I 0040
Roselândia

I Obras e Inslalações

I Equipamentos e Mat. Permanenle

I Projeto Construção de Unidade de Saúde - União. Bairro Canudos. I 4935
Mundo Novo
Obras e Instalações

I Projeto Construção de Unidade de Saúde. Contraparlida • Bairro
Canudos. Mundo Novo
Obras e Instalações

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

..•..... ::'. c'c Programa de.T~abalho ••.
cunicipal da1Sacúd~_Fundo NÍunicipaid~'5âúde
_(saúde .. ':~rLdiM~!JJfipal d€Saúde~i~c.",

-1!:

010.301.0018.1.297.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.1.297.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.298

010.301.0018.1.294.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.1.295

010.301.0018.1.295.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.1.295.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.296

010.301.0018.1.296.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.1.297

010.301.0018.1.293.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.1.293.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.294

Código

010.301.0018.1.291.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.1.291.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.292

010.301.0018.1.292.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.1.293

cOrgfc>: ;~c
)Uniq~d~fO;çalT!en
-,,-'._~~...:;~_-:::_~~ -:'j.'fji;&';;:;

~•

010.301.0018.1.298.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.299

010.301.0018.1.299.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.300

Equipamentos e Mat. Permanenle

I Aquisiçã) de Equipamertos para Unidades de Saúde. Emenda
340300(6. Contrapartida
Equipamenlos e Mat. Permanente

I Aquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde. Emenda
21330017 - União

15.000,00

200.000,00

0,00

0,00 I

150.000,00

15.000,00

15.000,00

200.000,00



1.000,00

100.000,00

10.000,00

10.000,00

150.000,00

150.000,00

15.000,00

200.000,00

20.000,00

20.000,00

100.000,00

15.000,00

200.000,00

20.000,00

1.750.000,00

1.750.000,00

2.000.000,00

2.000.000,00

5.000,00

TOTAL (R$)

200.000,00

20.000,00

28.10.201017:56:53
Página: 255

0,00

0,00

0,00 I

0,00 I

0,00

0,00

0,00

0,00 I5.000,00

20~000,00

15.000,00

20.000,00 I

'10.000,00

200.000,00 I

150.000,00 I

100.000,00

2.000.000,00

1.750.000,00

-"g

2011

Vinculação

I 0040

Especificação

Equipamentos e Mat. Permanente

I Aquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde - Emenda
21330017 • Contrapartida

Equipamentos e Mat. Permanente

I Aquisição de Equipamenlos para Unidades de Saúde. Proposta
875000/1 100.04 - União

Equipamentos e Mat. Permanente

i Aquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde - Proposta
875000/1 100.04 - Contrapartida
Equipamentos e Mat. Permanente

I Aquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde - Proposta
875000/1 100.05 • União
Equipamentos e Mat. Permanente

I Aquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde. Proposta
875000/1 100.05 • Contrapartida

Equipamentos e Mat. Permanentei Aquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde. Emenda
25670012 • União

Equipamentos e Mat. Permanente

I Aquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde. Emenda
25670012 • ContrapartidaI Equipamentos e Mat. Permanente

. Aquisição de Equipamentos para o Hosptal Municipal. Emenca. União I 4931

Equipamentos e Mat. Permanente
I

Construção de Jnidade de Pronto Atf'lldimento • UPA. Centro- União I 4621

Obras e Instalações

i Construção de Unidade de Pronto Atendimento • UPA - Centro' I 0040
Contrapartida

Obras e Instalações

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

010.301.0018.1.301.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.302

010.301.0018.1.302.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.303

Código

010.301.0018.1.300.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.301

010.301.0018.1.303.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.304

010.301.0018.1.304.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.305

010.301.0018.1.305.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.306

010.301.0018.1.306.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.307

ó;'gão:~~~~..' ,.." ,'1(r...~)gE1f~::Munl
ti.l~ida~~Orça!,"-e!1tâ"rià~';.02 Dir~to;iad~ -Sa .
~~."'-'-...:.~. --~~

010.301.0018.1.307.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.308

010.301.0018.1.308.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.319

010.301.0018.1.319.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.1.320

010.301.0018.1.320.3.4.4.9.0.51



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:56:54
Página: 256

TOTAL (R$)

4.000,00

0.001 230.000,00

230.000,00

23.000,00 I 0,00 I 23.000,00

23.000,00

100.000,00 I 0,00 I 100.000,00

100.000,00

0,00 82.357.720,00 82.357.720,00

0,00 1.314.505,00 1.314.505,00

1.314.505,00

0.001 479.408,00 I 479.408,00
-

479.408,00

0.001 21.472.773,00 I 21.472.773,00

12.830.677,00

104.620,00

1.658.534,00

400,00

550.042,00

18.000,00

102.000,00

27.000,00

435.000,00

5.740.400,00

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Programa de Trabalho
ai daSaú(f&~ Fundo Municipal de SãC.de
;~ Fundo'MÜi'licipal de Saúde

='-.~.9""

Especificação

Malerial. Bem ou Serviço para Distribui;ão Gratuila

i Passagens e D~spesas com LocomoçiíJ

. Oulros Serviço~ de Terceiros . Pessoa Física

Locação Mão-de.Obra - pJ cI Quanl. Fís. Pessoal

Oulros Serviço~ de Terceiros . Pessoa J ur ídica

Equipamentos e Mal. Permanente

I Aquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde. Emenda
19830023 . União

Equipamentos e Mal. Permanenle

I Aquisição de Equipamenlos par a Unidades de Saúde. Emenda
19830023 - Conlr aparlida

I Equipamentos e Mal. Permanente

I Unidade de PrcntoAtendimento - Cenlo. Contraparlida I 0040

j Obras e Instalações

I Atividade
I Pro~rama Nacional Assistência Farmacêutica. Farmácia Básica - PAB . I 4770
Unlao

Malerial. Bem ou Serviço para Dislribui;ão Gratuita

I Programa Nacionai Assistência Farmacêutica. Farmácia Bá.ica . PAB .
CcntrapartidaI Malerial. Bem ou Serviço para Distribui;ão Graluita

. Manutenção Geral da SEMSA -ASPS I 0040

Vencimentos e "antagens Fixas - Pess::lal Civil

I Oulras Despesas Variaveis . Pessoal Cvil

j Obrigações Pa~onais

I Indenizações e Restituições

. Material de Corsumo

010.301.0018.2.045.3.3.3.9.0.32

010.301.0018.2.049

010.301.0018.1.324.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.371

010.301.0018.1.371.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.2

010.301.0018.2.045

010.301.0018.1.323.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.324

010.301.0018.2.049.3.3.3.9.0.32

010.301.0018.2.051

010.301.0018.2.051.3.3.1.9.0.11

010.301.0018.2.051.3.3.1.9.0.16

010.301.0018.2.051.3.3.1.9.1.13

010.30~ .0018.2.051.3.3.3.2.0.93

010.301.0018.2.051.3.3.3.9.0.30

010.301.0018.2.051.3.3.3.9.0.32

010.301.0018.2.051.3.3.3.9.0.33

010.301.0018.2.051.3.3.3.9.0.36

010.301.0018.2.051.3.3.3.9.0.37

010.301.0018.2.051.3.3.3.9.0.39

6!~:
U~idade Orçamentá

Código

010.301.0018.1.320.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.1.323



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Material de Corsumo

TOTAL (R$)

500,00

100,00

600,00

4.900,00

400,00

200,00

100,00

100,00

405.000,00

405.000,00

45.000,00

45.000,00

4.607.010,00

2.000,00

4.605.010,00

1.884.388,00

72.500,00

1.500,00

1.803.888,00

1.000,00

5.500,00

479.408,00

479.408,00

3.000,00

28.10.201017:56:54
Página: 257

45.000,00

400,00

3.000,00

405.000,00

479.408,00

4.607.010,00

1.884.388,00 I

Atividade (R$)

0,00 I

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Projeto (R$)

4300

Locação Mão-de-Obra' pJ cl Quanl Fís. Pessoal

Programa SIA •SUS • FMS I 4590

Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica

i Equipamentos e Mal Permanente
I ProgramaAgertes Comunitários da Saú:le - PACS - PAB - União I 4530

Locação Mão-de.Obra - pJ cl Quanl Fís. Pessoal
!

Agenles Comunilários da Saúde - Cortlapartida I 0040
Locação Mão-de-Obra - pJ cl Quanl Fís. Pessoal

!

Programa Piso deAssistência Básica à Saúde - PAB FIXO - União I 451 O

I Material de Corsumo
• Oulros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviço: de Terceiros' PessoaJurídica

Obrigações Tributárias e Contributivas

Equipamentos e Mal Permanente

i Programa Estadual de Assislência Farmacêutica - Saúde Mental- Estado I 4050
Malerial. Bem ou Serviço para Distribução Gratuita

i Programa Solidariedade ''A Nola é Min1a" - Eslado

Detalhamento da Despesa paI' Ol'gão e Unidade de: 2011

_ ~,~l-;;;') 'Pl'~g .
u!,içipal'da SaÚdl;l:';F;:undocNl

7ria'~tt:~~~li_-~~~~~!=,~~i?!e{'J_!t~~~~-
Especificação IVinculação
Obrigações Tributárias e Contributivas

Oespesas de E<erciciosAnleriores

i Obras e Instalações
j Equipamentos e Mal Permanente
I Programa Município Resolve. Estado I 4000

Material de Corsumo

010.301.0018.2.068.3.3.3.9.0.32

010.301.0018.2.215

ÓI'gão:
~Unidade,OrçaMEmtâ
t¥'_ ... :~~'.," ..~_, ~~-c

Código

010.301.0018.2.051.3.3.3.9.0.47

010.301.0018.2.051.3.3.3.9.0.92

010.301.0018.2.051.3.4.4.9.0.51

010.301.0018.2.051.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.2.054

010.301.0018.2.054.3.3.3.9.0.30

010.301.0018.2.054.3.3.3.9.0.39

010.301.0018.2.054.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.2.055

010.301.0018.2.055.3.3.3.9.0.37

010.301.0018.2.056

010.301.0018.2.056.3.3.3.9.0.37

010.301.0018.2.063

010.301.0018.2.063.3.3.3.9.0.30

010.301.0018.2.063.3.3.3.9.0.39

010.301.0018.2.066

010.301.0018.2.066.3.3.3.9.0.30

010.301.0018.2.066.3.3.3.9.0.37

010.301.0018.2.066.3.3.3.9.0.39

010.301.0018.2.066.3.3.3.9.0.47

010.301.0018.2.066.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.2.068



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.2010 17:56:54
Página: 258

-:::-
, ~,'. .. ... Prograllla.de;r;rabalho "~,~ .~.fe~~::~:.orça~en~;ra~~~~~~~j1l5:~~~~~IF~n::Ú~:~i:~:~::;;J7it~;!ti~~~~ •.J",. 'E.

. ?~ . .....Ja~, -fi"

....~.. ;,;':<::~
Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL. (R$)

010.301.0018.2.215.3.3.3.9.0.30 Materialde Corsumo 1.000,00

010.301.0018.2.215.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mat. Permanente I 2.000,00

010.301.0018.2.263 Programa de Saúde da Família. PSF . União 4520 0,00 1.440.000,00 1.440.000,00

010.301.0018.2.263.3.3.3.9.0.39 Oulros Serviço~de Terceiros. Pessoa Jurídica 1.440.000,00

010.301.0018.2.264 I Programa de Saúde da Família. PSF . Contrapartida 0040 0,00 I 300,00 I 300,00

010.301.0018.2.264.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 100,00

010.301.0018.2.264.3.3.3.9.0.37 Locação Mão.de.Obra. pJ cl Quant. Fís. Pessoal 100,00

010.301.0018.2.264.3.3.3.9.0.39 I Oulros Serviço~ de Terceiros. Pessoa Jurídica 100,00

010.301.0018.2.282 Programa Saúdl Mental. União -Implantação CAPS 4930 0,00 21.000,00 21.000,00

010.301.0018.2.282.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 2.000,00

010.301.0018.2.282.3.3.3.9.0.32 I Material.Bem ou Serviço para Dislribui;ãoGratuita 2.000,00

010.301.0018.2.282.3.3.3.9.0.36 Oulros Serviço~ de Terceiros. Pessoa Física 12.000,00

010.301.0018.2.282.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mat. Permanente 5.000,00

010.301.0018.2.283 Programa Farmácia Popular' União . 4840 0,00 I 120.000,00 120.000,00

010.301.0018.2.283.3.3.3.9.0.04 Conlratação per Tempo Determinado 5.000,00

010.301.0018.2.283.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 13.000,00

010.301.0018.2.283.3.3.3.9.0.37 Locação Mão.de.Obra. pJ cl Quant. Fís. Pessoal 1.000,00

010.301.0018.2.283.3.3.3.9.0.39 Oulros Serviço~de Terceiros. Pessoa Jurídica 88.500,00

010.301.0018.2.283.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mat. Permanente 12.500,00

010.301.0018.2.307 Programa Inver10 Gaúcho. Estado 4030 0,00 60.000,00 60.000,00

010.301.0018.2.307.3.3.3.9.0.39 Oulros Serviço~de Terceiros. Pessoa Jurídica 60.000,00

010.301.0018.2.312 I Programa Agertes Comuniláriosda Saú:le . PACS . Estado 4080 0,00 135.000,00 I 135.000,00

010.301.0018.2.312.3.3.3.9.0.37 I Locação Mão.de.Obra. pJ cl Quant. Fís. Pessoal 135.000,00

010.301.0018.2.322 Adminislração da Ouvidoria do SUS. Urião 4910 0,00 400,00 400,00



TOTAL (R$)

100,00

300,00

400,00

100,00

300,00

1.200,00

800,00

100,00

200,00

100,00

1.200,00

800,00

100,00

200,00

100,00

1.656.432,00

1.656.432,00

355.000,00

355.000,00

376.800,00

376.800,00

27.231.012,00

27.231.012,00

5.415.846,00

28.10.201017:56:54
Página: 259

400,00

1.200,00

1.200,00

Atividade (R$)

0,00

0,00

0,00

Projeto (R$)

4850

0040

4230 0,00 1.656.432,00

4011 0,00 355.000,00

4590 0,00 376.800,00

4590 0,00 27.231.012,00

I
4590 I 0,00 I 5.415.846,00

4911

Vinculação

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

;~ff:~- 'c~p~ogralTlad
cipal da Saúde;:F,undoMun
E~- _ ,;.. __~~~_- -*~~- _~~- .? ~.-

aúde:~l~c:I() Municipal",g~~~~

Especificação

Locação Mão.de.Obra. pJ cl Quanl. Fís. Pessoal

Material de Corsumo

Programa SIA/SUS • FMS • Prestadores Privados

Locação Mão.de.Obra. pJ cl Quanl. Fís. Pessoal

Equipamentos e Mal. Permanente

Administração da Ouvidoria do SUS • CO'Itrapartida

Locação Mão-de-Obra - PJ cl Quanl. Fís. Pessoal

I Equipamentos e Mal. Permanenle

, Regulação. Controle.Avaliação e Audi:oria. União

Material de Corsumo

Locação Mão.de.Obra • pJ cl Quanl. Fís. Pessoal

I Oulros Serviçol de Terceiros. Pessoa Jurídica

. Despesas de E<erciciosAnteriores

Informação e Irformática em Saúde - União

Outros Serviçol de Terceiros. Pessoa Jurídica

Despesas de E<ercicios Anteriores

I Programa "Apoo aos Hospitais". Estaoo

I Outros Serviçol de Terceiros' Pessoa Jurídica

Programa INCENTIVO ATEN~O BÁSICIl.. Estado

Outros Serviçol de Terceiros. Pessoa Jurídica

i Programa SIAlSUS • FMS • Centro de magens

Outros Serviçol de Terceiros. Pessoa Jurídica

I Programa SIH/SUS. FMS - Hospital MJnicipal

. Outros Serviçol de Terceiros. Pessoa Jurídica

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

--~~~
..'~~

Órgã()!f .

,U~jdade QrçalTlen
.;:, , ~"~-~.

Código

010.301.0018.2.322.3.3.3.9.0.37

010.301.0018.2.322.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.2.323

010.301.0018.2.323.3.3.3.9.0.37

010.301.0018.2.323.3.4.4.9.0.52

010.301.0018.2.328

010.301.0018.2.328.3.3.3.9.0.30

010.301.0018.2.328.3.3.3.9.0.37

010.301.0018.2.328.3.3.3.9.0.39

010.301.0018.2.328.3.3.3.9.0.92

010.301.0018.2.329

010.301.0018.2.329.3.3.3.9.0.30

010.301.0018.2.329.3.3.3.9.0.37

010.301.0018.2.329.3.3.3.9.0.39

010.301.0018.2.329.3.3.3.9.0.92

010.301.0018.2.367

010.301.0018.2.367.3.3.3.9.0.39

010.301.0018.2.383

010.301.0018.2.383.3.3.3.9.0.39

010.301.0018.2.384

010.301.0018.2.384.3.3.3.9.0.39

010.301.0018.2.385

010.301.0018.2.385.3.3.3.9.0.39

010.301.0018.2.386



--
TOTAL (R$)

5.415.846,00

4.175.587,00

4.175.587,00

1.379.532,00

1.379.532,00

120.000,00

120.000,00

177.119,00

177.119,00

9.000.000,00

9.000.000,00

1.398.600,00

1.398.600,00

102.600,00

400,00

100,00

200,00

100,00

200,00

100,00

100,00

500,00

100,00

200,00

28.10.201017:56:55
Página: 260

0,00

0,00 I

I

177.119,00 I
120.000,00

4.175.587,00

9.000.000,00

1.379.532,00

1.296.000,00

1.296.000,00

0,00

0,00

~-
Atividade (R$)

200,00

500,00

0,00 I

0,00

0,00

0,00

0,00

i
102.600,00

102.600,00

102.600,00 I
400,00

~ .ê:ic

~ -~~~----~-

~,:.•-~~::

Projeto (R$)

4931

4931

4010

0040

4590

4051

4230

--
Vinculação

1
0040

Outros Serviço: de Terceiros . Pessoa Jurídica

Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa J UI ídica

Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa J UI ídica

Programa SIA/SUS • FMS • Incentivo (l) Hospital Municipal

Programa SIH/SUS • FMS . Hospital R:gina

Equipamenlos e Mal. Permanente

Projelo Equipanentos das Unidades de Saúde SUS . União

i Indenizações e Restituições

I Malerial de Corsumo

Programa Farmácia Estado. Diabético; Melli

Malerial. Bem ou Serviço para Distribui;:ão Gratuita

i Programa Geslão Básica. PAB Fi~o. Estado

. Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa J UI ídica

Manutenção do Hospital Municipal e Ponto Atendimento

i Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa J urídica

• Assislência Ho:pitalar e Ambulalorial

Mais Saúde pala o Povo de Novo Hamburgo

Projelo

Projelo Estrutur3ção de Rede de Atenção Básica de Saúde. União

Indenizações e Restituições

Malerial de Corsumo

Equipamenlos e Mal. Permanente

I Projeb Estruluração de Rede de Atenção Básica de Saúde.
Conlrapartida
Malerial de Corsumo010.302.0018.1.071.3.3.3.9.0.30

010.302.0018.1.071.3.4.4.9.0.52

010.302.0018.1.072

010.302.0018.1.072.3.3.3.2.0.93

010.302.0018.1.072.3.3.3.9.0.30

~
• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

. Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

!~d]l#n.,iliJt~!ú:~~~~f~!_;¥.
010.301.0018.2.386.3.3.3.9.0.39

010.301.0018.2.387

010.301.0018.2.387.3.3.3.9.0.39

010.301.0018.2.388

010.301.0018.2.388.3.3.3.9.0.39

010.301.0018.2.390

010.301.0018.2.390.3.3.3.9.0.32

010.301.0018.2.391

010.301.0018.2.391.3.3.3.9.0.39

010.301.0018.2.396

010.301.0018.2.396.3.3.3.9.0.39

010.302

010.302.0018

010.302.0018.1

010.302.0018.1.070

010.302.0018.1.070.3.3.3.2.0.93

010.302.0018.1.070.3.3.3.9.0.30

010.302.0018.1.070.3.4.4.9.0.52

010.302.0018.1.071



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Equipamentos e Mal. Permanente
I

Projeto Equipanentos das Unidades deSaúde SUS - Contrapartida I 0040

TOTAL (R$)

200,00

100,00

100,00

500,00

100,00

200,00

200,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

300,00

300,00

300,00

300,00

50.000,00

5.000,00---
45.000,00

50.000,00

100,00

49.900,00

28.10.201017:56:55
Página: 261

0,00

0,00

0,00 I

0,00

0,00

0,00

0,00 I
--J
0,00

500,00

100,00

100,00

300,00

100,00

100,00

50.000,00

I
50.000,00

2011

2030

4931

Indenizações e Restituições

Equipamentos e Mal. Permanente

Projeto Equipanentos para Hospital • Lnião

Aquisição de Equipamentos - União

Equipamentos e Mal. Permanente
I

Aquisição de Equipamenlos' ConlrapCltca I 0040

Material de Corsumo

Equipamentos e Mal. Permanente ,
Projeto Equipanenlos para Hospital. Contrapartida I 0040
i Equipamentos e Mal. Permanente
J Equipamentos Permanentes para Prono Atendimento. União I 4934
I Equipamentos e Mal. Permanente
. Equipamentos Permanentes para Prono Atendimento - Contrapartida I 0040
Equipamentos e Mal. Permanente

Equipamentos e Mal. Permanente

I Demand3 OP -Implantação do Centro d: Especialidades Odontológicas' I 4600
CEO - União
Oulros 5erviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Mal. Permanente

i Demanda OP -Implantação do Centro lE Especialidades Odonlológicas - I 0040
CEO - ContrapartidaI Outros 5erviço: de Terceiros - Pessoa J urídica

. Equipamentos e Mal. Permanente

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

• Programa'de'Jrabalho
- "". . o'": - __~~- ~~~~.' - .,>••• ;::_, _~',;'

.Secret~ria Municipal da Saúde - Fundo Municiparde Saúde
:~L-.:,:'~""-~f~F'S~:_ ~.,;,.~'::'ª'=.~-'ii: __ -;.: c'- :~ ':;-~'"",~iff-:E[£::"-•• :,

Diretoriade Saúde ~ Fundo Municipal de Saúde

EspecificaçãoCódigo

010.302.0018.1.072.3.4.4.9.0.52

010.302.0018.1.073

010.302.0018.1.073.3.4.4.9.0.52

010.302.0018.1.074

010.302.0018.1.074.3.3.3.2.0.93

010.302.0018.1.074.3.3.3.9.0.30

010.302.0018.1.074.3.4.4.9.0.52

010.302.0018.1.075

010.302.0018.1.075.3.4.4.9.0.52

010.302.0018.1.149

010.302.0018.1.149.3.4.4.9.0.52

010.302.0018.1.150

010.302.0018.1.150.3.4.4.9.0.52

010.302.0018.1.151

010.302.0018.1.151.3.4.4.9.0.52

010.302.0018.1.152

010.302.0018.1.152.3.4.4.9.0.52

010.302.0018.1.321

010.302.0018.1.321.3.3.3.9.0.39

010.302.0018.1.321.3.4.4.9.0.52

010.302.0018.1.322

010.302.0018.1.322.3.3.3.9.0.39

010.302.0018.1.322.3.4.4.9.0.52



28.10.2010 17:56:55
Página: 262Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

~

Código I Especificação IVinculação I Projeto (R$) I Atividade (R$) I TOTAL(R$)

010.302.0018.2 Atividade 0,00 1.296.000,00 1.296.000,00

010.302.0018.2.059 I Manutenção do LaboratórioPúblico e Centrode Fisioterapia I 0040 I 0,00 I 1.000,00 1.000,00

010.302.0018.2.059.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço! de Terceiros. Pessoa Jurídica 1.000,00

010.302.0018.2.088 Pagamento de J rdens Judiciais da Saúde 0040 0,00 302.000,00 302.000,00

010.302.0018.2.088.3.3.3.9.0.91 I Sentenças Judciais I 300.000,00

010.302.0018.2.088.3.3.3.9.0.93 II ndenizações e Restituições I 2.000,00

010.302.0018.2.244 Programa Salvar. União/Eslado 4620 0,00 630.000,00 630.000,00

010,302.0018.2.244.3.3.3.9.0.39 I Outros Serviço! de Terceiros' Pessoa Jurídica I 630.000,00

010.302.0018.2.245 I Programa Salvar - Contrapartida 0040 0,00 3.000,00 3.000,00

010.302.0018.2.245.3.3.3.9.0.37 Locação Mão.de.Obra. pJ c/ Quanl. Fís. Pessoal 2.000,00

010.302.0018.2.245.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço! de Terceiros. PessoaJurídica 1.000,00

010.302.0018.2.288 Programa Salvar/Samu • Estado 4170 0,00 360.000,00 360.000,00

010.302.0018.2.288.3.3.3.9.0.39 Oulros Serviço! de Terceiros - Pessoa Jurídica 360.000,00

010.303 I Suporte Profilátco e Terapêutico 0,00 534.274,00 I 534.274,00

010.303.0018 Mais Saúde pala o Povo de Novo Hanburgo 0,00 534.274,00 534.274,00

010.303.0018.2 I Atividade I I 0,00 534.274,00 534.274,00

010.303.0018.2.060 I Projeto DST .I-IV. União 4740 0,00 I 233.274,00 I 233.274,00

010.303.0018.2.060.3.3.3.9.0.14 Diárias 5.000,00

010.303.0018.2.060.3.3.3.9.0.30 I Material de Corsumo I I 17.700,00.
010.303.0018.2.060.3.3.3.9.0.32 I Material. Bem ou Serviço para Distribui;:ão Graluita 12.000,00

010.303.0018.2.060.3.3.3.9.0.33 Passagens e D~spesas com LocomoçiíJ 16.000,00

010.303.0018.2.060.3.3.3.9.0.39 I Outros Serviço! de Terceiros - Pessoa Jurídica I I 113.074,00

010.303.0018.2.060.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações 45.000,00

010.303.0018.2.060.3.4.4.9.0.52 I Equipamenlos e Mal. Permanente I I I I 24.500,00



28.10.2010 17:56:55
Página: 263Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código Especificação Vinculação Projeto (R$) I Atividade (R$) I TOTAL(R$)

010.303.0018.2.061 Projelo DST -I-IV - Contrapartida 0040 0,00 21.000,00 21.000,00
010.303.0018.2.061.3.3.3.9.0.30 Malerial de Corsumo I 1.000,00
010.303.0018.2.061.3.3.3.9.0.32 Material. Bem ou Serviço para Distribui;:ão Gratuita 20.000,00
010.303.0018.2.305 Programa Primeira Infância Melhor. AM • Estado 4160 0,00 240.000,00 240.000,00
010.303.0018.2.305.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 60.000,00
010.303.0018.2.305.3.3.3.9.0.33 I Passagens e Despesas com LocomoçiíJ 7.500,00
010.303.0018.2.305.3.3.3.9.0.36 Outros Serviço~ de Terceiros. Pessoa Física 42.500,00
010.303.0018.2.305.3.3.3.9.0.39 I Outros Serviço~ de Terceiros' Pessoa Jurfdica I 130.000,00
010.303.0018.2.389 I Programa Combate à Violência 4710 0,00 40.000,00 40.000,00
010.303.0018.2.389.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 7.500,00
010.303.0018.2.389.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mal. Permanente I 32.500,00
010.304 Vigilância Sanil~ria 0,00 236.159,00 236.159,00
010.304.0018 Mais Saúde pala o Povo de Novo HãIIburgo 0,00 236.159,00 236.159,00
010.304.0018.2 I Atividade 0,00 236.159,00 236.159,00
010.304.0018.2.057 Programa de Vi~ilância Sanitária. PAB. União 4710 0,00 128.109,00 128.109,00
010.304.0018.2.057.3.3.3.9.0.14 I Diárias 5.000,00
010.304.0018.2.057.3.3.3.9.0.30 I Malerial de Corsumo 17.000,00
010.304.0018.2.057.3.3.3.9.0.33 Passagens e Despesas com LocomoçiíJ 8.000,00
010.304.0018.2.057.3.3.3.9.0.36 I Oulros Serviço~ de Terceiros • Pessoa Física I 2.000,00
010.304.0018.2.057.3.3.3.9.0.37 Locação Mão.de.Obra. pJ cl Quant. Fís. Pessoal 69.109,00
010.304.0018.2.057.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica 10.000,00
010.304.0018.2.057.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mal. Permanente 17.000,00
010.304.0018.2.083 I Projeto Ações deVigilância Sanitária - õslado 4180 0,00 1.200,00 1.200,00
010.304.0018.2.083.3.3.3.9.0.14 I Diárias I I 100,00



28.10.2010 17:56:56
Página: 264Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código I Especificação IVinculação Projeto (R$) Atividade (R$) I TOTAL (R$)

010.304.0018.2.083.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 100,00

010.304.0018.2.083.3.3.3.9.0.33 I Passagens e D3spesas com LocomoçãJ I I I 200,00

010.304.0018.2.083.3.3.3.9.0.37 Locação Mão-de-Obra - pJ cl Quanl. Fís. Pessoal I 100,00

010.304.0018.2.083.3.3.3.9.0.39 Ouhos Serviço~ de Terceiros - Pessoa J ur ídica 100,00

010.304.0018.2.083.3.4.4.9.0.52 I Equipamenlos e Mal. Permanenle I I 600,00

010.304.0018.2.085 Projelo Serviço Fiscal Sanilário 0040 0,00 106.850,00 106.850,00

010.304.0018.2.085.3.3.3.9.0.14 Diárias 1.500,00

010.304.0018.2.085.3.3.3.9.0.30 Malerial de Corsumo I 37.650,00

010.304;0018.2.085.3.3.3.9.0.32 Maleriat Bem ou Serviço par a Dislribução Gratuila 2.200,00

010.304.0018.2.085.3.3.3.9.0.33 Passagens e D3spesas com LocómoçãJ 5.000,00

010.304.0018.2.085.3.3.3.9.0.35 Serviços de C01sulloria 500,00

010.304.0018.2.085.3.3.3.9.0.36 Ouhos Serviço~ de Terceiros. Pessoa Física 5.000,00

010.304.0018.2.085.3.3.3.9.0.37 Locação Mão.de.Obra. pJ cl Quanl. Fís. Pessoal 2.500,00

010.304.0018.2.085.3.3.3.9.0.39 Ouhos Serviço~ de Terceiros . Pessoa J ur ídica 48.000,00

010.304.0018.2.085.3.4.4.9.0.52 Equipamenlos e Mal. Permanenle 4.500,00

010.305 I Vigilância Epidemiológica I I 0,00 632.158,00 I 632.158,00

010.305.0018 I Mais Saúde pala o Povo de Novo H<f1lburgo 0,00 I 632.158,00 I 632.158,00

010.305.0018.2 Alividade 0,00 632.158,00 632.158,00

010.305.0018.2.050 I Programa Campanha Mullivacinação. União
1
4710 I 0,00 I 11.859,00 I 11.859,00

010.305.0018.2.050.3.3.3.9.0.30 IMaterial de Corsumo I I 1.500,00

010.305.0018.2.050.3.3.3.9.0.39 I Ouhos Serviço~ de Terceiros. Pessoa Jur ídica 10.359,00

010.305.0018.2.062 I Programa PPI .Vigilância em Saúde. Urião 4710 0,00 610.299,00 610.299,00

010.305.0018.2.062.3.3.3.9.0.14 I Diárias 5.000,00

010.305.0018.2.062.3.3.3.9.0.30 I Material de Corsumo I I 76.79900



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.2010 17:56:56
Página: 265

Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) I TOTAL (R$)

010.305.0018.2.062.3.3.3.9.0.32 Maleriat 8em ClJ Serviço para Distribui;:ãoGratuita 11.000,00

010.305.0018.2.062.3.3.3.9.0.33 Passagens e D~spesas com Locomoçli:l 16.000,00

010.305.0018.2.062.3.3.3.9.0.36 Ouhos Serviço: de Terceiros' Pessoa Física 2.000,00

010.305.0018.2.062.3.3.3.9.0.37 Locação Mão-de-Obra' pJ cl Quanl. Fís. Pessoal 340.000,00

010.305.0018.2.062.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros' Pessoa Jurídica I I 135.500,00

010.305.0018.2.062.3.4.4.9.0.51 I Obras e Inslalações 5.000,00

010.305.0018.2.062.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mal. Permanenle 19.000,00

010.305.0018.2.202 I Projelo Vigilânciae Con,troleda Tuberculose e Hanseníase - Lnião 4150 0,00 9.000,00 .' 9.000,00

010.305.0018.2.202.3.3.3.9.0.30 I Materialde Corsumo 1.000,00

010.305.0018.2.202.3.3.3.9.0.32 Maleriat 8em ClJ Serviço para Dislribui;:ãoGraluita 3.000,00

010.305.0018.2.202.3.3.3.9.0.33 Passagens e D~spesas com Locomoçli:l 2.000,00

010.305.0018.2.202.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica 3.000,00

010.305.0018.2.313 Programa de Vi~ilânciaAmbienlal. Estado 4200 0,00 1.000,00 1.000,00

010.305.0018.2.313.3.3.3.9.0.37 I Locação Mão-de-Obra - pJ cl Quanl. Fís. Pessoal 1.000,00

010.306 Alimenlação e 11uhição 0,00 42.500,00 42.500,00

010.306.0018 I Mais Saúde pala o Povo de Novo HCf1lburgo 0,00 42.500,00 42.500,00

010.306.0018.2 IAtividade 0,00 42.500,00 42.500,00

010.306.0018.2.300 Programa Plano Nacional deAlimentaçâJ e Nutrição. PNAN .União 4930 0,00 42.500,00 42.500,00~ I Passagens e D~spesas com Locomoçli:l I010.306.0018.2.300.3.3.3.9.0.33 1.500,00

010.306.0018.2.300.3.3.3.9.0.36 I Outros Serviço: de Terceiros . Pessoa Física 1.000,00

010.306.0018.2.300.3.3.3.9.0.39 I Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

Total: Diretoria de Saúde - Fundo Municipal de Saúde 100.976.153,00



TOTAL (R$)

396.758,00

396.758,00

396.758,00

396.758,00

396.758,00

324.108,00

13.218,00

32.232,00
---
2.200,00

11.300,00
---
2.000,00

11.700,00

396.758,00

28.10.201017:56:56
Página: 266

Atividade (R$)

396.758,00

396.758,00 I
I

396.758,00

396.758,00

396.758,00

Projeto (R$)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,000040

Total: Diretoria Administrativa - Fundo Municipal de Saúde

Obrigações Pa~onais
i..---I Diárias
J Material de Corsumo

I Passagens e D3spesas com Locomoç~

Outros Serviço~ de Terceiros - Pessoa Jurídica

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

~ iÇ"'C~~"; ProgramadeT!abalho
.i:. A~"ª'~_" --~.;.: ',;;,:'" ~ .. C' -, -.-i~~~

ia MunicipalldâSàúdé<:':Fundo Mun!cipalde:"~~@e
AdmI6ist~~~:lf~~dÓMuniciPal d~ saCíci.'"

Especificação IVinculação
Saúde .
L--IAdministração Geral
. Fortalecimento 3 Modernização das EstruturasAdministrativas

Atividade
II Manutenção da Diretoria Administrativa

I Vencimentos e 1/antagens Fi~as- PessoalCivil

. Obrigações Pa~onais

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

010

010.122

010.122.0021

010.122.0021.2

010.122.0021.2.167

010.122.0021.2.167.3.3.1.9.0.11

010.122.0021.2.167.3.3.1.9.0.13

010.122.0021.2.167.3.3.1.9.1.13

010.122.0021.2.167.3.3.3.9.0.14

010.122.0021.2.167.3.3.3.9.0.30

010.122.0021.2.167.3.3.3.9.0.33

010.122.0021.2.167.3.3.3.9.0.39



Total: Fundo Municipal de Saúde

Total: Secretaria Municipal da Saúde - Fundo Municipal de Saúde

TOTAL (R$)

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00
101.979.000,00

28.10.20,10 17:56:56
Página: 267

Projeto (R$)

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

2011

0040

Vinculação

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

--Prograrnifde n-
ipal,daSaúdE!~fumdo MuniciDal

ai a~)si6m;:.!
.~,c;: :; ~~'-~::o.,ª","#-...'£+ .. ';;:C;j'- "'-

Especificação

Saúde

Atenção Básica

Mais Saúde pala o Povo de Novo HCfllburgo

Projeto

I Projeto Constru;ão de Unidade de Saúde. Conlraparlida • São Jorge

I Equipamentos e Mal. Permanente

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

~P!gãC?:'f«Al" -.,7-
'U~~ad~.Orçamen

Código

010

010.301

010.301.0018

010.301.0018.1

010.301.0018.1.180

010.301.0018.1.180.3.4.4.9.0.52

~•



Total: Administração Central

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

376.991,00

376.991,00

376.991,00

376.991,00

376.991,00

254.751,00

64.240,00---
2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

50.000,00

376.991,00

28.10.201017:56:57
Página: 268

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00Manutenção daAdministração Central

Vencimentos e vantagens Fixas' Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Diárias

Atividade

Passagens e D9spesas com LocomoçiD

Outros 5erviço~ de Terceiros. Pessoa J urídica

Material de Corsumo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

%""~~lj.-li~~'~.~.. .Programa de ,Trabalho
retariàGeral deGõverm>;e Relações Comunitá

~mi~ist~l~çent;IC" _. - ~ ..

I Especificação IVinculação
Administração

Administração Geral

Fortalecimento 9 Modernização das EstruturasAdministrativas

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.14

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.33

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.39



Total: COOrdenação Administrativa

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

...

TOTAL (R$)

11.767,00

11.767,00

11.767,00

11.767,00

11.767,00---
6.767,00
---
5.000,00

11.767,00

28.10.201017:56:57
Página: 269

Atividade (R$)

11.767,00

11.767,00

11.767,00

11.767,00

11.767,00 I

Projeto (R$)

0,00
----l

0,00 I
0,001

0,00

0,00

2011

Manutenção da Coordenação Adminis~ativa

Vencimentos e v'antagens Fixas - Pes:oal Civil

Obrigações Pa~onais

Administração

Administração Geral

Fortalecimento ~ Modernização das Estruturas Administrativas

Atividade

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

~."". ~;. , ~,;'~-Programa de Trab~lho
.seçret~i~ Geral'd~ Gover,:!o eRelaç~s Com~nitárià~}
êoordenaçãc;':A'dministr.ãti'l~ - _"_,';ii~'.~ -'-

Especificação

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.309

004.122.0021.2.309.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.309.3.3.1.9.1.13

•



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.201017:56:57
Página: 270

Total: Diretoria de Acompanhamento de Projetos e Obras

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

Administração

i Administração Geral

Fortalecimento ~Modernização das EstruturasAdministrativas

Atividade
I

I Manutenção da Diretoria

Vencimentos e vantagens Fixas. Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

i Obrigações Pa~onais

Projeto (R$)
0,00

0,00
-----l

0,00 I
0,00 [

0,00 I

Atividade (R$)

23.000,00

23.000,00

23.000,00 I
i

23.000,00

23.000,00

TOTAL (R$)

23.000,00

23.000,00

23.000,00

23.000,00

23.000,00

16.000,00

2.000,00,
---
5.000,00

23.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Total: Diretoria de Relações Institucionais

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.30

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Adminislração

Administração Geral

I Fortalecimenlo ~Modernização das EstrulurasAdministrativas

IAlividade
I Manulenção da Diretoria

. Vencimentos e 1/anlagens Fixas. Pes!:lal Civil

Obrigações Pa~onais

I Obrigações Pa~onais

IMaterial de Corsumo

Projeto (R$)

0,00
----l

0,00 I--,
0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

104.877,00

104.877,00

104.877,00

104.877,00

104.877,00

28.10.201017:56:57
Página: 271

TOTAL (R$)

104,877,00

104.877,00

104.877,00

104.877,00

104.877,00

78.323,00

15.754,00

8.000,00

2.800,00

104.877,00



Total: Diretoria do Orçamento Participativo e Relações Comunitárias

Total: Secretaria Geral de Governo e Relações Comunitárias

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.33

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.39

004.122.0021.2.347

004.122.0021.2.347.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.347.3.3.1.9.0.13

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

bálho""

Administração

i Administração Geral

I Fortalecimento 3 Modernização das EslruturasAdministrativas

Atividade

Manutenção da Diretoria

I Vencimentos e vantagens Fixas. Pess:>alCivil

IObrigações Pa~onais

I Material de Corsumo

I Passagens e D3spesas com Locomoçã:l

• Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa J urídica

Gerência de Acompanhamento de Prq3tos e Obras

Vencimentos e vantagens Fixas. Pess:>alCivil

Obrigações Pa~onais

Projeto (R$)
0,00
----I

0,00 !
0,00

0,00
----I

0,001

I

0,00

Atividade (R$)

283.365,00

283.365,00 I
,

283.365,00

283.365,00

275.365,00 I

8.000,00

28.10.201017:56:58
Página: 272

TOTAL (R$)

283.365,00

283.365,00

283.365,00

283.365,00

275.365,00

194.953,00

39.212,00

1.000,00

5.000,00

35.200,00---
8.000,00

6.000,00

2.000,00

283.365,00
800.000,00



Total: Administração Central

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

TOTAL (R$)

433.546,65

433.546,65

433.546,65

433.546,65

433.546,65

243.232,00

28.769,00

15.984,00---
6.000,00

1.000,00

60.122,15

78.439,50

433.546,65

28.10.201017:56:58
Página: 273

Atividade (R$)

433.546,65

433.546,65

433.546,65

433.546,65

433.546,651

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VinculaçãoEspecificação

Administração

Administração Geral

Fortalecimenlo e Modernização das EstruturasAdministrativas

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Material de Corsumo

Passagens e Oespesas com Locomoçã:l

Outros Serviço: de Terceiros' Pessoa Jurídica

Locação Mão.de.Obra. pJ cl Quanl. Fís. Pessoal

Atividade
II Manutenção daAdministração Central

• Vencimentos e 1/antagens Fixas. PessoalCivil

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.33

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.37

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.39



28.10.201017:56:58
Página: 274Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$)

013 Cultura 794.000,00 4.816.453,35

013.391 Patrimônio Hislórico, Arlíslico e Arquecl~ico 296.000,00 480.000,00

013.391.0017 I Políticas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e I I 296.000,00 I 480.000,00 I
Promover a Cidadania.

013.391.0017.1 Projeto 296.000,00 0,00 296.000,00

013.391.0017.1.173 1 Reforma do Prédio da SEMEC 11- Uniál 2890 1.000,00 0,00 1.000,00

013.391.0017.1.173.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 1.000,00

013.391.0017.1.174 Reforma do Prédio da SEMEC 11.Con~cpartida 1.000,00 0,00 1.000,00

013.391.0017.1.174.3.4.4.9.0.51 1 Obras e Instalações 1.000,00

013.391.0017.1.309 I Projeto de Reforma da Igreja Evangélica e do Cemitériode Lomba
1
2841 I 120.000,00 0,00 120.000,00

Grande - Emenda - União
013.391.0017.1.309.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 120.000,00

013.391.0017.1.310 I Projeto de Reforma da Igreja Evangéfica e do Cemitério ~e Lomba 24.000,00 0,00 24.000,00
Grande. Emenda. Contraparlida

013.391.0017.1.310.3.4.4.9.0.51 Obras e Inslalações 24.000,00

013.391.0017.1.311 I Projeto "Preservação do Palrimônio da Biblioteca Machado de Assis" • 120.000,00 0,00 120.000,00
União

013.391.0017.1.311.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações I 120.000,00

013.391.0017.1.312 I Projeto "Preservação do Patrimônio da Biblioteca Machado de Assis" - 30.000,00 0,00 30.000,00
Conlrapartida

013.391.0017.1.312.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações 30.000,00

013.391.0017.2 Atividade 0,00 480.000,00 480.000,00

013.391.0017.2.394 Projelo "Digitali~ando o Acervo do Arquvo Público" - União 2843 0,00 400.000,00 400.000,00

013.391.0017.2.394.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa JUI ídica 200.000,00

013.391.0017.2.394.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mal. Permanente 200.000,00

013.391.0017.2.395 Projelo "Digilali~ando o Acervo do Arquvo Público" • Contrapartida 0,00 80.000,00 80.000,00

013.391.0017.2.395.3.3.3.9.0.39 I Oulros Serviço: de Terceiros' Pessoa Jurídica I I 40.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

013.391.0017.2.395.3.4.4.9.0.52

013.392

013.392.0017

013.392.0017.1

013.392.0017.1.253

013.392.0017.1.253.3.4.4.9.0.51

013.392.0017.1.254

013.392.0017.1.254.3.4.4.9.0.51

013.392.0017.1.313

013.392.0017.1.313.3.4.4.9.0.51

013.392.0017.1.314

013.392.0017.1.314.3.4.4.9.0.51

013.392.0017.2

013.392.0017.2.006

013.392.0017.2.006.3.3.1.9.0.11

013.392.0017.2.006.3.3.1.9.0.13

013.392.0017.2.006.3.3.1.9.1.13

013.392.0017.2.006.3.3.3.5.0.43

013.392.0017.2.006.3.3.3.9.0.30

013.392.0017.2.006.3.3.3.9.0.31

013.392.0017.2.006.3.3.3.9.0.33

013.392.0017.2.006.3.3.3.9.0.36

Equipamentos e Mal. Permanente

Difusão Cultura
II Políticas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e
Promover a Cidadania.

Projeto

I Construção de CTG no Parque Municipal. Conto 264917.46/2008 . União

o bras e Instalações

i Construção de CTG no Parque Municipal. Conl. 264917.46/2008 -
Contrapartida

Obras e Instalações

i Projeto "Reforma do Teatro Pascoal Ca-Ios Magno". Emenda 25620011
. União

Obras e InstalaçõesI Projeto "Reforma do Teatro Pascoal Ca-Ios Magno". Emenda 25620011-
Conlr apartida
Obras e Instalações

Atividade

Manulenção da Diretoria

Vencimentos e vanlagens Fixas. Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

Obrigações P a~onais

Subvenções Sociais

Material de Corsumo

Premiações Cul..Artísl.. Científicas. Desportivas e Outras

Passagens e D3spesas com Locomoçã:l

Outros S erviço~ de Terceiros. Pessoa Física

2011

28.10.201017:56:58
Página: 275

TOTAL (R$)

40.000,00,

498.000,00 I 4.336.453,351 4.834.453,35

498.000,00 I 4.336.453,351 4.834.453,35

498.000,00 0,00 498.000,00

98.000,00 0,00 98.000,00

98.000,00

40.000,00 I 0,00 I 40.000,00

40.000,00

300.000,00 I 0,00 I 300.000,00

300.000,00

60.000,00 I 0,00 i 60.000,00

60.000,00

0,00 4.336.453,35 4.336.453,35

0,00 2.810.650,35 2.810.650,35

611.318,00

26.217,00

153.677,00

1.390.710,40

14.600,00

18.000,00

12.500,00

99.613,20



28.10.201017:56:59
Página: 276

Atividade (R$) I TOTAL (R$)

484.014,75

325.803,00 325.803,00

320.803,00
--
5.000,00

900.000,00 I 900.000,00

900.000,00

300.000,00 I 300.000,00

300.000,00

5.610.453,35

0,00

0,00

0,002842

Total: Diretoria de Cultura

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

'Programa de Trabalho

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

013.392.0017.2.100.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo

013.392.0017.2.392 Projeto "Rede Pontos de Cultura". Unão

013.392.0017.2.392.3.3.3.5.0.43 Subvenções Sociais

013.392.0017.2.393 Projeto "Rede Ponlos de Cultura". Cortrapartida

013.392.0017.2.393.3.3.3.5.0.43 Subvenções Sociais

~ó;~~~~~.'0[13. ~5ecretariada Cul
'únrdád'1fb;çamentári!i'~2~C:!Oria de CultU

Código ..- I Especificação
013.392.0017.2.006.3.3.3.9.0.39 I Oulros Serviço! de Terceiros. Pessoa Jurídica

013.392.0017.2.100 I Manutenção Bi)lioteca Municipal Machado de Assis

013.392.0017.2.100.3.3.1.9.0.11 I Vencimentos e vanlagens Fixas. PesS)al Civil

~•



Total: Fundo Municipal Pró-Cultura - FUNCUL TURA

Total: Secretaria da Cultura

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

30.000,00

30.000,00

10.000,00

tO.OOO,OO

10.000,00

30.000,00
6.074.000,00

TOTAL (R$)

30.000,00

30.000,00

30.000,00

28.10.201017:56:59
Página: 277

30.000,00

30.000,00

Atividade (R$)

30.000,00

30.000,00

30.000,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2011

Vinculação

Cultura

oulros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica
Equipamentos e Mal. Permanente

Difusão Cultura
!I Políticas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e
Promover a Cidadania.

Atividade
II Administração dos Recursos do Fundo Municipal Pró.Cultura-
FUNCULTURA

Material de Corsumo

013.392.0017.2

013.392.0017.2.170

013.392.0017.2.170.3.3.3.9.0.30

013.392.0017.2.170.3.3.3.9.0.39

013.392.0017.2.170.3.4.4.9.0.52

Código

013

013.392

013.392.0017



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.14

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.33

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.39

Adminislr ação

Adminislração Geral

Forlalecimento 3 Modernização das Esliuluras Adminislrativas

Alividade

Manutenção da Administração Cenlral

Vencimentos e 1/antagens FiKas • Pessoal Civil

Obrigações P a~onais

Obrigações Pa~onais

Diárias

Passagens e D3spesas com LocomoçáJ

Oulros 5 erviço: de Terceiros. Pessoa J ur ídica

Total: Administração Central

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

446.949,00

446.949,00 I
i

446.949,00

446.949,00

446.949,00

28.10.201017:56:59
Página: 278

TOTAL (R$)

446.949,00

446.949,00

446.949,00

446.949,00

446.949,00

287.380,00

33.731,00

22.838,00

10.000,00

10.000,00

83.000,00

446.949,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

VinculaçãoCódigo

006

006.182

006.182.0025

006.182.0025.1

006.182.0025.1.136

006.182.0025.1.136.3.3.3.9.0.30

006.182.0025.1.136.3.4.4.9.0.51

006.182.0025.1.136.3.4.4.9.0.52

006.182.0025.1.137

006.182.0025.1.137.3.3.3.9.0.30

006.182.0025.1.237

006.182.0025.1.237.3.4.4.9.0.51

006.182.0025.1.238

006.182.0025.1.238.3.4.4.9.0.51

006.182.0025.2

006.182.0025.2.006

006.182.0025.2.006.3.3.1.9.0.11

006.182.0025.2.006.3.3.1.9.0.13

006.182.0025.2.006.3.3.1.9.0.16

006.182.0025.2.006.3.3.1.9.1.13

006.182.0025.2.006.3.3.3.9.0.14

006.182.0025.2.006.3.3.3.9.0.30

006.182.0025.2.006.3.3.3.9.0.36

Especificação

5egurança Pútlica

Defesa Civil,
I 5egurança Pútlica: compromisso de talos

j Projeto

I P'ojeto Implantação de Gabinetes de Gestão Integra~a Municipal (GGI-M) I 2680
- PRONASCI • União

Material de Corsumo

Obras e Instalações

Equipamentos e Mato Permanente

I ProjetJ Implantação de Gabinetes de Gestão Inlegrada Munic pai (GGI-M J I
• PRONASCI • Contrapartida
Material de Corsumo

Construção da "raça da Juventude. União I 3000
Obras e Instalações

Construção da "raça da Juventude - Contrapartida

Obras e Instalações

Atividade

Manutenção da Diretoria

Vencimentos e vantagens Fixas' Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variaveis • Pessoal Cvil

Obrigações Patronais

Diárias

Material de Corsumo

Outros 5erviçm de Terceiros - Pessoa Física

2011

28.10.201017:56:59
Página: 279

Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL(R$)

1.701.700,00 7.993.458,00 9.695.158,00

1.701.700,00 7.993.458,00 9.695.158,00

1.701.700,00 7.993.458,00 9.695.158,00

1.701.700,00 0,00 1.701.700,00

1.000,00 0,00 I 1.000,00
,

200,00
--
200,00
--
600,00

200:001 0,00 I 200,00
--
200,00

1.658.000,00 I 0,00 i 1.658.000,00

1.658.000,00

42.500,00 I 0,00 I 42.500,00

42.500,00

0,00 7.993.458,00 7.993.458,00

0,00 6.844.739,00 I 6.844.739,00

4.921.418,00

11.509,00

683.510,00

824.765,00---
5.000,00

123.020,00
---
8.000,00



TOTAL (R$)

187.517,00

80.000,00

200.000,00

71.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

54.500,00

71.500,00

1.000,00

28.10.2010 17:56:59
Página: 280

1.000,00

I
200.000,00 I

0,00

0,00

2011

1021

1
2380

Oulros Serviçol de Terceiros' Pessoa Jurídica

Equipamenlos e Mal. Permanente

i Manulenção Fundo de Reaparelhamerlo dos Bombeiros - FUNREBON

Material de Corsumo

Passagens e D3spesas com Locomoç;D

i Outros 5erviçol de Terceiros' Pessoa Física

I Locação Mão-de-Obra. pJ cl Quanl. Fís. Pessoal

1 Outros 5erviçol de Terceiros - Pessoa Jurídica

I Equipamentos e Mal. Permanente

1 A Guarda Muricipal como Inslrurnenloda Cidadania- SENASP 11.União

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

.~ Pr(jgra11la'ae Trabalho
_ _ c,-ff#"'.:,cj}

Sê~retaria de SegürançaeMobm~ade"
Dirifioriada Guá~daMunicipal ~.

~,..~ C_,,,,,'.-"-.. ""~~:-.::C

Especificação

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

'&'JãO:
l,I;,fdàdeOrçamentária:

,~~- _-'Ã~,~-- .-r:';'~':"---'E

Código

006.182.0025.2.006.3.3.3.9.0.39

006.182.0025.2.006.3.4.4.9.0.52

006.182.0025.2.104

006.182.0025.2.104.3.3.3.9.0.30

006.182.0025.2.104.3.3.3.9.0.33

006.182.0025.2.104.3.3.3.9.0.36

006.182.0025.2.104.3.3.3.9.0.37

006.182.0025.2.104.3.3.3.9.0.39

006.182.0025.2.104.3.4.4.9.0.52

006.182.0025.2.260

~•

006.182.0025.2.260.3.3.3.2.0.93

006.182.0025.2.260.3.3.3.9.0.30

006.182.0025.2.261

006.182.0025.2.261.3.3.3.9.0.30

006.182.0025.2.296

006.182.0025.2.296.3.3.3.9.0.30

006.182.0025.2.296.3.3.3.9.0.39

006.182.0025.2.337

006.182.0025.2.337.3.3.3.9.0.30

006.182.0025.2.337.3.3.3.9.0.33

006.182.0025.2.337.3.3.3.9.0.36

006.182.0025.2.337.3.3.3.9.0.39

006.182.0025.2.337.3.4.4.9.0.52

Indenizações e Restiluições

iMaterial de Corsumo

I A Guarda MuniciJal como Inslrumenlo da Cidadania. SENI>SP 11•
Ccnlraparlida

Material de Corsumo

Projelo Telecentro para Inclusão Di9lal. Pronasci. União

Material de Corsumo

Outros 5erviçol de Terceiros - Pessoa Jurídica

Terrilório de Pa! - Mulheres da Paz. Plonasci • União

Material de Corsumo

Passagens e D3spesas com Locomoç;D

Oulros 5erviçol de Terceiros - Pessoa Física

Oulros 5erviçol de Terceiros. Pessoa Jurídica

Equipamentos e Mal. Permanente

2670

2681

0,00

0,00

0,00

20,00

1.000,00

1.000,00

500,00

500,00

20,00

20,00

1.000,00

650,00

350,00

1.000,00

420,00

60,00

60,00

220,00

240,00



28.10.201017:57:00
Página: 281

1.000,00

3.689,00

1.000,00

19.460,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2682

2683

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

~~:a~~Tra~a~:~~~~~.~". _._~"_~~~~~~
-= -_-C~:~~- -= 'R ~~ ~-;.-- ~~~ .,-~- :-~1-~-~-=:.-=-:~ ~ ~~-:-=- __~~_~._;~~~~2~~~~,--o='

Vinculação Projeto(R$) Atividade(R$) TOTAL(R$)

0,00 12.574,00 12.574,00

3.500,00

3.974,00---
5.100,00

1.000,00

360,00

40,00

40,00

40,00

280,00

240,00

19.460,00

1.500,00

3.000,00

6.960,00---
8.000,00

1.000,00

675,00

75,00

75,00

175,00---
3.689,00

1.900,00

1.789,00

Território de Pa! • Mulheres da Paz. PICJ1asci- Contrapartida

Material de Corsumo

Material. Bem ou Serviço para Dishibução Gratuita

Passagens e D3spesas com Locomoçiíl

Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviço: de Terceiros. PessoaJurídica

Equipamentos e Mat. Permanente

Território de Pa! • Protejo - Pronasci - CCJ1trapartida

Material de Corsumo

Material. Bem ou Serviço para Distribução Gratuita

Passagens e D3spesas com Locomoçiíl

Oulros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

Território de Pa! • Farol. Pronasci . Cortrapartida

iMaterial de Corsumo

Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica

Ouhos Serviço: de Terceiros' Pessoa Jurídica

Equipamentos e Mat. Permanente

I Terrilório de Pa! . Protejo - Pronasci - União

Material de Corsumo

Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Física

Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

i Equipamentos e Mat. Permanente

I Território de Pa! • Farol. Pronasci • Unão

Material de Corsumo

~;~~~~~~~:~N'
-~~-=:'~~p~~ifi~ção

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

!~~/~-~-~
~nTêfãde Orça1llenÍária:

Código

006.182.0025.2.338

006.182.0025.2.338.3.3.3.9.0.30

006.182.0025.2.338.3.3.3.9.0.39

006.182.0025.2.338.3.4.4.9.0.52

006.182.0025.2.339

006.182.0025.2.339.3.3.3.9.0.30

006.182.0025.2.339.3.3.3.9.0.32

006.182.0025.2.339.3.3.3.9.0.33

006.182.0025.2.339.3.3.3.9.0.36

006.182.0025.2.339.3.3.3.9.0.39

006.182.0025.2.339.3.4.4.9.0.52

006.182.0025.2.340

006.182.0025.2.340.3.3.3.9.0.30

006.182.0025.2.340.3.3.3.9.0.36

006.182.0025.2.340.3.3.3.9.0.39

006.182.0025.2.340.3.4.4.9.0.52

006.182.0025.2.355

006.182.0025.2.355.3.3.3.9.0.30

006.182.0025.2.355.3.3.3.9.0.32

006.182.0025.2.355.3.3.3.9.0.33

006.182.0025.2.355.3.3.3.9.0.39

006.182.0025.2.356

006.182.0025.2.356.3.3.3.9.0.30

006.182.0025.2.356.3.3.3.9.0.39

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

Código

006.182.0025.2.357

006.182.0025.2.357.3.3.3.9.0.30

006.182.0025.2.357.3.3.3.9.0.39

006.182.0025.2.357.3.3.3.9.0.48

006.182.0025.2.357.3.4.4.9.0.52

006.182.0025.2.358

006.182.0025.2.358.3.3.3.9.0.39

006.182.0025.2.358.3.4.4.9.0.52

006.182.0025.2.399

006.182.0025.2.399.3.3.1.9.0.11

006.182.0025.2.399.3.3.1.9.1.13

Território de Pa! - Justiça Comunitária -Pronasci • União

i Material de Corsumo

Outros 5erviço~ de Terceiros - Pessoa Jur ídica

Outros Aux ílios Financeiros a P.Físicas
IIEquipamentos e Mal. Permanente

Território de Pa! - Justiça Comunitária -Pronasci - Contrapartid3

Outros 5erviço~ de Terceiros - Pessoa Jur ídica

Equipamentos e Mal Permanente

Demanda OP -Contratação de Novos Guardas Municipais

Vencimentos e 1/antagens Fixas - Pessoal Civil

i Obrigações Pa~onais

Total: Diretoria da Guarda Municipal

I
0,00 I

-J
0,00

6.976,00

900.000,00

28.10.201017:57:00
Página: 282

TOTAL (R$)

1.000,00

200,00

270,00

30,00

500,00

6.976,00

3.000,00---
3.976,00

900.000,00

750.000,00

150.000,00

9.695.158,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:57:00
Página: 283

Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL(R$)

015 Urbanismo 0,00 2.650.701,00 2.650.701,00

015.452 Serviços Urbanos 0,00 2.650.701,00 2.650.701,00

015.452.0025 Segurança Pútlica: compromisso de ta:los 0,00 2.650.701,00 2.650.701,00

015.452.0025.2 Atividade 0,00 2.650.701,00 2.650.701,00

015.452.0025.2.105 Manutenção da Diretoria e Tráfego Urbano 0,00 1.110.701,00 1.110.701,00

015.452.0025.2.105.3.3.1.9.0.11 Vencimenlos e 1/anlagens Fixas - PessoalCivil 617.187,00

015.452.0025.2.105.3.3.1.9.0.13 Obrigações Pa~onais 22.208,00

015.452.0025.2.105.3.3.1.9.1.13 Obrigações Pa~onais 89.058,00

015.452.0025.2.105.3.3.3.3.0.41 Conlribuições 9.000,00

015.452.0025.2.105.3.3.3.9.0.30 Malerial de Corsumo 32.000,00

015.452.0025.2.105.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros • Pessoa Jurídica 341.248,00

015.452.0025.2.327 Administração dos Recursos de Mullas de Trânsito 1581 0,00 1.540.000,00 1.540.000,00

015.452.0025.2.327.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 505.000,00

015.452.0025.2.327.3.3.3.9.0.39 Oulros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica 670.000,00

015.452.0025.2.327.3.4.4.9.0.52 I Equipamenlos e Mal. Permanente 365.000,00

Total: Diretoria de Trânsito 2.650.701,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

026

026.782

026.782.0025

026.782.0025.2

026.782.0025.2.006

026.782.0025.2.006.3.3.1.9.0.11

026.782.0025.2.006.3.3.1.9.0.13

026.782.0025.2.006.3.3.1.9.0.16

026.782.0025.2.006.3.3.1.9.1.13

026.782.0025.2.006.3.3.3.3.0.41

026.782.0025.2.006.3.3.3.9.0.30

026.782.0025.2.006.3.3.3.9.0.36

026.782.0025.2.006.3.3.3.9.0.37

026.782.0025.2.006.3.3.3.9.0.39

026.782.0025.2.006.3.4.4.9.0.52

Especificação

Transporle

Transporle Rocoviário

Segurança Pútlica: compromisso de tcdos

Alividade

Manulenção da Direloria

I Vencimentos e vanlagens FiKas . Pessoal Civil

J Obrigações P a~onais

I Outras DespesasVariaveis. Pessoal Cvil

. Obrigações P a~onais

Conlribuições

Material de Corsumo

Oulros Serviço: de Terceiros. PessoaFísica

Locação Mão.de.Obra - pJ cl Quanl. Fís. Pessoal

Oulros Serviço: de Terceiros. Pessoa J ur ídica

Equipamentos e Mal. Permanenle

2011

Vinculação

Total: Diretoria de Transporte
Total: Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana

28.10.2010 17:57:00
Página: 284

TOTAL (R$)

4.822.192,00

4.822.192,00

4.822.192,00

4.822.192,00

4.822.192,00

2.480.866,00

19.607,00

346.932,00

438.991,00

35.000,00

1.297.200,00

1.500,00

108.000,00

78.900,00

15.196,00

4.822.192,00
17.615.000,00



Total: Administração Central

TOTAL (R$)

388.656,00

388.656,00

388.656,00

388.656,00

388.656,00

282.884,00

42.332,00

12.940,00

2.500,00

3.600,00

2.100,00---
42.300,00

388.656,00

28.10.201017:57:01
Página: 285

Atividade (R$)

388.656,00

388.656,00

388.656,00

388.656,00

388.656,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Vinculação
~.

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

;p,r2grama de TrabalhO'
;"ft"""" ..

Manutenção da Administração Central

Vencimentos e 1/antagens Fixas. Pess:lal Civil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Diárias

Material de Corsumo

Passagens e D9spesas com Locomoçã:l

Outros 5 erviço: de Terceiros' Pessoa Jurídica

Administração

Administração Geral

I Fortalecimento 9 Modernização das Eslruturas Administrativas

• Atividade

?; i;~~ -:~_::~1L.~~_.- __
~,~s~~1ri~rd;-~eio~~bi~nte~.
~ Administração C~1"ral;'.'

Especificação

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.14

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.33

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.39



1.000,00

150,00

150,00

15.880.317,00

15.880.317,00

391.235,00

27.442,00

37.910,00

45.230,00

35.000,00---
2.000,00

15.329.500,00

12.000,00

15.881.467,00

TOTAL (R$)

15.881.467,00

15.881.467,00

15.881.467,00

1.150,00

1.000,00

28.10.201017:57:01
Página: 286

15.880.317,00

15.880.317,00

0,00

Atividade (R$)

15.880.317,00

15.880.317,00

15.880.317,00

0,00

0,00

I
0,001
0,00

---J
150,00

Projeto (R$)

1.150,00

1.150,00

1.150,00

1.150,00

1.000,00

Vinculação

1
2790

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Programa de Trabalho
"-':-"_-;c°-r

oulros ServiçOl de Terceiros' Pessoa Física

Oulros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jur ídica

Obrigações Tributárias e Conlributivas

Geslão Ambien:al
II Preservação e :onservação Ambiental

I Suslentabilidad~ ambiental e Qualidade de vida

j Projeto
I CJnstrução de Galpão de Triagem paa Caladores de Recicláveis . União

IObras e Inslalações

I Ccnstrução de Galpão de Triaçem pa a Catadores de Recidáveis .
Ccnlr apartida

I Oulros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica

I Atividade
. Manutenção da Diretoria

Vencimentos e vantagens Fixas. PesSJal Civil.

Obrigações Pa~onais

Outras Despesas Variaveis . Pessoal Cvil

Obrigações Pa~onais

Material de Corsumo

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

018.541.0027.1.168.3.3.3.9.0.39

018.541.0027.2

018.541.0027.2.006

018.541.0027.2.006.3.3.1.9.0.11

018.541.0027.2.006.3.3.1.9.0.13

018.541.0027.2.006.3.3.1.9.0.16

018.541.0027.2.006.3.3.1.9.1.13

018.541.0027.2.006.3.3.3.9.0.30

018.541.0027.2.006.3.3.3.9.0.36

018.541.0027.2.006.3.3.3.9.0.39

018.541.0027.2.006.3.3.3.9.0.47

018.541.0027.1.167.3.4.4.9.0.51

018.541.0027.1.168

Total: Diretoria de Umpeza Urbana

rÓrgão:
!Unidade
~~-~

Código

018

018.541

018.541.0027

018.541.0027.1

018.541.0027.1.167

~•



Total: Diretoria de Proteção Ambiental

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

018

018.541

018.541.0027

018.541.0027.2

018.541.0027.2.177

018.541.0027.2.177.3.3.3.5.0.43

018.541.0027.2.177.3.3.3.9.0.30

018.541.0027.2.177.3.3.3.9.0.39

018.541.0027.2.295

018.541.0027.2.295.3.3.3.7.1.14

018.541.0027.2.295.3.3.3.7.1.30

018.541.0027.2.295.3.3.3.7.1.33

018.541.0027.2.295.3.3.3.7.1.39

018.541.0027.2.295.3.3.3.7.1.41

018.542

018.542.0027

018.542.0027.2

018.542.0027.2.006

018.542.0027.2.006.3.3.1.9.0.11

018.542.0027.2.006.3.3.1.9.0.13

018.542.0027.2.006.3.3.1.9.0.16

018.542.0027.2.006.3.3.1.9.1.13

018.542.0027.2.006.3.3.3.9.0.30

Gestão Ambien:al

Preservação e :onservação Ambientei

Sustentabilidad3 ambiental e qualidade de vida

Atividade

GerenciamenloAmbiental

Subvenções Sociais

Material de Corsumo

Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

i Consórcio Público. Sano Básico Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos.
Pró.Sinos
Diárias

Material de Corsumo

Passagens e D3spesas com LocomoçãJ

Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

Contribuições par a Manutenção dos Consórcios

Controle Ambiental

S ustentabilidad3 ambiental e qualidade de vida

Atividade

Manutenção da Diretoria

V~ncimentos e v"anlagens Fixas. Pess:lal Civil

Obrigações P a~onais

Outras Despesas Variaveis . Pessoal Cvil

Obrigações P a~onais

Material de Corsumo

2011

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

2.476.877,00

1.266.600,00

1.266.600,00

1.266.600,00

981.400,00

285.200,00

1.210.277,00

1.210.277,00

1.210.277,00

1.210.277,00

28.10.2010 17:57:01
Página: 287

TOTAl. (R$)

2.476.877,00

1.266.600,00

1.266.600,00

1.266.600,00

981.400,00

1.000,00

22.400,00

958.000,00

285.200,00

1.500,00

900,00

2.800,00

160.000,00

120.000,00

1.210.277,00

1.210.277,00

1.210.277,00

1.210.277,00

890.346,00

32.891,00

97.257,00

139.533,00

50.250,00

2.476.877,00



Total: Fundo Municipal de Defesa do Meio Ambiente

TOTAL (R$)

650.000,00

650.000,00

650.000,00

650.000,00

650.000,00

40.000,00

3.000,00

8.000,00

372.600,00

21.500,00

27.000,00

97.200,00

15.000,00

65.700,00

650.000,00

28.10.201017:57:02
Página: 288

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,001890

Vinculação

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

ramadelTr'abalho

Especificação

Gestão Ambien:al

Equipamentos e Mal. Permanente

Preservação e :onservação Ambienta

I Suslenlabilidad3 ambiental e qualidade de vida

J Alividade

I Ações de PromJção e ProleçãoAmbiental- FUNDEMA

I Contribuições
1 Subvenções Sociais

I Diárias
~I de Corsumo

J Passagens e D3spesas com Locomoçã:l

I Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Física

Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

Obras e Inslalações

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

o:~.ítll:
adeOrçamentãria:f "I

~_.. . "'"" "'Vc .. ""'. 'c,"
Código

018

018.541

018.541.0027

018.541.0027.2

018.541.0027.2.107

018.541.0027.2.107.3.3.3.3.0.41

018.541.0027.2.107.3.3.3.5.0.43

018.541.0027.2.107.3.3.3.9.0.14

018.541.0027.2.107.3.3.3.9.0.30

018.541.0027.2.107.3.3.3.9.0.33

018.541.0027.2.107.3.3.3.9.0.36

018.541.0027.2.107.3.3.3.9.0.39

018.541.0027.2.107.3.4.4.9.0.51

018.541.0027.2.107.3.4.4.9.0.52

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

018

018.542

018.542.0027

018.542.0027.2

018.542.0027.2.177

018.542.0027.2.177.3.3.3.9.0.39

Especificação IVinculação
Gestão Ambien:al

Conlrole Ambienlal

5uslentabilidad~ ambiental e Qualidade de vida

Atividade

GerenciamentoAmbienlal

oulros 5 erviço~ de Terceiros. Pessoa J urídica

Total: Diretoria de Ucenciamento Ambiental

Total: Secretaria de Meio Ambiente

Atividade (R$)

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

28.10.201017:57:02
Página: 289

TOTAL (R$)

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00
19.412.000,00



Total: Administração Central

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.14

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.33

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.39

Adminislração

Adminislração Geral

Fortalecimento 3 Modernização das Eslruturas Administrativas

Atividade

Manutenção da Administração Cenlral

Vencimentos e v'antagens Fixas. Pessoal Civil

Obrigações Palronais

Obrigações Palronais

Diárias

Passagens e O3spesas com Locomoçã:>

Outros Serviço~ de Terceiros - Pessoa J UI ídica

2011

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

369.960,00

369.960,00

369.960,00

369.960,00

369.960,00

28.10.201017:57:02
Página: 290

TOTAL (R$)

369.960,00

369.960,00

369.960,00

369.960,00

369.960,00

291.839,00

33.080,00

23.041,00

1.000,00

1.000,00

20.000,00

369.960,00



Total: Diretoria de Habitação e Cooperativismo

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

CóáOO ">çam~~~~~ ••~~~!~~~~m.der •• boJoo

016 I Habitação
016.122 I Adminislração Geral

016.122.0021 I Forlalecimenlo 3 Modernização das Estruturas Administralivas

016.122.0021.1 ~

016.122.0021.1.030 Habitação de Inleresse Social

016.122.0021.1.030.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo

016.122.0021.1.030.3.3.3.9.0.32 Malerial. Bem ou Serviço para Distribui;:ão Gratuila

016.122.0021.1.030.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica

016.122.0021.1.030.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações ,_

016.122.0021.1.031 Programa Mora~ia Popular 1999. Esta:b I 1350

016.122.0021.1.031.3.3.3.9.0.30 Malerial de Corsumo

016.122.0021.1.031.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações

016.122.0021.2 Atividade

016.122.0021.2.006 Manutenção da Direloria

016.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11 Vencimentos e vantagens FiKas. Pess:JalCivil

016.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13 Obrigações Pa~onais

016.122.0021.2.006.3.3.1.9.1.13 Obrigações Pa~onais

016.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo

016.122.0921.2.006.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros' PessoaJurídica

Projeto (R$)

613.866,00

613.866,00

613.866,00

613.866,00

207.880,00 I

405.986,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

304.595,00

304.595,00 I
304.595,00 I

0,00 I
0,00 I
I

0,00

304.595,00

304.595,00

28.10.201017:57:02
Página: 291

TOTAL (R$)

918.461,00

918.461,00

918.461,00

613.866,00

207.880,00

10.000,00

25.000,00

72.880,00

100.000,00

405.986,00

202.993,00

202.993,00

304.595,00

304.595,00

249.357,00

26.245,00

18.993,00

3.000,00

7.000,00

918.461,00



28.10.2010 17:57:03
Página: 292

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Projeto (R$) I Atividade (R$) I TOTAL (R$)

016 I Habitáção 37.267.134,00 627.445,00 37.894.579,00

016.482 I Habitação Urbana 37.267.134,00 I 627.445,00 37.894.579,00

016.482.0020 I Programa de Aceleração do Crescimerto • PAC 20.602.586,00 0,00 20.602.586,00

016.482.0020.1 I Projeto 20.602.586,00 0,00 20.602.586,00

016.482.0020.1.278 I Programa PRÚ-MORADIA. Contraparli:la I I 320.000,00 I 0,00 I 320.000,00

016.482.0020.1.278.3.4.4.9.0.51 I Obras e Inslalações I 320.000,00

016.482.0020.1.279 I Programa PRÚ-MORAD IA . Operação ~e Crédito CEF 3051 6.300.000,00 0,00 6.300.000,00

016.482.0020.1.279.3.4.4.9.0.51 I Obras e Inslalações I 6.300.000,00

016.482.0020.1.317 I Projeto Urbaniz3ção de AssEmlamenlo~Precários' Vila Kipling • PAC 2745 13.182.586,00 0,00 13.182.586,00

016.482.0020.1.317.3.4.4.9.0.51 I Obras e Inslalações 13.182.586,00

016.482.0020.1.318 I Projeto Urbanização de Assentamenlos Precários. Vila Kipling • PAC • I I 500.000,00 I 0,00 I 500.000,00
C01traparlida

016.482.0020.1.318.3.4.4.9.0.51 Obras e Inslalações 500.000,00

016.482.0020.1.357 Demanda OP -Projeto de Regularização Fundiária da Área da 3.~ Idade 100.000,00 0,00 100.000,00

016.482.0020.1.357.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações 100.000,00

016.482.0020.1.358 I Demanda OP - Projeto de Regularização Fundiária do Loteamento I I 100.000,00 0,00 100.000,00
Esperança

016.482.0020.1.358.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações I 100.000,00

016.482.0020.1.359 I Demanda OP - Prqeto de Regularização Fundiária do Loteamento Nova 100.000,00 0,00 100.000,00
Esperança

016.482.0020.1.359.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 100.000,00

016.482.0022 I Qualifcação da Infraestrutura Urb3na: uma cida~e melhor para nosso 16.664.548,00 627.445,00 17.291.993,00
ovo

016.482.0022.1 Projeto 16.664.548,00 0,00 16.664.548,00

016.482.0022.1.144 I Programa Habitação de Interesse Soeial • FNHIS . CR 025044099- 493.100,00 I 0,00 I 493.100,00
União

016.482.0022.1.144.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações I I I 493.100,00



28.10.2010 17:57:03
Página: 293

2011

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

fUni~ªº~_: ºrçalTl~n!ã,ria;
;..- __ -~~~ -::;;;--~- ê,.- -~- - ~

Código I Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) I TOTAL (R$)

016.482.0022.1.195 Programa FNHIS. VilaPalmeira - União 2741 13.548.128,00 0,00 13.548.128,00

016.482.0022.1.195.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações 13.548.128,00

016.482.0022.1.196 Programa FNHIS. VilaPalmeira. Contl3partida 1.900.000,00 0,00 1.900.000,00

016.482.0022.1.196.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 1.900.000,00

016.482.0022.1.255 Consulta Popular 2008 . Regularizaçib Fundiária. Estado 2742 105.000,00 0,00 105.000,00

016.482.0022.1.255.3.3.3.9.0.39 Oulros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica 105.000,00

016.482.0022.1.256 Consulta Popular 2008 - Regularizaçib Fundiária' Contrapartida 20.000,00 0,00 20.000,00

016.482.0022.1.256.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica I 20.000,00

016.482.0022.1.257 Consulta Popular 2009 . Regularizaçib Fundiária - Estado 2743 300.000,00 0,00 300.000,00

016.482.0022.1.257.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

016.482.0022.1.257.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações I 240.000,00

016.482.0022.1 :258 Consulta Popular 2009 . Regularizaçib Fundiária. Contrapartida 75.000,00 0,00 75.000,00

016.482.0022.1.258.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

016.482.0022.1.258.3.4.4.9.0.51 I Obras e Instalações 50.000,00

016.482.0022.1.259 Projeto Viver M~Ihor. Emenda 189100::6 . União 2744 98.200,00 0,00 98.200,00

016.482.0022.1.259.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica I 98:200,00

016.482.0022.1.260 I Projeto ViverM~lhor- Emenda 189100::6. Contrapartida 9.000,00 I 0,00 9.000,00

016.482.0022.1.260.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica 9.000,00

016.482.0022.1.330 I Programa Habitação de Interesse Social. FNHIS . CR 025044099' I I 116.120,00 I 0,00 I 116.120,00
Conlraoartida

016.482.0022.1.330.3.3.3.9.0.39 I Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica 11.040,00

016.482.0022.1.330.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 105.080,00

016.482.0022.2 Atividade 0,00 627.445,00 627.445,00

016.482.0022.2.006 I Manutenção da Diretoria 0,00 627.445,00 I 627.445,00

016.482.0022.2.006.3.3.1.9.0.11 IVencimenlos e vantagens Fi~as - Pessoal Civil I I I I 472.627,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

016.482.0022.2.006.3.3.1.9.0.13

016.482.0022.2.006.3.3.1.9.1.13

016.482.0022.2.006.3.3.3.9.0.39

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

.~~ Programa de Trabalho

itiiÇãO
ação Técnica e Regularização Fundiãria

Especificação

Obrigações P a~onais

Obrigações P a~onais

I Outros 5 erviço: de Terceiros . Pessoa J ur ídica

Total: Diretoria de Produção Técnica e Regularização Fundiária

28.10.201017:57:03
Página: 294

TOTAL (R$)

9.662,00

75.156,00

70.000,00

37.894.579,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

016

016.482

016.482.0022

016.482.0022.2

016.482.0022.2.241

016.482.0022.2.241.3.3.3.9.0.14

016.482.0022.2.241.3.3.3.9.0.30

016.482.0022.2.241.3.3.3.9.0.32

016.482.0022.2.241.3.3.3.9.0.37

016.482.0022.2.241.3.3.3.9.0.39

016.482.0022.2.241.3.4.4.9.0.51

016.482.0022.2.241.3.4.4.9.0.52

2011

Vinculação

Habitação

i Habitação Urbana

I Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso
povo

Atividade
IIAdministração dos Recursos do Fundo Municipal de Habitação. FMH I 1020

. Diárias

Material de Corsumo

MateriaL Bem ou Serviço para Distribução Gratuita

Locação Mão-de-Obra' pJ cl Quant. Fís. Pessoal

Outros Serviço: de Terceiros' Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Mal. Permanente

Total: Fundo Municipal de Habitação

Total: Secretaria da Habitação

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

28.10.2010 17:57:04
Página: 295

TOTAL (R$)

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

1.000,00

39.000,00

200.000,00

90.000,00

72.007,00

91.993,00

6.000,00

500.000,00

39.683.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.1.13

2011

Especificação

Administração

I Administração Geral

, Fortalecimento 9 Modernização das EslruturasAdministrativas

Atividade

Manutenção daAdministração Central

Vencimentos e 1/anlagens Fixas' Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Total: Administração Central

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

28.10.201017:57:04
Página: 296

TOTAL (R$)

418.106,00

418.106,00

418.106,00

418.106,00

418.106,00

351.762,00

39.438,00

26.906,00

418.106,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Unidade,f)rça'mentãri
~ _~~i'[~.":

Código

004

004.122

004.122.0017

004.122.0017.2

004.122.0017.2.006

004.122.0017.2.006.3.3.1.9.0.11

004.122.0017.2.006.3.3.1.9.0.13

004.122.0017.2.006.3.3.1.9.0.16

004.122.0017.2.006.3.3.1.9.1.13

004.122.0017.2.006.3.3.3.2.0.93

004.122.0017.2.006.3.3.3.3.0.93

004.122.0017.2.006.3.3.3.9.0.14

004.122.0017.2.006.3.3.3.9.0.30

004.122.0017.2.006.3.3.3.9.0.33

004.122.0017.2.006.3.3.3.9.0.36

004.122.0017.2.006.3.3.3.9.0.37

004.122.0017.2.006.3.3.3.9.0.39

2011

Administração

i Administração Geral

I Políticas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e
Promover a Cidadania.

Atividade

Manutenção da DiretoriaIVencimentos e 1/antagens Fixas • Pessoal Civil

I Obrigações Pa~onais
I Outras Despesas Variaveis • Pessoal Cvil

I Obrigações Pa~onais

. Indenizações e Restituições

Indenizações e Rest~uições

i Diárias
j Material de Corsumo
I Passagens e D3spesas com Locomoçál

. Outros Serviço: de Terceiros • Pessoa Física

Locação Mão-de-Obra' pJ cl Quant. Fís. Pessoal

I Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total: Diretoria Administrativa

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

3.498.557,00

3.498.557,00

3.498.557,00

3.498.557,00

3.498.557,00

28.10.201017:57:04
Página: 297

TOTAL (R$)

3.498.557,00

3.498.557,00

3.498.557,00

3.498.557,00

3.498.557,00

671.287,00

26.903,00

390.587,00

100.260,00

1.000,00

500,00---
3.000,00

397.340,00---
2.000,00

182.060,00

865.302,00

858.318,00

3.498.557,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
28.10.201017:57:04
Página: 298

....,...::'~- "-iÊ!

r-"
~~,~:

TOTAL (R$)

7.974.372,00

6.415.372,00

6.415.372,00

6.415.372,00

6.415.372,00

5.488.387,00

78.264,00

839.121,00

4.800,00---
4.800,00
---

1.559.000,00

1.559.000,00

438.000,00

438.000,00

438.000,00

1.121.000,00

370.000,00

370.000,00

216.000,00

216.000,00

105.000,00

96.000,00

9.000,00

380.000,00

Atividade (R$)

7.536.372,00

6.415.372,00,

6.415.372,00 I
i

6.415.372,00

6.415.372,00

380.000,000,00

:,.

438.000,00 1.121.000,00

I 438.000,00 1.121.000,00

438.000,00 0,00

438.000,00 0,00 I
I
0,00 1.121.000,00

0,00 370.000,00 I

~ 216.000,00 I
I

0,00 I 105.000,00 I

E~.

Vincu~rojeto (R$)
438.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Manutenção do Departamento de Proleção Social Básica

Subvenções Sociais

Manutenção do Departamento de Mécia Complexidade

Subvenções Sociais

Plantão Social

Fortalecimento e Modernização das EslruturasAdministrativas

Material. Bem (l,I Serviço para Distribui;;ão Gratuita

Outros Serviço~ de Terceiros. Pessoa J urídica

Manutenção do Departamento de AlIa Complexidade

Outros Serviço~ de Terceiros. Pessoa Jurídica

Equipamentos e Mal. Permanente

Administração Geral

Assistência Soeial

Atividade

Manutenção da Diretoria

Vencimentos e vantagens Fixas. PessoalCiv~

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Material de Corsumo

Atividade

Assistência Conunitária
!

I Pol íticas de desenvolvirrento Social e Culturai para garantir Direitos e
Promover a Cidadania.
Projeto

Demanda OP •Fábrica da Cidadania

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

cretaria de'D!:enV~;~~;!~~-Oci~t~~~~~âeTrabalho

ret~fi~deA~i~tênciasõclã~tp,'"__ "~
Especificação

008.244.0017.1

008.244.0017.1.360

008.244.0017.1.360.3.4.4.9.0.52

008.244.0017.2

008.244.0017.2.122

008.244.0017.2.122.3.3.3.5.0.43

008.244.0017.2.127

008.244.0017.2.127.3.3.3.5.0.43

008.244.0017.2.129

008.244.0017.2.129.3.3.3.9.0.32

008.244.0017.2.129.3.3.3.9.0.39

008.244.0017.2.144

Código

008

008.122

008.122.0021

008.122.0021.2

008.122.0021.2.006

008.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

008.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

008.122.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

008.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.30

008.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.39

008.244

008.244.0017

L6rgãÓ:~lf~;~-
Unida,de "Orçamentária:

----'----.,..;-"-



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~•~tãd):
'Unidade

-,; ~,.~-

Código

008.244.0017.2.144.3.3.3.5.0.43

008.244.0017.2.400

008.244.0017.2.400.3.3.3.9.0.39

5ubvenções Sociais

Demanda OP -Instalação do URAS D. Quixote

Outros 5 erviço: de Terceiros' Pessoa Jurídica

2011

Total: Diretoria de Assistência Social

0,00 50.000,00 I

28.10.201017:57:05
Página: 299

TOTAL (R$)

380.000,00

50.000,00

50.000,00

7.974.372,00



Total: Diretoria de Articulação Institucional e Parcerias

TOTAL (R$)

292.551,00

292.551,00

292.551,00

292.551,00

292.551,00

253.088,00

10.000,00

19.863,00
---
4.800,00
---
4.800,00

15.700,00

15.700,00

15.700,00

15.700,00

15.700,00

13.200,00

2.500,00

308.251,00

28.10.201017:57:05
Página: 300

15.700,00

15.700,00

15.700,00

15.700,00

15.700,00

0,00 l
0,00

0,00

0,00

0,00

Projeto (R$)

0,00

0,00
----l

0,00 I
0,00 I
0,001

I

Vinculação

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Programa de Trabalho... ..I
~

Outros 5erviço: de Terceiros. Pessoa J UI ídica

Atividade

Manutenção Conselhos Municipais

Material de Corsumo

Manutenção da Diretoria

Vencimentos e 1/anlagens Fi~as • Pessoal Civil

Fortalecimento ~Modernização das EslruturasAdministrativas

Administração Geral

Fortalecimento ~Modernização das EstruturasAdministrativas

Atividade

Outros 5erviço: de Terceiros. Pessoa J urídica

Assistência Social

Especificação

Administração

Administração Geral

Obrigações Pa~onais

I Obrigações Pa~onais

. Material de Corsumo

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

:...>;;,.
Idade. Orçamentária:
~.,,~""'~?!> ~.: ~.1

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.39

008

008.122

008.122.0021

008.122.0021.2

008.122.0021.2.130

008.122.0021.2.130.3.3.3.9.0.30

008.122.0021.2.130.3.3.3.9.0.39

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

44.429,00

5.224,00

5.224,00

805,00

805,00

7.000,00

6.088,00

912,00

1.400,00

470,00

930,00

25.000,00

15.400,00

9.600,00

5.000,00---
5.000,00

161.310,00

161.310,00

161.310,00

134.425,00

TOTAL (R$)

2.734.980,00

44.429,00

44.429,00

28.10.201017:57:05
Página: 301

1.400,00 I

25.000,00

0,00

0,00

Projeto (R$) Atividade (R$)

0,00 2.734.980,00

0,00 44.429,00

D.OOl
,

44.429,00 I
~ 44.429,00 [

0,00 5.224,00

0,00 805,00
1

Io,aal 7.000,00

2011

2320

2312

2871

5.000,00

161.310,00

161.310,00

I 161.310,00
1550 I 134.425,00

Vinculação

Outros S erviço~ de Terceiros. Pessoa Física

Projelo Nossa História, Nosso Olhar. Contraparlida

Material de Corsumo

PisoAlla Compexidade I. PAC l-Idoso' Contraparlida

Subvenções Sociais

Projelo Nossa História, Nosso Olhar. Estado

Material de Corsumo

Especificação

Assistência S oeial
IIAssislência ao Idoso

I Polílicas de desenvolvimenlo Social e Cullural para garantir Direitos e
Promover a Cidadania.

Alividade
JI Piso AlIa Compexidade I - PAC I . Idoso. União

. Subvenções Sociais

Outros S erviço~ de Terceiros. Pessoa J ur ídica

Projelo FECA 2)09. Mambembe na Boca do Povo: Estado

Material de Corsumo
II Outros S erviço~ de Terceiros. Pessoa J ur ídica

. Projelo FECA 2)09 - Mambembe na Boca do Povo. Conlrapallida

Material de Corsumo

Assislência ao Portador de Oeficiência
!I Pol íticas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e
Promover a Cidadania.
Alividade

Piso de Transição de Média Complexidade. PT MC. União

Código

008

008.241

008.241.0017

17.~.;:1~:tariáTd?S:'~7

Unidade Orçamentária: .Ó5'~'" Fund9"Mt~iCi•...
~~.~~~--=,-..d~_~_~..'_- __ - _:g;--._. _'o -:z._=!¥;:-+'-7-~£...

008.241.0017.2

008.241.0017.2.222

008.241.0017.2.222.3.3.3.5.0.43

008.241.0017.2.223

008.241.0017.2.223.3.3.3.5.0.43

008.241.0017.2.350

008.241.0017.2.350.3.3.3.9.0.30

008.241.0017.2.350.3.3.3.9.0.36

008.241.0017.2.351

008.241.0017.2.351.3.3.3.9.0.30

008.241.0017.2.351.3.3.3.9.0.39

008.241.0017.2.363

008.241.0017.2.363.3.3.3.9.0.30

008.241.0017.2.363.3.3.3.9.0.39

008.241.0017.2.364

008.241.0017.2.364.3.3.3.9.0.30

008.242

008.242.0017

008.242.0017.2

008.242.0017.2.229



850.238,00

48.000,00---
8.000,00

1.000,00

27.000,00

12.000,00

102.768,00

7.300,00

79.000,00

16.468,00

156.000,00

19.700,00

107.800,00

28.500,00

14.554,00

14.554,00

241.200,00

158.000,00

43.000,00

_ ~c:: ~""'~--~-~

TOTAL (R$)

134.425,00

26.885,00

26.885,00

850.238,00

850.238,00

28.10.201017:57:05
Página: 302

14.554,00

241.200,00

156.000,00

102.768,000,00

0,00 I

0,00

0,00

~

26.885,00

0,00 850.238,00

I 0,00 850.238,00

0,00 850.238,00

1140 I 0,00 48.000,00

1560

2320

2690

Material de Corsumo

Premiações Cul.. ArtísL Científicas. Desportivas e Outras

Outros Serviço~ de Terceiros . Pessoa Física

Outros Serviço~ de Terceiros • Pessoa Jurídica

Piso Alta Complexidade 1- PAC I-Abri!j)' União

Material de Corsumo
II Outros Serviço~ de Terceiros • Pessoa Física

I Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica

IPiso Fixo de Media Complexidade. PF MC • União

I Material de Corsumo

I Outros Serviço~ de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviço~ de Terceiros. Pessoa Jurídica

I Piso Fixo de Media Complexidade - PFMC • Contrapartida

. Contratação pcr Tempo Determinado

Programa Projo1emAdolescente - Ser\;ço Socioeducalivo • U,ião

I Contratação pcr Tempo Determinado

. Material de Corsumo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

f~~,:n==n~;i11CogE~~Il~_.~ ~~'
. . Especificação"~ ~c. ~ ~",,' - IVi~~~l =;;~j~to (R$) I A~idade(R$)

Subvenções Sociais .,

i Piso de Transição de Média Complexidcde - PT MC - Contrapcrtida

Subvenções Sociais

Assistência à Ciança e ao Adolescente

I P31íticasde desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e I
P'omover a Cidadania.

I Atividade

Jornada PETI .PSE MC PETI JOR UF13- União

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

008.243.0017.2

008.243.0017.2.232

008.243.0017.2.232.3.3.3.9.0.30

008.243.0017.2.232.3.3.3.9.0.31

008.243.0017.2.232.3.3.3.9.0.36

008.243.0017.2.232.3.3.3.9.0.39

008.243.0017.2.236

008.243.0017.2.236.3.3.3.9.0.30

008.243.0017.2.236.3.3.3.9.0.36

008.243.0017.2.236.3.3.3.9.0.39

008.243.0017.2.238

008.243.0017.2.238.3.3.3.9.0.30

008.243.0017.2.238.3.3.3.9.0.36

008.243.0017.2.238.3.3.3.9.0.39

008.243.0017.2.239

008.243.0017.2.239.3.3.3.9.0.04

008.243.0017.2.298

008.243.0017.2.298.3.3.3.9.0.04

008.243.0017.2.298.3.3.3.9.0.30

Código

008.242.0017.2.229.3.3.3.5.0.43

008.242.0017.2.230

008.242.0017.2.230.3.3.3.5.0.43

008.243

008.243.0017

~ri~o:j_.
,Unidad~Orçamentári
","_o. £ __c:--=,"""

,~,•



28.10.201017:57:06
Página: 303

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) I TOTAL (R$)

008.243.0017.2.298.3.3.3.9.0.31 Premiações Cul.. Arlíst.. Científicas. Desportivase Outras 3.500,00

008.243.0017.2.298.3.3.3.9.0.39 Outros 5erviço~de Terceiros. Pessoa Jurídica 36.700,00

008.243.0017.2.299 I ProgramaProjovemAdolescenle' Ser'viçoSocioeducativo' Contrapartida I I 0,00 I 176.400,00 176.400,00

008.243.0017.2.299.3.3.3.9.0.04 Contratação pcr Tempo Determinado 176.400,00

008.243.0017.2.304 Piso Fi~oMédicComple~idade111.LA e PSC 2730 0,00 52.800,00 52.800,00

008.243.0017.2.304.3.3.3.9.0.30 I Materialde Corsumo 9.000,00

008.243.0017.2.304.3.3.3.9.0.36 Outros Serviço~de Terceiros' Pessoa Física 29.300,00

008.243.0017.2.304.3.3.3.9.0.39 I Outros 5erviço~de Terceiros' Pessoa Jurídica 14.500,00

008.243.0017.2.361 I Programa Emancipar: Todo mundo é Cldadão. Estado 2862 0,001 15.000,00 15.000,00

008.243.0017.2.361.3.4.4.9.0.52 Equipamenlos e Mat. Permanente 15.000,00

008.243.0017.2.362 I ProgramaEmancipar: Todo mundo é Cldadão- Contrapartida 0,00 3.000,00 I 3.000,00

008.243.0017.2.362.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mat. Permanente _ 3.000,00

008.243.0017.2.372 PisoAltaCompe~idade 1- PACI-Abrigl' Contrapartida 0,00 510,00 510,00

008.243.0017.2.372.3.3.3.9.0.04 Contratação pcr Tempo Determinado I 510,00

008.243.0017.2.373 Piso Fi~oMédicComple~idadeIII-LA e PSC -Contrapartida 0,00 4.006,00 4.006,00

008.243.0017.2.373.3.3.3.9.0.04 Contratação pcr Tempo Determinado 4.006,00

008.243.0017.2.379 I ProjetoRádio Fissura. Estado 2874 0,00 I 30.000,00 30.000,00

008.243.0017.2.379.3.3.3.9.0.30 Materialde Corsumo 8.661,00

008.243.0017.2.379.3.3.3.9.0.36 I Outros 5erviço~de Terceiros' Pessoa Física 9.000,00

008.243.0017.2.379.3.3.3.9.0.39 I Outros Serviço~de Terceiros. Pessoa Jurídica 4.254,00

008.243.0017.2.379.3.4.4.9.0.52 Equipamenlos e Mat. Permanenle 8.085,00

008.243.0017.2.380 I ProjetoRádio Fissura. Contrapartida 0,00 6.000,00 6.000,00

008.243.0017.2.380.3.3.3.9.0.30 Materialde Corsumo 6.000,00

008.244 IAssistência Conunitária I I 0,00 1.679.003,00 1.679.003,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.201017:57:06
Página: 304

.~~ ~,[:{' -'si~~l~_.i~,;.~; it.1c. ~~~p'Og~ifr~~O.•..•••-;~"~~..,; . "..= --.:-.'
..~=HC~-:- "~;I;''tc~'-~~\ítj "'"

;_~'l:I"V' x
.c" .~-::,..-~

"~~L" . ".. cJE',' ••0<.£ ~.~-~" "i,,"""'. "",_ "''ª'
Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL(R$)

008.244.0017 I Pol ílicas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e I I 0,00 I 1.679.003,00 1.679.003,00
Promover a Cidadania.

008.244.0017.2 Alividade 0,00 1.679.003,00 1.679.003,00

008.244.0017.2.227 Piso Básico Fixo. PBF • União 1870 0,00 432.000,00 432.000,00

008.244.0017.2.227.3.3.3.9.0.30 I Malerial de Corsumo 25.900,00

008.244.0017.2.227.3.3.3.9.0.31 Premiações CuL ArlísL Científicas, Desporlivas e Outras 500,00

008.244.0017.2.227.3.3.3.9.0.36 Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Física 339.000,00

008.244.0017.2.227.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica I 66.600,00

008.244.0017.2.228 Piso Básico Fixo. PBF • Contraparlida 0,00 710,00 710,00

008.244.0017.2.228.3.3.3.9.0.04 I Contratação pcr Tempo Delerminado 710,00

008.244.0017.2.249 I Programa Bois.: Família -IGD ~União 2420 0,00 192.000,00 192.000,00

008.244.0017.2.249.3.3.3.9.0.30 Malerial de Corsumo 4.500,00

008.244.0017.2.249.3.3.3.9.0.36 I Outros Serviço: de Terceiros' Pessoa Física . 42.500,00

008.244.0017.2.249.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jur ídica 69.200,00

008.244.0017.2.249.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mal. Permanenle 75.800,00

008.244.0017.2.317 I Programa BPC 1a Escola. União 2850 0,00 1.505,00 1.505,00

008.244.0017.2.317.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 1.505,00

008.244.0017.2.319 Programa Alendimento Social de Rua -PAC 11 . União 2860 0,00 78.000,00 78.000,00

008.244.0017.2.319.3.3.3.9.0.30 IMaterial de Corsumo 9.100,00

008.244.0017.2.319.3.3.3.9.0.36 Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Física 62.400,00

008.244.0017.2.319.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros - PessoaJurídica 6.500,00

008.244.0017.2.342 Piso Básico de Transição ~União 2311 0,00 20.078,00 I 20.078,00

008.244.0017.2.342.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 2.578,00

008.244.0017.2.342.3.3.3.9.0.36 I Outros Serviço: de Terceiros' PessoaFísica 15.000,00

008.244.0017.2.342.3.3.3.9.0.39 I Outros Serviço: de Terceiros ~Pessoa Jurídica 2.500,00



28.10.2010 17:57:06
Página: 305

2011

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código I Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)
008.244.0017.2.365 ProjeloCatadores 11 • Emenda 256300CQ • União 2872 0,00 200.000,00 200.000,00
008.244.0017.2.365.3.3.3.9.0.30 IMaterial de Corsumo 87.097,00
008.244.0017.2.365.3.3.3.9.0.39 Outros 5erviçol de Terceiros. Pessoa J urídica 112.903,00
008.244.0017.2.366 ProjetoCatadores 11 • Emenda 256300CQ • Contraparlida 0,00 17.400,00 17.400,00
008.244.0017.2.366.3.3.3.9.0.39 1 Outros 5erviçol de Terceiros' Pessoa J urídica 17.400,00
008.244.0017.2.374 ProgramaAlendimenloSocial de Rua .PAC 11 . Contrapartida 0,00 510,00 510,00
008.244.0017.2.374.3.3.3.9.0.04 Contratação pa Tempo Determinado 510,00
008.244.0017.2.375 ProjeloEmancipar201O. Esladó 2863 0,00 75.000,00 75.000,00
008.244.0017.2.375.3.3.3.9.0.30 Materialde Corsumo 42.758,00
008.244.0017.2.375.3.3.3.9.0.36 Outros 5erviçol de Terceiros. Pessoa Física 12.000,00
008.244.0017.2.375.3.4.4.9.0.52 I Equipamentos e Mal. Permanente 20.242,00
008.244.0017.2.376 ProjetoEmancipar201O. Contrapartida 0,00 15.000,00 15.000,00
008.244.0017.2.376.3.3.3.9.0.36 Outros 5erviçol de Terceiros . Pessoa Física 15.000,00
008.244.0017.2.377 I ProjetoCaladores de MateriaisRecicláveis I . Emenda 90370010. União I 2873 I 0,00 250.000,00 250.000,00

008.244.0017.2.377 .3.3.3.9.0.30 1 Materialde Corsumo 19.708,24
008.244.0017.2.377.3.3.3.9.0.39 Outros 5erviçol de Terceiros' Pessoa J urídica 58.491,76
008.244.0017.2.377.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 171.800,00
008.244.0017.2.378 I ProjetoCatadores de MateriaisRecicláveis I . Emenda 9037001O. I I 0,00 21.800,00 21.800,00Contrapartida
008.244.0017.2.378.3.3.3.9.0.30 Materialde Corsumo I I 1.530,00
008.244.0017.2.378.3.3.3.9.0.39 Outros 5erviçol de Terceiros' Pessoa J urídica I I 20.270,00
008.244.0017.2.381 1 ProjeloAGENTENÃOQUERSÓ COMIDA.Emenda 90370023 . União

1
2875 I 0,00 300.000,00 300.000,00

008.244.0017.2.381.3.3.3.9.0.30 Materialde Corsumo 35.000,00
008.244.0017.2.381.3.3.3.9.0.39 I Outros 5erviçol de Terceiros' Pessoa J urídica 60.000,00



Total: Fundo Municipal de Assistência Social

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

5.000,00

70.000,00

2.734.980,00

28.10.201017:57:06
Página: 306

75.000,000,00 I

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

ama-deTrabalho

Equipamentos e Mal. Permanente

Equipamentos e Mal. Permanente

i Projeto A GENTE NÃO QUER SÓ COMIDA - Emenda 90370023.
Contrapartida

Material de Corsumo

,17 Jfec~ta!j!I~~:o:~!!to Social
05 -~_F~ndoM-~f"de A~~1ia Social;:~

,
Especificação

Unid~deOrça.:.~'~_.-

~

008.244.0017.2.382.3.3.3.9.0.30

008.244.0017.2.382.3.4.4.9.0.52

Código

008.244.0017.2.381.3.4.4.9.0.52

008.244.0017.2.382



Total: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

008

008.243

008.243.0017

008.243.0017.2

008.243.0017.2.168

008.243.0017.2.168.3.3.3.5.0.43

Assislência S oeial
IIAssistência à c-iança e ao Adolescente

I Políticas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direitos e
Prom over a Cidadania.

Atividade

Adm. Recursos do Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

Subvenções Sociais

1570

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

660.000,00

660.000,00 ,

660.000,00 I
i

660.000,00

660.000,00

28.10.2010 17:57:07
Página: 307

TOTAL (R$)

660.000,00

660.000,00

660.000,00

660.000,00

660.000,00

660.000,00

660.000,00



Total: Diretoria de Gestão e Avaliação da Informação

Total: Secretaria de Desenvolvimento Social

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.006

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.006.3.3.3.9.0.39

Administração

Administração Geral

I Forlalecimenlo 9 Modernização das Eslruluras Adminislrativas

Atividade

I Manulenção da Direloria

I Vencimenlos e v'anlagens Fi~as - Pessoal Civil

j Obrigações Pa~onais

I Malerial de Corsumo

I Outros 5erviço~ de Terceiros. Pessoa J urídica

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

213.734,00

213.734,00 I
213.734,00 I
213.734,00 [

213.734,00 I

28.10.201017:57:07
Página: 308

TOTAL (R$)

213.734,00

213.734,00

213.734,00

213.734,00

213.734,00

169.826,00

34.308,00

4.800,00

4.800,00

213.734,00
15.808.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.14

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.33

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.39

004.122.0021.2.005.3.4.4.9.0.52

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

'Pro

Administração

i Administração Geral

, Forlalecimento 9 Modernização das EslruturasAdminislralivas

Alividade

Manutenção da Administração Central

Vencimentos e 1/anlagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

i Obrigações Pa~onais

, Diárias

Malerial de Corsumo

Passagens e D9spesas com LocomoçáJ

Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

Equipamentos e Mal. Permanente

Total: Administração Central

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

319.686,00

319.686,00

319.686,00

319.686,00

319.686,00

28.10.201017:57:07
Página: 309

TOTAL (R$)

319.686,00

319.686,00

319.686,00

319.686,00

319.686,00

243.441,00

38.443,00

6.302,00

5.000,00

4.500,00---
4.000,00

17.500,00

500,00

319.686,00



Total: Diretoria de Sistemas de Infonnação

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.126

004.126.0021

004.126.0021.2

004.126.0021.2.006

004.126.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.126.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.126.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

004.126.0021.2.006.3.3.3.9.0.30

004.126.0021.2.006.3.3.3.9.0.36

004.126.0021.2.006.3.3.3.9.0.39

004.126.0021.2.006.3.3.3.9.0.47

Administração

Tecnologia da Informação

Forlalecimenlo ~Modernização das Eslruluras Adminislrativas

Alividade

Manutenção da Diretoria

Vencimentos e vanlagens Fixas. Pess:JalCivil

Obrigações Pahonais

Obrigações Pahonais

Material de Corsumo

Outros Serviçol de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviçol de Terceiros - Pessoa J ur ídica

Obrigações Tributárias e Conlribulivas

2011

Vinculação Projeto (R$)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

1.935.177,00

1.935.177,00

1.935.177,00

1.935.177,00

1.935.177,00

28.10.201017:57:07
Página: 310

TOTAL (R$)

1.935.177,00

1.935.177,00

1.935.177,00

1.935.177,00

1.935.177,00

587.711,00---
3.917,00---

102.934,00

1.000,00

100,00

1.239.415,00

100,00

1.935.177,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.2010 17:57:08
Página: 311

Total: Diretoria de Infraestrutura e Redes

004.126

004.126.0021

004.126.0021.2

004.126.0021.2.006

004.126.0021.2.006.3.3.1.9.0.11

004.126.0021.2.006.3.3.1.9.0.13

004.126.0021.2.006.3.3.1.9.1.13

004.126.0021.2.006.3.3.3.9.0.30

004.126.0021.2.006.3.3.3.9.0.35

004.126.0021.2.006.3.3.3.9.0.39

004.126.0021.2.006.3.3.3.9.0.47

004.126.0021.2.006.3.4.4.9.0.51

004.126.0021.2.006.3.4.4.9.0.52

Administração

i Tecnologia da Informação

I Fortalecimento 3 Modernização das Esliuturas Administrativas

Atividade

Manutenção da Diretoria

I Vencimentos e v'antagens Fixas. Pessoal Civil

IObrigações Pa~onais

I Obrigações Pa~onais

I Material de Corsumo

5erviços de C01sultoria

I Outros 5erviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

. Obrigações Tributárias e Contributivas

Obras e Instalações

i Equipamentos e Mat. Permanente

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

1.457.411,00

1.457.411,00 I
1.457.411,00 I

i

1.457.411,00

1.457.411,00

TOTAL (R$)

1.457.411,00

1.457.411,00

1.457.411,00

1.457.411,00

1.457.411,00

651.459,00

8.000,00

125.567,00

90.685,00

100,00

580.400,00

100,00

100,00

1.000,00

1.457.411,00



Total: Diretoria de Inclusão Digital

Total: Secretaria de Tecnologia da Informação e Inclusão Digital

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

008

008.122

008.122.0017

008.122.0017.2

008.122.0017.2.006

008.122.0017.2.006.3.3.1.3.0.96

008.122.0017.2.006.3.3.1.9.0.11

008.122.0017.2.006.3.3.1.9.0.13

008.122.0017.2.006.3.3.1.9.1.13

008.122.0017.2.006.3.3.3.9.0.30

008.122.0017.2.006.3.3.3.9.0.39

008.122.0017.2.006.3.4.4.9.0.51

008.122.0017.2.006.3.4.4.9.0.52

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Vinculação

Assistência Soeial

Administração Geral

i Pol íti cas de desenvolvimento Social e Cultural para garantir Direilos e
Promover a Cidadania.

Atividade

Manutenção da Direloria

Ressarcimento de Pessoal de Outro Ellado

Vencimentos e Vantagens Fixas. Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Material de Corsumo

Outros 5erviço~ de Terceiros . Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Mal. Permanente

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

191.726,00

191.726,00

191.726,00

191.726,00

191.726,00

28.10.201017:57:08
Página: 312

TOTAL (R$)

191.726,00

191.726,00

191.726,00

191.726,00

191.726,00

18.353,00

96.133,00

1.492,00

16.248,00

37.000,00

20.100,00

100,00

2.300,00

191.726,00
3.904.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

004

004.122

004.122.0021

004.122.0021.2

004.122.0021.2.005

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.11

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.0.13

004.122.0021.2.005.3.3.1.9.1.13

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.14

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.30

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.33

004.122.0021.2.005.3.3.3.9.0.39

Administração

Administração Geral

Fortalecimento ~Modernização das EslruturasAdministrativas

Atividade

Manulenção daAdministração Central

Vencimentos e 1/anlagens Fixas. Pess:lal Civil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Diárias

Material de Corsumo

Passagens e D~spesas com Locomoçã1

Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica

Total: Administração Central

2011

Projeto (R$)

0,00
----l

0,00 I
--,
0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

148.870,00

148.870,00

148.870,00

148.870,00

148.870,00

28.10.201017:57:08
Página: 313

TOTAL (R$)

148.870,00

148.870,00

148.870,00

148.870,00

148.870,00

112.014,00

18.270,00

3.786,00

1.000,00

4.800,00

3.600,00

5.400,00

148.870,00



Tota/.- Diretoria de Desenvolvimento Urbano

1.873.191,00

1.873.191,00

1.414.823,00

11.162,00

238.006,00

1.200,00

177.000,00

31.000,00

1.873.191,00

28.10.201017:57:08
Página: 314

1.873.191,00

1.873.191,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00 i
----,
0,00

0,00

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

VO'Vim~i1::::ro1irama de',t

olVimento~rbano.

Urbanismo

Manutenção da Diretoria

Vencimentos e 11'anlagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

i Obrigações Pa~onais
I Malerial de Corsumo
Outros Serviçal de Terceiros. Pessoa Jurídica

Equipamentos e Mal. Permanente

Infra-Estrutura Urbana
!I Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso
povo
Atividade

1S~~taria
Diretoria de"
."'~.

19
02

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

015.451.0022.2

015.451.0022.2.006

015.451.0022.2.006.3.3.1.9.0.11

015.451.0022.2.006.3.3.1.9.0.13

015.451.0022.2.006.3.3.1.9.1.13

015.451.0022.2.006.3.3.3.9.0.30

015.451.0022.2.006.3.3.3.9.0.39

015.451.0022.2.006.3.4.4.9.0.52

Código

015

015.451

015.451.0022



Total: Diretoria de Projetos Execuüvos

Total: Secretaria de Desenvolvimento Urbano

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
~•
Código

015

015.451

015.451.0022

015.451.0022.2

015.451.0022.2.006

015.451.0022.2.006.3.3.1.9.0.11

015.451.0022.2.006.3.3.1.9.0.13

015.451.0022.2.006.3.3.1.9.1.13

015.451.0022.2.006.3.3.3.9.0.30

Urbanismo

Infra.Estrutura Urbana
II Qualificação da Infraestrutura Urbana: uma cidade melhor para nosso
povo

Atividade

Manutenção da Diretoria

Vencimentos e v'antagens Fi~as • Pessoal Civil

Obrigações Pa~onais

Obrigações Pa~onais

Material de Corsumo

2011

Vinculação Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

703.939,00

703.939,00

703.939,00

703.939,00

703.939,00

28.10.201017:57:09
Página: 315

TOTAL (R$)

703.939,00

703.939,00

703.939,00

703.939,00

703.939,00

579.691,00

15.000,00

107.248,00

2.000,00

703.939,00
2.726.000,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Total: Reserva de Contingência - PMNH

Total: Reserva de Contingência - PMNH

TOTAL (R$)

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00
1.000.000,00

28.10.201017:57:09
Página: 316

Atividade (R$)

1.000.000,00

1.000.000,00 I
1.000.000,00 I

i

1.000.000,00

1.000.000,00

Projeto (R$)

0,00
----l

0,00 I--,
0,00

0,00

0,00

R eserva de Conlingência

R eserva de Conlingência

Forlalecimento 3 Modernização das Eslruluras Administrativas

R eserva de Conlingência

i R eserva de Conlingência

, Reserva de Conlingência e Reserva do RPPS

~

099

099.999

099.999.0021

099.999.0021.9

099.999.0021.9.999

099.999.0021.9.999.3.9.9.9.9.99



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

010.302.0026.1

010.302.0026.1.020

010.302.0026.1.020.3.4.4.9.0.51

010.302.0026.1.020.3.4.4.9.0.52

010.302.0026.2

010.302.0026.2.154

010.302.0026.2.154.3.3.1.9.0.11

010.302.0026.2.154.3.3.1.9.0.13

010.302.0026.2.154.3.3.1.9.1.13

010.302.0026.2.154.3.3.2.9.0.21

010.302.0026.2.154.3.3.3.9.0.14

010.302.0026.2.154.3.3.3.9.0.30

010.302.0026.2.154.3.3.3.9.0.33

010.302.0026.2.154.3.3.3.9.0.35

010.302.Q026.2.154.3.3.3.9.0.36

010.302.0026.2.154.3.3.3.9.0.39

010.302.0026.2.154.3.3.3.9.0.46

010.302.0026.2.154.3.3.3.9.0.47

010.302.0026.2.154.3.3.3.9.0.91

010.302.0026.2.154.3.3.3.9.1.39

010.302.0026.2.154.3.4.4.9.0.52

2011

Especificação IVinculação
Saúde

Assistência Ho~pitalar e Ambulatorial

I Previdência e Assistência à Saúde efetiva e sustentável para o servidor
público.

Projeto ,
Implantação do Centro Clínico IPASEM I 0400
Obras e Instalações

Equipamentos e Mal. Permanente

Atividade

Manutenção da Diretoria de Assistência à Saúde I 0400

Vencimentos e 1/antagens Fi~as • Pessoal Civil

Obrigações Pallonais

Obrigações Pallonais

Juros Sobre a [) ívida por Contrato

Diárias

Material de Corsumo

Passagens e D3spesas com LocomoçiíJ

Serviços de C01sulloria

Outros Serviço: de Terceiros • Pessoa Física

Outros Serviço~ de Terceiros - PessoaJurídica

Au~í1io-Alimentação

Obrigações Tribulárias e Contributivas

Sentenças Judi:iais

Outros Serviço~ de Terceiros. P.J.• Operações Intra-orçamen:árias

Equipamentos e Mal. Permanente

Projeto (R$)

3.430.000,00

3.430.000,00

3.430.000,00

3.430.000,00

3.430.000,00

0,00

0,00

Atividade (R$)

21.084.000,00

21.084.000,00

21.084.000,00

0,00

0,00

21.084.000,00

2.924.000,00

28.10.201017:57:09
Página: 317

TOTAL (R$)

24.514.000,00

24.514.000,00

24.514.000,00

3.430.000,00

3.430.000,00

3.400.000,00

30.000,00

21.084.000,00

2.924.000,00

793.000,00

85.000,00

70.000,00

20.000,00

18.000,00

169.000,00

15.000,00

10.000,00

50.000,00

953.000,00

20.000,00

230.000,00

45.000,00

16.000,00

230.000,00



~• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.201017:57:10
Página: 318

Código

010.302.0026.2.154.3.4.6.9.0.71

010.302.0026.2.155.

010.302.0026.2.155.3.3.3.9.0.30

010.302.0026.2.155.3.3.3.9.0.36

010.302.0026.2.155.3.3.3.9.0.39

010.302.0026.2.155.3.3~3.9.0.47

010.302.0026.2.155.3.3.3.9.0.92

010.302.0026.2.155.3.3.3.9.0.93

Principal da Oívida por Contrato

I Assistência Médico Hospitalar e OdonblSgico I 0400

I Material de Corsumo

Oulros Serviço~ de Terceiros. Pessoa Física

Oulros Serviço~ de Terceiros. Pessoa J urídica

I Obrigações Tribulárias e Contributivas

J Oespesas de E<erciciosAnteriores

I1 ndenizações e Restituições

Total: Diretoria de Assistência à Saúde

0,00 18.160.000,00

TOTAL (R$)

200.000,00

18.160.000,00

70.000,00

920.000,00

14.950.000,00

700.000,00

1.490.000,00

30.000,00

24.514.000,00



28.10.201017:57:10
Página: 319

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

--~(~~::'riá'..~=s.~e~:£ê~m:~~:t~I)~..;':i.,,-~; __'p~:.:";~~
Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL(R$)

004 Administração 0,00 5.198.000,00 5.198.000,00

004.272 Previdência do Regime Estalulário 0,00 5.198.000,00 5.198.000,00

004.272.0026 IPr.e~idência e Assislência à Saúde efeliva e sustentável para o servidor I I 0,00 5.198.000,00 5.198.000,00
publico.

004.272.0026.2 Alividade 0,00 5.198.000,00 5.198.000,00

004.272.0026.2.156 Manutenção da Direloria de Previdênca 0400 0,00 5.198.000,00 5.198.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.1.4.0.13 Obrigações Pa~onais 17.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.1.9.0.11 Vencimentos e vantagens Fixas. Pessoal Civil 1.172.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.1.9.0.13 Obrigações Pa~onais I 150.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.1.9.0.91 Sentenças Judi::iais 300.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.1.9.1.13 Obrigações Pa~onais 190.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.2.9.0.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato I 30.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.3.9.0.14 Diárias I 28.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 218.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.3.9.0.33 Passagens e D3spesas com Locomoçá:l • 25.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.3.9.0.35 Serviços de C01sultoria 60.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.3.9.0.36 Outros Serviço: de Terceiros' Pessoa Física 286.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.007.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.3.9.0.46 Auxílio-Alimentação 45.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.3.9.0.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 560.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.3.9.0.91 I Sentenças Judi::iais I 120.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.3.9.0.92 Despesas de E<ercicios Anteriores 2.000,00

004.272.0026.2.156.3.3.3.9.1.39 Oulros Serviço: de Terceiros. P.J.• Operações Intra.orçamen:árias I 16.000,00

004.272.0026.2.156.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 145.000,00

004.272.0026.2.156.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mal. Permanente 277.000,00

~•



Total: Diretoria de Previdência

Total: Instituto de Previdência e Assistência Municipal

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

550.000,00

36.227.000,00

36.227.000,00

36.227.000,00

36.227.000,00

29.350.000,00

29.350.000,00

3.190.000,00

3.190.000,00

3.683.000,00

3.683.000,00
---
4.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

41.425.000,00
65.939.000,00

28.10.201017:57:10
Página: 320

Projeto (R$) I Atividade (R$)

0,00 36.227.000,00

0,00 36.227.000,00

0,00 36.227.000,00

0,00 36.227.000,00

0,00 29.350.000,00

0,00 3.190.000,00

0,00 3.683.000,00

0,00 4.000,00

2011

0400

0400

0400

0400

Vinculação

Contribuições

Contribuições

Outros Benefícos Previdenciários

Pensões

Especificação

Principal da Dívida por Conlralo

Demais Benefí cios

Contribuições para Compensação FinCllceira

Aposentadorias. Reservas Remunerad3S e Reformas

Pensões

Previdência So:ial

Benefícios de Aposentadoria

Aposentadorias. Reservas Remunerad3Se Reformas

Benefícios de Pensões

Previdência do Regime Esta!utário

I Previdência e Assislência à Saúde efetiva e sustentável para ) servidor
público.
Atividade

~,-'""""

.1:<--1 ~.~~: .Co

ifistitUti)"êie Ptevidênci

ret1>rii~eP;evidên

~

009.272.0026.2

009.272.0026.2.157

009.272.0026.2.157.3.3.3.9.0.01

009.272.0026.2.158

009.272.0026.2.158.3.3.3.9.0.03

009.272.0026.2.159

009.272.0026.2.159.3.3.3.9.0.05

009.272.0026.2.160

009.272.0026.2.160.3.3.3.2.0.01

009.272.0026.2.160.3.3.3.2.0.03

009.272.0026.2.160.3.3.3.3.0.41

009.272.0026.2.160.3.3.3.4.0.41

Código

004.272.0026.2.156.3.4.6.9.0.71

009
009.272

009.272.0026



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Total: Reserva de Contingência -IPASEM

Tota): Reserva de Contingência -IPASEM

19.310.000,00

19.310.000,00

19.310.000,00

19.310.000,00
19.310.000,00

TOTAL (R$)

19.310.000,00

19.310.000,00

19.310.000,00

28.10.201017:57:10
Página: 321

Atividade (R$)

19.310.000,00

19.310.000,00

19.310.000,00

19.310.000,00

19.310.000,00

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2011

Especificação IVinculação
Reserva de Conlingênciai Reserva de Conlingência

I Previdência e Assislência à 5 aúde efetiva e suslentável para o servidor
público.
Reserva de Conlingência

i Reserva de Conlingência IPASEM I 0400

Reserva de Conlingência e Reserva do RPPS

099.999.0026.9

099.999.0026.9.998

099.999.0026.9.998.3.9.9.9.9.99

099
099.999

099.999.0026



28.10.201017:57:11
Página: 322

2011

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Projeto (R$) I Atividade (R$) TOTAL (R$)

004 I Administração 500.000,00 1.113.500,00 1.613.500,00

004.122 I Administração Geral 500.000,00 I 1.113.500,00 1.613.500,00

004.122.0023 Mais Saneamento para Novo Hambur!p 500.000,00 I 1.113.500,00 1.613.500,00

004.122.0023.1 Projelo 500.000,00 0,00 500.000,00

004.122.0023.1.261 Elaboração do "Iano Municipal de Saneamento 0400 500.000,00 0,00 500.000,00

004.122.0023.1.261.3.3.3.9.0.32 Material. Bem ou Serviço para Distribui;:ão Gratuita 45.000,00

004.122.0023.1.261.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço~ de Terceiros - Pessoa Jurídica 455.000,00

004.122.0023.2 Alividade 0,00 1.113.500,00 1.113.500,00

004.122.0023.2.289 Manutenção da Diretoria Executiva 0400 0,00 369.500,00 . 369.500,00

004.122.0023.2.289.3.3.3.9.0.14 Diárias
"

80.000,00

004.122.0023.2.289.3.3.3.9.0.30 Malerial de Corsumo 17.000,00

004.122.0023.2.289.3.3.3.9.0.31 Premiações Cul .• Artísl.. Científicas. Desporlivas e Outras 3.000,00

004.122.0023.2.289.3.3.3.9.0.32 Material. Bem ou Serviço para Distribui;:ão Graluila 5.000,00

004.122.0023.2.289.3.3.3.9.0.33 Passagens e D3spesas com Locomoç1í:l I 75.000,00

004.122.0023.2.289.3.3.3.9.0.35 Serviços de C01sultoria 100.000,00

004.122.0023.2.289.3.3.3.9.0.39 Oulros Serviço~ de Terceiros. Pessoa Jurídica I 76.500,00

004.122.0023.2.289.3.3.3.9.0.67 Depósilos Compulsórios 3.000,00

004.122.0023.2.289.3.3.3.9.0.93 Indenizações e Restituições 10.000,00

004.122.0023.2.325 Divulgação Oficial/Institucional e Ulilôade Pública 0400 0,00 I 690.000,00 690.000,00

004.122.0023.2.325.3.3.3.5.0.41 Contribuições 160.000,00

004.122.0023.2.325.3.3.3.5.0.43 Subvenções Sociais 5.000,00

004.122.0023.2.325.3.3.3.9.0.32 Material. Bem ou Serviço para Distribui;:ão Gratuita 85.000,00

004.122.0023.2.325.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço~ de Terceiros - Pessoa Jurídica 440.000,00

004.122.0023.2.326 IMobilização So~ioambienlal I 0400 I 0,00 54.000,00 54.000,00



Total: Diretoria Executiva

Especificação

Material de Córsumo

TOTAL (R$)

12.000,00

37.000,00

5.000,00

1.613.500,00

28.10.201017:57:11
Página: 323

Atividade (R$)Projeto (R$)Vinculação

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

;f.... ~~f»;;;r~iama-~~,1[:
_e'Agua e EsgotodeoNo\,oHam
~-õ,,--" ,:- - ~ .•.~~.~_)

~-:.. ",ft.

Material. Bem ou Serviço para Distribução Gratuita

i Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa J UI ídica

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

~.6~.V
rgao: . 000

~"~~'~'-:;,.~
,UnidadeOrçamentâria:
~.---,~..;.,,<~4c"'-- 'j'--

Código

004.122.0023.2.326.3.3.3.9.0.30

004.122.0023.2.326.3.3.3.9.0.32

004.122.0023.2.326.3.3.3.9.0.39

~•



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

28.10.201017:57:11
Página: 324

.-"" -~- -~~~e.-....:...-:.::.:....o;;,;,-

~i'J~£~~~~l~~.iiiJ~fi - .-.<'~.::.~~Z~.- ~-- ~.~--- .."_C:= -='_'~c __:r-i:r- -

Órgão:
~. --~~~ _----:~.~-,-
- -~--~-

~. :?6?~: ~-_:::...~~:-

Unidade Q~ç:afir;ntãria: ~-~~~~,=~~~;~'ª~-ª-. ~ ~_._- --~::::=:,:z._ .

Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

004 Administração 590.000,00 17.198.120,00 17.788.120,00

004.122 Administração Geral 590.000,00 14.801.120,00 15.391.120,00

004.122.0021 Fortalecimento 9 Modernização das EstruturasAdministrativas 590.000,00 I 0,00 I 590.000,00

004.122.0021.1 Projeto 590.000,00 0,00 590.000,00

004.122.0021.1.126 Modernização da Estrutura da COMUS8. 0400 590.000,00 0,00 590.000,00

004.122.0021.1.126.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica 409.000,00

004.122.0021.1.126.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mal. Permanente 181.000,00

004.122.0023 Mais Saneamento para Novo HamburQ:l 0,00 I 14.801.120,00 14.801.120,00

004.122.0023.2 Alividade 0,00 14.801.120,00 14.801.120,00

004.122.0023.2.290 Manutenção daÁrea Administrativa 0400 0,00 4.128.120,00 4.128.120,00

004.122.0023.2.290.3.3.3.9.0.30 Malerial de Corsumo 825.000,00

004.122.0023.2.290.3.3.3.9.0.35 Serviços de C01sultoria 25.000,00

004.122.0023.2.290.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica 3.278.120,00

004.122.0023.2.291 Manutenção das Despesas com Pessrel 0400 0,00 I 10.673.000,00 10.673.000,00

004.122.0023.2.291.3.3.1.9.0.05 Oulros Benefí c os Previdenciários 12.000,00

004.122.0023.2.291.3.3.1.9.0.11 Vencimentos e ••••antagens Fixas. PesS)ai Civil 6.546.000,00

004.122.0023.2.291.3.3.1.9.0.13 Obrigações Pa~onais 235.000,00

004.122.0023.2.291.3.3.1.9.0.16 Oulras Despesas Variaveis - Pessoal Cvil 475.000,00

004.122.0023.2.291.3.3.1.9.0.92 Despesas de E~ercícios Anteriores 60.000,00

004.122.0023.2.291.3.3.1.9.0.94 Indenizações Trabalhistas I 70.000,00

004.122.0023.2.291.3.3.1.9.0.96 Ressarcimenlode Pessoal de outro MU'licípio 390.000,00

004.122.0023.2.291.3.3.1.9.1.13 Obrigações Pa~onais 1.560.000,00

004.122.0023.2.291.3.3.3.9.0.36 Outros Serviço: de Terceiros - Pessoa Física 70.000,00

004.122.0023.2.291.3.3.3.9.0.39 Outros Serviço: de Terceiros. Pessoa Jurídica 480.000,00



Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

Auxílio-Alimenlação 760.000,00

Obrigações Tributárias e Contributivas 15.000,00

Administração Financeira 0,00 2.397.000,00 2.397.000,00

Mais Saneamenlo para Novo HamburQ) 0,00 2.397.000,00 2.397.000,00

Encargos Espe~iais 0,00 2.397.000,00 2.397.000,00
Amorlização da Oívida 0400 0,00 1.645.000,00 1.645.000,00

Juros Sobre a Dívida por Contrato 510.000,00

Oulros Encargcs Sobre a Dívida por C::ntralo 30.000,00

Juros. Desagio: e Desc. da Dívida MOJiliária 5.000,00
Principal da Dívida por Contrato 500.000,00
Principal da Dívida por Contraio 600.000,00

Despesas com Pagamenlo de Encargos Especiais 0400 0,00' 482.000,00 482.000,00

Obrigações Tributárias e Contributivas 482.000,00

Pagamento de ; entença Judiciais 0400 0,00 270.000,00 270.000,00

Sentenças J udciais 120.000,00

Senlenças Judciais 150.000,00

Total: Área Administrativa 17.788.120,00

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

23

Uôidaae:Orça~mêntária:;Õ2
~~~~-.' ~':;:

Código

004.122.0023.2.291.3.3.3.9.0.46

004.122.0023.2.291.3.3.3.9.0.47

004.123

004.123.0023

004.123.0023.0

004.123.0023.0.004

004.123.0023.0.004.3.3.2.9.0.21

004.123.0023.0.004.3.3.2.9.0.22

004.123.0023.0.004.3.3.2.9.0.23

004.123.0023.0.004.3.4.6.9.0.71

004.123.0023.0.004.3.4.6.9.1.71

004.123.0023.0.005

004.123.0023.0.005.3.3.3.9.0.47

004.123.0023.0.006

004.123.0023.0.006.3.3.1.9.0.91

004.123.0023.0.006.3.3.3.9.0.91

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

~rograma d~T

otô<Í:N~~oHa~b
- .--~.._~- -~~

28.10.201017:57:11
Página: 325



28.10.201017:57:12
Página: 326

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo'
~•--}=~e~~.~E~;;a~:~~~..goto:;::~a~:iio~i~~:~~'fJit ~......;~~.'~~7~~;
Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade(R$) TOTAL(R$)

017 Saneamento 67.739.127,51 18.279.252,49 86.018.380,00

017.512 I Saneamento Básico Urbano 67.739.127,51 18.279.252,49 86.018.380,00

017.512.0020 Programa de Aceleração do Crescima'to • PAC 51.443.927,51 0,00 51.443.927,51

017.512.0020.1 Projeto 51.443.927,51 0,00 51.443.927,51

017.512.0020.1.127 SES Luiz Rau.Financiamento Banrisu 5010 18.933.300,00 0,00 18.933.300,00

017.512.0020.1.127.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 18.933.300,00

017.512.0020.1.128 SES de Novo Hamburgo. Contraparlidl 0400 3.939.227,51 0,00 3.939.227,51

017.512.0020.1.128.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 3.707.527,51

017.512.0020.1.128.3.4.4.9.0.61 Aquisição de Imóveis 231.700,00

017.512.0020.1.262 SES Luiz Rau/Pampa Financ. Caixa 5011 28.571.400,00 0,00 28.571.400,00

017.512.0020.1.262.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 25.416.000,00

017.512.0020.1.262.3.4.4.9.0.61 Aquisição de Imóveis 3.155.400,00

017.512.0021 Fortalecimento ~Modernização das EslrulurasAdministrativas 870.000,00 0,00 870.000,00

017.512.0021.1 Projelo 870.000,00 0,00 870.000,00

017.512.0021.1.126 Modernização da Estrutura da COMUSA 0400 870.000,00 0,00 870.000,00

017.512.0021.1.126.3.4.4.9.0.51 Obras e Inslalações 870.000,00

017.512.0023 I Mais Saneamento para Novo HamburQJ 15.425.200,00 18.279.252,49 33.704.452,49

017.512.0023.1 Projelo 15.425.200,00 0,00 15.425.200,00

017.512.0023.1.129 I Aumenlo da Capac. de Adução e TraI. de Água . Financ. Caix3 5014 11.283.000,00 0,00 11.283.000,00

017.512.0023.1.129.3.4.4.9.0.51 Obras e Inslalações 11.283.000,00

017.512.0023.1.130 Aumenlo da Capac. de Adução e TraI. de Água • Conlrapartida 0400 415.000,00 0,00 415.000,00

017.512.0023.1.130.3.4.4.9.0.51 I abrase Instalações 415.000,00

017.512.0023.1.132 Implantar e/ou ;ubstituir de Redes de Água 0400 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00

017.512.0023.1.132.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 1.600.000,00



28.10.201017:57:12
Página: 327Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

~
Código Especificação Vinculação Projeto (R$) Atividade (R$) TOTAL (R$)

017.512.0023.1.133 Modernização e Expansão do SAA 0400 1.195.200,00 0,00 1.195.200,00

017.512.0023.1.133.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 1.102.500,00

017.512.0023.1.133.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mat. Permanente I 92.700,00

017.512.0023.1.134 Modernização e Expansão do SES 0400 261.000,00 0,00 261.000,00

017.512.0023.1.134.3.4.4.9.0.51 Obras e Instalações 205.000,00

017.512.0023.1.134.3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Mat. Permanente 56.000,00

017.512.0023.1.266 I Ampliar Capacidade de Reservação e Distribuição de Água-
1
0400 I 671.000,00 0,00 671.000,00

ContraDartida FUN,llSA
017.512.0023.1.266.3.4.4.9.1.42 Auxílios 671.000,00

017.512.0023.2 Atividade 0,00 18.279.252,49 18.279.252,49

017.512.0023.2.292 Produção. Ope"ação e Manutenção do SPA 0400 0,00 17.341.252,49 17.341.252,49

017.512.0023.2.292.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo 3.980.350,00

017.512.0023.2.292.3.3.3.9.0~35 I 5erviços de C01sultoria 10.000,00

017.512.0023.2.292.3.3.3.9.0.39 Outros 5erviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.350.902,49

017.512.0023.2.293 Operação e Mcnutenção do SES 0400 0,00 938.000,00 938.000,00

017.512.0023.2.293.3.3.3.9.0.30 Material de Corsumo I 229.000,00

017.512.0023.2.293.3.3.3.9.0.35 5erviços de C01sultoria 1.000,00

017.512.0023.2.293.3.3.3.9.0.39 I Outros 5erviço: de Terceiros - Pessoa Jurídica 708.000,00

Total: Area Operacional 86.018.380,00



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

TOTAL (R$)

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00
105.470.000,00

28.10.201017:57:12
Página: 328

Atividade (R$)

0,00
----'
0,00 I
0,00 I----,
0,00

0,00

Projeto (R$)

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

2011

0400

Total: Orçamento Participativo

Total: COMUSA - SeNiços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo

Saneamento

Saneamento Basico Urbano

Mais Saneamento para Novo Hambur9J

Projeto
I..--I Implantar e/ou 3ubstituir de Redes deÁgJa

. Obras e Instalações

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de :

ProgramOa'd
~erviçosde Água e Esgoto de N

l!0 Participativo

EspecificaçãoCódigo

017

017.512

017.512.0023

017.512.0023.1

017.512.0023.1.132

017.512.0023.1.132.3.4.4.9.0.51

l6rgão:
; linidadé Órçamentária:

- -- . - ~

~•



Total: Reserva de Contingência - COMUSA

Total: Reserva de Conüngência - COMUSA

Total Geral: I 207.995.634,51

TOTAL (R$)

1.685.000,00

1.685.000,00

1.685.000,00

1.685.000,00

1.685.000,00

1.685.000,00

1.685.000,00
1.685.000,00

673.987.000,00

28.10.201017:57:12
Página: 329

Atividade (R$)

1.685.000,00

1.685.000,00

1.685.000,00

1.685.000,00

1.685.000,00

465.991.365,49

Projeto (R$)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000400

Vinculação

Detalhamento da Despesa por Orgão e Unidade de: 2011

f»rógrama de Tra
~~~ '~. ('

Especificação

Reserva de Contingência COMUSA

Reserva de Contingência e Reserva do RPPS

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Mais Saneamento para Novo Hamburg:l

Reserva de Contingência

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

Código

099

099.999

099.999.0023

099.999.0023.9

099.999.0023.9.997

099.999.0023.9.997.3.9.9.9.9.99

~•


